
B
iB

l
io

g
r

a
f

ie
 p

a
m

á
t

k
o

v
é

 p
é

č
e

 z
a

 r
o

k
 2

0
0

8

Bibliografie
památkové péče

za rok 20089 788074 800597

ISBN 978-80-7480-059-7



1

Praha 2016

Bibliografie
památkové péče
za rok 2008
Články a statě

Národní památkový ústav
Generální ředitelství
knihovna



2

© Národní památkový ústav, generální ředitelství, 2016
© Zuzana Stádníková, 2016
978-80-7480-059-7



3

OBsaH

PaMátkOVá PÉČE VŠEOBECně  .......................................................................................     5
Bibliografie. Zprávy o časopisech a edicích  ...........................................................................     5 
Konference, sympozia, semináře  ...........................................................................................     9 
Teorie a dějiny památkové péče. Osobnosti  ..........................................................................   11 
Organizace, řízení a legislativa v památkové péči  ..................................................................   13 
Mezinárodní spolupráce v památkové péči  ...........................................................................   13

PREZEntaCE a PROPaGaCE V PaMátkOVÉ PÉČI  .......................................................   14 
Vzdělávání a výchova v památkové péči  ................................................................................   14 
Využití památek. Instalace a expozice  ...................................................................................   14
Průvodce po památkových objektech ....................................................................................   15
Výstavy. Katalogy  ...................................................................................................................   15 
Galerie. Muzea ........................................................................................................................   17

DOkUMEntaCE V PaMátkOVÉ PÉČI  ..............................................................................   18 
Dokumentace v památkové péči. Evidence památek  ............................................................   18 
Přehledy a soupisy památek  ..................................................................................................   18 
Inventáře. Sbírky. Ochrana fondů  ...........................................................................................   19

REkOnstRUkCE a REstaUROVánÍ PaMátEk  ..............................................................   21 
Obnova a rekonstrukce památek  ...........................................................................................   21 
Restaurování a konzervace památek. Technologie ................................................................   25 
Devastace a zánik památek. Ohrožené památky  ...................................................................   28 
Ochrana památek  ...................................................................................................................   29

DěJIny UMěnÍ  .....................................................................................................................   31
Teorie dějin umění  ..................................................................................................................   31 
Dějiny umění. Jednotlivá období. Osobnosti  ..........................................................................   31

URBanIsMUs a aRCHItEktURa  ......................................................................................   32 
Urbanismus  ............................................................................................................................   32 
Historická města. Regenerace historických jader  ..................................................................   33 
Architektura a stavitelství. Dějiny. Osobnosti  .........................................................................   33 
Stavební a historický vývoj jednotlivých objektů  ....................................................................   41 
Architektura. Interiéry  .............................................................................................................   46 
Architektura. Barevnost fasád  ................................................................................................   47 
Architektura. Zahrady a parky  ................................................................................................   47 
Lidová architektura. Vesnická sídla  ........................................................................................   49 
Funerální architektura  .............................................................................................................   51

VÝtVaRnÉ UMěnÍ  ...............................................................................................................   52 
Sochařství  ...............................................................................................................................   52 
Malířství. Grafika  .....................................................................................................................   53 
Nástěnné malby. Mozaiky  ......................................................................................................   56 
Umělecké řemeslo. Užité umění  .............................................................................................   57

sPECIálnÍ DRUHy PaMátEk  ............................................................................................   59 
Památky výroby, vědy a techniky  ...........................................................................................   59 
Ostatní památky  .....................................................................................................................   61



4

aRCHEOlOGIE  .....................................................................................................................   63 
Obecná archeologie. Výzkumné metody  ...............................................................................   63 
Archeologie. Přehled výzkumů  ...............................................................................................   63 
Archeologie. Pravěk. Doba hradištní  ......................................................................................   68 
Archeologie. Středověk  ..........................................................................................................   69 

HIstORIE  ..............................................................................................................................   72 
Obecná historie  ......................................................................................................................   72 
Historická geografie  ...............................................................................................................   72 
Dějiny jednotlivých lokalit  .......................................................................................................   72 
Archivní prameny. Historické tisky. Historické knihovny  ........................................................   77 
Pomocné vědy historické  .......................................................................................................   78

PaMátkOVá PÉČE a PaMátky V ZaHRanIČÍ  ...............................................................   80 
Památková péče a památky v zahraničí  .................................................................................   80

aUtORskÝ REJstŘÍk  .........................................................................................................   82

REJstŘÍk kORPORaCÍ a OsOB  ........................................................................................   94

REJstŘÍk GEOGRaFICkÝCH náZVŮ  ................................................................................ 103

REJstŘÍk ZDROJŮ  .............................................................................................................. 113

Čísla jednotlivých bibliografických záznamů jsou čísly rejstříkovými, nikoliv pořadovými.



5

PaMátkOVá PÉČE VŠEOBECně

Bibliografie. Zprávy o časopisech a edicích

 1  BEČKOVÁ, Kateřina. Žižkovská trilogie dokončena. • Za starou Prahu, 38 [9], č. 2 (2008), 
s. 49 • il. 

 2  Bibliografie archivářů Státního oblastního archivu v Plzni za rok 2007. • Ročenka Státní
ho oblastního archivu v Plzni, R. 2007 (2008), s. 61–65 

 3  BLAŽKOVÁ, Gabriela. [Textilní výroba v  českých zemích ve  13.–15. století : poznání 
textilní produkce na základě archeologických nálezů]. • Český časopis historický = The 
Czech Historical Review, Roč. 106, č. 2 (2008), s. 433–434 

 4  BLÁHA, Jaroslav. Monografie Emila Filly. • Ateliér, Roč. 21, č. 11 (2008), s. 2 • 5 il. 

 5  BOHÁČOVÁ, Ivana. [Archeologické prameny k dějinám Prahy ...]. • Archeologické roz
hledy, Roč. 60, č. 4 (2008), s. 795–797. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-con-
tent/uploads/2010/11/2008_4-male.pdf 

 6  BRUMMER, Alexandr. [6. 7. 1915 – pomník Mistra Jana Husa : český symbol ze žuly 
a bronzu]. • Časopis Matice moravské, Roč. 127, č. 2 (2008), s. 558–559 

 7  BUDSKÝ, Dominik. [Pamětní kniha města České Lípy 1461–1722]. • Pražský sborník 
historický, Sv. 36 (2008), s. 234–236 

 8  CASCIU, Stefano. [Malby na kameni]. • Umění, Roč. 56, č. 6 (2008), s. 548–549 • 2 il. 

 9  CHAMONIKOLA, Kaliopi. [German and Austrian Painting of the 14th – 16th Centuries].  
• Umění, Roč. 56, č. 2 (2008), s. 149–151 • 1 il. 

 10  DRAGOUN, Zdeněk. [Nebe a peklo na zemi]. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 1 (2008), 
s. 165–166. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_1.pdf 

 11  DURDÍK, Tomáš. EN Scientific Bulletin 60, 2006. • Zprávy památkové péče, Roč. 68,  
č. 2, (2008), s. 161–162 

 12  DVOŘÁK, Jan. [Kronika města Svitavy]. • Časopis Matice moravské, Roč. 127, č. 1 
(2008), s. 261–262 

 13  ERNSTOVÁ, Lucie. Publikace Polička : Moderní architektura 1900–1950. • Zprávy pa
mátkové péče, Roč. 68, č. 2, (2008), s. 162–163 

 14  FETTERS, Aleš. Regionální bibliografie. • Rodným krajem, Č. 37 (2008), s. 46–50 

 15  FILIP, Aleš. [Dagmar ROHÁČKOVÁ – František ŘÍHA: Národní dům v Prostějově 1907–
2007]. • Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 5 (2008), s. 46–47 • 1 il. • Dostupné z: http://
dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/5/dagmar-rohackova-frantisek-riha-narodni-dum-v-
-prostejove-1907-2007 

 16  FIŠER, Rudolf. [Velké Meziříčí v zrcadle dějin]. • Časopis Matice moravské, Roč. 127,  
č. 1 (2008), s. 257–260 

 17  FIŠER, Zdeněk. [Historické pohlednice břeclavského regionu]. • Jižní Morava, Roč. 44, 
sv. 47 (2008), s. 264–266 

 18  FIŠER, Zdeněk. [Obec Vranovice]. • Jižní Morava, Roč. 44, sv. 47 (2008), s. 266–267 

 19  FLEKOVÁ, Klára. [Nebe a peklo na zemi. Románské a raně gotické dlaždice z milevské 
premonstrátské kanonie]. • Český časopis historický = The Czech Historical Review, 
Roč. 106, č. 4 (2008), s. 940–941 

 20  FROLÍKOVÁ–KALISZOVÁ, Drahomíra. [Východní Morava v 10. až 14. století]. • Archeo
logické rozhledy, Roč. 60, č. 4 (2008), s. 798–801. • Dostupné z: http://www.arup.cas.
cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_4-male.pdf 



6

 21  GAJDOŠÍKOVÁ, Pavla. Zámecké knihovny ve Zlínském kraji. • Zvuk Zlínského kraje : 
časopis pro kulturu a společenské dění, 2008, podzim–zima. • Dostupné z: http://dlib.
kfbz.cz/search/i.jsp?pid=uuid:646a246d-a141-11e2-9642-00155d01270c Podzim/zima 
(2008), s. 20–21 • 2 il. 

 22  GOJDA, Martin. [Třebel. Krajina po bitvě]. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 3 (2008),  
s. 630–631. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_3.
pdf 

 23  HAVRDA, Jan. [Péče o památkově významné venkovní komunikace]. • Archeologické 
rozhledy, Roč. 60, č. 2 (2008), s. 370. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/
uploads/2010/11/2008_2.pdf 

 24  Historicko-vlastivědná bibliografie středních Čech za rok 1999. • Středočeský sborník 
historický, Sv. 34 (2008), s. 208–301 

 25  HLOŽEK, Josef. [Hrad Přimda]. • Časopis Společnosti přátel starožitností, Roč. 116, č. 4 
(2008), s. 254–255 

 26  HOSÁK, Ladislav. Album moravských hradů a zámků z  r. 1888. • Vlastivědný sborník 
Moravskobudějovicka, č. 2 (2008), s. 185–188 

 27  HUBIČKOVÁ, Libuše. [Devět židovských cest]. • Dědictví Koruny české, Roč. 17, č. 3 
(2008), s. 2 • il. 

 28  HUS, Miroslav. Jiří Hána, Technické aspekty vývoje středoevropského mincovnictví 
do konce 19. století. • Minulostí Západočeského kraje, Sv. 43 (2008), s. 406–408 

 29  Informace o regionální a vlastivědné literatuře z let 2007 a 2008. • Západní Morava, Roč. 
12, (2008), s. 246–252 

 30  JAN, Libor. [Podolí u Brna : 1237–2007]. • Časopis Matice moravské, Roč. 127, č. 1 
(2008), s. 261 

 31  JANATA, Michal. Zdomácnění vil v Čechách. • Architekt, Roč. 54, č. 05 (2008), s. 78–79 
• il. 

 32  JANIŠ, Dalibor. [Drahotuše : historie a přítomnost]. • Časopis Matice moravské, Roč. 
127, č. 2 (2008), s. 573–574 

 33  JIRKALOVÁ, Karolína. Radnice jako základ moderního města. • Art & antiques, Roč. 
2008, č. 12 (Prosinec 2008), s. 58–60 • 3 il. 

 34  JK. [Loštice – město středověkých hrnčířů]. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 
4 (2008), s. 790–792. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/upload-
s/2010/11/2008_4-male.pdf 

 35  JK. [Svatý Prokop. Z  počátků českého státu a  církve]. • Archeologické rozhledy, 
Roč. 60, č. 3 (2008), s. 635–636. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/
uploads/2010/11/2008_3.pdf 

 36  JÍŠOVÁ, Kateřina. [Ku věčné památce. Malované renesanční epitafy v českých zemích]. 
• Pražský sborník historický, Sv. 36 (2008), s. 262–265 

 37  KILIÁN, Jan. Můj dům, můj hrad – aneb o umění bydlet : sborník o rezidencích a správ-
ních sídlech ve 14.–17. století. • Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 9 (2008), s. 8 • 1 il.  
• Dostupné z: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/9/muj-dum-muj-hrad-aneb-u-
meni-bydlet 

 38  KOTKOVÁ, Olga. [Paintings of the 16th century Netherlandish Masters]. • Umění, Roč. 
56, č. 2 (2008), s. 154–156 • 1 il. 

 39  KUBÍČEK, Jaromír. Moravika – vlastivědná literatura za rok 2007 = : Heimatkundliche 
Literatur im Jahre 2007. • Vlastivědný věstník moravský, Roč. 60, č. 4 (2008), s. 435–460 



7

 40  KYPTA, Jan. [Dějiny staveb 2007. Sborník vybraných referátů z konference v Nečtinech 
konané ve dnech 30. 3. – 1. 4. 2007]. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 2 (2008), 
s. 360. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_2.pdf 

 41  KYPTA, Jan. [Středověké kachle z  Nového Knína]. • Archeologické rozhledy, Roč. 
60, č. 2 (2008), s. 362–363. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/
uploads/2010/11/2008_2.pdf 

 42  KŘÍČEK, Václav. Výběrový soupis článků k  dějinám Libereckého kraje za  rok 2007.  
• Fontes Nissae, 2008, 9 Sv. 9 (2008), s. 269–281 

 43  LENDEROVÁ, Milena. Radmila ŠVAŘÍČKOVÁ-SLABÁKOVÁ: Rodinné strategie šlechty : 
Mensdorffové-Pouilly v 19. století. • Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 6 (2008), s. 46–47. 
• Dostupné z: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/6/radmila-svarickova-slabakova-
-rodinne-strategie-slechty 

 44  LHOTÁK, Jan. Zmizelé Čechy – Sušice. • Časopis Společnosti přátel starožitností, Roč. 
116, č. 1 (2008), s. 62–63 

 45  MARTÍNEK, Jan. Latinský popis Červeného Hrádku s okolím. • Památky, příroda, život : 
Vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a Kadaňska, Roč. 40, č. 4 (2008), s. 27–32 

 46  MARTÍNKOVÁ, Jana. Poznámky k Národopisné encyklopedii Čech, Moravy a Slezska.  
• Pomezí Čech, Moravy a Slezska, Sv. 9 (2008), s. 295–312 • il.

 47  MJ. [Průzkumy památek XV/1, 2008]. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 3 (2008), s. 
632–635. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_3.
pdf 

 48  MJ. [Zpráva o stavbě Karlova mostu]. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 4 (2008),  
s. 795. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_4-
male.pdf 

 49  MLATEČEK, Karel. [Nemotice : obec pod Nemotínkem v proměnách století]. • Časopis 
Matice moravské, Roč. 127, č. 2 (2008), s. 574 

 50  MLEZIVA, Štěpán. [Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005, I. a  II. díl.].  
• Časopis Společnosti přátel starožitností, Roč. 116, č. 2 (2008), s. 116–122 

 51  MOUCHA, Václav. [Borotice. Mohylové pohřebiště z doby bronzové]. • Archeologické 
rozhledy, Roč. 60, č. 2 (2008), s. 374–377. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-
content/uploads/2010/11/2008_2.pdf 

 52  MUSIL, František. [Hodonín : dějiny města do roku 1948]. • Časopis Matice moravské, 
Roč. 127, č. 2 (2008), s. 565–571 

 53  MĚCHUROVÁ, Zdeňka. [Lidová kultura : národopisná encyklopedie Čech, Moravy 
a Slezska]. • Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, Roč. 93, č. 1–2 (2008), s. 183–186 

 54  MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk. [Lidová kultura : národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slez-
ska]. • Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 571–576 

 55  NOVOTNÝ, Lukáš. Opuštěná krása : poutní kostel Navštívení Panny Marie ve Skokách. 
• Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 5 (2008), s. 10 • 2 il. • Dostupné z: http://dejinya-
soucasnost.cz/archiv/2008/5/opustena-krasa 

 56  NOVÁČEK, Karel. [Archeologické výzkumy na Vysočině 1/2007]. • Archeologické rozhle
dy, Roč. 60, č. 2 (2008), s. 378–379. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/
uploads/2010/11/2008_2.pdf

 57  ODEHNAL, Petr. Uherské Hradiště – královské město na řece Moravě. • Zvuk Zlínské
ho kraje : časopis pro kulturu a společenské dění, Jaro/léto (2008), s. 110–112 • 1 il. 
• Dostupné z: http://dlib.kfbz.cz/search/i.jsp?pid=uuid:30002cf0-a141-11e2-9642-
00155d01270c 



8

 58  OLIVA, Martin. [Nejstarší osídlení jižních Čech. Paleolit a mesolit]. • Archeologické roz
hledy, Roč. 60, č. 2 (2008), s. 353–355. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-con-
tent/uploads/2010/11/2008_2.pdf

 59  OLŠOVSKÝ, Jaromír. [Slezsko – perla v České koruně]. • Umění, Roč. 56, č. 3 (2008),  
s. 254–257 • 2 il. 

 60  Památky středních Čech v  odborném tisku (rok 2007). • Památky středních Čech, 
Roč. 22, č. 2 (2008), s. 81–92 

 61  PAPAJÍK, David. [Úvod do kastelologie. Sv. 1, 2]. • Časopis Matice moravské, Roč. 127, 
č. 1 (2008), s. 191 

 62  PLATOVSKÁ, Marie. Slavné vily (jihomoravské a  jihočeské). • Stavba, Roč. 15, č. 3 
(2008), s. 9–11 • il. 

 63  PLAČEK, Miroslav. [Svojanov : pohled do historie hradu a panství]. • Časopis Matice 
moravské, Roč. 127, č. 2 (2008), s. 572–573 

 64  PROCHÁZKA, Rudolf. [Praha. Podrobná mapa archeologických dokumentačních bodů 
na území Pražské památkové rezervace]. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 2 (2008),  
s. 360–361. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_2.
pdf 

 65  PROCHÁZKA, Rudolf. [Týnský dvůr a středověká Praha. Archeologický výzkum 1976–
1986]. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 2 (2008), s. 361–362. • Dostupné z: http://
www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_2.pdf 

 66  RIEDL, Dušan. [Staré Staré Brno : pohled historika a architekta na vývoj nejstarší části 
města Brna]. • Vlastivědný věstník moravský, Roč. 60, č. 2 (2008), s. 212–215 • 2 il. 

 67  SALAČ, Vladimír. Praha v pravěku (a raném středověku). • Český časopis historický = 
The Czech Historical Review, Roč. 106, č. 2 (2008), s. 349–357 

 68  SKRUŽNÝ, Ludvík. [Lidová architektura – encyklopedie]. • Archaeologia historica, Sv. 33 
(2008), s. 579 

 69  SLABOTÍNSKÝ, Radek. [Justiční palác v Brně 1908–2008]. • Časopis Matice moravské, 
Roč. 127, č. 2 (2008), s. 575–576 

 70  SOMMER, Jan. Památky na  internetu. Uloupené dědictví. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 1, (2008), s. 83 

 71  STUDENÁ, Jana. Bezdružicko na starých pohlednicích. • Minulostí Západočeského kra
je, Sv. 43 (2008), s. 486–487 

 72  SULITKOVÁ, Ludmila. [Soupis rukopisů knihovny při farním kostele svatého Jakuba 
v Brně]. • Časopis Matice moravské, Roč. 127, č. 2 (2008), s. 499–501 

 73  SVOBODA, Milan. Recenze – Sepulkrální památky. Památková péče na Moravě 13/2007. 
• Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci .., 
(2008), s. 156–159. • Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2008 

 74  TOUŠ, Jan. O domech, stavbách a lidech v Mnichově Hradišti v minulosti a také o ně-
čem jiném. • Od Ještěda k Troskám, Roč. 15, č. 1 (2008), s. 67–69 

 75  VACHŮT, Petr. [Slovanské hroby a pohřebiště na Prostějovsku]. • Archeologické rozhle
dy, Roč. 60, č. 4 (2008), s. 797–798. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/
uploads/2010/11/2008_4-male.pdf 

 76  VELÍMSKÝ, Filip. Na okraj k referátu Martina Ježka o sešitu Průzkumy památek XV/1, 
2008. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 4 (2008), s. 910–812. • Dostupné z: http://
www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_4-male.pdf 



9

 77  VESELÁ-PRUDKOVÁ, Lenka. [Zdeněk FIŠER (ed.): Velké Meziříčí v zrcadle dějin]. • Dě
jiny a současnost, Roč. 30, [č.] 5 (2008), s. 47 • 1 il. • Dostupné z: http://dejinyasoucas-
nost.cz/archiv/2008/5/zdenek-fiser-ed-velke-mezirici-v-zrcadle-dejin 

 78  VOHNICKÁ, Jarmila. Region v literatuře. • Sborník Státního okresního archivu v Přerově, 
2008, s. 235–238 

 79  Výběrová regionální bibliografie za rok 2007. • Středočeský vlastivědný sborník, Č. 26 
(2008), s. 207–213 

 80  ZAPLETAL, Jan. [Uherské Hradiště : královské město na řece Moravě]. • Časopis Matice 
moravské, Roč. 127, č. 2 (2008), s. 571–572 

 81  ČERNÁ, Kateřina. Proměny sběratelství 1650–1939. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 6 
(Červen 2008), s. 64–65 • il. 

 82  ČERNÁ, Kateřina. Sixtina na dosah ruky. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 11 (Listopad 
2008) , s. 56–57 • il. 

 83  ČINÁTL, Kamil. Kulturní krajina v pojetí Simona Schamy. • Kuděj, Roč. 10, č. 1–2, (2008), 
s. 125–127 

 84  ŘEZNÍČKOVÁ, Hana, PhDr. Přehled závěrečných prací posluchačů dvouletého studia 
památkové péče. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 2, (2008), s. 155 

 85  ŠTARHA, Ivan. [Těmice u Hodonína 1264–1945]. • Jižní Morava, Roč. 44, sv. 47 (2008), 
s. 267–268 

 86  ŠÁROVCOVÁ, Martina. [Ku věčné památce]. • Umění, Roč. 56, č. 4 (2008), s. 355–357  
• 1 il. 

konference, sympozia, semináře 

 87  BENDOVÁ, Eva. Sympozium František Kupka: Čech, Francouz, Evropan. • Bulletin, Roč. 
20, č. 2 (2008), s. 11–13 

 88  BENEŠOVSKÁ, Klára. Na téma svatováclavského jubilea. • Bulletin, Roč. 20, č. 2 (2008), 
s. 26–28 

 89  BENEŠOVSKÁ, Klára. Sakrální stavební formy středověku a časného novověku. • Bulle
tin, Roč. 20, č. 2 (2008), s. 30 

 90  DOBALOVÁ, Sylva. Adriaen de Vries symposium 2008. • Bulletin, Roč. 20, č. 1 (2008),  
s. 18–20 

 91  DOBALOVÁ, Sylva. Ceiling Painting around 1700: Public and Private Devotion in the 
Towns of Central Europe and North Italy, Ljubljana. • Bulletin, Roč. 20, č. 2 (2008),  
s. 24–25 

 92  ERNSTOVÁ, Lucie. Mezinárodní konference Arcidiecezní muzeum na olomouckém hra-
dě. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 73–75 • fot. 

 93  ERNSTOVÁ, Lucie. Velké téma evropské architektury: Loggia a  zahrada Albrech-
ta z Valdštejna ve Valdicích u Jičína. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008),  
s. 73 

 94  FETTEROVÁ, Dagmar. Konference Co ohrožuje historické zahrady? • Zprávy památkové 
péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 512 

 95  FETTEROVÁ, Dagmar. Odborné semináře se zahradní a krajinářskou tematikou. • Zprá
vy památkové péče, Roč. 68, č. 3, (2008), s. 246–247 • fot. 

 96  FETTEROVÁ, Dagmar. Třetí pracovní jednání pracovníků zámeckých zahrad a odbor-
ných pracovníků na úseku historické zeleně Národního památkového ústavu v České 
a Slovenské republice. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 511–512 • fot. 



10

 97  FRANKOVÁ, Božena. Slanské rozhovory 2007 : Slaný–Rakovník. • Slanský obzor, Roč. 
15 (2007) (2008), s. 136–137 

 98  GAŽI, Martin. Mezinárodní sympozium Sedlec 1300/1700. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 6, (2008), s. 516–517 • fot. 

 99  KHOL, Rudolf. Postřehy z V. mezinárodní konference Památková péče v občanské spo-
lečnosti Trosky 2008. • Zpravodaj, Roč. 18, č. 3 (2008), s. 6–8 

 100  KRČMÁŘ, Miloš. Pracovní dílna na hradě Houska. • Zprávy památkové péče, Roč. 68,  
č. 2, (2008), s. 157–158 • fot. 

 101  KŘESADLOVÁ, Lenka. Konference Co ohrožuje historické zahrady. • Zprávy památkové 
péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 327 

 102  LEDEREROVÁ KOLAJOVÁ, Kristýna. Seminář lidové architektury ve Volduchách u Ro-
kycan. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 514–515 • fot. 

 103  MACHAČKO, Luboš. Restaurování a ochrana uměleckých děl – Restaurování restauro-
vaného. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 75 • fot. 

 104  MAŘÍKOVÁ, Martina. Život pražských paláců (šlechtické paláce jako součást městské-
ho organismu od středověku na práh moderní doby). • Český časopis historický = The 
Czech Historical Review, Roč. 106, č. 1 (2008), s. 227–229 

 105  Mezinárodní konference Historické zahrady Kroměříž 2008. Memorandum Co ohrožuje 
historické zahrady. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 327–328 

 106  MLČÁK, Leoš. Konference „Arcidiecézní muzeum na  Olomouckém hradě“. • Střední 
Morava, Roč. 14, č. 26 (2008), s. 146–147 

 107  MUCHKA, Ivan. Konference Co ohrožuje historické zahrady. • Bulletin, Roč. 20, č. 1 
(2008), s. 26–27 

 108  MÁDL, Martin. 8. Ročník konference Obnova památek: restaurování. • Bulletin, Roč. 20, 
č. 1 (2008), s. 8–9 

 109  PELC, Vít. Kolokvium věnované staré grafice a kresbě. • Bulletin, Roč. 20, č. 2 (2008),  
s. 7–8 

 110  ROHÁČEK, Jiří. Mortui immortales. • Bulletin, Roč. 20, č. 1 (2008), s. 24–26 

 111  ROHÁČEK, Jiří. Zdeněk Wirth pohledem dnešní doby. • Bulletin, Roč. 20, č. 2 (2008),  
s. 8–9 

 112  RYŠKOVÁ, Michaela. Mezinárodní odborný seminář. Textilky – památková ochrana 
a nové využití. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3, (2008), s. 248 • fot. 

 113  STAŇKOVÁ, Veronika. Konference Forum Archaeologiae Postmediaevalis. • Archeolo
gické rozhledy, Roč. 60, č. 4 (2008), s. 780–781. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/
wp-content/uploads/2010/11/2008_4-male.pdf 

 114  STUDNIČKOVÁ, Milada. Mezinárodní konference Animal symbolism in Christian Art and 
literature. • Bulletin, Roč. 20, č. 1 (2008), s. 22–23 

 115  SULITKOVÁ, Ludmila. Mezinárodní konference Europäische Städte im Mittelalter. • Ča
sopis Matice moravské, Roč. 127, č. 2 (2008), s. 594–598 

 116  TRYML, Michal. Záchranné archeologické výzkumy a mechanismy, které je mají umož-
nit... • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 75–76 

 117  UHLÍKOVÁ, Kristina. Seminář Zdeněk Wirth pohledem dnešní doby. • Zprávy památkové 
péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 513–514 

 118  VOCHOMŮRKA, Jiří. Památkářský freestyle 2008. • Sborník Národního památkového 
ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci ..., (2008), s. 154–155 • 1 il. • Dostupné 
z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2008 



11

 119  VÁCHA, Štěpán. Historie, architektura a umělecká tvorba sedleckého kláštera ve středo-
evropském kontextu kolem roku 1300 a 1700. • Bulletin, Roč. 20, č. 2 (2008), s. 9–10 

 120  VŠETEČKOVÁ, Zuzana. Mezinárodní konference Praha a velká kulturní centra Evropy 
v lucemburské době 1310–1437. • Bulletin, Roč. 20, č. 1 (2008), s. 10–15 

 121  WAISSER, Pavel. Úsvit renesance na Moravě: Doba vlády Matyáše Korvína a Vladislava 
Jagellonského. • Bulletin, Roč. 20, č. 2 (2008), s. 13–16 

 122  WINTER, Tomáš. Sympozium (A)symetrické historie – zamlčené rámce a vytěsněné pro-
blémy. • Bulletin, Roč. 20, č. 1 (2008), s. 15–18 

 123  ŠIMŮNEK, Robert. Comotovia 2007. • Český časopis historický = The Czech Historical 
Review, Roč. 106, č. 1 (2008), s. 238–239 

 124  ŠVÁCHA, Rostislav. Mladí mistři. • Bulletin, Roč. 20, č. 1 (2008), s. 23–24 

teorie a dějiny památkové péče. Osobnosti 

 125  BAŠEOVÁ, Olga. K padesátému výročí zákona č. 22/1958. Historické zahrady a parky.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 404–407 • fot. 

 126  BIEGEL, Richard. Kam vedou lákavé tóny flétny? • Za starou Prahu, 38 [9], č. 2, (2008,) 
s. 28 

 127  BLÁHA, Jiří. Vypovídací schopnost historických krovů a  jejich památkové hodnoty.  
• Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomou
ci ..., 2007 (2008), s. 117–121 • 1 il. 

 128  BROŽOVSKÝ, Miroslav. Petr Kalfus sedmdesátiletý. • Památky středních Čech, Roč. 22, 
č. 1 (2008), s. 43–44 • 1 il., portrét 

 129  BRTEK, Josef. G. A. Kuhfahl – saský badatel o  drobných kamenných památkách.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008), s. 229–231 • obr., fot. 

 130  BUREŠ, Pavel. Lidová architektura a vesnická sídla. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, 
č. 5, (2008), s. 423–427 • fot. 

 131  BÁRTA, Jan. Otloukání omítek : zamyšlení památkově technologické. • Za starou Prahu, 
Roč. 38 (9), č. 1 (2008), s. 25–26 • il. 

 132  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Technické a průmyslové dědictví v průběhu padesáti let. • Zprávy 
památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 420–422 • fot. 

 133  ERNSTOVÁ, Lucie. Publikace Mezi žízní budoucnosti a trýzní minulosti. • Zprávy památ
kové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 331–332 • fot. 

 134  FIRBAS, Karel. Vzpomínka na profesora Miroslava Bašeho. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 2, (2008), s. 145 

 135  HEROUT, Jaroslav. Evidence kulturních památek na přelomu 50. a 60. let 20. století.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 432–433 • fot. 

 136  KALFERSTOVÁ, Jana. Archeologie v Národním památkovém ústavu – bytí a nebytí mezi 
dvěma zákony. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 398–403 • fot. 

 137  KIBIC, Karel. Ke  vzniku a  vývoji památkové ochrany historických sídel – městské 
památkové zóny. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 355–364 • tb., pl., 
fot., obr., půdorysy 

 138  KIBIC, Karel. Publikace Péče o architektonické dědictví. Sborník prací I. díl I. díl. • Zprá
vy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 329–330 

 139  KOTALÍK, Jiří T. Různým metrem – aneb O památkářské nedůslednosti : K záměru pře-
stavby domu čp. 721 v Palackého ulici na Novém Městě. • Za starou Prahu, 38 [9], č. 2, 
(2008,) s. 23–27 • il., pl. 



12

 140  KREJČŮ, Aleš. Půlstoletí památkové péče v  jižních Čechách : K výročí první zákonné 
úpravy pro ochranu kulturních památek a vzniku jejího institucionálního zajištění. • Pa
mátky jižních Čech, 2008, 1 (2008), s. 9–41 • il. 

 141  KUBŮ, Naděžda. Hrady a zámky po druhé světové válce. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 5, (2008), s. 382–386 • fot. 

 142  KUČOVÁ, Věra. Česká republika a Seznam světového dědictví UNESCO. • Zprávy pa
mátkové péče, 2008, 68, 5, 434–437 Roč. 68, č. 5, (2008), s. 434–437 • fot. 

 143  KYNCL, Tomáš. Dendrochronologické datování krovů na  Hané. • Sborník Národní
ho památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2007 (2008),  
s. 121–128 

 144  KŘÍŽOVÁ, Květa. Ohlédnutí za činností oddělení hradů a zámků NPÚ. • Zprávy památ
kové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 392–394 • fot. 

 145  LOSOS, Ludvík; MICHOINOVÁ, Dagmar. Padesát let působení přírodovědců a techno-
logů v rámci státní památkové péče. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008),  
s. 376–379 • fot. 

 146  LOSOS, Ludvík. Poněkud neurovnané fragmenty paměti jednoho památkového techno-
loga. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 380–381 

 147  MATĚJ, Miloš. Péče o  technické a  průmyslové památky. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 5, (2008), s. 415–419 • fot. 

 148  NEJEDLÝ, Vratislav. České restaurování ve druhé polovině 20. a na počátku 21. století. 
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 365–375 • fot. 

 149  PACÁKOVÁ-HOŠŤÁLKOVÁ, Božena. Historické zahrady a  parky v  památkové péči 
od 70. let 20. století do současnosti. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008),  
s. 408 • fot. 

 150  PLÁNEK, Jan. Památková péče ve Vimperku v roce 2008. • Zlatá stezka, Roč. 15 (2008), 
s. 237–240 • il. 

 151  SEDLÁKOVÁ, Dagmar. Evidence kulturních památek padesát let po  vydání zákona  
č. 22/1958 sb. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 428–432 

 152  SEDLÁKOVÁ, Marta. Půl století v rolích správců moravských hradů a zámků, státní sprá-
va a památkové ústavy. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 387–391 • fot. 

 153  SOLAŘ, Miloš. Úvaha o  rekonstrukci a  reverzibilitě v  restaurování. • Restaurování 
a ochrana uměleckých děl ... 2008, s. 6–7 

 154  SOUKUPOVÁ, Helena. Odkaz Václava Mencla 16. 1. 1905 – 28. 7. 1978. • Zprávy památ
kové péče Roč. 68, č. 6, (2008), s. 485–489 • fot., obr. 

 155  SPATHOVÁ, Jana. Památková péče: Břímě nebo příležitost? • Zvuk Zlínského kraje : 
časopis pro kulturu a společenské dění, Jaro/léto (2008), s. 6–22 • 17 il. • Dostupné z: 
http://dlib.kfbz.cz/search/i.jsp?pid=uuid:30002cf0-a141-11e2-9642-00155d01270c 

 156  STORM, Vojtěch. Břetislav Štorm, architekt – památkář – grafik, 1907–1960. Výstava 
v galerii Sklepení v Brně (16. 5. – 28. 6. 2008). • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3, 
(2008), s. 247–248 • fot. 

 157  Sté výročí narození Milady Lejskové-Matyášové. • Za starou Prahu, 38 [9], č. 2, (2008,)  
s. 31–42 • il. 

 158  TRYML, Michal. Archeologie v Národním památkovém ústavu – jen dvě otázky? • Zprávy 
památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 395–397 • fot. 

 159  UHLÍKOVÁ, Kristina. Zdeněk Wirth a  soupisy památek : 2. díl – Topografický projekt 
Archeologické komise v období první republiky. • Zprávy památkové péče =, Roč. 68,  
č. 3 (2008), s. 233–237 • fot. 



13

 160  UHLÍKOVÁ, Kristina. Zdeněk Wirth a  soupisy památek. 1. díl – Zapojení Z. Wirtha 
do  soupisového projektu Archeologické komise v  období před 1. světovou válkou.  
• Zprávy památkové péče =, Roč. 68, č. 2, (2008), s. 145–151 • fot. 

 161  VINTER, Vlastimil. K padesátému výročí vydání zákona o kulturních památkách. • Zprávy 
památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 343–347 • fot. 

 162  ŠTONCNER, Petr. Přehled historické kontinuity státní památkové péče v České republi-
ce. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 348 

 163  ŠTULC, Josef. The birth of the idea of protection of historic quarters in the 19th century 
Prague and its impact on present-day conservation policy in the Czech Republic. • Va
lues and Criteria in Heritage Conservation, 2008 S. 145–150 

 164  ŠTULC, Josef. Poznání hodnot jako východisko restaurování památky. • Obnova pamá
tek ..., Roč. 8 (2008), s. 50–54 

Organizace, řízení a legislativa v památkové péči 

 165  HLAVÁČKOVÁ, Petra. Památkové sci-fi. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 9 (Září 2008),  
s. 48 • il. 

 166  HORÁČEK, Martin. INTBAU Benátská deklarace o zachování památek a míst v 21. sto-
letí : vítaná redakce Benátské charty. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008),  
s. 237–239 

 167  KORČÁK, Pavel. Návrh koncepce ochrany městské památkové rezervace podle metodi-
ky z roku 1963. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 349–354 • fot., pl. 

 168  KŘÍŽEK, Jan. Třešně na památkovém dortu. Komentář k prohlášení nových národních 
kulturních památek. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 324–325 • fot. 

 169  PAŘÍK, Vojtěch. Právní aspekty ochrany a  obnovy památek. • Obnova památek ..., 
Roč. 8 (2008), s. 48–49 

 170  URBAN, Jaroslav. Vědeckovýzkumná činnost v Národním památkovém ústavu. • Zprávy 
památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008), s. 242–245 

 171  ZÍDEK, Martin. Změny zákona o  státní památkové péči od  přijetí nového stavebního 
zákona. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 507–509 • tb. 

Mezinárodní spolupráce v památkové péči 

 172  FETTEROVÁ, Dagmar. Odborná exkurze pro německou oranžerijní společnost Arbeits-
kreis Orangerien in Deuutschland, e. V. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), 
s. 513 • fot. 

 173  JERIE, Pavel. Cena Evropské Unie – Europa Nostra 2008 udělena do České republiky.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008), s. 242–245 

 174  JERIE, Pavel. Evropský úspěch českého konzervačního pojetí péče o architektonické 
památky. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 328 • fot. 

 175  KUČOVÁ, Věra. Kulturní krajina a krajinné památkové zóny v České republice v kontextu 
světového kulturního a  přírodního dědictví. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, 
(2008), s. 295–301 • fot. 

 176  LUKÁŠOVÁ, Eva. Úspěchy české památkové péče na mezinárodním poli. • Zprávy pa
mátkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 438–440 • fot. 

 177  Ze vzpomínek Miloše Stehlíka. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 5, (2008), s. 441

 



14

PREZEntaCE a PROPaGaCE 
V PaMátkOVÉ PÉČI

Vzdělávání a výchova v památkové péči 

 178  CINK, Ondřej; SOKOL, Petr; WIZOVSKÝ, Tomáš. Hrady výukové a experimentální. Fran-
couzské příklady vzdělávání a budování vztahu k minulosti a památkám. • Zprávy pa
mátkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 500–504 • fot., obr. 

 179  GABČOVÁ, Veronika. Vzdelávanie v oblasti rozvíjania výtvarných schopností a odbor-
ných spôsobilostí v reštaurátorskom procese : Metodika, aplikácie, inovatívne spôsoby. 
• Restaurování a ochrana uměleckých děl ..., 2008, s. 19–21,33 • il. 

 180  MACHAČKO, Luboš. Ateliér restaurování nástěnné malby a sgrafita. • Zpravodaj STOP, 
Roč. 10, č. 3 (2008), s. 16–23 • il., půdorys 

 181  MATĚJ, Miloš. Promarněná příležitost... • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), 
s. 331 

 182  REDAKCE. Památky na prodej. Rozhovor s paní Norou Obrtelovou, dramaturgyní České 
televize Brno. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 509–511 • fot. 

 183  ĎOUBAL, Jakub. Ateliér restaurování kamene a  souvisejících materiálů. • Zpravodaj 
STOP, Roč. 10, č. 3 (2008), s. 24–29 • il. 

 184  ŘEZNÍČKOVÁ, Hana. Publikace Prameny Paměti. • Zprávy památkové péče, Roč. 68,  
č. 4, (2008), s. 330–331 

Využití památek. Instalace a expozice 

 185  CICHROVÁ, Kateřina. Dámská vycházková a  plesová garderoba z  druhé poloviny 
19.  století a  počátku 20. století na  zámku Český Krumlov. • Památky jižních Čech,  
1 (2008), s. 168–174 • il. 

 186  CICHROVÁ, Kateřina. Tapiserie Kristus ochraňuje hříšníka před žádostmi světa. • Pa
mátky jižních Čech, 1 (2008), s. 165–167 • il. 

 187  DITTERTOVÁ, Eva. Malá pozvánka do Brandýsa nad Labem. • Věstník Asociace muzeí 
a galerií České republiky, Č. 1 (2008), s. 10–11 

 188  DOLFI, Lucie. Jindřišská věž s.r.o. a Kámen Ostroměř s.r.o. : Karlův most v Jindřišské 
věži. • Kámen, Roč. 14, č. 2 (2008), s. 50–53 • 3 il. 

 189  HAVLICE, Jiří. Současný stav a  možnosti prezentace nemovitých archeologických 
nálezů na území Jihočeského kraje. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008),  
s. 280–282 • fot. 

 190  JAKUBEC, Ondřej. Arcidiecézní muzeum v Olomouci : adaptace historických objektů 
na Olomouckém hradě pro muzejní účely. • Bulletin, Roč. 20, č. 1 (2008), s. 10–12 • il. 

 191  JANÍČEK, Karel. Mezi exponátem a rekvizitou, mezi osvětou a byznysem... Lze čelit se 
ctí nárokům zážitkové turistiky?, k článku Kateřiny Bečkové in: Zprávy památkové péče 
6/2007. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 2, (2008), s. 155 

 192  JANČO, Milan. Archeologické nálezy v Praze prezentované na místě. IV, Procházka úze-
mím vně historického jádra Prahy. • Za starou Prahu, Roč. 38 (9), č. 1 (2008), s. 40–48  
• il., pl. 

 193  JIROUŠEK, Miloš. Mezi exponátem a rekvizitou, mezi osvětou a byznysem... Lze čelit se 
ctí nárokům zážitkové turistiky? k článku Kateřiny Bečkové in: Zprávy památkové péče 
6/2007. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 2, (2008), s. 156 • 2 fot. 



15

 194  KŘÍŽOVÁ, Květa. Interiéry tzv. Nového stavení na hradě Svojanov. • Zprávy památkové 
péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 480–484 • fot. 

 195  KŘÍŽOVÁ, Květa. Nová interiérová instalace na  zámku v  Telči – sbírka zámku Vese- 
líčko u Lipníku nad Bečvou. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3, (2008), s. 223–228 
• fot. 

 196  LUKÁŠOVÁ, Eva. Zámek Veltrusy – historický interiér jako neobyčejná cesta do minu-
losti : ke koncepci zpřístupnění historických interiérů chotkovského zámku ve Veltrusích.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 11, (2008), s. 26–30 • čb. a barev. obr., fot. 

 197  MARTINCOVÁ, Dagmar. Zpřístupnění expozic státního zámku Mníšek pod Brdy. • Pa
mátky středních Čech, Roč. 22, č. 2 (2008), s. 28–51 • 32 il. (převážně barev.), portréty 

 198  NEUMANN, Ivan. Centrum umění kutná Hora : jezuitská kolej, její rekonstrukce a využití. 
• Bulletin, Roč. 20, č. 1 (2008), s. 7–10 • il. 

 199  SOMMER, Jan. Klášterní komplexy v České republice a možnosti jejich využití. • Zprávy 
památkové péče, Roč. 69, č. 2, (2008), s. 94 • fot. 

 200  TRYML, Michal. Břevnov, Pankrác a  Dolní Chabry po  třiceti letech. Zpráva o  revizi.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, (2008), s. 286–289 • fot., obr. 

 201  VLNAS, Vít. Baroko v Čechách : nová stálá expozice Sbírky starého umění Národní gale-
rie v Praze ve Schwarzenberském paláci na Hradčanech. • Bulletin, Roč. 20, č. 1 (2008), 
s. 3–7 • il. 

 202  ŠEFCŮ, Ondřej. Presentace archeologických památek z pohledu památkáře. • Zprávy 
památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 283–285 • fot. 

Průvodce po památkových objektech 

 203  JANČO, Milan. Publikace Jak dobýt hrad. Památky takřka bez bariér. • Zprávy památko
vé péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 76–77 

Výstavy. katalogy 

 204  ADAMEC, Jan. Velké téma v malém prostoru. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 2 (Únor 
2008), s. 68 • 1 il. 

 205  Adolf Loos: dílo v Českých zemích. • Architekt, Roč. 54, č. 08–09 (2008), s. 103 • il. 

 206  BARTLOVÁ, Milena. Událost pro nejednu sezonu. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 6 (Čer-
ven 2008), s. 68–69 • 1 il. 

 207  BOUBLÍKOVÁ-JAHNOVÁ, Juliana. České medailérské umění 1997–2007. • Ateliér, 
Roč. 21, č. 5 (20080306), s. 7 • il. 

 208  BOUDA, Jiří. Výstava Hledání zmizelého. • Časopis Společnosti přátel starožitností, 
Roč. 116, č. 4 (2008), s. 251–252 

 209  DOBALOVÁ, Sylva. Stálá expozice Národní galerie: Baroko v Čechách. • Ateliér, Roč. 
21, č. 23 (20081120), s. 12 • 2 il. 

 210  DRDOVÁ, Lucie. Forma následuje fantazii. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 3 (Březen 
2008), s. 68–69 • il. 

 211  DRDOVÁ, Lucie. Pozdější život malíře. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 5 (Květen 2008),  
s. 66–67 • il. 

 212  HALÍK, Pavel. Salon ostravských architektů. • Architekt, Roč. 54, č. 01 (2008), s. 69 • il. 

 213  HLOBIL, Ivo. Ukřižovaný ze Zašové – barokní klon gotického krucifixu. • Ateliér, Roč. 21, 
č. 18, s. 2 • il. 



16

 214  HOJDA, Zdeněk. Bestia vixit : malé ohlédnutí za valdštejnskou výstavou. • Dějiny a sou
časnost, Roč. 30, [č.] 5 (2008), s. 25–27 • il. • Dostupné z: http://dejinyasoucasnost.cz/
archiv/2008/5/bestia-vixit 

 215  HRŮZA, Jiří. Přírodní zákoutí hlavního města : výstava o pražských historických zahra-
dách. • Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 3 (2008), s. 9 • il. • Dostupné z: http://dejinya-
soucasnost.cz/archiv/2008/3/prirodni-zakouti-hlavniho-mesta 

 216  HUDCOVÁ, Ludmila. Valašská Madona po 112 letech opět v Praze. • Časopis Společ
nosti přátel starožitností, Roč. 116, č. 1 (2008), s. 55 

 217  JAROŠ, Karel. K výstavě o ikonografických památkách města Rychnova. • Orlické hory 
a Podorlicko, Sv. 15 (2008), s. 271–274. • Dostupné z: http://www.moh.cz/pdf/ohp/531.
pdf 

 218  JEŽKOVÁ, Alena. Pražské zvony – nová stálá expozice ve věži malostranského chrámu 
sv. Mikuláše. • Umění a řemesla, Roč. 1, [č.] 1–2 (2008), s. 56 • il 

 219  KAZLEPKA, Zdeněk. Václav Hollar (1607–1677) a  Evropa mezi životem a  zmarem.  
• Ateliér, Roč. 21, č. 2 (20080124), s. 6 • 4 il. 

 220  KESNER, Ladislav. Na jezeře naslouchám dešti. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 7–8 (Léto 
2008), s. 92–[93] • 1 il. 

 221  KLIMTOVÁ, Zdenka. Nejkrásnější koberce Orientu : Brno, Muzeum města Brna – Špil-
berk, 3. 10. 2007 – 20. 1. 2008. • Ateliér, Roč. 21, č. 1 (20080110), s. 6 • 2 il. 

 222  KOSTLÁN, Antonín. Valdštejn a  jeho doba. • Ateliér, Roč. 21, č. 3 (20080207), s. 1–2  
• 1 il. 

 223  KRUMMHOLZ, Martin. O výstavě Clam-Gallasův palác. Johann Bernhard Fischer von 
Erlach. Architektura – výzdoba – život – rezidence : (Archiv hlavního města Prahy 30. 11. 
2007 – 27. 1. 2008). • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného 
pracoviště v Liberci ..., (2008), s. 87–94 • 8 il... • Dostupné z: http://issuu.com/npu-libe-
rec/docs/sbornik2008 

 224  KRUMMHOLZ, Martin. Plány Fischera z Erlachu. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 1 (Leden 
2008), s. 50–52 • il. 

 225  LEDVINA, Josef. Současný český kubismus? • Ateliér, Roč. 21, č. 7 (20080403), s. 7  
• 10 il. 

 226  MUCHKA, Ivan. Přes řeku spolu soupeří dvě (ne)souměřitelné výstavy: Valdštejn 
a Gallas. • Ateliér, Roč. 21, č. 3 (20080207), s. 3 • il. 

 227  PRIMUSOVÁ, Hana. Lidové hračky v českých zemích. • Umění a řemesla, Roč. 1, [č.] 
1–2 (2008), s. 94–95 • 3 il. 

 228  RECHLÍK, Karel. Světové chrámy na dlani v kryptě brněnské katedrály. • Církevní dějiny, 
Roč. 1, č. 2 (Podzim 2008), s. 160–163• 1 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/
search/handle/uuid:5a070a70-599b-11e2-a8c4-5ef3fc9bb22f 

 229  REIMANN, Ivan. Průvodce po současné brněnské architektuře II. • Architekt, Roč. 54,  
č. 11 (2008), s. 82–83 • 6 il. 

 230  SEDLÁKOVÁ, Marta. Deset let tematických sezonních výstav v kočárovně státního zám-
ku Vranov nad Dyjí. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 326 

 231  SEDLÁKOVÁ, Radomíra. Slavné pražské vily – třetí vydání knihy a  expozice v  NG.  
• Architekt, Roč. 54, č. 01 (2008), s. 74 • il. 

 232  SEDLÁKOVÁ, Radomíra. Srdce města stále nedokončené : výstava o Staroměstském 
náměstí v Praze. • Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 6 (2008), s. 9 • il. • Dostupné z: 
http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/6/srdce-mesta-stale-nedokoncene 



17

 233  SKŘIVÁNEK, Jan. Na obrazy se musí koukat. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 12 (Prosinec 
2008), s. 12–18 • il. 

 234  STOLÁROVÁ, Lenka. Obrazy lásky, touhy a vášně. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 4 
(Květen 2008), s. 10–[19] • il. 

 235  VOLÁKOVÁ, Pavlína. Žlutický kancionál slaví : Muzejní spolek Žluticka. • Dějiny a sou
časnost, Roč. 30, [č.] 5 (2008), s. 11 • 2 il. • Dostupné z: http://dejinyasoucasnost.cz/
archiv/2008/5/zluticky-kancional-slavi 

 236  VONDRÁČEK, Radim. Hledání jistoty : na okraj pražské výstavy biedermeieru. • Umění 
a řemesla, Roč. 1, [č.] 1–2 (2008), s. 38–43, 72–73 • 13 il. 

 237  ŠIMEK, Michal. Landschaftsmaler, na nějž se zapomnělo. • Art & antiques, Roč. 2008,  
č. 4 (Květen 2008), s. 69 • il. 

 238  ŠRONĚK, Michal. Valdštejn a jeho doba. • Ateliér, Roč. 21, č. 3 (20080207), s. 1–2 • 1 il. 

 239  ŠTULC, Josef. Muzea v 21. století. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3, (2008), s. 
247 

 240  ŠTĚCH, Adam. Christopher Dresser. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 5 (Květen 2008),  
s. 56–57 • il. 

Galerie. Muzea 

 241  CHALOUPKA, Petr. Sbírka kartografie Regionálního muzea v Litomyšli. • Pomezí Čech, 
Moravy a Slezska, Sv. 9 (2008), s. 275–283 • il. 

 242  DUMKOVÁ, Jana. Muzeum města Mnichovo Hradiště. • Od Ještěda k Troskám, Roč. 15, 
č. 3 (2008), s. 200–203 • il. 

 243  HRABÁNKOVÁ, Světlana; KREMLA, Josef. České muzeum stříbra v Kutné Hoře. • Stře
dočeský sborník historický, Sv. 34 (2008), s. 307–323 • 5 il. 

 244  HRABĚTOVÁ, Jana. Polabské národopisné muzeum v Přerově nad Labem 1967–2007 = :  
Ethnographic Museum of the Labe basin in Přerov nad Labem 1967–2007. • Vlastivědný 
zpravodaj Polabí, Vol. 39 (2007/2008) (2008), s. 4–122 • 33 il. 

 245  KUCHYŇKA, Zdeněk. Kladenské muzeum se přestěhovalo do rekonstruované budovy. 
• Středočeský vlastivědný sborník, Č. 26 (2008), s. 174–177 • 3 il. 

 246  KVAPIL, Jiří. Loreta v Chlumci nad Cidlinou. • Zpravodaj, Roč. 18, č. 1 (2008), s. 11–13 

 247  OTAVSKÁ, Vendula. Textilní poklad v  Mikulově. • Art & antiques, č. 10 (Říjen 2008),  
s. 56–57 • il. 

 248  SIMOTA, Vlastimil. O  založení Městského muzea v Pacově před 100 lety : věnováno 
památce prof. Ferdinanda Pakosty. • Vlastivědný sborník Pelhřimovska, Č. 19 (2008),  
s. 164–188 • il. 

 249  SKŘIVÁNEK, Jan. Jak se staví galerie. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 6 (Červen 2008),  
s. [38]–41 • il. 

 250  TUPÝ, Miroslav. Jen pár památek na staré Spálenopoříčsko. • Jižní Plzeňsko : historic
kovlastivědný sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, Č. 6 (2008), s. 21–30 • 7 il. 

 251  VÍTŮ, Radka. Příspěvky k  dějinám muzeí na  Pelhřimovsku. 1, Muzeum v  Hořepníku.  
• Vlastivědný sborník Pelhřimovska, Č. 19 (20080101), s. 189–193 • il. 



18

DOkUMEntaCE V PaMátkOVÉ PÉČI

Dokumentace v památkové péči. Evidence památek 

 252  BEZDĚK, Ladislav. Digitalizace fotoarchiválií ze sbírky ústředního pracoviště Národního 
památkového ústavu. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 2, (2008), s. 140–144 • fot. 

 253  CHUPÍK, František. Obnova identifikace nemovitých kulturních památek a  její dopady 
na poznání a ochranu vybraných památek prusko-rakouské války r. 1866 na Přerovsku. 
• Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomou
ci ..., 2007 (2008), s. 33–41 • 16 il. 

 254  DVOŘÁK, Petr. Paleolitické lokality u Dolních Věstonic se dočkaly. • Malovaný kraj, Roč. 
44, č. 4 (červenec–srpen 2008), s. 30 • 1 il. 

 255  FIŠERA, Zdeněk. Síť pozdně středověkých cest v Čechách podle názvu jmen městských 
bran. • Staré stezky, 12 (2008), s. 17–24 • il., mapa 

 256  HABÁN, Ivo. Metainformační systém Národního památkového ústavu – prezentace kul-
turních památek. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pra
coviště v Liberci ..., (2008), s. 146–151 • 4 il. • Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/
docs/sbornik2008

 257  Kauza vila Anička. • Zpravodaj, Roč. 18, č. 2 (2008), s. 12 

 258  NOVÝ, Petr. K  metodice výzkumu a  datace starých komunikací. • Staré stezky, 12 
(2008), s. 9–15 

 259  Přehled památek, o  jejichž zápisu do Ústředního seznamu kulturních památek České 
republiky se rozhodlo v roce 2007. • Zpravodaj, Roč. 18, č. 1 (2008), s. 14–19 

 260  SOMMER, Jan. Operativní průzkum a dokumentace historických staveb v NPÚ – poznám-
ky k postupu v roce 2007. • Průzkumy památek, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 159–167 • il., pl. 

 261  SOUKUP, Roman. Říšská cesta řečená „Zlatá“. Norimberk – Praha v úseku Bärnau – 
Tachov – Trnová. • Staré stezky, 12 (2008), s. 53–78 • il., mapy 

 262  SPATHOVÁ, Jana. Velehradská bazilika patří mezi národní kulturní památky. • Malovaný 
kraj, Roč. 44, č. 4 (červenec–srpen 2008), s. 30 • 1 il. 

 263  STREUBEL, Michal. 50 let státní ochrany Chodovské tvrze. • Časopis Společnosti přátel 
starožitností, Roč. 116, č. 2 (2008), s. 113–114 

 

 Přehledy a soupisy památek 

 264  BRICHTOVÁ, Jaroslava. Soupis všech kaplí, křížů, soch a božích muk nacházejících se 
na území fulnecké farnosti v období let 1833–1865. • Vlastivědný sborník Novojičínska, 
Sv. 58 (2008), s. 37–54 • tab. 

 265  PROCHÁZKA, Lubomír. Encyklopedie městských bran v Čechách, na Moravě a ve Slez-
sku. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 2, (2008), s. 160 

 266  RYBAŘÍK, Václav. Kamenné památky královského Vyšehradu. • Kámen, Roč. 14, č. 2 
(2008), s. 11–21 • 7 il., pl. 

 267  VILÍMEK, Ladislav. Nad sbírkou křížových kamenů a kamenných křížů MUDr. Leopolda 
Fritze. • Vlastivědný sborník Třeště a okolí, Č. 1 (2008), s. 17–53 • il. 

 268  VOCHOMŮRKA, Jiří. Edice soupisu náboženských soch Kristiánova a  Liberce z  roku 
1836. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Li
berci ..., (2008), s. 8–25 • 8 il. • Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbor-
nik2008 



19

 269  VRBOVÁ, Alena. Publikace 100 technických a industriálních staveb Středočeského kra-
je. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, (2008), s. 161 • 1 fot. 

 270  VYNIKAL, Josef. Vlčí Pole. • Od Ještěda k Troskám, Roč. 15, č. 1 (2008), s. 55–56 • il. 

 

 Inventáře. sbírky. Ochrana fondů 

 271  BĚLOVÁ, Jana. Soubor uměleckých děl z  období gotiky, vážící se ke  kostelu Panny 
Marie Sněžné v Rokycanech: bohoslužebné předměty z období vzniku kláštera augus-
tiniánů, deskové obrazy z druhého období rozvoje kláštera, problematika Rokycanské 
Madony. • Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka, Rokycany, Č. 20 (2008), s. 3–14 

 272  HOLEŠOVSKÝ, Karel. Atribuční úvahy o dvou drobných portrétech moravských osobnos-
tí. • Bulletin Moravské galerie v Brně, [Sv.] 64 (2008), s. 131–136 • 2 il. • Dostupné z: http://
kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:fc04a602-1009-11e3-9439-005056825209 

 273  KARASOVÁ, Daniela. Jozef Gočár (1880–1945) : nové zisky v  Uměleckoprůmyslo-
vém museu v  Praze. • Bulletin Moravské galerie v  Brně, [Sv.] 64 (2008), s. 101–106 
• 6 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:fc04a602-1009-
11e3-9439-005056825209 

 274  KOBLASA, Pavel. Černínská sbírka starožitností. • Rodopisná revue, Roč. 10, č. 1 (Jaro 
2008), s. 1 

 275  KRKOŠKOVÁ, Alena. Sbírka Antonína Grimma v Moravské galerii v Brně. • Bulletin Mo
ravské galerie v Brně, [Sv.] 64 (2008), s. 51–60 • 9 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.
cz/search/handle/uuid:fc04a602-1009-11e3-9439-005056825209 

 276  KRÖHN, Jiří. Péče o  dvě vzácné daguerrotypie v  NTM Praha. • Zpravodaj STOP, 
Roč. 10, č. 1 (2008), s. 47–49 

 277  KŘÍŽOVÁ, Květa. Nákupy do sbírek státních zámků ve Vranově nad Dyjí a Telči. • Zprávy 
památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 63 • čb. obr. 

 278  KŘÍŽOVÁ, Květa. Sbírka Valdštejnského paláce v  Praze. • Heraldika a  genealogie, 
Roč. 41, č. 3–4 (2008), s. 229–240 • il. 

 279  LEHMANNOVÁ, Martina. Hans Makart, sběratel : příklady uměleckého řemesla ze sbí-
rek malíře v Moravské galerii v Brně. • Bulletin Moravské galerie v Brně, [Sv.] 64 (2008), 
s.  77–86 • 9 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:fc04a602-
1009-11e3-9439-005056825209 

 280  LUKAS, Jiří. Soupis medailových razidel ve sbírkách Muzea hl. m. Prahy. • Historica Pr
agensia : historický sborník Muzea hlavního města Prahy, [Sv.] 3/2008 (2008), s. 53–134 
• il. 

 281  SKŘIVÁNEK, Jan. Lichtenštejnské poblouznění. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 5 (Květen 
2008), s. [62]–63 • il. 

 282  SLAVÍČEK, Lubomír. „...und ist die grösste und kostbarste Gallerie in Mähren“ : das In-
ventar der liechtensteinischen Gemäldegalerie auf dem Schloss in Frischau. • Opuscula 
historiae artium, Roč. 56 (2007) (2008), s. 127–163 • il. • Dostupné z: http://digilib.phil.
muni.cz/handle/11222.digilib/110493 

 283  SUCHÁNEK, Pavel. Sbírka obrazů a  grafik olomouckého kanovníka Jiřího Jindřicha 
z Mayerswaldu (1676–1747). • Opuscula historiae artium, Roč. 56 (2007), s. 63–83 

 284  SYSEL, František. Restaurování daguerrotypie Jana Malocha ze sbírek Uměleckoprů-
myslového muzea v  Praze : restaurátorská práce. • Zpravodaj STOP, Roč. 10, č. 1 
(2008), s. 40–46 

 285  VAVŘINOVÁ, Valburga. Fotografické portréty Vetserových a  Baltazziových na  zámku 
Mnichovo Hradiště. • Památky středních Čech, Roč. 22, č. 2 (2008), s. 73–80 • 14 il. 



20

 286  VÁVROVÁ, Petra. Fotografický materiál : Chemické složení, podstata vzniku obrazu, 
identifikace technik, degradační faktory, základní postupy konzervace, podmínky ulože-
ní. • Zpravodaj STOP, Roč. 10, č. 1 (2008), s. 5–23 

 287  VÁVROVÁ, Petra. Stručný přehled nejvýznamnějších historických fotografických tech-
nik. • Zpravodaj STOP, Roč. 10, č. 1 (2008), s. 24–31 

 288  ZIKMUND, Jiří. Péče o  fondy a  sbírky fotografických vyobrazení – vývoj a  potřeby.  
• Zpravodaj STOP, Roč. 10, č. 1 (2008), s. 32–36 

 289  ZIKMUND, Jiří. Terminologie v oblasti fotografií. • Zpravodaj STOP, Roč. 10, č. 1 (2008), 
s. 37–39 

 290  ČERNÁ, Kateřina. Zmírňování křivd. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 9 (Září 2008),  
s. 38–43 • il. 

 



21

REkOnstRUkCE a REstaUROVánÍ 
PaMátEk
 

 Obnova a rekonstrukce památek 

 291  BARTOŠEK, Michal. Rekonstrukce ateliéru Ladislava Šalouna. • Umění a řemesla, Roč. 
1, [č.] 1–2 (2008), s. 97–98 • il. 

 292  BEČKOVÁ, Kateřina. Krkolomný nápad investora : proč chránit Dům potravin? • Dějiny 
a současnost, Roč. 30, [č.] 1 (2008), s. 10 • il. • Dostupné z: http://dejinyasoucasnost.cz/
archiv/2008/1/krkolomny-napad-investora 

 293  BLAHOTA, Jiří. Restaurování barokního mostu ve Žďáru nad Sázavou. • Kámen, Roč. 
14, č. 3 (2008), s. 43–46 • il. 

 294  BURIAN, Aleš, Ing arch. Fakulta informačních technologií VUT v Brně, rekonstrukce kláš-
tera a pivovaru. • ERA 21, Roč. 8, č. 2 (2008), s. 21–28 

 295  BURIAN, Petr. Fakulta informačních technologií VUT v Brně. • Architekt, Roč. 54, č. 05 
(2008), s. 5–26 • il., pl. 

 296  BÁRTA, Jan. Kámen, omítky a  barva na  fasádách památkových staveb. • Zpravodaj 
WTA CZ, Č. 1–2 (2008), s. 28–30 • il. 

 297  DOUBEK, Jan. Záchrana Balerova větrného mlýna ve Spálově. • Poodří, Roč. 11, č. 1 
(2008), s. 61–63 • il. 

 298  DOUBNER, Karel. Sanace a  rekonstrukce dřevěných staveb. • Materiály pro stavbu, 
Roč. 14, č. 7 (2008), s. 44–46 • barev. il. 

 299  DRAGOUN, Zdeněk. Spodní podlaží románského domu v Hrzánském paláci čp. 558/I 
v Celetné ulici na Starém Městě pražském. • Průzkumy památek, Roč. 15, č. 2 (2008),  
s. 127–131 • il., pl., půdorysy 

 300  DVOŘÁKOVÁ, Jana. Restaurování perské lakované vazby z fondu NK ČR. • Restaurová
ní a ochrana uměleckých děl ..., 2008, s. 10–11,29 • il. 

 301  DĚDKOVÁ, Libuše. Kostel sv. Maří Magdaleny v Kunčicích pod Ondřejníkem : několik 
nových zjištění. • Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 149–152 
• il., pl., mp. 

 302  FILIP, Aleš. Přesvědčivý návrat ke Kotěrovi : Národní dům v Prostějově po stu letech. 
• Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 2 (2008), s. 10 • 3 il. • Dostupné z: http://dejinya-
soucasnost.cz/archiv/2008/2/presvedcivy-navrat-ke-koterovi

 303  FÁRA, Pavel. Renovace zdiva sanačními omítkami. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 11 
(2008), s. 58–60 • barev. il. 

 304  FÁROVÁ, Jitka. Barokní varhany v chrámu sv. Vavřince v Prčici. • Vlastivědný sborník 
Český Merán, Č. 12 (2008), s. 112–116 • il. 

 305  GIRSA, Václav. Památková obnova glorietu zámku v Ploskovicích. • Zprávy památkové 
péče, Roč. 68, č. 2, (2008), s. 104–112 • fot. 

 306  GIRSA, Václav. Památková obnova glorietu zámku v  Ploskovicích = : Restoration of 
a gloriette at Ploskovice Chateau. • Česká architektura, Roč. 2006–2007 (2008), s. 44–47 
• fot., pl. 

 307  GLOMBOVÁ, Barbora. Restaurování nástěnných maleb vedut v hlavním sále Thunov-
ského letohrádku v Ledči nad Sázavou. • Restaurování a ochrana uměleckých děl ..., 
2008, s. 17–18,32 • il. 



22

 308  HAVEL, Miroslav. Rekonstrukce historického objektu na hotel : sanace vlhkého zdiva 
suterénu. • Zpravodaj WTA CZ, Č. 1–2 (2008), s. 14–18 • il., pl. 

 309  HAVÍŘOVÁ, Zdeňka. Konstrukční systémy současných dřevostaveb. • Materiály pro 
stavbu, Roč. 14, č. 1 (2008), s. 36–39 • barev. il., pl. 

 310  HOCKE, Tomáš. Obnova židovské synagogy v Turnově. • Sborník Národního památ
kového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci ..., (2008), s. 45–54 • 13 il.  
• Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2008 

 311  HOLEČEK, Jan. Obnova staveb areálu veltruského zámku po povodni 2002. • Zprávy 
památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 10–16 • čb. a barev. fot. 

 312  HRNČÍŘOVÁ, Květa. Dostavba národní kulturní památky Lidice. • Slanský obzor, Roč. 15 
(2007) (2008), s. 130–135 • 3 il. 

 313  HUBIČKOVÁ, Libuše. Karlův most (délka 512 m, šířka 9,4 m) dostává nové kameny!  
• Dědictví Koruny české, Roč. 17, č. 3 (2008), s. 5 

 314  HÁJEK, Václav, srp. Osudy Společenského domu v Bruntále. • Sborník Národního pa
mátkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 119–125 • il., pl. 

 315  JAVORČEKOVÁ, Daniela. Podlahy : o starých domech a  jejich opravách. • Krkonoše. 
Jizerské hory, Roč. 41, č. 7 (2008), s. 48–49 • 4 il. 

 316  JIRKALOVÁ, Karolína. Jeruzalém se nestěhuje : Klementinum jako knihovna. • Art & 
antiques, Roč. 2008, č. 9 (Září 2008), s. 50–54 • il., pl. 

 317  KESNER, Tomáš. Oprava kamenného silničního mostu v Libštátě. • Sborník Národního 
památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci ..., (2008), s. 55–59 • 8 il. 
• Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2008 

 318  KOCMAN, František. Orlík v  roce 2007 – ohlédnutí. • Hláska, Roč. 19, č. 2 (2008),  
s. 28–29 

 319  KOHOUTEK, Petr. Oprava střechy táborského kostela Proměnění Páně. • Památky již
ních Čech, 1 (2008), s. 147–149 • il., pl. 

 320  KOMENDOVÁ, Nelly. Kaple sv. Rocha v Uherském Hradišti. • Ingredere hospes ..., [1] 
(2008), s. 20–26 • 6 čb. il. 

 321  KOPECKÁ, Ivana. Odsolování kamenných reliéfů Letohrádku královny Anny. • Zpravodaj 
WTA CZ, Č. 1–2 (2008), s. 24–25 • il. 

 322  KORBEL, Jan. Souhrnná zpráva o rekonstrukci. Etapizace. • Stavba, Roč. 15, č. 2 (2008), 
s. 60–65 • il., půdorysy 

 323  KOŽUSZNIKOVÁ, Andrea. Óda na  radost aneb rekonstrukce bývalého kina Radost 
v Havířově. • Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 112–118 • il. 

 324  KRATOCHVÍL, Petr. Hra na krásnou minulost : k rekonstrukci bývalého Ústavu šlechti-
čen. • Stavba, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 30–31 • il. 

 325  KRUŠINSKÝ, Peter. Obnova gotického rímskokatolického kostola v Sučanoch. • Mate
riály pro stavbu, Roč. 14, č. 3 (2008), s. 46–49 • barev. il., pl. 

 326  KRČMÁŘ, Igor. Doplňky střešních krytin – klempířské konstrukce z pohledu památkové 
péče. • Zpravodaj STOP, Roč. 10, č. 2 (2008), s. 14–21 

 327  KRČMÁŘ, Igor. Obnova kovových konstrukcí z pohledu památkáře – architekta. • Zpra
vodaj STOP, Roč. 10, č. 2 (2008) • il., pl. 

 328  KRŠKA, Ivan. K slavnostnímu otevření zámeckého nádvoří v Potštátě. • Sborník Státního 
okresního archivu v Přerově, 2008, s. 229–230 • 2 il. 

 329  KSANDR, Karel. Císařský mlýn zachráněn v hodině dvanácté. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 2, (2008), s. 103 • obr. 



23

 330  KUKLÍK, Pavel. Hlína, sláma, dřevo a  lidová tvořivost, aneb chalupy nejen lužického 
typu. • Zpravodaj WTA CZ, Č. 1–2 (2008), s. 21–23 • il. 

 331  KUKLÍK, Pavel. Vliv biotických činitelů na stabilitu barokního kostela sv. Barbory v Oto-
vicích. • Zpravodaj WTA CZ, Č. 3–4 (2008), s. 23–25 • il. 

 332  LÍČENÍKOVÁ, Michaela. Památková obnova a využití Národního památníku na Vítkově.  
• Obnova památek ..., Roč. 8 (2008), s. 55–57 • il. 

 333  MACHAČKO, Luboš. Transfer malby – záchrana a destrukce. • Restaurování a ochrana 
uměleckých děl ..., 2008, s. 22–23, 34 • il. 

 334  MALINSKÝ, Petr Jan Nepomuk. Něco poodhalit, něco upozadit : o rekonstrukci bývalé-
ho Ústavu šlechtičen na Pražském hradě. • Stavba, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 32–37 • il. 

 335  MASAŘÍK, František. Opravy kostela svatého Vavřince v Prčici. • Vlastivědný sborník 
Český Merán, Č. 12 (2008), s. 108–111 • il. 

 336  MRÁZEK, Jiří. Brána tradiční usedlosti. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 7 (2008),  
s. 28–30 • barev. il. 

 337  MRÁZEK, Jiří. Charakteristika koncepce celkové rehabilitace a  obnovy areálu zámku 
ve Veltrusích. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 8–9 • fot. 

 338  NEJEDLÝ, Vratislav. K vývoji péče o sochy na Karlové mostě v Praze. • Zprávy památ
kové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 44–51 • čb. fot., obr. 

 339  Návraty a  znovuzrození : románský kostel sv. Jakuba Většího ve  Vysokém Újezdě.  
• Zpravodaj, Roč. 18, č. 4 (2008), s. 5–8 • il. 

 340  NĚMEČEK, Jiří. Návrh koncepce na záchranu hradu Vízmburk. • Zpravodaj, Roč. 18,  
č. 4 (2008), s. 11–12 • il. 

 341  PANÁČEK, Jaroslav. Opravy hradu Ralsko v letech 1937–1939. • Castellologica bohe
mica, [Sv.] 11 (2008), s. 313–324 • il., pl., půdorys. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.
cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b110-005056827e51 

 342  PEŘINKOVÁ, Martina. Sanace kaple sv. Prokopa v  Sudkově. • Materiály pro stavbu, 
Roč. 14, č. 4 (2008), s. 44–46 • barev. il., tab., grafy 

 343  PEŘINKOVÁ, Martina. Způsoby použití sanačních omítek. • Zpravodaj WTA CZ, Č. 1–2 
(2008), s. 19–20 • il. 

 344  PEŘINKOVÁ, Martina. Úspěšnost sanačních opatření na  objektu Městského úřadu 
v Uničově. • Projekt, Roč. 12, č. 6 (2008), s. 78–81 • barev. il., plány 

 345  PRAŽÁK, Václav. Regenerace jezuitské koleje v Jičíně. • Zpravodaj, Roč. 18, č. 3 (2008), 
s. 10–11 

 346  PROCHÁZKA, Zdeněk, čer. Tvrz ve Lštění – pět let výzkumů a rekonstrukcí (2002–2006). 
• Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 367–388 • 26 il., mapy, pl., půdorysy 

 347  PROKŮPEK, Bohumír. Nová audiovizuální expozice v muzeu Památníku Lidice = : a new 
audio-visual exhibit at Lidice Memorial Museum. • Česká architektura, Roč. 2006–2007 
(2008), s. 40–43 • fot., pl. 

 348  PRÖLLER, Miroslav. Máte těžkosti s opravou a obnovou památek? : inspirujte se zkuše-
nostmi Občanského sdružení Drobné památky severních Čech. • Dědictví Koruny české, 
Roč. 17, č. 3 (2008), s. 18–19 • il. 

 349  PRŮŠA, Tomáš. Rekonstrukce roubené chalupy. • Projekt, Roč. 12, č. 11 (2008), s. 40–45 
• barev. fot. 

 350  PÁNEK, Bohumil. Od Pražského hradu ke kladrubskému klášteru. • Kámen, 2008, 14, 
3. • Dostupné z: http://www.revuekamen.cz/panek-rozhovor.htm Roč. 14, č. 3 (2008),  
s. 34–38 • 3 il. 



24

 351  PŘIKRYL, Emil. Úloha Klementinum. • Architekt, Roč. 54, č. 08–09 (2008), s. 27–45 • il., 
půdorysy 

 352  Rekonstrukce objektu bývalého Rožmberského paláce a Ústavu šlechtičen na pražském 
hradě. • Stavba, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 54–59 • il., půdorysy 

 353  RIEGER, Zdeněk. Zámek Veltrusy – problematiky statického zajištění a obnovy po po-
vodni v srpnu 2002. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 5–7 • fot., obr. 

 354  RYBAŘÍK, Václav. Kámen v historii stavby a oprav Karlova mostu v Praze. • Průzkumy 
památek, Roč. 15, č. 1 (2008), s. 143–149 • 7 il. 

 355  SAMOJSKÁ, Kateřina. Císařský mlýn a  jeho rekonstrukce. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 2, (2008), s. 96–102 • čb. fot. 

 356  SAMOJSKÁ, Kateřina. Císařský mlýn a jeho rekonstrukce. • Za starou Prahu, Roč. 38 (9), 
č. 1 (2008), s. 7–13 • čb. fot. 

 357  SOLAŘ, Miloš. Jak se z velkovýkrmny stal opět kostel : zámecká kaple Zjevení Páně 
ve Smiřicích. • Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 4 (2008), s. 10 • il. • Dostupné z: http://
dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/4/jak-se-z-velkovykrmny-stal-opet-kostel 

 358  SOLAŘ, Miloš. Obnova fasád věže kostela sv. Václava ve Staré Boleslavi. • Zpravodaj 
WTA CZ, Č. 3–4 (2008), s. 18–19 • il. 

 359  SOLAŘ, Miloš. Poznámky k obnově interiéru přízemí Juditiny věže. • Za starou Prahu, 
Roč. 38 (9), č. 1 (2008), s. 23–24 • il. 

 360  STANIEKOVÁ, Andrea. Rekonstrukce budovy zámku v Ostravě-Zábřehu. • Sborník Ná
rodního památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 95–102 • il. 

 361  STANĚK, Vladimír. Obnovy kulturních památek v roce 2007. • Vlastivědný sborník Pelhři
movska, Č. 19 (2008), s. 203–216 • il. 

 362  Studie mechanického chování Karlova mostu v Praze jako podklad pro rekonstrukci.  
• Zpravodaj WTA CZ, Č. 3–4 (2008), s. 12–15 • il. 

 363  THIMOVÁ, Danuše. Obnova areálu mlýna v  Hoslovicích. • Památky jižních Čech, 1 
(2008), s. 150–153 • il. 

 364  TRŮBLOVÁ, Alžběta. Rekonstrukce hlavní budovy Národního technického muzea. • Re
burber, Č. 1 (2008), s. 22–23 • il. 

 365  VACEK, Vítězslav. Oprava Plečnikovy lávky na Pražském hradě – její sanace a hydroizo-
lace. • Materiály pro stavbu, Roč. 14, č. 4 (2008), s. 47–51 • barev. il. 

 366  VANÍČEK, Karel. Investiční akce Kraje Vysočina na hradě Roštejn v letech 2003–2007.  
• Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd společenských, Č. 16 (2008), s. 329–333 

 367  VENCLÍK, David. Obnova českého Montsalvage : otázka rekonstrukce hradu Karlštejna 
v šedesátých až osmdesátých letech 19. století. • Minulostí Berounska, Sv. 11 (2008),  
s. 86–132 • 15 il., půdorysy 

 368  VINAŘOVÁ, Alena. Rekonstrukce kovárny v Nových Hradech v letech 2001–2003. • Pa
mátky jižních Čech, 1 (2008), s. 154–155 • il. 

 369  VLTAVSKÝ, Matěj. Záchrana nejstaršího mlýna. • Projekt, Roč. 12, č. 7–8 (2008), s. 22–
29 • barev. fot. 

 370  VOKÁČOVÁ, Petra. Máte těžkosti s opravou a obnovou památek? : inspirujte se u sdru-
žení KAPKa a Nudle Klub děti Země kolem Točníku a Žebráku. • Dědictví Koruny české, 
Roč. 17, č. 4 (2008), s. 14–15, 18–19 • 12 il. 

 371  VRLA, Radim. Anastylóza části gotického portálu na hradě Lukov. • Hláska, Roč. 19, 
č. 2 (2008), s. 23–25 • 8 il., pl. • Dostupné z: http://www.klub-augusta-sedlacka.cz/
Hl%C3%A1ska19-2.pdf 



25

 372  VYTLAČIL, Lukáš. Z hradů, zámků a tvrzí. • Hláska, 2008, 19, 4 Roč. 19, č. 4 (2008), s. 63 

 373  VÁCHA, Štěpán. Antiquitatis illustre monimentum : die Klosterkirche in Sedletz 
und ihre Restaurierung von 1700–1709. • Umění, Roč. 56, č. 5 (2008), s. 384–408, 
465 • 18 il. • Dostupné z: http://www.umeni-art.cz/admin/fileGet.aspx?v=is-
sue-issue-562-category-563-paragraph-585-pdf&l=cz

 374  ZATLOUKAL, Richard. O  putování neposedného románského domu po  Olomouci.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 273–279 • fot. 

 375  ČERNÝ, Jiří. Statika objektu. • Stavba, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 68–71 • pl. 

 376  ČOBAN, Josef, ak mal. Nástin problematiky restaurování nástěnné malby – odstranění 
fixáží na bázi umělých polymerů. • Restaurování a ochrana uměleckých děl ..., 2008,  
s. 14–15,31 • il. 

 377  ĎOUBAL, Jakub. Rekonstrukce pozdně gotického chrliče z Chrámu sv. Barbory v Kutné 
Hoře. • Restaurování a ochrana uměleckých děl ..., 2008, s. 8–9,28 • il. 

 378  ŠEFCŮ, Ondřej. Karlův most – zpráva ke stavu v roce 2007. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 1, (2008), s. 36–43 • barev. fot., pl. 

 379  ŠEFCŮ, Ondřej. Opravy korun zdiva u historických objektů. • Ročenka STOP ..., 2007 
(2008), s. 45–50 

 380  ŠEVCŮ, Ondřej. Karlův Most – zpráva ke stavu v roce 2007. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 1, (2008), s. 36–43 • fot., obr. 

 381  ŠINDELÁŘ, Jaroslav. Restaurování trachytu v klášteře Teplá. • Kámen, Roč. 14, č. 2 
(2008), s. 34–38 • 9 il. 

 382  Šluknovský zámek se dočkal rekonstrukce. • Mandava : vlastivědné čtení z Varnsdorfu 
a Šluknovského výběžku : Ročenka Kruhu přátel muzea Varnsdorf, 2007–2008 (2008),  
s. 87–89 • 4 il. 

 383  ŠREJBEROVÁ, Jitka. Památková obnova vrátnice na hradě Lipnici. • Zprávy památkové 
péče, Roč. 68, č. 2, (2008), s. 113–117 • fot., obr. 

 384  ŠTULC, Josef. K obnově Karlova mostu. • Bulletin, Roč. 20, č. 2 (2008), s. 2–6 • il. 

 385  ŠUSTA, Boris. Oltář v kapli sv. Jana Nepomuckého v Moravských Budějovicích. • Vlas
tivědný sborník Moravskobudějovicka, 2008, 2 Č. 2 (2008), s. 443–444 

 386  ŠVÁCHA, Rostislav. Cena Klubu Za starou Prahu popáté. • Za starou Prahu, 2 38 [9],  
č. 2, (2008,) s. 29–30 • il. 

 387  ŽIŽKA, Jan. K  obnově fasád zámku v  Mníšku pod Brdy. • Památky středních Čech, 
Roč. 22, č. 2 (2008), s. 10–19 • 22 il. 

 388  ŽIŽLAVSKÝ, Bořek. Dostavba farního kostela v Buchlovicích. • Malovaný kraj, Roč. 44,  
č. 2 (2008), s. 10–11 

 389  ŽÁKOVÁ, Veronika. Restaurování středověkého rukopisu ze sbírek ŽMP II, rekonstrukce 
knižní vazby. • Restaurování a ochrana uměleckých děl ..., 2008, s. 12–13,30 • il. 

 

 Restaurování a konzervace památek. technologie 

 390  ADAMEC, Vojtěch. Povodně a restaurování některých sochařských děl v areálu státního 
zámku ve Veltrusích. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 19–20 • fot. 

 391  ADAMEC, Vojtěch. Poznámka k  restaurování sochy sv. Vojtěcha u  lorety v  Pyšelích.  
• Památky středních Čech, Roč. 22, č. 1 (2008), s. 36–39 • 7 il. 

 392  ADAMEC, Vojtěch. Restaurování a zhotovení kopie keramické sochy sv. Jana Nepomuc-
kého v Řevnicích. • Památky středních Čech, Roč. 22, č. 1 (2008), s. 26–35 • 17 il. 



26

 393  BERGER, Tomáš. Restaurátorské práce v kapli Neposkvrněného Početí Panny Marie.  
• Stavba, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 24–29 • il. 

 394  BÁRTA, Jan. Omítky a nátěry. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 6 (2008), s. 32–38 • barev. 
il. 

 395  CICHROVÁ, Kateřina. Deset let Programu restaurování movitých kulturních památek – 
Jihočeský kraj. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 2 (2008), s. 180–182 • fot. 

 396  CICHROVÁ, Kateřina. Restaurování dvou barokních stolů ze zámku Hluboká nad Vlta-
vou. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 31–35 • čb. a barev. fot. 

 397  DAVIDOVÁ, Kamila. Příspěvek k deseti letům Programu restaurování movitých kulturních 
památek za Olomoucký kraj. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008), s. 195–196 
• fot 

 398  DAVIDOVÁ, Kamila. Restaurování malířské a štukové výzdoby kaple sv. Františka Xa-
verského v Kokorech v roce 2006. • Sborník Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště v Olomouci ..., 2007 (2008), s. 20–25 • 3 il. 

 399  DRNCOVÁ, Ludmila. Program restaurování movitých kulturních památek v letech 1998–
2007 v Karlovarském a Plzeňském kraji. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008), 
s. 183–185 • fot., tb. 

 400  EXNAROVÁ, Michaela; ŠINDELÁŘOVÁ, Naděžda. Deset let existence Programu restau-
rování movitých kulturních památek. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3, (2008),  
s. 176 • tb. 

 401  FÁRA, Pavel. Sanační omítky. • Materiály pro stavbu, Roč. 14, č. 8 (2008), s. 20–23  
• barev. il. 

 402  GAŽI, Martin. Světci na zem padlí : k historii a restaurování bočního oltáře Panny Marie 
Loretánské v kapli sv. Jana Nepomuckého v Horosedlech na Písecku. • Památky jižních 
Čech, 1 (2008), s. 104–110 • il. 

 403  GEIPLOVÁ, Hana. Možnosti povrchových úprav ocelových konstrukcí památek. • Zpra
vodaj STOP, Roč. 10, č. 3 (2008), s. 36–50 

 404  GERŠLOVÁ, Dagmar. Vodňanský obraz Panny Marie Montserratské. • Památky jižních 
Čech, 1 (2008), s. 159–164 • il. 

 405  GROSSOVÁ, Anna. Movité kulturní památky obnovené z Programu restaurování ve Zlín-
ském kraji. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008), s. 197 

 406  HALÁTEK, Dalibor. Program restaurování v Moravskoslezském kraji. • Zprávy památko
vé péče, Roč. 68, č. 3 (2008), s. 193–194 • fot. 

 407  HONYS, Vít. Deset let Programu restaurování movitých kulturních památek v Ústeckém 
kraji. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008), s. 186–187 • fot. 

 408  HURTOVÁ, Alexandra. Opravené hodnotné historické dveře v Ratiboři. • Ingredere hos
pes ..., č. [1] (2008), s. 49–50 • 1 il. 

 409  HYNEK, Radovan. Identifikace proteinových pojiv v uměleckých dílech metodou hmot-
nostní spektrometrie MALDI–TOF. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008),  
s. 57–59, 85, 87 • il. 

 410  HYNEK, Radovan; KODÍČEK, Milan. Identifikace proteinových pojiv v uměleckých dílech 
metodou hmotnostní spektroskopie. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008),  
s. 57–59 • obr., grafy, fot., tb. 

 411  KOPECKÁ, Veronika. Restaurování transparentních papírů. • Restaurování a  ochrana 
uměleckých děl ..., 2008, s. 24–26,35 • il. 

 412  KOTLÍK, Petr. Provzdušňovací (sanační) přísady. • Materiály pro stavbu, Roč. 14, č. 7 
(2008), s. 22–23 • barev. il. 



27

 413  KRČMÁŘ, Miloš. Program restaurování movitých kulturních památek 1998–2008 v Libe-
reckém kraji. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008), s. 188–189 • fot. 

 414  LOUKOTKA, Jan. Sanační omítky – moderní způsob úpravy vlhkých povrchů stěn.  
• Materiály pro stavbu, Roč. 14, č. 2 (2008), s. 48–50 • barev. il., pl. 

 415  MACHAČKO, Luboš. Restaurování nástěnné malby : úvod do problematiky. • Obnova 
památek ..., Roč. 8 (2008), s. 44–47 • il. 

 416  MADĚROVÁ, Ludmila. Hodnocení Programu restaurování movitých kulturních památek 
v letech 1998–2008 pro střední Čechy. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3, (2008), 
s. 179 

 417  MARTINCOVÁ, Dagmar. Nástin problematiky restaurování na státním zámku Veltrusy.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 21–25 • fot. 

 418  MUROŇ, Roman. Restaurování sbírkových předmětů v Muzeu obce Žarošice. • Věstník 
Historicko–vlastivědného kroužku v Žarošicích, Č. 17 (2008), s. 4–5 • 2 il. 

 419  MÁDL, Martin. Autenticita uměleckého díla : látka, forma, obsah. • Obnova památek ..., 
8 Roč. 8 (2008), s. 31–37 • il. 

 420  NEJEDLÝ, Vratislav. Deset let Programu restaurování movitých kulturních památek.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3, (2008), s. 175 • fot. 

 421  NEJEDLÝ, Vratislav. Restaurování : obecná charakteristika oboru na počátku 3. tisíciletí : 
současné teoretické modely. • Obnova památek ..., Roč. 8 (2008), s. 7–11 

 422  Nátěry oken a dveří v památkově chráněných objektech. • Materiály pro stavbu, Roč. 14, 
č. 8 (2008), s. 62–63 • barev. il. 

 423  PAUKRTOVÁ, Zdena. Deset let Programu restaurování movitých kulturních památek – 
východní Čechy. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008), s. 190–192 • fot. 

 424  PŘIKRYLOVÁ, Jiřina. Publikace Péče o  architektonické dědictví, Sborník prací II. díl.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 520–521 • fot. 

 425  Restaurované sanktuarium v Zámecké zahradě. • Posel z Budče, Č. 25 (2008), s. 48–49 
• il. 

 426  SAMOHÝLOVÁ, Alena. Kovové materiály na  textilu : Přehled a možnosti konzervace.  
• Zpravodaj STOP, Roč. 10, č. 4 (2008), s. 13–16 

 427  SEVERA, Petr. Deset let Programu restaurování movitých kulturních památek na územ-
ních odborných pracovištích v Brně a v Telči. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 
(2008), s. 198–200 • fot. 

 428  SOLAŘ, Miloš. K otázce restaurování v památkové péči. • Obnova památek ..., Roč. 8 
(2008), s. 12–22 • il. 

 429  TICHÝ, Marek. Restaurování staveb : teoretická východiska v  reálných souvislostech.  
• Obnova památek ..., Roč. 8 (2008), s. 38–43 

 430  VRLA, Radim. Akce Křídlo 2007. • Hláska, Roč. 19, č. 3 (2008), s. 34–35 • il., pl. 

 431  VRLA, Radim. Záchrana okenního torza na hradě Šaumburk. • Hláska, Roč. 19, č. 3 
(2008), s. 39–41 • il., pl. 

 432  ZOZULÁK, Radek. Obraz Svaté Rodiny ze sbírek Oblastního muzea v  Chomutově.  
• Památky, příroda, život : vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a  Kadaňska, Roč. 40,  
č. 1 (2008), s. 1–5 • il. 

 433  ČIŽINSKÁ, Helena. Deset let Programu restaurování movitých kulturních památek v Ná-
rodním památkovém ústavu, územním odborném pracovišti v  hlavním městě Praze.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3, (2008), s. 177–178 • fot. 



28

 434  ČÍP, Jan. Klobouky ve  sbírce Muzea Novojičínska. • Zpravodaj STOP, Roč. 10, č. 4 
(2008), s. 31–34 

 435  ŠEFCŮ, Ondřej. Několik poznámek k historii umělecké litiny a jejímu použití v součas-
nosti. • Zpravodaj STOP, Roč. 10, č. 2 (2008), s.4–5 

 436  ŠEFCŮ, Ondřej. Zkušenosti památkáře s  odsolováním zdiva památkových objektů.  
• Ročenka STOP ..., 2007 (2008), s. 37–39 

 437  ŠEFERISOVÁ LOUDOVÁ, Michaela. „Erwähl wie die Sonne, schön wie der Mond“ : Iko-
nografický program maleb minoritského kostela v Krnově. • Opuscula historiae artium, 
F51, 5–37 Roč. 56, č. F51 (2007 (2008)), s. 5–37 • il. 

 438  ŠIMČÍK, Antonín. Problematika konzervování a restaurování v muzeích. • Obnova pamá
tek ..., Roč. 8 (2008), s. 23–30 

 439  ŠKRDLANTOVÁ, Markéta. Degradace textilních vláken. • Zpravodaj STOP, Roč. 10, č. 4 
(2008), s. 8–12 

 440  ŠKRDLANTOVÁ, Markéta. Péče o  textilní sbírky, aneb trocha teorie nikoho nezabije.  
• Zpravodaj STOP, Roč. 10, č. 4 (2008), s. 23–30 • il. 

 

 Devastace a zánik památek. Ohrožené památky 

 441  BAREŠ, Pavel. Cerekvice nad Bystřicí : kaple sv. Vavřince a socha sv. Josefa. • Zpravo
daj, Roč. 18, č. 3 (2008), s. 20–21 

 442  BEČKOVÁ, Kateřina. Další rána pro Petrskou čtvrť? • Za starou Prahu, 38 [9], č. 2, (2008,) 
s. 4–8 • il. 

 443  BEČKOVÁ, Kateřina. Mission impossible aneb Čtyři artikuly pro záchranu nechráněné 
památky. • Za starou Prahu, 38 [9], č. 1, (2008,) s. 21–22 • il. 

 444  BRADNA, Jan. Zpráva o nalezení ztracené sochy Neptuna : Historie vskutku detektivní. 
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008), s. 232–233 • fot. 

 445  BÁRTA, Jan. Zpráva o usedlostech Cibulka čp. 118 v Košířích a Skalka čp. 120 na Smí-
chově. • Za starou Prahu, 38 [9], č. 1, (2008,) s. 18–20 • il. 

 446  BÍLOVSKÝ, Oldřich. Rezidence byla zbořena, ale legendy přetrvaly. • Věstník Historicko–
vlastivědného kroužku v Žarošicích, Č. 17 (2008), s. 35 

 447  DOBNER, Libor. Dvě zmizelé památky. • Slanský obzor, Roč. 15 (2007) (2008), s. 122–
129 • 5 il. 

 448  DĚDKOVÁ, Libuše. Malá Morávka a Karlov – : co v nich nezůstalo. • Sborník Národního 
památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 49–56 • il., mp. 

 449  ERNSTOVÁ, Lucie. Publikace Ohrožené kostely. • Zprávy památkové péče, Roč. 68,  
č. 6, (2008), s. 520 • fot. 

 450  GERŠIC, Miroslav. Zaniklá obec Allach mezi Valticemi a Lednicí. • Jižní Morava, Roč. 44, 
sv. 47 (2008), s. 208–209 • 2 il. 

 451  GRŮZA, Antonín. Novodobé asanace v historickém centru Ostravy. • Sborník Národního 
památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 67–86 • il., pl. 

 452  Harty dům od domu : Pamětní kniha Hartů obsahuje i cennou fotografickou dokumentaci 
domů před jejich zbouráním. • Poodří, Roč. 11, č. 2 (2008), s. 42–45 • Il.

 453  HÁJKOVÁ, Eva. Zámek Veltrusy a povodeň 2002. • Zprávy památkové péče, Roč. 68,  
č. 1, (2008), s. 3–4 • fot. 

 454  JAROŠEK, Radim. Památky a jiná místa v obci. • Poodří, Roč. 11, č. 2 (2008), s. 49–50 
• Ilustrace 



29

 455  JAŠŠ, Richard. Kaple sv. Jana Křtitele ve Svobodíně. • Severní Morava, Sv. 94 (2008),  
s. 46–48 • 2 il. 

 456  KHOL, Rudolf. Dočká se zámek v Barchově záchrany? • Zpravodaj, Roč. 18, č. 3 (2008), 
s. 17 

 457  KOŠOVÁ, Michaela. Zaniknuté drevené kostoly v kysuckom Pobeskydí. • Práce a studie 
Muzea Beskyd, Č. 20 (2008), s. 56–72 

 458  KREJČOVÁ, Jana. Barnov (Bernhau, Olověná) : historie kostela a osud církevního majet-
ku. • Poodří, Roč. 11, č. 1 (2008), s. 35–47 • il., plány 

 459  KREJČOVÁ, Jana. Bělá (Hučovice, Seibersdorf). Historie kostela. • Poodří, Roč. 11, č. 3 
(2008), s. 45–53 • il. 

 460  LANG, Martin. Byl příčinou zániku středověké vsi Chylice nedostatečný vodní zdroj?  
• Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka, Rokycany, Č. 20 (2008), s. 70–76 • 1 il., fotografie 

 461  MLATEČEK, Karel. Nežetice : k  osudům zaniklé vsi na  Slavkovsku. • Jižní Morava, 
Roč. 44, sv. 47 (2008), s. 210–214 

 462  Na besedě s ing. Jiřím Novákem o památkách, které přežily či nepřežily, vstaly z popela 
nebo jím byly pohřbeny. • Dědictví Koruny české, Roč. 17, č. 3 (2008), s. 4 

 463  NOVOTNÝ, Lukáš. Lázeňská budova v ohrožení. • Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 3 
(2008), s. 7 • il. • Dostupné z: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/3/lazenska-bu-
dova-v-ohrozeni 

 464  PINDUR, David. Zaniklý dřevěný farní kostel sv. Jakuba Většího v Horních Domaslavi-
cích. • Těšínsko, 2008, 51, 3 Roč. 51, č. 3 (2008), s. 1–11 • il. 

 465  RYBAŘÍK, Václav. Poškození Karlova mostu povodní v roce 1784 a jeho následné opra-
vy. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 63–67 • čb. obr. 

 466  SLAVÍK, J. Z hradů, zámků a tvrzí. • Hláska, 2008, 19, 1 Roč. 19, č. 1 (2008), s. 14 

 467  SOLAŘ, Miloš. Zkáza Cibulky : důsledek demokracie nebo nebo neschopnost pražské-
ho magistrátu? • Za starou Prahu, 38 [9], č. 1, (2008,) s. 14–15 • 1 il. 

 468  SPATHOVÁ, Jana. Ohrožené, nevyužívané a opomíjené památky na Uherskohradišťsku. 
• Malovaný kraj, Roč. 44, č. 3 (2008), s. 22 

 469  SYNEK, Jiří. Zaniklý pruský pomník v Hodoníně. • Bellum 1866. Časopis Komitétu pro 
udržování památek z války roku 1866, Roč. 17 (19), č. 2 (2008), s. 102–108 

 470  VOLF, Vladimír. Malé ohlédnutí za velkou asanací. • Historica Pragensia : historický sbor
ník Muzea hlavního města Prahy, [Sv.] 2/2005 (2008), s. 218–223 • il., pl. 

 471  VONDRYSKA, Tomáš. Zaniklé památky na českoskalickém bojišti. • Bellum 1866. Časo
pis Komitétu pro udržování památek z války roku 1866, Roč. 17 (19), č. 2 (2008), s. 27–40 

 472  VOREL, Milan. Po stopách zaniklé tvrze v Orli. • Chrudimské vlastivědné listy, Roč. 17,  
č. 3 (2008), s. 9–12 

 473  VOŇKOVÁ, Dana. Sochorova vila ve Dvoře Králové nad Labem v ohrožení. • Zpravodaj, 
2 Roč. 18, č. 2 (2008), s. 17 

 474  ÚLOVEC, Jiří. Zaniklý hrad Pechburk – Smolín. • Výběr : časopis pro historii a vlastivědu 
jižních Čech, Roč. 45, č. 4 (2008), s. 243–256 • il. 

 

 Ochrana památek 

 475  CENDELÍN, Dušan. Památková ochrana reliktů historických pozemních komunika-
cí : legislativní a odborné problémy a  jejich možné řešení. • Staré stezky, 12 (2008),  
s. 99–101 



30

 476  COUFALOVÁ, Iveta. O jednom zámeckém tunelu : záchrana červenořečických památek. 
• Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 11 (2008), s. 11 • 1 il. • Dostupné z: http://dejinya-
soucasnost.cz/archiv/2008/11/o-jednom-zameckem-tunelu 

 477  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Problematika ochrany dochovaného technického dědictví. • Monu
mentorum tutela, Sv. 19 (2008), s. 47–53 • il. 

 478  FILIP, Aleš. Zámek neboli radnice : současnost panského sídla v  Hranicích. • Dějiny 
a současnost, Roč. 30, [č.] 6 (2008), s. 10 • il. • Dostupné z: http://dejinyasoucasnost.cz/
archiv/2008/6/zamek-neboli-radnice 

 479  KUBŮ, František. Problém památkové ochrany pozůstatků Zlaté stezky. • Staré stezky, 
12 (2008), s. 81–98 • il., mapy, pl. 

 480  PROKOPOVÁ, Zdeňka. Návesní kaple sv. Václava v Domaníně nově prohlášena za kul-
turní památku. • Památky jižních Čech, 1 (2008), s. 156–158 • il. 

 481  SOLAŘ, Miloš. O restaurování architektury, její údržbě, autenticitě a emocionálním vní-
mání. • Spektra, Roč. 8, č. 4 (2008), s. 42–43 • il. 

 482  VOLFOVÁ, Eva. Památky Buštěhradu a problematika jejich ochrany. • Posel z Budče,  
č. 25 (2008), s. 42–46 • 9 il. 

 483  VRLA, Radim. Památková péče a torzální architektura – poznámky z praxe. • Ingredere 
hospes, [1] (2008), s. 72–80 • 13 il., pl. 

 484  VÍCHA, František. Příběh jednoho domu. Proč. ještě není dům v Jevíčku, Horní Farní 178, 
pod přímou památkovou ochranou? • Moravskotřebovské vlastivědné listy, Č. 19 (2008), 
s. 29–33 • il. 

 485  VÍT, Jaroslav. O Společnosti pro výzkum kamenných křížů. • Sborník Společnosti pro 
výzkum kamenných křížů, 008, s. 135–139 • fot. 

 



31

DěJIny UMěnÍ

 teorie dějin umění 

 486  KROUPA, Jiří. Dějiny umění a historie v  „době obrazů“. • IX. sjezd českých historiků, 
Pardubice 6.–8. září 2006, 2008 Sv. II, s. 47–64 

 487  VLNAS, Vít. Tunel ražený ze dvou stran? Poznámky ke  vzájemnému vztahu dějepisu 
umění a historiografie bez přívlastků. • IX. sjezd českých historiků, Pardubice 6.–8. září 
2006, 2008 Sv. II, s. 35–45 

 

 Dějiny umění. Jednotlivá období. Osobnosti 

 488  JANÁS, Robert. Socha nebo objekt? • Art & antiques, Roč. 2008, č. 7–8 (Léto 2008),  
s. 36–42 • il. 

 489  KAZLEPKA, Zdeněk. The Portrait of Collaltino by Paolo Veronese, in the Light of 
the Reissue of Gaspara Stampa‘s Rime from 1738. • Umění, Roč. 56, č. 3 (2008),  
s. 182–192, 269 • il. • Dostupné z: http://www.umeni-art.cz/admin/fileGet.aspx?v=is-
sue-issue-553-category-554-paragraph-1694-pdf&l=cz 

 490  KESNER, Ladislav. Dějiny umění a teorie mysli. • Umění, Roč. 56, č. 1 (2008), s. 16–28  
• 5 obr. 

 491  KUBÍKOVÁ, Blanka. Interpretace dvojportrétu Marie Manrique Pernštejnské de Lara 
s nahým dítětem : pozdní dílo Jakoba Seiseneggera? • Umění, Roč. 56, č. 3 (2008),  
s. 193–205, 270 • il. 

 492  KŘÍŽOVÁ, Květa. Publikace Zapomenutý fantom – Život a dílo architekta a malíře Xavera 
Margolda. • Zprávy památkové péče =, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 77 

 493  MUDRA, Aleš. Zu einigen unbeachteten Denkmälern der Bildhauerkunst unter den letz-
ten Luxemburgern. • Prag und die grossen Kulturzentren Europas in der Zeit der Lu
xemburger (1310–1437) : internationale Konferenz aus Anlaß des 660. Jubiläums der 
Gründung der Karlsuniversität in Prag, 31. März – 5, 2008, 449–457 

 494  TREJTNAR, František. Z  historie výtvarných výstav. • Panorama : z  přírody, historie 
a současnosti Orlických hor a podhůří, Sv. 16 (2008), s. 71–77 

 495  WITTLICH, Petr. Smrt Orfeova. • Umění, Roč. 56, č. 2 (2008), s. 128–133, 173 • 4 il. 

 



32

URBanIsMUs a aRCHItEktURa

 Urbanismus 

 496  Revitalizace území nad Strahovským tunelem. • Architekt, Roč. 54, č. 06 (2008), s. 46–51 
• il., pl. 

 497  AULICKÝ, Václav. Pankrác: stále unikající centrum. • Architekt, Roč. 54, č. 05 (2008),  
s. 54–59 • il., pl. 

 498  BEČKOVÁ, Kateřina. Masarykovo nádraží (prozatím) zrušit nelze. • Za starou Prahu, 38 
[9], č. 3 (2008,) s. 11–12 • il. 

 499  BIEGEL, Richard. Letenské scenario. • Za starou Prahu, 38 [9], č. 2, (2008,) s. 9–10 • il. 

 500  Dostavba Staroměstské radnice a  radničního bloku. • ERA 21, Roč. 8, [č.] 2 (2008),  
s. 45–49 • il., pl. 

 501  FEDROVÁ, Stanislava. Petřínská komunikace : Kapitola z dějin Státní regulační komise. 
• Průzkumy památek, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 132–158 • il., pl. 

 502  HAMAN, Oleg. Zásady umísťování výškových budov na území Prahy. • ERA 21, Roč. 
8, [č.] 1 (2008), s. 65–[66] • 5 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/
uuid:05f02fe0-a83b-11e2-8c63-5ef3fc9ae867

 503  HERZÁN, Radovan. Výškové stavby a  jejich regulace v  Brně. • ERA 21, Roč. 8, [č.] 
1 (2008), s. 61–64 • 6 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/
uuid:05f02fe0-a83b-11e2-8c63-5ef3fc9ae867 

 504  HNILIČKA, Pavel. Sídelní kaše se rozlévá do krajiny. • Zahrada – park – krajina, Roč. 18, 
č. 1 (2008), s. 2–3 • 6 il. 

 505  JAVORČEKOVÁ, Daniela. Urbanismus. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 41, č. 2 (2008),  
s. 48–49 • 5 il. 

 506  KASL, Jan. Europan 9 je mrtev, ať žije Europan 10. • Architekt, Roč. 54, č. 03 (2008),  
s. 44–49 • il., pl. 

 507  KIBIC, Karel. K  dostavbě Staroměstského náměstí a  Staroměstské radnice v  Praze.  
• ERA 21, Roč. 8, [č.] 2 (2008), s. 44 • 1 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/se-
arch/handle/uuid:6ed3bad0-a83c-11e2-8c63-5ef3fc9ae867 

 508  LÍČENÍKOVÁ, Michaela. Kaple Nanebevzetí Panny Marie v Kuksu a prvotní záměr Fran-
tiška Antonína Šporka. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 309–312 • fot. 

 509  LÖW, Jiří. Typologické členění krajin České republiky. • Urbanismus a územní rozvoj, 
Roč. 11, č. 6 (2008), s. 19–23 • 3 mapy. • Dostupné z: http://www.uur.cz/images/5-pub-
likacni-cinnost-a-knihovna/casopis/2008/2008-06/06_typologicke.pdf 

 510  MICHALÍK, Věslav. Suburbanizace a veřejná zeleň : příklad z Dolních Břežan. • Zahrada 
– park – krajina, Roč. 18, č. 1 (2008), s. 7–9 • 5 il. 

 511  NOVOTNÝ, Martin. Předmostí jako hanácká vesnice. • Sborník Státního okresního archi
vu v Přerově, 2008, s. 123–143 • 8 il., pl. 

 512  PRŮŠA, Tomáš. Revitalizace Těšnova. • Projekt, Roč. 12, č. 5 (2008), s. 20–25 • barev. 
il., plány 

 513  SLAVÍK, Jiří. Rychnov nad Kněžnou – poznámky k  urbanistickému vývoji, charakteru 
zástavby a  ikonografii města. • Orlické hory a Podorlicko, Sv. 15 (2008), s. 255–262.  
• Dostupné z: http://www.moh.cz/pdf/ohp/533.pdf 

 514  SROVNAL, Pavel. Hodnocení stavu a zjištěných změn ve využití ploch v k. ú. Neředín 
v letech 1938–2003. • Krajina našeho domova – Haná, (2008), s. 62–78 • il. 



33

 515  STARÁ, Jana. Architektura nového Bítova. • Sborník Státního okresního archivu 
ve Znojmě, Sv. 22/2007 (2008), s. 21–[36] • 12 il. 

 516  VANĚČEK, Ondřej. Fenomén Bahnhof City. • Projekt, Roč. 12, č. 5 (2008), s. 26–31  
• barev. il., plány 

 517  ZIMOVÁ, Jana. Protipovodňová opatření povodí Moravy – příklad Olomouce. • Urbanis
mus a územní rozvoj, Roč. 11, č. 2 (2008), s. 43–51 • il., mp. • Dostupné z: http://www.
uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/casopis/2008/2008-02/07_protipovod-
nova.pdf

 518  ŠTĚPÁN, Luděk. Cesty a  silnice do poloviny 18. století. • Sborník Národního památ
kového ústavu, územního odborného pracoviště v Pardubicích za  rok ..., 2007 (2008),  
s. 11–15,62–68 • il., pl. 

 

 Historická města. Regenerace historických jader 

 519  CHMELAŘ, David. Rekonstrukce Kostelního náměstí v Broumově = : Reconstruction of 
Broumov‘s Kostelní náměstí. • Stavba, Roč. 15, č. 4 (2008), s. 36–37 • il. 

 520  FIŠEROVÁ, Simona. Regenerace centra města Světlá nad Sázavou. • Architekt, Roč. 54, 
č. 01 (2008), s. 58–61 • il., pl. 

 521  HOROVÁ, Věra. Městská památková rezervace Štramberk – : zhodnocení dosavadního 
stavu. • Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 56–59 • il. 

 522  HRŮŠA, Petr. Rehabilitace Moravského náměstí v Brně = : The reconstruction of Morav-
ské náměstí in Brno. • Stavba, Roč. 15, č. 4 (2008), s. 22–24 • il. 

 523  KOSTRŮNEK, Antonín. Město Šternberk – projekt regenerace a revitalizace centra měs-
ta. • Urbanismus a územní rozvoj, Roč. 11, č. 3 (2008), s. 31–36 • il. • Dostupné z: http://
www.uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/casopis/2008/2008-03/09_mes-
to.pdf 

 524  KOUDELOVÁ, Jana. Výpovědní hodnota dochovaných znaků, merek a  fragmentů vý-
zdoby na fasádách měšťanských domů v Příboře. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, 
č. 6, (2008), s. 471–479 • mp., fot., obr. 

 525  LACKO, Peter. Urbanistická studie regenerace historického centra Úval = : Urbanistic 
study of the regeneration of the historical centre of Úvaly. • Stavba, Roč. 15, č. 4 (2008), 
s. 72–75 • il. 

 526  ŠTULC, Josef. Prag. Der Wandel einer historischen Altstadt nach der samtenen Revolu-
tion. • Weltkulturerbe Deutschland, 2008 S. 55–61 • 6 il. (převážně barev.) 

 

 architektura a stavitelství. Dějiny. Osobnosti 

 527  485 let Razové. • Dědictví Koruny české, Roč. 17, č. 1 (2008), s. 23 • il. 

 528  ANDERLE, Jan. Uspořádání bytů v některých velkých hradech doby Karla IV. • Svorník, 
2008, 6 Roč. 6 (2008), s. 13–32 • 17 il., plány 

 529  AUGUSTINKOVÁ, Lucie. Zámek Jeseník nad Odrou. • Poodří, Roč. 11, č. 3 (2008),  
s. 54–63 • fotografie, mapy 

 530  BAŘINOVÁ, Irena. K historii kostela v Ratíškovicích. • Malovaný kraj, Roč. 44, č. 1 (2008), 
s. 5 • 1 obr. 

 531  BENEDIKTOVÁ, Jana. Historie a  současnost rodného domu Augustina Němejce.  
• Pod Zelenou Horou : vlastivědný sborník jižního Plzeňska, Roč. 11 (23), č. 2 (20086),  
s. 19 • 1 il. 



34

 532  BENEŠOVÁ, Kateřina. Badatelský projekt „Boží hrob v Liberci z roku 1772“. • Sborník 
Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v  Liberci ..., (2008)  
s. 152–153 • 1 il. • Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2008 

 533  BIEGEL, Richard. Hledání „Edlen Einförmigkeit“ : barokní počátky (neo)klasicismu v Če-
chách. • Umění, Roč. 56, č. 4 (2008), s. 305–320 • il. 

 534  BLAHOTA, Jiří. Galerie Cesta přátelství. • Kámen, Roč. 14, č. 3 (2008), s. 76–79 • 1 il. 

 535  BLÁHA, Jiří. Přínos dendrochronologie pro poznání stavebních památek města Telče.  
• Průzkumy památek, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 99–118 • il., pl. 

 536  BOUDA, Jiří. Kaple sv. Ondřeje na zámku v Hradišti u Blovic. • Jižní Plzeňsko : historic
kovlastivědný sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, Č. 6 (2008), s. 3–20 • 21 il. 

 537  Broumovská skupina kostelů. • Zpravodaj WTA CZ, Č. 3–4 (2008), s. 20–22 • il. 

 538  BUREŠ, Zdeněk. Typologie bohoslužebných prostorů. • Architekt, Roč. 54, č. 12 (2008), 
s. 92–93 • il. 

 539  BUSINSKÝ, Vladimír. Než zvoničky dozvoní. • Dědictví Koruny české, Roč. 17, č. 1 
(2008), s. 22–23 • 4 il. 

 540  BUSINSKÝ, Vladimír. P Roč. se stavěla boží muka? • Dědictví Koruny české, Roč. 17,  
č. 3 (2008), s. 22–23 • il. 

 541  BĚLOHRADSKÝ, René. Teze k původu kamenných křížů. • Sborník Společnosti pro vý
zkum kamenných křížů, 2008, s. 84–88 • il. 

 542  COUFALOVÁ, Iveta. „Plným jménem protestuji...“ : Společnost pro obnovu mariánského 
sloupu. • Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 12 (2008), s. 11 • 1 il. • Dostupné z: http://
dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/12/-plnym-jmenem-protestuji

 543  DUCHOŇ, Jaroslav. Zajímavosti z Lázní Bělohradu. • Turista, Roč. 47/120, č. 2 (2008),  
s. 28–29 • fot. 

 544  DUMBROVSKÁ, Šárka. Comeback bruselské legendy. • Projekt, Roč. 12, č. 5 (2008),  
s. 18–19 • barev. il. 

 545  DURDÍK, Tomáš. Obytné jednotky v  palácích hradů Přemysla Otakara II... • Svorník, 
Roč. 6 (2008), s. 5–12 • 6 il., plány 

 546  DURDÍK, Tomáš. Vladislavská přestavba hradu Křivoklátu. • Časopis Společnosti přátel 
starožitností, Roč. 116, č. 3 (2008), s. 177–183 • 7 il. 

 547  EBEL, Martin. Typologicko-funkční scrabble/kris-kros novostaveb do začátku 19. stole-
tí. • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 155–156 • 1 tab. 

 548  ERNSTOVÁ, Lucie. Publikace Broumovská skupina kostelů. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 2, (2008), s. 163–164 

 549  FILIP, Aleš. Dokonalé labyrinty židovských ulic : bývalá ghetta v Třebíči a Velkém Me-
ziříčí. • Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 11 (2008), s. 10 • 1 il. • Dostupné z: http://
dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/11/dokonale-labyrinty-zidovskych-ulic 

 550  FILIP, Aleš. Franz Holik (1874–1943), první městský architekt v Brně. • Brno v minulosti 
a dnes, [Sv.] 21 (2008), s. 239–275 • 31 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/se-
arch/handle/uuid:dfd36cf1-0bb8-11e3-a616-5ef3fc9bb22f 

 551  GABRIEL, František. Vztah stavby „věž“ k  typu „skalní hrad“ v  severních Čechách : 
věnováno památce JUDr. Richarda Klose. • Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), 
s. 31–52 • il., pl., půdorysy. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/
uuid:4e48e780-d45b-11e3-b110-005056827e51 

 552  GROSSOVÁ, Anna. Americké domky ve Zlíně : Poznámka k původu baťovských zaměst-
naneckých rodinných domků z let 1928–1932. • Ingredere hospes ..., [1] (2008), s. 9–19 
• 11 čb. il., obr. příl. 



35

 553  HLAVÁČKOVÁ, Petra. Adolf Loos znovuobjevovaný. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 11 
(Listopad 2008) , s. 52–55 • il. 

 554  HLAVÁČKOVÁ, Petra. Politika architektury České republiky. • Art & antiques, Roč. 2008, 
č. 6 (Červen 2008), s. 51 

 555  HLOUŠEK, Jakub. Jedinečný románský portál. • Turista, Roč. 47/120, č. 1 (2008), s. 8–9 
• fot. 

 556  HORŇÁKOVÁ, Ladislava. Architekt Jan Mráček a  jeho vila Kancnýřka v Luhačovicích.  
• Prostor Zlín, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 43–47 • il. 

 557  HORŇÁKOVÁ, Ladislava. Penziony architekta Bohuslava Fuchse v Luhačovicích. • Pro
stor Zlín, Roč. 15, č. 4 (2008), s. 47–51 

 558  HORŇÁKOVÁ, Ladislava. Vily Dušana Jurkoviče v Luhačovicích. • Prostor Zlín, Roč. 15, 
č. 3 (2008), s. 41–44 

 559  HRUŠKOVÁ, Jana. Vliv sociálních proměn české vesnice 20. století na stavební vývoj 
obytných budov dvorů čp. 11 a 12 v Nevolicích (okr. Domažlice). • Časopis Společnosti 
přátel starožitností, Roč. 116, č. 3 (2008), s. 153–172 • 11 il., pl. 

 560  HŮRKOVÁ, Ludmila. Hermann Muthesius a vila v Litoměřicích. • Architekt, Roč. 54, č. 04 
(2008), s. 84 • il. 

 561  IVÁNEK, Jakub. Příspěvky k dějinám zámeckých sídel na Opavsku v 19. a 20. století. II, 
(Neplachovice, Nový Dvůr). • Časopis Slezského zemského muzea. Série B, Vědy histo
rické, Roč. 57, č. 3 (2008), s. 252–261 • il. v příl. 

 562  JANKOVÁ, Yvonne. 100 let od úmrtí Josefa Hlávky. • Architekt, Roč. 54, č. 03 (2008),  
s. 76–77 • il. 

 563  JANKOVÁ, Yvonne. Architekt a podnikatel František Kavalír. • Architekt, Roč. 54, č. 10 
(2008), s. 88–89 • il. 

 564  JANKOVÁ, Yvonne. Vídeňská Ringstrasse jako jeden z inspiračních zdrojů české archi-
tektury : Eduard van der Nüll, August Siccard von Siccardsburg – 140. výročí smrti, Josef 
Hlávka – 100. výročí smrti. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008), s. 239–241  
• fot., prameny, lit. 

 565  JANÁK, Petr. Klasicistní měšťanské domy ve Varnsdorfu : od faktorského lidového domu 
k empírové vile s továrnou. • Mandava : vlastivědné čtení z Varnsdorfu a Šluknovského 
výběžku : Ročenka Kruhu přátel muzea Varnsdorf, 2007–2008 (2008), s. 71–83 • 9 il. 

 566  JAVORČEKOVÁ, Daniela. Opatření proti vlhkosti : o starých domech a jejich opravách.  
• Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 41, č. 8 (2008), s. 48–49 • 5 il. 

 567  JAVORČEKOVÁ, Daniela. Zděné nosné konstrukce. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 41, 
č. 3 (2008), s. 48–49 • 6 il. 

 568  JIRKALOVÁ, Karolína. Paměť na odstřel. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 3 (Březen 2008), 
s. 52–55 • il. 

 569  JIRKALOVÁ, Karolína. Zde je Kotasovo. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 7–8 (Léto 2008), 
s. 60–64 • il. 

 570  Josef Vařeka (5. 7. 1927–14. 6. 2008). • Český lid, Roč. 95, č. 3 (2008), s. 315–316.  
• Dostupné z: http://eu.avcr.cz/miranda2/export/sitesavcr/data.avcr.cz/humansci/eu/
Casopisy/cesky_lid/Archiv_cisel/Cesky_lid_95-2008_vol3_articles.pdf 

 571  KALINA, Pavel. Funkční a prostorová struktura Starého královského paláce za Benedik-
ta Rieda. • Svorník, 2008, Roč. 6 (2008), s. 215–223 • 6 il., plány 

 572  Kamenná rozhledna Brdo – Chřiby. • Kámen, Roč. 14, č. 2 (2008), s. 22–24 • 4 il. 

 573  KAŇKA, Miroslav. K zevnějšku zděných stodol v Čechách. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 3 (2008), s. 201–208, 252–253, 254–255 • il. 



36

 574  KAŇKA, Vladimír. Za českými zvonicemi. • Turista, Roč. 47/120, č. 3 (2008), s. 37–39  
• fot. 

 575  KAŠPAR, Vojtěch. Architektura jako odraz významu a  moci. • Projekt, Roč. 12, č. 4 
(2008), s. 14–17 • barev. il., plány 

 576  KJ. Gočárovo muzeum. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 6 (Červen 2008), s. 50 • 1 il. 

 577  KNOTEK, Jiří. Pevnost Terezín – Světový unikát, jenž má stále co říci : po zuby vyzbro-
jená, leč nikdy nebojující. • Zbraně & náboje, Roč. 10, č. 8 (srpen 2008), s. 48–51 • il. 

 578  KODERA, Pavel. Obraz prostorového uspořádání domů na  Starém Městě pražském 
v předbělohorských pozůstalostních inventářích. • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 113–126  
• 14 il., plány 

 579  KOTORA, Bohumír. Broumovská skupina kostelů. • Zpravodaj WTA CZ, Č. 1–2 (2008),  
s. 31 • il. 

 580  KOVÁŘ, Daniel. Písemné zprávy o stavební činnosti na drobných panských sídlech Čes-
kobudějovicka v raném novověku. • Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 89–112 
• 22 il., pl. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-
-11e3-b110-005056827e51 

 581  KRAJČI, Petr. Duchovní prostor podle Břetislava Štorma. • Architekt, Roč. 54, č. 12 
(2008), s. 96–97 • il., pl. 

 582  KREJČÍK,Jiří. Galerie a depozitář obrazů Ludmily Jandové. • Architekt, Roč. 54, č. 02 
(2008), s. 52–57 • il. 

 583  KRYSTÝN, Pavel. Nález ve  farním kostele v Bílovicích. • Malovaný kraj, Roč. 44, č. 4 
(2008), s. 23 

 584  KRČMÁŘ, Igor. Historie průmyslových lokalit. • Havířov a rozvoj jeho industriálního dě
dictví : sborník ke konferenci : říjen 2008, Kulturní dům Radost, 2008 s. 5–9 • fot. 

 585  Kubistická Bauerova vila v Libodřicích. • Reburber, Č. 1 (2008), s. 26–27 • il. 

 586  KUCHYŇKA, Zdeněk. Barokní poutní místo Družec. • Posel z Budče, Č. 25 (2008), s. 2–7 
• 8 il. 

 587  KUDRNÁČ, Antonín. Příspěvek k historickému vývoji hradebního systému v Telči. • Vlas
tivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd společenských, Č. 16 (2008), s. 35–66 

 588  KUMPRECHT, Petr. Domaslavická kaplička se stěhovala. • Turista, Roč. 47/120, č. 1 
(2008), s. 9 • fot. 

 589  KWAŚNIEWSKI, Artur. Architectura recreationis – środkowoeuropejskie założenia „willi-
wo“ XVI–XVIII w.: geneza, rozplanowanie, funkcje użytkowe i ideowe. • Svorník, Roč. 6 
(2008), s. 91–112 • 6 il., plány 

 590  KYPTA, Jan. O  metodě typologického výzkumu hradů (na  příkladu tzv. hradů pře-
chodného typu). • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 3 (2008), s. 565–610 • il., mapy.  
• Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_3.pdf 

 591  KÜHTREIBER, Thomas. „...sie paweten zwo pastein ob dem geschloss auf die puhl...“. : 
Vorwerke/vorgeschobene Befestigungen im deutschsprachigen Raum. • Castellologica 
bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 113–164 • 47 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/
search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b110-005056827e51 

 592  KŘÍŽEK, Jiří. Amédée Ozenfant a jeho svědectví o Háskově vile v Jablonci nad Nisou. 
• Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci ..., 
(2008), s. 60–63 • 2 il. • Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2008 

 593  LEDVINKA, Václav. Zapomenutá rezidence (aneb Co nebylo v  encyklopedickém pře-
hledu Pražské paláce). • Stopami dějin Náchodska : sborník Státního okresního archivu 
Náchod, Sv. 12 (2008), s. 291–298 • 2 il. 



37

 594  LEHMANNOVÁ, Martina. Rodný dům Josefa Hoffmanna v Brtnici a vlastní vila Dušana 
Jurkoviče v Brně. • Bulletin Moravské galerie v Brně, 2008, (Sv.) 64 (2008), s. 9–18 • il. 

 595  LENART, Jan. Vikštejn. • Turista, Roč. 47/120, č. 10 (2008), s. 28–31 • fot. 

 596  LOUBETOVÁ, Zuzana. Tvůrce dokonalého obranného systému : Vaubanovy pevnosti 
světového dědictví UNESCO. • Dějiny a  současnost, Roč. 30, [č.] 9 (2008), s. 7 • il.  
• Dostupné z: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/9/tvurce-dokonaleho-obranne-
ho-systemu 

 597  MATUSZKOVÁ, Jitka. Vinařský dům ve Valticích. • Malovaný kraj, Roč. 44, č. 5 (2008),  
s. 34 • 7 obr. 

 598  MERTEN, Klaus. Die Altarprojekte für die beiden lutherischen Kirchen in Prag 1616–
1620. • Umění, Roč. 56, č. 2 (2008), s. 119–127, 172 • 8 il. 

 599  MLČÁK, Leoš. Kaple sv. Barbory na olomouckém kapitulním děkanství. • Střední Mora
va, Roč. 14, č. 26 (2008), s. 4–14 • il. 

 600  MUCHKA, Ivan. Rudolphinische Zentralbauten: mal connues, méconnues et inconnues. 
• Studia Rudolphina. [Sv.] 8 (2008), s. 7–17 12 il.

 601  MUSIL, František. Lovecký zámeček v Janském (Janovském) údolí (k. ú. Staré Hobzí).  
• Vlastivědný sborník Moravskobudějovicka, Č. 2 (2008), s. 545–550 

 602  MUSIL, František. Tvrz a zámek ve Vratěníně. • Vlastivědný sborník Moravskobudějovic
ka, Č. 2 (2008), s. 551–557 

 603  NEJMAN, Miroslav. Zapomenutá polní pevnůstka z konce 18. století : z vojenské histo-
rie. • Rodným krajem, Č. 36 (2008), s. 11 • 1 il. 

 604  NOERGAARD, Tine. Za  architektem Martinem Roubíkem. • Architekt, Roč. 54, č. 10 
(2008), s. 77 • il. 

 605  NOSEK, Petr. Středověké památky kantonu Wallis (Švýcarsko). • Hláska, Roč. 19, č. 2 
(2008), s. 17–19 • čb. il., plány 

 606  NOVOTNÁ, Dana. Bloky městských domů v Jihlavě a Znojmě : postřehy k proměně pro-
vozního uspořádání v domovním bloku. • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 229–234 • 8 il. 

 607  NOVÁK, Rostislav. Jevišovice : malé městečko velkých památek. • Turista, Roč. 47/120, 
č. 3 (2008), s. 20–23 • fot. 

 608  ORIŠKO, Štefan. K problematike architektúry a výzdoby stredovekého Kostola sv. Mar-
tina v Martinčeku. • Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 267–280 • il., půdorysy 

 609  OSOLSOBĚ, Jana. Od historismů ke konstruktivismu : Architekt Vladimír Fischer, zralá 
pozdní tvorba. • Bulletin Moravské galerie v Brně, (Sv.) 64 (2008), s. 143–151 • il. 

 610  PANOCHOVÁ, Ivana. Spacio v manýristické architektuře : K pojetí prostoru v teorii archi-
tektury a přírodní filosofii 16. století. • Umění, Roč. 56, č. 4 (2008), s. 282–304 • 11 il., pl. 

 611  PARMA, Jaroslav. Chudobín dosti bohatý. • Turista, Roč. 47/120, č. 5 (2008), s. 22–23  
• fot. 

 612  PAVLÍK, Milan. Kaple sv. Bernarda (Malá kapitula) konventu v Plasech : její význam pro 
zařazení díla Jana Blažeje Santiniho do kontextu české vrcholně barokní „pohybové“ 
architektury. • Umění, Roč. 56, č. 5 (2008), s. 446–448, 469 • 3 il. 

 613  PAVLÍČEK, Martin. Diokleciánovy lázně v Římě a jejich vliv na barokní architekturu a ur-
banismus ve střední Evropě. • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 149–154 • 3 il., plány 

 614  PAZDERKA, Stanislav. Floriánek v Bořeticích. • Malovaný kraj, Roč. 44, č. 3 (2008), s. 23 

 615  POPELOVÁ, Lenka. Architektonické a architektonicko-urbanistické soutěže 60. let 20. 
století ve vztahu k vývoji typologických druhů. • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 203–214 • 3 il. 



38

 616  POSPĚCH, Tomáš. Drobné sakrální stavby – kaple Uherskohradišťska. • Slovácko, Roč. 
49 (2007) (2008), s. 309–314 • 2 fotostrany 

 617  POTŮČEK, Jakub. Vila Nespeky : letní vily Jaroslava Fragnera v Nespekách. • Architekt, 
Roč. 54, č. 11 (2008), s. 40–[41] • 6 il., pl. 

 618  PROCHÁZKA, Lubomír. Josef Vařeka a  jeho podíl na  poznání lidového stavitelství 
na území středních Čech. • Středočeský vlastivědný sborník, Č. 26 (2008), s. 172–173  
• 1 il. 

 619  PRÁŠIL, Zdeněk. Židovské památky a galerie Cyrany v Heřmanově Městci. • Turista, 
Roč. 47/120, č. 8 (2008), s. 4–5 • fot. 

 620  PULKRTOVÁ, Eva. Vývoj krovů na Jesenicku. • Sborník Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2007 (2008), s. 133–138 • 8 il. 

 621  PÁTKOVÁ, Hana. Několik poznámek ke kostelu sv. Michaela v Otročíně. • Sborník mu
zea Karlovarského kraje, Roč. 16 (2008), s. 345–348. • Dostupné z: http://www.muzeum-
cheb.cz/sbornik/obsah/pdf/2007/patkova.pdf 

 622  RAZÍM, Vladislav. Městské opevnění a jeho vztah k vývoji středověké Telče. • Průzkumy 
památek, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 69–98 • il., pl., půdorysy 

 623  RECHLÍK, Karel. Cesty a křižovatky českých moderních kostelů. • Architekt, Roč. 54,  
č. 12 (2008), s. 21–25 • il. 

 624  RECHLÍK, Karel. Kaple a cesta přátelství v Bílce. • Církevní dějiny, Roč. 1, č. 1 (Jaro 
2008), s. 152–154 1 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:ac7d-
c6f1-5986-11e2-a8c4-5ef3fc9bb22f 

 625  ROUS, Pavel. Poznámky k obranné funkci věže u kostela sv. Jana Křtitele. • Havlíčkob
rodsko, Sv. 22 (2008), s. 100–109 

 626  RUBEŠOVÁ, Marie. Domy s  podstávkou. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 9 (2008),  
s. 32–34 • barev. il. 

 627  RYBAŘÍK, Václav. Božanovský pískovec. • Kámen, Roč. 14, č. 1 (2008), s. 12–19 • il.  
• Dostupné z: http://www.revuekamen.cz/bozanovsky-piskovec.htm 

 628  RYBAŘÍK, Václav. Pražské kamenné věže. • Kámen, Roč. 14, č. 3 (2008), s. 7–15 • 1 il. 
• Dostupné z: http://www.revuekamen.cz/prazske-kamenne-veze.htm 

 629  RYBAŘÍK, Václav. Tajemství základního kamene Národního divadla : Dar pražského ka-
meníka Gabriela Žižky. • Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 6 (2008), s. 6 • il. • Dostupné 
z: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/6/tajemstvi-zakladniho-kamene-narodniho-
divadla 

 630  SAMOJSKÁ, Kateřina. Typologie gotického měšťanského domu v Čechách. • Časopis 
Společnosti přátel starožitností, Roč. 116, č. 2 (2008), s. 106–111 • půdorysy 

 631  SCHICHT, Patrick. Der Reckturm von Wiener Neustadt : Spiegel einer Stadtgeschichte. 
• Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denkmalpflege, 62, Heft 1 (2008), s. 5–11 

 632  SCHULZ, František. Co mám s poštorenským kostelem. • Malovaný kraj, Roč. 44, č. 4 
(červenec–srpen 2008), s. 21 • 2 il. 

 633  SEMANČÍK, Maroš. Jägerova vila v Raspenave. • Architekt, Roč. 54, č. 08–09 (2008),  
s. 106–107 • il. 

 634  SKALICKÝ, Alexandr. Dva domy architekta Rudolfa Stockara v Náchodě : architektura 
v regionu. • Rodným krajem, Č. 37 (2008), s. 52–54 • 2 il. 

 635  SKALKA, Michal. Poznámka k šindelovým střechám v Krkonoších. • Krkonoše. Jizerské 
hory, Roč. 41, č. 8 (2008), s. 24–25 • 4 il. 

 636  SLABÝ, O. Z hradů, zámků a tvrzí. • Hláska, Roč. 19, č. 3 (2008), s. 46 



39

 637  SOLAŘ, Miloš. Památkově chráněné psí boudy : pražská usedlost Cibulka před zánikem. 
• Dějiny a  současnost, Roč. 30, [č.] 3 (2008), s. 10 • il. • Dostupné z: http://dejinya-
soucasnost.cz/archiv/2008/3/pamatky 

 638  SPATHOVÁ, Jana. Vinohradní nadsklepní dům čp. 381 v Mařaticích. • Malovaný kraj, 
Roč. 44, č. 4 (2008), s. 34 

 639  STARÁ, Jana. Meziválečná architektura v Moravských Budějovicích (1918–1938). • Zá
padní Morava, Roč. 12 (2008), s. 75–101 • il. 

 640  STREUBEL, Michal. Pruský kříž v Praze Chodově. • Sborník Společnosti pro výzkum 
kamenných křížů, 2008, s. 31–34 • il. 

 641  SZYMANSKÁ, Olga. Josef Hlávka jubilující. • Časopis Společnosti přátel starožitností, 
Roč. 116, č. 2 (2008), s. 115–116 

 642  TESAŘ, Petr. Poutní kaple sv. Anny na katastru obce Zlatníky. • Vlastivědné listy, Roč. 
34, č. 1 (2008), s. 4–6 • 3 il., mp. 

 643  TETOUR, Michal. Stručně o středověké fortifikaci Sušice. • Sborník prací z historie a dě
jin umění. Klatovsko, Sv. 5 (2008), s. [19]–27 • 3 il., 2 mapy 

 644  TICHÝ, Antonín. Vila Piette. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 41, č. 9 (2008), s. 24–25 • 6 il. 

 645  VARHANÍK, Jiří. Pařížov (okr. Chrudim) – nadstandardní refugium ve  věži vesnického 
románského kostela. • Archaeologia historica, č. 33 (2008), s. 377–386 • il., půdorys 

 646  VESELÝ, Jan. Románská věž na malostranském konci Karlova mostu v Praze. • Prů
zkumy památek, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 3–38 • 40 il., pl., půdorysy 

 647  VOCHOMŮRKA, Jiří. Ruprechtický „Jeruzalém“ : U obrázku. • Liberec : Ročenka libe
recké architektury, Roč. 4 (2008), s. 20–22 • 7 il. 

 648  VOJKOVSKÁ, Eva. Působení těšínského stavitele Josefa Drachného na  Frýdecku.  
• Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku–Místku, Sv. 9 (2008), s. 155–133 • il., pl. 

 649  VORLÍK, Petr. Velkokapacitní patrové garáže v období první republiky : nový stavební 
typ jako zárodek moderní architektury. • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 187–202 • 13 il., plány 

 650  VÁCHA, Zdeněk. Kroměřížská biskupská rezidence na konci středověku. • Archaeologia 
historica, č. 33 (2008), s. 357–376 • il., pl., půdorys 

 651  VÁLA, Jaroslav. Světelský oltář. • Turista, Roč. 47/120, č. 7 (2008), s. 10–11 • fot. 

 652  VÁLA, Jaroslav. Těchobuz. • Turista, Roč. 47/120, č. 2 (2008), s. 22–25 • fot. 

 653  VŠETEČKA, Petr. Vila Františka a Julie Malotových ve Zlíně. • Prostor Zlín, Roč. 15, č. 1 
(2008), s. 46–49 • il. 

 654  WENZEL, Kai. Konfese a chrámová architektura : dva luteránské kostely v Praze v před-
večer třicetileté války. (1. díl). • Pražský sborník historický, Sv. 36 (2008), s. 31–104 • 26 
il., plány 

 655  WIESER, Stanislav. Odpočinkové kameny na Chomutovsku. • Dědictví Koruny české, 
Roč. 17, č. 1 (2008), s. 10–11 • il. 

 656  WIESER, Stanislav. Odpočinkové kameny? : otázka původu a smyslu specifické formy 
kamenných křížů na Chomutovsku. • Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů, 
2008, s. 130–134 • 2 černobílé fotografie 

 657  ZEMAN, Lubomír. Kolonády v západočeských lázních. • Sborník muzea Karlovarského 
kraje, Roč. 16 (2008), s. 159–190 • 23 il. • Dostupné z: http://www.muzeumcheb.cz/
sbornik/obsah/pdf/2007/zeman.pdf 

 658  ÚLOVEC, Jiří. Tvrz a zámek v Novém Čestíně u Klatov. • Sborník prací z historie a dějin 
umění. Klatovsko, Sv. 5 (2008), s. [191]–217 8 il., 4 plány



40

 659  ČEHOVSKÝ, Petr. Architektonická skulptura v  severním Dolním Rakousku a  na  jižní 
Moravě v 1. polovině 16. století – umění, které mohlo být provedeno ve třech různých 
stylech. • Časopis Společnosti přátel starožitností, Roč. 116, č. 4 (2008), s. 193–217  
• 22 il. 

 660  ČERNOHLÁVEK, Jan. Poutní cesta Brno Královo Pole přes Soběšice a Útěchov na Vra-
nov. • Staré stezky, 12 (2008), s. 25–52 • il., mapy, tab. 

 661  ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar. Architekt František Kalivoda a „kauza“ Adolf Loos a Brno.  
• Prostor Zlín, Roč. 15, č. 3 (2008), s. 45–51 

 662  ČERNÝ, Zbyněk. Chebská pamětní síň aneb Kamenná Píseň o Nibelunzích. • Sborník 
muzea Karlovarského kraje, Roč. 16 (2008), s. 191–219 16 il. • Dostupné z: http://www.
muzeumcheb.cz/sbornik/obsah/pdf/2007/cerny.pdf 

 663  ČESAL, Aleš. Barokní dláždění v  průjezdu radnice v  Rokycanech. • Sborník Muzea 
Dr. Bohuslava Horáka, Rokycany, Č. 20 (2008), s. 15–24 • 6 il., fotografií 

 664  ČESAL, Aleš. Hrad na Černé Skále. • Pod Zelenou Horou : vlastivědný sborník jižního 
Plzeňska, Roč. 11 (23), č. 2 (2008), s. 20–21 

 665  ŘÍHOVÁ, Vladislava. Architektonické fragmenty ze zámku Ladislava z Boskovic. • Mo
ravskotřebovské vlastivědné listy, Č. 19 (2008), s. 6–13 • 4 il. 

 666  ŘÍHOVÁ, Vladislava. Úřední domy v Litomyšli a stavební činnost Jiřího Béby. • Theatrum 
historiae, Roč. 3 (2008), s. 109–122 • il. 

 667  ŠIK, Miroslav. Zase gumujeme svoji identitu. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 12 (Prosinec 
2008), s. 32–39 • il. 

 668  ŠIMKOVÁ, Táňa. Ke středověké podobě barokního kostela sv. Zikmunda ve Stráži pod 
Ralskem. • Archaeologia historica, č. 33 (2008), s. 387–397 • il., půdorys 

 669  ŠIMŮNEK, Robert. Minoritský klášterní kostel sv. Jana Křtitele v  Jindřichově Hradci. 
Unikátně dokumentovaný případ šlechtické nekropole druhé poloviny 14. století. • Vlas
tivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, Sv. 20 (2008), s. 18–39 

 670  ŠKABRADA, Jiří. Dům čp. 4 v Litomyšli. • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 225–228 • 2 il., plány 

 671  ŠOPÁK, Pavel. Nesamozřejmost památek : příklad Kaple sv. Kříže v Kateřinkách u Opa-
vy kolem roku 1900. • Časopis Slezského zemského muzea. Série B, Vědy historické, 
Roč. 57, č. 3 (2008), s. 276–285 • il. v příl. 

 672  ŠOPÁK, Pavel. Stavitel Eduard Kuschée – : nová zjištění ke starému tématu. • Sborník 
Národního památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 106–111 • il. 

 673  ŠREK, Robert. Poznámky k problematice lázeňské architektury v 19. století. • Sborník 
Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2007 
(2008), s. 74–81 • il. 

 674  ŠTĚPAŘ, Josef. Zimovská vila v Červeném Kostelci : z  regionální historie. • Rodným 
krajem, Č. 37 (2008), s. 16–17 • 2 il. 

 675  ŠUMBERA, Stanislav. Prašná brána. • Turista, Roč. 47/120, č. 5 (2008), s. 12–14 • fot. 

 676  ŠUMBERA, Stanislav. Sv. Mikuláš a  jeho zvonice. • Turista, Roč. 47/120, č. 4 (2008), 
 s. 9–10 • fot. 

 677  ŠUMBEROVÁ, Dagmar. Kostelík na poutní cestě. • Turista, Roč. 47/120, č. 6 (2008),  
s. 28–31 • fot. 

 678  ŠUMBEROVÁ, Dagmar. Kunštátskem za blanickými rytíři. • Turista, Roč. 47/120, č. 3 
(2008), s. 14–19 • fot. 

 679  ŠUMBEROVÁ, Dagmar. Románské kostelíky nad řekou Jizerou. • Turista, Roč. 47/120, 
č. 2 (2008), s. 30–34 • fot. 



41

 680  ŽIŽKA, Jan. K prostorovému a funkčnímu uspořádání hospodářských budov. • Svorník, 
Roč. 6 (2008), s. 177–186 • 7 il., plány 

 

 stavební a hist. vývoj jednotlivých objektů 

 681  Die domus Gozzonis in Krems an der Donau – Das Haus des Stadtrichters Gozzo aus 
dem 13. Jahrhundert und seine Entwicklung bis zum Ausgang des Mittelalters. • Caste
llologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 165–190 • 16 il. • Dostupné z: http://kramerius4.
nkp.cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b110-005056827e51 

 682  BABICKÁ, Veronika. Poutní kaple ve  Studenci a  v  Rožmitále na  Šumavě. • Památky 
jižních Čech, 1 (2008), s. 77–94 • il., pl., mapa 

 683  BARTL, Luboš. Sakristie chrámu sv. Mořice v Olomouci. • Střední Morava, Roč. 14, č. 
27 (2008), s. 107–109 • il., pl. 

 684  BEDNÁŘ, Pavel. Kostel v Neratově dostal unikátní střechu. • Turista, Roč. 47/120, č. 4 
(2008), s. 18–21 • fot. 

 685  BENEŠ, František Xaver Josef. Hrádek nad Páchem v Kutné Hoře. • Kutnohorsko, Č. 10 
(2008), s. 1–11 • il., půdorysy 

 686  BENEŠOVÁ, Helena. Telč. Městský špitál na Starém Městě. • Vlastivědný sborník Vyso
činy. Oddíl věd společenských, Č. 16 (2008), s. 67–78 

 687  BLAŽKOVÁ, Irena. Krámky u chrámu Navštívení Panny Marie na Sv. Kopečku – poznám-
ky k obnově identifikace. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborné
ho pracoviště v Olomouci ..., 2007 (2008), s. 17–20 • 6 il. 

 688  CHLEBORÁDOVÁ, Bohuslava. Kristův kostel zvaný Zelený. Teplice-Trnovany. • Zprávy 
a studie Regionálního muzea v Teplicích, 27 (2008), s. 249–257 • il. 

 689  CHOTĚBOR, Petr. Historie a  obnova : bývalý Ústav šlechtičen – historie a  obnova.  
• Stavba, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 24–29 • il., půdorysy 

 690  DURDÍK, Tomáš. Předsunutá bašta hradu Týřova. • Castellologica bohemica, [Sv.] 11 
(2008), s. 223–232 • 10 il., pl. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/
uuid:4e48e780-d45b-11e3-b110-005056827e51 

 691  DUREC, Ivo. Rajhradský mlýn během staletí. • Jižní Morava, Roč. 44, č. 47 (2008),  
s. 91–105 • il., pl. 

 692  DVOŘÁKOVÁ, Sabina. Tajemství lednického minaretu. • Jižní Morava, Roč. 44, č. 47 
(2008), s. 242–250 • il. 

 693  DĚDKOVÁ, Libuše. Kostel sv. Máří Magdalény v Kunčicích pod Ondřejníkem. • Hlasy 
muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, Roč. 25, č. 1–4 (2008), s. 24–31 • il. 

 694  Dějiny a stavební podoba renesančního mlýna v městečku Lázně Toušeň. • Průzkumy 
památek, Roč. 15, č. 1 (2008), s. 71–88 • 22 il., pl., půdorysy 

 695  FOLLER, Jiří. 125 let kaple ve  Chmelné. • Pod Blaníkem, Roč. 12 (34), č. 3 (2008),  
s. 12–14 • 2 il. 

 696  GERSDORFOVÁ, Zlata. Hmotová rekonstrukce hradu Roupov – konfrontace 3D modelu 
s ikonografickými prameny. • Hláska, Roč. 19, č. 1 (2008), s. 1–4 • 5 il. 

 697  GIRSA, Václav. Publikace Hrad Přimda – Die Burg Přimda. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 1, (2008), s. 78 • fot. 

 698  HALATA, Martin. Pro šlechty útěchu : zřízení Tereziánského ústavu: Theresianum, The-
resian´sches Damenstift, Damenstift, Ústav zchudlých šlechtičen na Hradě pražském.  
• Stavba, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 18–23 • il., půdorysy 



42

 699  HANZL, Lukáš. Příspěvek k situování sídla Hrabišiců v Ostrově. • Hláska, Roč. 19, č. 2 
(2008), s. 27–28 • pl. • Dostupné z: http://www.klub-augusta-sedlacka.cz/Hl%C3%A1s-
ka19-2.pdf 

 700  HANZLÍKOVÁ, Hana. Uspořádání a  vazby prostorů k  bydlení v  renesanční dispozici 
domu čp. 497 (Pluhův dům) v Horním Slavkově. • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 249–254  
• 9 il., plány 

 701  HEJNIC, Otakar. Hrádek nad Vrchlicí čili nad Páchem : studie historicko-architektonická. 
• Kutnohorsko, Č. 10 (2008), s. 15–49 • il., půdorysy 

 702  HODEČEK, Dalibor. Dějiny „Starého hradu“ v  Želetavě. • Západní Morava, Roč. 12 
(2008), s. 5–17 • pl. 

 703  HOLÍK, Ladislav. Maďarská rezidenční architektura mezi gotikou a renesancí. • Castello
logica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 191–222 • 22 il., pl., půdorysy. • Dostupné z: http://
kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b110-005056827e51 

 704  HOLÝ, Jaroslav. Osmdesát let sokolovny v Golčově Jeníkově. • Havlíčkobrodsko, Sv. 22 
(2008), s. 201–206 • il. 

 705  HÁJEK, Václav, srp. Budova Masarykovy státní vyšší hospodářské školy v Opavě : 80. 
výročí jejího otevření. • Opava, Sv. 6 (2008), s. 39–43 • 11 il. 

 706  IVÁNEK, Jakub. Příspěvky k dějinám zámeckých sídel na Opavsku v 19. a 20. století. I, 
(Držkovice, Jezdkovice). • Časopis Slezského zemského muzea. Série B, Vědy historické, 
Roč. 57, č. 1 (2008), s. 13–21 • il. v příl. 

 707  JANKOVÁ, Yvonne. Masarykovo nádraží. • Architekt, Roč. 54, č. 11 (2008), s. 86–87 • il. 

 708  KIBIC, Karel. Příspěvek ke stavební historii kostela sv. Jana Křtitele v Malíně. • Průzkumy 
památek, Roč. 15, č. 1 (2008), s. 127–135 • 13 il., pl., půdorysy 

 709  KIBIC, Karel. Sborník královský Vyšehrad. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 2, 
(2008), s. 158–160 • fot., půdorysy 

 710  KLÍMA, David. Zámek Svijany – nedoceněná renesanční památka. • České památky : 
časopis pro přátele památek a historie, Roč. 19, č. 1–2 (2008), s. 4–9 • 10 il., půdorys 

 711  KOCANDA, Radek. Sdružení Hrady na Malši a hrad Pořešín. • České památky : časopis 
pro přátele památek a historie, Roč. 19, č. 1–2 (2008), s. 18–19 • 2 il. 

 712  KOTALÍK, Jiří T. Klementinum: labyrint knihoven a ráj vzdělanosti. • Architekt, Roč. 54,  
č. 08–09 (2008), s. 24–25 • il., půdorysy 

 713  KOUDELA, Miroslav. Mikulovský Svatý kopeček a  křížová cesta. • RegioM, R. 2008 
(2008), s. 34–52 • 23 il. 

 714  KROUPA, Pavel. Z průzkumu památek na Brandýsku a Říčansku. • Památky středních 
Čech, Roč. 22, č. 2 (2008), s. 60–72 • 25 il. 

 715  KRČEK, Jakub. Zrušení kladrubského kláštera. • Scamna super misam, Č. 1 (2008),  
s. 165–171 

 716  KUBA, Ladislav. Kaple sv. Antonína. • Architekt, Roč. 54, č. 12 (2008), s. [30–33] • 5 il., 
pl. 

 717  KUMPRECHT, Petr. Klingerovo mauzoleum. • Turista, Roč. 47/120, č. 5 (2008), s. 47  
• fot. 

 718  KYPTA, Jan. K počátkům hradu Křivoklátu : (výsledky archeologického výzkumu tzv. 
dolního hradu v letech 2004–2006). • Průzkumy památek, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 39–68 
• 36 il. 

 719  KŘÍŽ, Martin. Několik poznatků o tvrzi a zámku v Pačejově. • Hláska, Roč. 19, č. 2 (2008), 
s. 25–27 • 4 il. 



43

 720  LODR, Vít. Na kostel sv. Mikuláše v Chebu se vrátily „staronové“ věže. • Turista, Roč. 
47/120, č. 9 (2008), s. 38–41 • fot. 

 721  LUKEŠ, Zdeněk. Budova Státní opery v Praze – 120 let. • Architekt, Roč. 54, č. 06 (2008), 
s. 84–85 • il. 

 722  LÁTAL, Hynek. Poznámky ke stavební historii kostela sv. Jiljí v Dolním Dvořišti. • Prů
zkumy památek, Roč. 15, č. 1 (2008), s. 135–142 • 11 il. 

 723  MACEK, Petr. Zámek v  Mníšku pod Brdy. • Památky středních Čech, Roč. 22, č. 2 
(2008), s. 1–9 • 6 il., plány 

 724  MENČÍK, Václav. Pozvánka na výlet. • České památky : časopis pro přátele památek 
a historie, Roč. 19, č. 1–2 (2008), s. 23–24 • il., pl. 

 725  MONÍK, Milan. Zanikající tvrziště v  Holohlavech. • Zpravodaj, Roč. 18, č. 4 (2008),  
s. 14–15 • pl. 

 726  MORAVA, Milan. Kostel sv. Bartoloměje ve Stranné. • Vlastivědný sborník Pelhřimovska, 
Č. 19 (2008), s. 275–277 

 727  MUCHKA, Ivan. Císařský mlýn v Královské oboře v Praze. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 2, (2008), s. 91–95 • pl., obr., fot. 

 728  MUSIL, František. Otázky kolem počátků hradu Potštejna, neboli Může být rok 2009 
rokem 750. výročí první písemné zprávy o Potštejně. • Orlické hory a Podorlicko, Sv. 15 
(2008), s. 207–216. • Dostupné z: http://www.moh.cz/pdf/ohp/536.pdf 

 729  MÜLLER, Jan. Drobnosti k dějinám plešivecké papírny v Českém Krumlově. • Památky 
jižních Čech, 1 (2008), s. 55–58 • il., pl. 

 730  MĚCHURA, Petr. Královský letohrádek v  proměnách času. • Dědictví Koruny české, 
Roč. 17, č. 3 (2008), s. 12–14 • il. 

 731  NISLER, Petr. Z hradů, zámků a tvrzí. • Hláska, Roč. 19, č. 2 (2008), s. 29–30 

 732  NOVOTNÝ, Robert R. Příběh stavby jednoho obyčejného kostela. • Z  Českého ráje 
a Podkrkonoší, 2008, [Sv.] 21 (2008), s. 185–209 • 10 il. 

 733  NOVÁ, Eliška. Stará radnice ve Vlašimi. • Památky středních Čech, Roč. 22, č. 1 (2008), 
s. 13–25 • 26 il., plány 

 734  Nové poznatky ke stavební historii vily Tugendhat a její obnově a rekonstrukci v letech 
1981–1985. • Průzkumy památek, Roč. 15, č. 1 (2008), s. 89–126 • 17 il., pl., půdorysy 

 735  NOVÝ, Miroslav. Dům čp. 275 v Litoměřicích, příklad „malého“ nájemního domu z konce 
18. století. • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 273–280 • 16 il., plány 

 736  OBŠUSTA, Petr. Historie hradu Ungersberg neboli Sádek na Třebíčsku. • Vlastivědný 
věstník moravský, Roč. 60, č. 1 (2008), s. 66–81 • il., pl. 

 737  ORÁLKOVÁ, Iva. Mariánský sloup v Uničově : k historii morového sloupu a k archivnímu 
průzkumu jeho historických obnov. • Sborník Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště v Olomouci ..., 2007 (2008), s. 66–74 • il. 

 738  OSOLSOBĚ, Jana. „Gesamtkunstwerk“ v Královské oboře : pražský Průmyslový palác 
jako symbol nové epochy. • Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 12 (2008), s. 10 • 1 il.  
• Dostupné z: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/12/-gesamtkunstwerk-v-kralov-
ske-obore 

 739  OURODA, Vlastislav. Zámek v Zálší : základní stavebněhistorické informace. • Památky 
jižních Čech, 1 (2008), s. 48–54 • il., pl. 

 740  PACHNER, Jaroslav. Hrad Šumburk. • Památky, příroda, život : vlastivědný čtvrtletník 
Chomutovska a Kadaňska, Roč. 40, č. 1 (2008), s. 20–33 • 12 il., půdorys 



44

 741  PELTAN, Lubomír. Z historie areálu měšťanské školy ve Stonařově 1925–1948. • Vlasti
vědný sborník Třeště a okolí, Č. 1 (2008), s. 73–81 • il. 

 742  PINCOVÁ, Veronika. Historie zámeckých parků v  Lysé nad Labem. • Ingredere hos
pes ..., [1] (2008), s. 94–107 • il., mp. 

 743  PRÁŠIL, Zdeněk. Pozdně románská rotunda v Holubicích. • Turista, Roč. 47/120, č. 9 
(2008), s. 29–31 • fot. 

 744  PÁLKA, Petr. Kostel sv. Jana Křtitele v Kroměříži. • Zvuk Zlínského kraje : časopis pro 
kulturu a společenské dění, Jaro/léto (2008), s. 52–56 • 2 il. • Dostupné z: http://dlib.
kfbz.cz/search/i.jsp?pid=uuid:30002cf0–a141–11e2–9642–00155d01270c 

 745  PÁSLER, Jan. Zámek a zřícenina hradu Skalka nad Vlastislaví. • Turista, Roč. 47/120,  
č. 4 (2008), s. 46 • fot. 

 746  Příspěvek k poznání stavby kostela Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci u Kutné Hory.  
• Průzkumy památek, Roč. 15, č. 1 (2008), s. 57–70 • 14 il., pl. 

 747  RAZÍM, Vladislav. K významu a stavební podobě románského hradu Přimda. • Průzkumy 
památek, Roč. 15, č. 1 (2008), s. 39–56 • il., mp., pl., půdorysy 

 748  ROŽMBERSKÝ, Petr. Zámky Radnice a Liblín s dodatky k zámkům v Úlicích a Oseku.  
• Hláska, Roč. 19, č. 4 (2008), s. 56–58 • 2 il. 

 749  RŮŽIČKOVÁ, Renáta. Dějiny a stavební vývoj kostela sv. Havla v Hošťalovicích ve světle 
archivních pramenů. • Chrudimský vlastivědný sborník, Sv. 12 (2008), s. 37–77 

 750  SCHAFFERHANS, Pavel. Jak se hrad Borotín ocitl v držení Viléma Lva z Říčan. • Pod 
Blaníkem, Roč. 12 (34), č. 2 (2008), s. 12–16 • il. 

 751  SKALICKÝ, Alexandr. Tři vily architektů Ernsta Mühlsteina a Victora Fürtha na Náchod-
sku : architektura v regionu. • Rodným krajem, Č. 36 (2008), s. 52–54 • 4 il. 

 752  SKOPEC, Jaroslav. Dispoziční utváření domu čp. 165 v Kadani. • Svorník, Roč. 6 (2008), 
s. 255–262 • 8 il., plány 

 753  SKRUŽNÝ, Ludvík. Dva materiály ze 30. let 19. století k obci Jirny, okr. Praha–východ.  
• Středočeský vlastivědný sborník, Č. 26 (2008), s. 160–165 • il., pl. 

 754  SLAVÍK, Jiří. Renesanční zámek v Litomyšli : poznámky ke stavebnímu vývoji a dispozici. 
• Svorník, Roč. 6 (2008), s. 235–248 • 10 il. 

 755  SLAVÍKOVÁ, Věra. Zámecký kostel Nejsvětější Trojice v Rokytnici v Orlických horách. 2, 
Historie a stavební vývoj zámeckého kostela. • Orlické hory a Podorlicko, Sv. 15 (2008), 
s. 169–205 • 10 il. • Dostupné z: http://www.moh.cz/pdf/ohp/537.pdf 

 756  STARÝ, Václav. Dům u Jelena ve Vimperku : pověst a skutečnost. • Zlatá stezka, Roč. 15 
(2008), s. 260–265 • il. 

 757  STARÝ, Václav. Příspěvek k dějinám kostela Nanebevzetí Panny Marie v Netolicích v 17. 
století. • Zlatá stezka, Roč. 15 (2008), s. 93–103 

 758  STOJANOVOVÁ, Jana. Kostel sv. Jana Křtitele v Plaňanech. • Památky středních Čech, 
Roč. 22, č. 1 (2008), s. 6–12 • 12 il. 

 759  SVOBODA, Milan. Kaple Božího hrobu v Liberci z roku 1772 : krátké dějiny zapomenuté 
církevní stavby. • Fontes Nissae, Sv. 9 (2008), s. 9–48 • 3 il. 

 760  TEJČEK, Michal. Dominikánský klášter v Klatovech uvnitř hradeb : několik poznámek 
k jeho stavebním dějinám ve světle písemných pramenů. • Sborník prací z historie a dějin 
umění. Klatovsko, Sv. 5 (2008), s. [67]–85 • 2 il., 2 plány 

 761  TOPINKA, Jiří. Nová kaplička v Sedlci. • Minulostí Berounska, Sv. 11 (2008), s. 329–331 
• 2 il. 



45

 762  VALKONY, Jiří. Nová zjištění k vývoji ostrožny strakonického hradu ve středověku = : 
Neue Feststellungen zur Entwicklung der Strakonicer Burgsporn im Mittelalter. • Ar
cheologické výzkumy v jižních Čechách, Sv. 21 (2008), s. 303–316 • il. 

 763  VANĚK, Jiří. Stavební proměny Špilberku v 1. polovině 18. století. • Forum Brunense, 
2008, 5–26 (2008), s. 5–26 

 764  VAŇURA, Oldřich. Šporkův Kuks 1. poloviny 18. století. • Sborník Národního památ
kového ústavu, územního odborného pracoviště v Pardubicích za  rok ..., 2007 (2008),  
s. 54–58,78–79 • il. 

 765  VLNAS, Vít. Sternberské rezidence v Praze. • Cour d´honneur, Č. 4, (2008), s. 20–23 • il. 

 766  VOCHOMŮRKA, Jiří. Hrázděná příčka v domě čp. 102 ve Frýdlantě. • Krkonoše. Jizerské 
hory, Roč. 41, č. 7 (2008), s. 35 • 3 il. 

 767  VOJKOVSKÁ, Eva. Přestavba frýdeckého farního kostela sv. Jana Křtitele v  polovině  
19. století a nástin života jeho stavitele Floriána Biefela. • Práce a studie Muzea Beskyd, 
Č. 20 (2008), s. 73–91 

 768  VOLF, Vladimír. Stavba Obecního domu čp. 1090/1. • Historica Pragensia : historický 
sborník Muzea hlavního města Prahy, [Sv.] 2/2005 (2008), s. 212–217 • il. 

 769  VOLFOVÁ, Eva. Budova čp. 115 v Mníšku pod Brdy : zahradní dům pana Serváce Engla 
z Engelsflussu. • Památky středních Čech, Roč. 22, č. 2 (2008), s. 52–59 • 14 il., plány 

 770  VOLFOVÁ, Eva. Srovnání dispozičního uspořádání domu čp. 18 v Přerubenicích. • Svor
ník, Roč. 6 (2008), s. 263–272 • 16 il., plány 

 771  VRLA, Radim. Jihovýchodní část opevnění hradu Buchlova. • Castellologica bohemica, 
(Sv). 11 (2008), s. 437–455 

 772  VRLA, Radim. Vstupní věž Hanuše Zikmunda z Petřvaldu na hradě Buchlov. • Zprávy 
památkové péče, Roč. 68, č. 6 (2008), s. 497–500 

 773  VYTLAČIL, Lukáš. Vladycké sídlo v Kačici a jeho majitelé. • Hláska, Roč. 19, č. 1 (2008), 
s. 11–12 

 774  VÁLA, Jaroslav. Dřevěný kostel v Blansku. • Turista, Roč. 47/120, č. 1 (2008), s. 50 • fot. 

 775  VÍTEK, Tomáš. Výsledek stavebněhistorického průzkumu krovu farního kostela sv. Ond-
řeje ve Slavoníně. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pra
coviště v Olomouci ..., 2007 (2008), s. 128–133 • 13 il. 

 776  VÍTEK, Tomáš. Šumvald (okr. Olomouc), farní kostel sv. Mikuláše. • Sborník Národní
ho památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2007 (2008),  
s. 91–104 • 9 il. 

 777  WEISSBROD, Marek. Torza historických okenních výplní frýdeckého zámku. • Práce 
a studie Muzea Beskyd, Č. 20 (2008), s. 215–224 

 778  WETTENGL, Libor. Hrad Sychrov. • České památky : časopis pro přátele památek a his
torie, Roč. 19, č. 1–2 (2008), s. 2–4 • 4 il. 

 779  ZLÁMALOVÁ, Blanka. Augustiánský klášter ve  Šternberku. • Cour d´honneur, Č. 4, 
(2008), s. 14–15 • il. 

 780  ZÁLIŠ, Milan. Připomínka třístého výročí dokončení stavby zámku v Ratibořicích : z dějin 
měst a obcí. • Rodným krajem, Č. 36 (2008), s. 8–9 • 1 il. 

 781  ZÁRUBA, František. Vlašský dvůr. • Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 233–286 
• 48 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e-
3-b110-005056827e51 

 782  ÚLOVEC, Jiří. Zaniklá tvrz ve Spůli u Janovic nad Úhlavou. • Hláska, Roč. 19, č. 2 (2008), 
s. 19–22 • 2 il. 



46

 783  ČERVENÁ, Jarmila. Piaristé a kostel sv. Jana Křtitele v Mikulově. • RegioM, R. 2008 
(2008), s. 85–102 • 18 il. 

 784  ŠNEJD, Daniel. Nález středověkého špýcharového domu v  usedlosti č. p.  6 v  Záluží 
na Českokrumlovsku. • Památky jižních Čech, 1 (2008), s. 66–76 • il., pl. 

 785  ŠNEJD, Daniel. Roubenka č. p. 12 v Zubčicích : proměna domku pro mrzáka ve zmrza-
čenou památku. • Památky jižních Čech, 1 (2008), s. 59–65 • il., pl. 

 786  ŠTERNOVÁ, Petra. Paměť místa. • Liberec : Ročenka liberecké architektury, Roč. 4 
(2008), s. 29–31 • 6 il. 

 787  ŠTĚPÁN, Marek Jan. Kostel sv. Ducha. • Architekt, Roč. 54, č. 12 (2008), s. [4]–11 • 13 il., pl. 

 788  ŠTĚPÁN, Marek Jan. Kostel sv. Ducha Šumná. • Architekt, Roč. 54, č. 12 (2008),  
s. [26–29] • 5 il., půdorysy 

 789  ŠTĚTINA, Jan. Nové poznatky ke stavebnímu vývoji kostela sv. Bartoloměje ve Zborovi-
cích. • Ingredere hospes ..., [1] (2008), s. 61–71 • 11 čb. il. 

 790  ŠTĚTINA, Jan. Starý zámek v Rájci nad Svitavou : nástin stevebního vývoje. • Hláska, 
Roč. 19, č. 1 (2008), s. 4–10 • il., pl. 

 791  ŠUMBEROVÁ, Dagmar. Jindřišská věž. • Turista, Roč. 47/120, č. 5 (2008), s. 15–16 • fot. 

 792  ŠUMBEROVÁ, Dagmar. Martinický palác. • Turista, Roč. 47/120, č. 9 (2008), s. 32–37 • fot. 

 

 architektura. Interiéry 

 793  AUGUSTINKOVÁ, Lucie. Členění sakrálního interiéru tribunami. • Svorník, Roč. 6 (2008), 
s. 127–140 • 21 il., plány 

 794  BIEGEL, Richard. Malované stropy zámku v Mníšku pod Brdy a jejich význam v kontextu 
historie stavby. • Památky středních Čech, Roč. 22, č. 2 (2008), s. 20–27 • 8 il. 

 795  BLÁHOVÁ, Zdenka. Poznámky k fragmentům barevného pojednání nejstaršího interiéru 
kostela sv. Mořice v  Olomouci. • Sborník Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště v Olomouci ..., 2007 (2008), s. 5–17 • 4 il. 

 796  CHOROWSKA, Małgorzata. „Apartament“ w buzdownbictwie rezydencjalnym na Śląsku 
doby średniowiecza. • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 69–78 • il., plány 

 797  FLEKOVÁ, Klára. Gotická mozaiková dlažba z chrámu cisterciáckého Kláštera v Hra-
dišti nad Jizerou = : Gothic-style mosaic pavement from the church of the Cistercian 
abbey of Klášter Hradiště-nad-Jizerou. • Studia mediaevalia Pragensia, 8 [Sv.] 8 (2008), 
s. 143–175 • 14 il. 

 798  HERDA, Martin. K výzdobě Ústavu šlechtičen. • Stavba, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 42–44 • il. 

 799  JOKL, Miloslav P. Mikroklima interiéru vily Tugendhat v Brně. 1. a 2. část. • Architekt, 
Roč. 54, č. 5 a 6 (2008), s. 74–76, s. 88–91 

 800  KUBEŠ, Jiří. Vývoj obytné jednotky v  sídlech vyšší šlechty v  českých zemích (1550–
1750). • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 79–90 

 801  KŘÍŽOVÁ, Květa. Interiéry zámku v Novém Městě nad Metují v Jurkovičově a Janákově 
úpravě. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 2, (2008), s. 134–139 • fot. 

 802  PETÁKOVÁ, Zdeňka. Drahokamy jako dekorační kámen posvátných prostor doby Karla 
IV... • Kámen, Roč. 14, č. 2 (2008), s. 72–75 • 2 il. 

 803  RYKL, Michael. Obytná část dispozice středověké tvrze v Čechách. • Svorník, Roč. 6 
(2008), s. 33–68 • čb. il., plány 

 804  TREGL, Vladimír. Sychrovský zámek a Buškova výzdoba jeho interiéru. • Od Ještěda 
k Troskám, Roč. 15, č. 4 (2008), s. 274–281 • 6 il. 



47

 architektura. Barevnost fasád 

 805  DOUBNER, Karel. Barvy mají svou logiku. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 6 (2008),  
s. 38–41 • barev. il. 

 806  DOUBNER, Karel. Logika barev. • Zpravodaj WTA CZ, Č. 3–4 (2008), s. 16–17 • il. 

 807  JAVORČEKOVÁ, Daniela. Omítky : o  starých domech a  jejich opravách. • Krkonoše. 
Jizerské hory, Roč. 41, č. 9 (2008), s. 48–49 • 3 il. 

 808  KOTLÍK, Petr. Možnosti barevných úprav kamenných objektů. • Materiály pro stavbu, 
Roč. 14, č. 4 (2008), s. 18–20 • barev. il. 

 809  MASARYK, Josef. Obnova fasád zámku Hluboká. • Památky jižních Čech, 1 (2008),  
s. 139–146 • il. 

 810  SOLAŘ, Miloš. Fasádní nátěr versus barevnost fasády : barva jako prvek architektury.  
• Dějiny a  současnost, Roč. 30, [č.] 9 (2008), s. 10 • il. • Dostupné z: http://dejinya-
soucasnost.cz/archiv/2008/9/fasadni-nater-versus-barevnost-fasady 

 

 architektura. Zahrady a parky 

 811  BARTÁČEK, Jan. Park trochu jinak. • Projekt, Roč. 12, č. 7–8 (2008), s. 42–43 • barev. 
il., plány 

 812  CERMAN, Ivo. Název a ideové poselství „Chrámu přátel zahrad a venkova“ ve Veltru-
sích. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1 (2008), s. 68–69 

 813  CHYBOVÁ, Helena. Příspěvek archeologie k poznání zaniklé podoby holandské části 
Květné zahrady v Kroměříži. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 290–294 
• pl., fot., obr. 

 814  CHYBOVÁ, Helena. Tajemství zahradní studny. • Zvuk Zlínského kraje : časopis pro kul
turu a společenské dění, Jaro/léto (2008), s. 48–50 • 3 il. • Dostupné z: http://dlib.kfbz.
cz/search/i.jsp?pid=uuid:30002cf0-a141-11e2-9642-00155d01270c 

 815  DOBALOVÁ, Sylva. Grüne Gänge im Königlichen Garten der Prager Burg. • Studia Ru
dolphina, [Sv.] 8 (2008), s. 18–33 11 il.

 816  DOBALOVÁ, Sylva. Příspěvek k problematice ohradních zdí a bran do zahrad. • Histo
rické zahrady Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s. 32–34 • il. 

 817  ECLER, Pavel. Ztráta funkce – zásadní hrozba pro historickou zahradu či park. • Histo
rické zahrady Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s. 76–77 

 818  FETTEROVÁ, Dagmar. Pýcha a pád Pernštejnských zahrad? • Historické zahrady Kro
měříž ..., R. 2008 (2008), s. 73–74 • il. 

 819  HENDRYCH, Jan. Krajina bývalého nadačního panství Choustníkovo Hradiště, její pří-
běh, proměny a  souvislosti; péče o historickou krajinu světového významu. • Zprávy 
památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 302–308 • prameny, lit., fot., obr., mp. 

 820  JANČO, Milan. Historické zahrady a parky a jejich obnova z pohledu archeologie. • His
torické zahrady Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s. 35–39 • il. 

 821  JEBAVÝ, Matouš. Péče o systém zeleně ve Slatiňanech. • Zahrada – park – krajina, Roč. 
18, č. 2 (2008), s. 26–29 • 9 il. 

 822  JIRÁNEK, Tomáš. Centrální lázeňský park v Poděbradech. • Zahrada – park – krajina, 
Roč. 18, č. 3–4 (2008), s. 14–16 • 5 il. 

 823  JIRÁNEK, Tomáš. Rehabilitace Centrálního lázeňského parku v Poděbradech = : Central 
Spa Park in Poděbrady. • Stavba, Roč. 15, č. 4 (2008), s. 25–31 • il. 

 824  JIRÁNEK, Tomáš. Rehabilitace zámeckého parku ve Ctěnicích. • Zahrada – park – kraji
na, Roč. 18, č. 3–4 (2008), s. 11–13 • 12 il. 



48

 825  JIRÁNEK, Tomáš. Zámecký park ve Ctěnicích = : Chateau park in Ctěnice. • Stavba, 
Roč. 15, č. 4 (2008), s. 68–71 • il. 

 826  KAHANCOVÁ, Karin. Zámecké zahrady mezi realitou a přáním, aneb postřehy jednoho 
památkáře. • Historické zahrady Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s. 90–92 • il., pl. 

 827  KETTNEROVÁ, Olga. Veltruský zámecký park – historie a pět let po povodni. • Zprávy 
památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 17–18 • fot. 

 828  KOVAŘÍK, Václav. Zámecké parky na Voticku. • Sborník vlastivědných prací z Podbla
nicka, Č. 48 (2008), s. 7–46 • 21 il. 

 829  KOZDAS, Jan. Krajinářské a lesoparkové úpravy Šibeničního vrchu ve Vranově nad Dyjí 
: stavebně historický vývoj a námět další etapy obnovy. • Sborník Státního okresního 
archivu ve Znojmě, Sv. 22/2007 (2008), s. 45–57 • 7 il. 

 830  KREJČIŘÍK, Přemysl. Zadání památkového záměru obnovy Květné zahrady v Kroměříži. 
• Historické zahrady Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s. 51–54 • il. 

 831  KREJČOVÁ, Jana. Klášterní zahrada ve Staré Vodě na Olomoucku. • Vlastivědný věstník 
moravský, Roč. 60, č. 3 (2008), s. 300–308 • 2 pl. 

 832  KRČMA, Martin. Renesance zámeckého areálu v Bučovicích. • Ingredere hospes ..., [1] 
(2008), s. 108–115 • 2 il., pl. 

 833  KUBIŠTA, Richard. Súčasnosť a budúcnosť historických parkových objektov v Nitrian-
skom kraji. • Historické zahrady Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s.61–62 

 834  KŘESADLOVÁ, Lenka. Historické zahrady a parky, ohrožený druh? • Historické zahrady 
Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s.95–97 

 835  KŘESADLOVÁ, Lenka. Zahradní stavby v zámeckém areálu ve Zdislavicích. • Ingredere 
hospes ..., č.[1] (2008), s. 51–60 • 12 čb. il. 

 836  LANKOVÁ ŠUBROVÁ, Renata. Sláva, úpadek a  možnosti návratu zámeckých zahrad 
v Děčíně. • Historické zahrady Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s.113–116 

 837  LELEK, Petr. Krajinný ráz a vývoj krajiny. • Poodří, Roč. 11, č. 1 (2008), s. 14–20 • Ilust-
race 

 838  LEŠINSKÁ, Ľubica. Obnova memoriálneho areálu – okolia Mohyly M.R. Štefánika 
na Bradle. • Historické zahrady Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s.102–104 • il., pl. 

 839  LIBROVÁ, Hana. Estetická a exaktní dimenze fotografií Miloše Spurného : význam indivi-
dualizace a odcizení od přírody pro percepci krajiny. • Bulletin Moravské galerie v Brně, 
[Sv.] 64 (2008), s. 33–40 • 7 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/
uuid:fc04a602-1009-11e3-9439-005056825209 

 840  LÍČENÍKOVÁ, Michaela. Majestátní lvi ze Zbirohu mají své starší předchůdce v Muskau. 
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 67–68 • fot. 

 841  MACURA, Pavel. Zámek a  park v  Lešné u  Valašského Meziříčí. • Historické zahrady 
Kroměříž ..., 2008 (2008), s. 57–58 • il. 

 842  MAREK, Ivan. Labyrintárium v  zámeckém parku Loučeň. • Zahrada – park – krajina, 
Roč. 18, č. 3–4 (2008), s. 30–34 • 15 il. 

 843  MLADÁ, Zdeňka. Obnova Fürstenberské zahrady – poslední terasové zahrady pod Praž-
ským hradem. • Historické zahrady Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s.107–108 • il. 

 844  MLADÁ, Zdeňka. Obnova Velké Fürstenberské zahrady. • Zahrada – park – krajina, 
Roč. 18, č. 2 (2008), s. 2–7 • 20 il. 

 845  NOVÁK, Zdeněk. Péče o památky zahradní a krajinářské architektury a kulturní krajinu 
v České republice. • Historické zahrady Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s. 25–28 



49

 846  NUSEK, Jindřich. K fragmentům parkové a zámecké architektury ve Vlašimi. • Středo
český vlastivědný sborník, Č. 26 (2008), s. 92–101 • 7 il. 

 847  NUSEK, Jindřich. K sentimentální struktuře zámeckého parku ve Vlašimi. • Časopis Spo
lečnosti přátel starožitností, Roč. 116, č. 2 (2008), s. 65–75 • 6 il. 

 848  PALATOVÁ, Kateřina. Přeměna svatomichalského hřbitova na  park Zieglerovy sady.  
• Chrudimský vlastivědný sborník, Sv. 12 (2008), s. 109–120 

 849  PAVELKA, Karel. Přírodně krajinářský park v Lešné u Valašského Meziříčí. • Zvuk Zlín
ského kraje : časopis pro kulturu a společenské dění, Jaro/léto (2008), s. 56–58 • 1 il. 
• Dostupné z: http://dlib.kfbz.cz/search/i.jsp?pid=uuid:30002cf0-a141-11e2-9642-
00155d01270c 

 850  PAVLÁTOVÁ, Marie. Obnova naučné stezky v Terčině údolí u Nových Hradů. • Památky 
jižních Čech, 1 (2008), s. 137–138 • il. 

 851  POKLUDA, Zdeněk. Zámecký park Lešná u Zlína. • Zvuk Zlínského kraje : časopis pro 
kulturu a společenské dění, Jaro/léto (2008), s. 74–76 • 3 il. • Dostupné z: http://dlib.
kfbz.cz/search/i.jsp?pid=uuid:30002cf0-a141-11e2-9642-00155d01270c 

 852  RICHTER, Michal. Konstruktivní i destruktivní epochy v historickém vývoji zámeckých 
zahrad v Kravařích ve Slezsku aneb střídání období rozkvětů a úpadků zahradního umění 
při kravařském zámku v reflexi jejich majitelů a společenských hodnot. • Historické za
hrady Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s.110–112 

 853  SLEZÁK, Jan. Kroměřížské zahrady – ohrožený skvost. • Zvuk Zlínského kraje : časopis 
pro kulturu a společenské dění, Jaro/léto (2008), s. 23–26 • 1 il. • Dostupné z: http://dlib.
kfbz.cz/search/i.jsp?pid=uuid:30002cf0-a141-11e2-9642-00155d01270c 

 854  SLEZÁK, Jan. Kroměřížské zahrady v posledních deseti letech. • Historické zahrady Kro
měříž ..., R. 2008 (2008), s. 55–56 

 855  VÁVROVÁ, Věra. Vzkřísíme zahradu v Nových Dvorech na Kutnohorsku? • Historické 
zahrady Kroměříž ..., R. 2008 (2008), s. 78–80 • il., pl. 

 856  ŘÍHA, Hynek. Zámecký park v Poběžovicích. • Historické zahrady Kroměříž ..., R. 2008 
(2008), s. 75 • il. 

 857  ŠANTRŮČKOVÁ, Markéta. Krajinářské parky a zahrady ve Slovinsku. • Zahrada – park – 
krajina, Roč. 18, č. 1 (2008), s. 28–32 • 10 il. 

 

 lidová architektura. Vesnická sídla 

 858  ABUŠINOV, Roman. Středověký vodní mlýn. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 11 (2008), 
s. 4–9 • barev. il. 

 859  BARTOŠOVÁ, Marie. Průzkum lidové architektury v Beskydech. • Sborník Národního 
památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 60–63 • il. 

 860  FLORIÁNOVÁ, Olga. Centrum péče o tradiční lidovou kulturu Zlínského kraje a výzkum 
tradičního lidového stavitelství na Uherskohradišťsku. • Slovácko, Roč. 49 (2007) (2008), 
s. 385–386 • 1 il. 

 861  FLORIÁNOVÁ, Olga. Současný stav a podoba tradičního stavitelství na Moravských Ko-
panicích. • Slovácko, Roč. 49, 2007 (2008), s. 9–27 • 26 il. 

 862  JAKOUBĚOVÁ, Vladimíra. Dlaskův statek v Dolánkách u Turnova. • Krkonoše. Jizerské 
hory, Roč. 41, č. 9 (2008), s. 38–39 • 4 il. 

 863  JAVORČEKOVÁ, Daniela. Dřevěné domy : o starých domech a jejich opravách. • Krko
noše. Jizerské hory, Roč. 41, č. 4 (2008), s. 48–49 • 6 il. 

 864  JAVORČEKOVÁ, Daniela. Krovy a půdní vestavby : o starých domech a jejich opravách. 
• Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 41, č. 6 (2008), s. 48–49 • 4 il. 



50

 865  JAVORČEKOVÁ, Daniela. Máte rádi staré domy? • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 41,  
č. 1 (2008), s. 48–49 • 4 il. 

 866  JAVORČEKOVÁ, Daniela. Výplně otvorů : o starých domech a jejich opravách. • Krkono
še. Jizerské hory, Roč. 41, č. 10 (2008), s. 48–49 • 7 il. 

 867  KAŇKA, Vladimír. K roubenkám mezi Zvičinou a Táborem. • Turista, Roč. 47/120, č. 1 
(2008), s. 14–19 • fot. 

 868  KAŇKA, Vladimír. Malebné Horňácko. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 4 (2008), s. 24–27 
• barev. il. 

 869  KAŇKA, Vladimír. Mizející Kopanice. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 6 (2008), s. 24–27 
• barev. il. 

 870  KORČÁKOVÁ, Alžběta. Tradice a počátky hliněné architektury. • Krajina našeho domova 
– Haná, (2008), s. 26–41 • il. 

 871  KOUDELOVÁ, Jana. Kontribuční roubená sýpka z Heřmanic – : historie a současnost.  
• Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 17–34 • il., mapy, pl. 

 872  KOVÁŘŮ, Věra. Veletiny – výsledky grantového výzkumu. • Slovácko, Roč. 49 (2007) 
(2008), s. 375–383 • 8 il. 

 873  LŽIČAŘOVÁ, Martina. Pošumavský Dobršín. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 7 (2008),  
s. 16–19 • barev. il. 

 874  PETŘÍČEK, Petr. Mítov schovaný v  lese. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 2 (2008),  
s. 16–18 • barev. il. 

 875  PEŠTA, Jan. Okolo Mrliny. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 1 (2008), s. 16–17 • barev. il. 

 876  PEŠTA, Jan. Třebíz. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 5 (2008), s. 22–24 • barev. il. 

 877  PEŠTA, Jan. V  srdci Českého Švýcarska. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 8 (2008),  
s. 18–21 • barev. il. 

 878  PEŠTA, Jan. Čertova Hrbatina. • Chatař & chalupář, Roč. 17, č. 10 (2008), s. 20–23  
• barev. il. 

 879  PROCHÁZKA, Lubomír. Kresebná dokumentace Václava Nováčka a  Olgy Runtové.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 506–507 • obr. 

 880  PROCHÁZKA, Lubomír. Využití archivního fondu „Sbírka map pro vodní knihu Okresního 
úřadu Sedlčany 1830–1841“ pro studium lidového stavitelství v širší oblasti Sedlčanska. 
• Podbrdsko, Sv. 15 (2008), s. 214–216 

 881  ROSOVÁ, Romana. Dřevěný kostel sv. Antonína na Prašivé. • Sborník Národního památ
kového ústavu v Ostravě, (2008), s. 7–16 • il., pl., půdorys 

 882  ROSOVÁ, Romana. Průzkum fary ve Velkých Karlovicích. • Sborník Národního památko
vého ústavu v Ostravě, (2008), s. 35–41 • il., půdorys 

 883  SYROVÁ, Zuzana. Dům s  rohovou síní : opomíjená typologická varianta trojdílného 
domu. • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 169–176 • 9 il., plány 

 884  SYROVÁ, Zuzana. Úskalí typologické klasifikace vernakulárních staveb. • Svorník, Roč. 
6 (2008), s. 157–168 • 12 il., plány 

 885  TECHNIK, Svatopluk. Podještědské chalupy, jejich vývoj a  osudy. • Dědictví Koruny 
české, Roč. 17, č. 2 (2008), s. 14–15, 19 • il., půdorysy 

 886  VANÍČEK, Jiří. Vesnické památkové rezervace a  zóny – názory občanů, samosprávy 
a památkářů. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 59–62 • tb., grafy 

 887  VOJANCOVÁ, Ilona. Památková rezervace Betlém Hlinsko : Domek čp. 158. • Sborník 
Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Pardubicích za rok 
..., 2007 (2008), s. 17–18,70 • il. 



51

 888  WOITSCH, Jiří. Ta naše chaloupka česká? : proměny mýtu lidové architektury. • Dějiny 
a současnost, Roč. 30, [č.] 6 (2008), s. 30–33 • il. • Dostupné z: http://dejinyasoucas-
nost.cz/archiv/2008/6/ta-nase-chaloupka-ceska

 889  ŠTĚPÁNKOVÁ, Jaroslava. Krajina podstávkových domů – střechy podstávkových 
domů. • Mandava : vlastivědné čtení z Varnsdorfu a Šluknovského výběžku : Ročenka 
Kruhu přátel muzea Varnsdorf, 2007–2008 (2008), s. 84–86 • il. 

 890  ŠVEC, Vilém. Proměny hanáckého domu. • Krajina našeho domova – Haná, (2008),  
s. 49–61 • il. 

 891  ŠVEC, Vilém. Soubor staveb lidové architektury v Příkazích. • Krajina našeho domova – 
Haná, (2008), s. 99–101 • il. 

 

 Funerální architektura 

 892  BĚLOVÁ, Jana. Hřbitovy železného srdce Čech. • Vítaný host : čtvrtletník příznivců Pl
zeňského kraječ. 1 (2008), s. 24–25 • 8 il. 

 893  HLOUŠEK, Jakub. Prohlídka Bučovic zámkem nekončí. • Turista, Roč. 47/120, č. 9 
(2008), s. 49 • fot. 

 894  JAKUBEC, Pavel. Úsvit židovského hřbitova v  Turnově (léta 1625–1845). • Sborník 
Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v  Liberci ..., (2008),  
s. 32–35 • 2 il. • Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2008 

 895  KOBLASA, Pavel. Hrobka panského správce Purgharta v Černovicích. • Výběr : časopis 
pro historii a vlastivědu jižních Čech, Roč. 45, č. 1 (2008), s. 40–42 • il. 

 896  MYSLIVEČKOVÁ, Hana. Renesanční sepulchrální tvorba Jana Miliče (Johannese Milic-
ze). • Průzkumy památek, Roč. 15, č. 1 (2008), s. 150–158 • il. 

 897  PETROUŠEK, František. Hroby a pomníky Karla Hynka Máchy (1). • Zprávy. Svatobor, 
Roč. 15, č. 4 (2008), s. 23–28 • il. 

 898  POLAKOVIČ, Daniel. Documentation of the Old Jewish Cemetery in Prague. • Judaica 
Bohemiae, Sv. 43 (2007–2008) (2008), s. 167–192 • il., mp. 

 899  POTOČEK, Václav. Náhrobek Boženy Němcové na hřbitově vyšehradském. • Zprávy. 
Svatobor, Roč. 15, č. 1 (2008), s. 12–14 • il. 

 900  STEINOVÁ, Iva. Židovský náhrobek : výtvarná podoba symbolů Tóry. • Zprávy památko
vé péče, Roč. 68, č. 2, (2008), s. 118–125 • fot. 

 901  STUCHLÁ, Pavla. Náhrobník v  podlaze kostela sv. Vojtěcha ve  Lštění : aneb Kněž-
ské putování P. Františka Adama Hlaváče (1696–1743). • Zlatá stezka, Roč. 15 (2008),  
s. 70–92 • il. 

 902  SVOBODA, Lukáš. Židovský hřbitov v Poutnově. • Sborník muzea Karlovarského kraje, 
Roč.16 (2008), s. 141–158. • Dostupné z: http://www.muzeumcheb.cz/sbornik/obsah/
pdf/2007/svoboda.pdf 

 903  WITTENBERGER, Georg. Židovský hřbitov v Čeradicích u Žatce : (s přílohou o květeně 
židovského hřbitova od Jaromíra Sládka). • Památky, příroda, život : vlastivědný čtvrtlet
ník Chomutovska a Kadaňska, Roč. 40, č. 3 (2008), s. 18–25 • il., pl. 

 904  ŠŤASTNÁ, Marie. Monumentální plastika určující prostor a charakter dvou ostravských 
hřbitovů. • Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 87–94 • il. 

 

 



52

VÝtVaRnÉ UMěnÍ

 sochařství 

 905  BĚLOVÁ, Jana. Železná a litinová funerální plastika okresu Rokycany. • Sborník Muzea 
Blansko, 2008, s. 197–208 

 906  HUČKA, Jan. Některé litinové památky v západních Čechách. • Sborník Muzea Blansko, 
2008, s. 153–162 • 14 il. 

 907  KALFUS, Pavel. Ak. sochař Josef Kalfus : významná výročí. • Pod Zvičinou, Roč. 26,  
č. 3 (2008), s. 5–8 • 4 il. 

 908  KAVČÁKOVÁ, Alena. Ke  spolupráci sochaře a  designéra J. Vineckého s  Chrámovým 
družstvem v Pelhřimově. • Vlastivědný sborník Pelhřimovska, Č. 19 (2008), s. 33–63 • fot. 

 909  KOCIÁNOVÁ, Zdenka. O  putování svatojánských soch na  Třeboňsku. • Vlastivědný 
sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, Sv. 20 (2008), s. 173–178 

 910  KOZDAS, Jan. Odhalení a vysvěcení barokní sochy sv. Jana Nepomuckého v Dobšicích. 
• Jižní Morava, Roč. 44, č. 47 (2008), s. 217–222 • il. 

 911  LABOUTKOVÁ, Irena. Komárovská umělecká litina ve  sbírce Národního technického 
muzea v Praze. • Sborník Muzea Blansko, 2008, s. 176–187 • 13 il. 

 912  MOHR, Jan. Dvě galerie soch Franze Metznera. • Sborník Severočeského muzea. Histo
ria, [Sv.] 15 (2008), s. 15–37 • il. 

 913  MUDRA, Aleš. Madona farního kostela v Broumově a počátky slezsko-pomořského stylu 
madon na lvu. • Slezsko – země Koruny české: Historie a kultura 1300–1740, 2008, 11–21. 

 914  MUDRA, Aleš. Madona Tuřanská z hlediska dějin středověkého sochařství. • Matka Boží 
Tuřanská. Výstava diecézního muzea. Jana Mlatečková / Karel Rechlík (ed.) (= Poklady 
brněnské diecéze I), 2008, 6–11. 

 915  MUDRA, Aleš. Poznámky ke kopírování mariánských soch ve středověku a raném no-
vověku. • Všechno je milost : sborník k poctě 80. narozenin Ludvíka Armbrustera, 2008, 
513–529. 

 916  MÜLLER, Karel. Dva „anonymní“ renesanční ženské náhrobníky v opavské konkatedrá-
le. • Opava, Sv. 6 (2008), s. 5–7 • 4 il. 

 917  OLŠOVSKÝ, Jaromír. Sochařství v sakrálním prostoru : k problematice ochrany plas-
tických artefaktů v sakrálních interiérech českého Slezska 18. – 19. století. • Časopis 
Slezského zemského muzea. Série B, Vědy historické, Roč. 57, č. 2 (2008), s. 114–120  
• il. v příl. 

 918  PANOCH, Pavel. Jakub Teplý : příspěvek k charakteru východočeského sochařského 
rokoka. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Pardubicích ..., 2007 (2008), s. 49–54,75–77 • il. 

 919  PAUKRT, Václav. Marginále k připsání některých děl Severinu Tischlerovi. • Zprávy pa
mátkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 319–323 • fot. 

 920  PAUKRTOVÁ, Zdena. Křížová cesta v  Koclířově. • Sborník Národního památkového 
ústavu, územního odborného pracoviště v Pardubicích ..., 2007 (2008), s. 15–16,69 • il. 

 921  PELTAN, Lubomír. Obnova sochy sv. Josefa u  Rančířova v  roce 1995. • Vlastivědný 
sborník Vysočiny. Oddíl věd společenských, Č. 16 (2008), s. 307–313 • il. 

 922  RYBAŘÍK, Václav. Sto let kamenných kopií soch a  sousoší Karlova mostu v  Praze.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 489–493 • fot. 



53

 923  RYMAREV, Alexandr. Pomník Jana Husa na Staroměstském náměstí. • Za starou Prahu, 
Roč. 38 (9), č. 1 (2008), s. 27–32 • il. 

 924  SEDLÁŘOVÁ, Jitka. Starohrabě Hugo Franz Salm (1776–1836) a  počátky blanenské 
umělecké litiny. • Sborník Muzea Blansko, 2008, s. 127–138 • il. 

 925  SKŘEBSKÁ, Renata. Válečné pomníky na střední Moravě na příkladu tvorby sochaře 
Julia Pelikána. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3 (2008), s. 209–212 • fot. 

 926  SRNSKÝ, Stanislav. Atlanti v  pražských ulicích. • Za  starou Prahu, Roč. 38 (9), č. 1 
(2008), s. 33–39 • il. 

 927  SRNSKÝ, Stanislav. Atlanti, karyatidy a hermovky v pražských ulicích (pokračování textu 
z minulého čísla věstníku). • Za starou Prahu, Roč. 38 (9), č. 2 (2008), s. 43–48 • il. 

 928  SUCHOMEL, Miloš. Neznámá sochařská díla z ateliéru pražských Platzerů. I. • Zprávy 
památkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 493–496 • fot. 

 929  VOREL, Milan. Reinstalace sochy sv. Jana Nepomuckého ve Slatiňanech. • Chrudimské 
vlastivědné listy, Roč. 17, č. 6 (2008), s. 1–2 

 930  ZADRAŽILOVÁ, Lucie. V umělcově jídelně. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 11 (Listopad 
2008) , s. 60–61 • il. 

 931  ZÁPALKOVÁ, Helena. Sousoší sv. Anny Samotřetí z kostela sv. Anny ve Starém Městě 
pod Sněžníkem : příspěvek k dílu slezského sochaře Michala Kösslera. • Střední Morava, 
Roč. 14, č. 27 (2008), s. 32–39 • il. 

 932  ČEHOVSKÝ, Petr. Lombardische Vorbilder für das Portal der Wiener Salvatorkapelle und 
das Portal des Olmützer Rathauses. • Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denk
malpflege, Roč. 62, č. 4, (2008), s. 628–642 • fot. 

 933  ČELADÍN, Jindřich. Osudy figurálních plastik z  katalogů blanenské umělecké litiny.  
• Sborník Muzea Blansko, 2008, s. 119–126 • il. 

 934  ŠMEJCOVÁ, Libuše. Výjimečné dílo vzácného člověka. • Od Ještěda k Troskám, Roč. 
15, č. 4 (2008), s. 302–305 • 2 il. 

 

 Malířství. Grafika 

 935  ARIJČUK, Petr. Ke zprávám Jana Petra Cerroniho o obrazech Caspara Franze Samba-
cha v Českém Rudolci a Matějovci. • Bulletin Moravské galerie v Brně, [Sv.] 64 (2008), 
s. 137–142 • 2 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:fc04a602-
1009-11e3-9439-005056825209 

 936  ASSMANN, Jan Nepomuk. Obrazárna Muzea hlavního města Prahy. II, Portréty z  let 
1800–1860. • Historica Pragensia : historický sborník Muzea hlavního města Prahy, [Sv.] 
3/2008 (2008), s. 5–52 • il. 

 937  ASSMANN, Jan Nepomuk. Zachráněná unikátní památka. • Historica Pragensia : histo
rický sborník Muzea hlavního města Prahy, [Sv.] 2/2005 (2008), s. 55–60 • 2 il. 

 938  BERGER, Petr. Manýristické epitafy Eliase Hauptnera a jejich restaurování. • Zprávy pa
mátkové péče, Roč. 68, č. 2, (2008), s. 126–133 • obr., fot. 

 939  BREJNÍK, Milan. Quido Roman Kocian 4.3. 1908 Hořice – 11.3. 1981 Ostrava : význam-
ná výročí. • Pod Zvičinou, Roč. 26, č. 2 (2008), s. 4–6 • 6 il. 

 940  DOSKOČIL, Oldřich. Nově objevený obraz Johanna Grusse staršího (1790–1855). • Pod
řipský muzejník, Roč. 4 (2008), s. 43–52 • 10 il. 

 941  FRANKOVÁ, Božena. Malíř Josef Holub. • Slanský obzor, Roč. 15 (2007) (2008),  
s. 108–109 • 2 il. 



54

 942  FUČÍK, Přemysl. Završitel rodové tradice – Emil Kosa 1903–1968. [3]. • Vlastivědný sbor
ník Třeště a okolí, Č. 1 (2008), s. 54–71 • il. 

 943  FUČÍKOVÁ, Eliška. A New Painting by Bartholomäus Spranger. • Studia Rudolphina, 
[Sv.] 8 (2008), s. 73–76... 3 il.

 944  HABARTOVÁ, Romana. Lidoví malíři rodu Hánů z  Blatnice pod Svatým Antonínkem.  
• Jižní Morava, Roč. 44, sv. 47 (2008), s. 139–170 • 13 il. 

 945  HABÁNOVÁ, Anna. Portrét není realita, ale filosofie a poznání. • Fontes Nissae, Sv. 9 
(2008), s. 109–142 • 6 il. 

 946  HLUŠIČKA, Jiří. Obrazy Bohdana Laciny ve sbírkách Moravské galerie v Brně. • Bulletin 
Moravské galerie v Brně, [Sv.] 64 (2008), s. 87–94 • 8 il. • Dostupné z: http://kramerius4.
nkp.cz/search/handle/uuid:fc04a602-1009-11e3-9439-005056825209 

 947  HOLOUŠKOVÁ, Marta. Kouzlo poutních obrázků : z fondů knihovny Silesia. • Těšínsko, 
Roč. 51, č. 3 (2008), s. 28–29 • il. 

 948  HRUBÁ, Helena. Galerie Karla Svolinského v Kunčicích pod Ondřejníkem. • Práce a stu
die Muzea Beskyd, Č. 20 (2008), s. 187–208 

 949  HŮLA, Jiří. Informační systém abART – produkt, nástroj, proces. • Bulletin, Roč. 20, č. 2 
(2008), s. 10–15 • il. 

 950  INGERLE, Petr. Levicová melancholie Waltera Benjamina : k  portrétním skicám Vác-
lava Hejny z  30. let XX. století. • Bulletin Moravské galerie v  Brně, (Sv.) 64 (2008),  
s. 21–28 • 8 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:fc04a602-
1009-11e3-9439-005056825209 

 951  JAKUBEC, Ondřej. „Renesanční“ epitaf ze zámku Jánský vrch v Javorníku ve Slezsku.  
• Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci 
..., 2007 (2008), s. 111–117 • 4 il. 

 952  JAKUBEC, Ondřej. Smrt a vzkříšení jako epitaf : renesanční malované epitafy a  jejich 
výklad. • Dějiny a současnost, Roč. 30, č. 11 (2008), s. 33–36 

 953  JANKA, Otto. Obrazy Josefa Hellicha v sedleckém kostele. • Vlastivědný sborník Český 
Merán, Č. 12 (2008), s. 139–141 • il. 

 954  JUŘÁK, Petr. Dvě dušovská vý Roč.í – 120 let od narození a 50 let od úmrtí malíře, gra-
fika, keramika a ilustrátora Ferdiše Duši. • Práce a studie Muzea Beskyd, Č. 20 (2008),  
s. 305–321 

 955  KONEČNÝ, Pavel. Marginální tvorba a památková péče. • Sborník Národního památko
vého ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2007, s. 49–51 • il. 

 956  KONOPÁSEK, Emil. České poselstvo k  francouzskému králi. • Cour d´honneur, Č. 4, 
(2008), s. 16–19 • il. 

 957  KOZÁK, Jan. Pražské veduty na kukátkových listech 18. století. • Historica Pragensia : 
historický sborník Muzea hlavního města Prahy, [Sv.] 2/2005 (2008), s. 9–54 • 2 il. 

 958  KŘESADLOVÁ, Lenka. Neznámý obraz Podzámecké zahrady v Kroměříži a jejího okolí 
z  první poloviny 19. století. • Zprávy Vlastivědného muzea v  Olomouci. Společenské 
vědy, Č. 296 (2008), s. 40–56 • 11 il., pl. 

 959  KŘTĚNOVÁ, Zdeňka. Říkali si vladykové z Lužce. • Slanský obzor, Roč. 15 (2007) (2008), 
s. 110–116 • 3 il. 

 960  KŘÍŽOVÁ, Květa. Přírůstek ve sbírkách NPÚ (kresba Václava Führicha „Pohled na zámek 
Grabštejn“). • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Liberci ..., (2008), s. 6–7 • 1 il. • Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbor-
nik2008 



55

 961  KŘÍŽOVÁ, Květa. Rokoková panó na zámku Grabštejn a dílo Johanna B. Raunachera 
(1729–1771) na  zámku Eggenberg ve  Štýrském Hradci. • Sborník Národního památ
kového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci ..., (2008), s. 26–31 • 13 il.  
• Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2008 

 962  LUKÁŠOVÁ, Eva. K identifikaci původu obrazů Petra Brandla Zkáza Sodomy a Gomory 
a Požár Troje z fondu Národního památkového ústavu, ústředního pracoviště v Praze.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 313–316 • fot. 

 963  MALINA, Jiří. Lovec obrazů, grafik a krajinář Karel Vik : před 125 lety se narodil v Hoři-
cích. • Pod Zvičinou, Roč. 26, č. 4 (2008), s. 10–11 • 2 il. 

 964  MALINA, Jiří. Quido Roman Kocian byl velký malíř : medailonek k výročí 100. narozenin. 
• Pod Zvičinou, Roč. 26, č. 2 (2008), s. 6–7 • 3 il. 

 965  MALINA, Václav. Květa Monhartová – jubilantka stále svěží. • Minulostí Západočeského 
kraje, Sv. 43 (2008), s. 379–382 • 1 il. 

 966  MALIVA, Josef. Od drsné materiality k hebkému pelu motýlých křídel : k malířskému dílu 
Miroslava Šnajdra sen. u příležitosti 70. narozenin umělce. • Střední Morava, Roč. 14, č. 
26 (2008), s. 132–140 • il. 

 967  MŽYKOVÁ, Marie. Galerie dětských sternberských portrétů na zámku Bechyně. • Cour 
d´honneur, Č. 4, (2008), s. 41–44 • il. 

 968  MŽYKOVÁ, Marie. K zobrazení Sternbergů v českých sbírkách. • Cour d´honneur, Č. 4, 
(2008), s. 31–40 • il. 

 969  MŽYKOVÁ, Marie. Sbírky hradu Český Šternberk. • Cour d´honneur, Č. 4 (2008), s. 51–57 • il. 

 970  NEŠLEHOVÁ, Mahulena. K objevu Kubištových malířských skic z Florencie. • Umění, 
Roč. 56, č. 3 (2008), s. 243–247, 274 • il. 

 971  NOVÁKOVÁ, Hana. Malíř Antonín Chittussi a jeho pohledy na kostel sv., 16 Č. 16 (2008), 
s. 133–146 • il. 

 972  NUSEK, Jindřich. Steltzlova veduta Divišova. • Časopis Společnosti přátel starožitností, 
Roč. 116, č. 1 (2008), s. 39–42 • 1 il. 

 973  NUSEK, Jindřich. Sv. Jan na Patmu ze Šlapánova : k ohrožené škrétovské kopii. • Pa
mátky středních Čech, Roč. 22, č. 1 (2008), s. 40–42 • 3 il. 

 974  NĚMEČEK, Jiří. Karel Kratochvíl, malíř a  grafik : (4.10.1912–25.4.1998). • Zpravodaj, 
Roč. 18, č. 1 (2008), s. 8–10 

 975  PAVLÍK, Josef. Na cestách za krásou krajiny Bystřicka nad Pernštejnem. • Vlastivědný 
věstník moravský, Roč. 60, č. 1 (2008), s. 100–102 • 3 il. 

 976  PAŠTRNÁKOVÁ, Iva. Hus, Žižka a Komenský v maľbách Cyrila Kutlíka a podiel vydava-
teľov z Podkrkonošia. • Z Českého ráje a Podkrkonoší, [Sv.] 21 (2008), s. 43–60 • 9 il. 

 977  PETLACHOVÁ, Hana. Ovládnout vlastní obraz : poznámky k  dílu malířky Věry Ji-
čínské : (1898–1961). • Bulletin Moravské galerie v  Brně, [Sv.] 64 (2008), s. 41–48  
• 8 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:fc04a602-1009-
11e3-9439-005056825209 

 978  ROYT, Jan. Mojmír Hamsík, 26.11.1921 – 20.12.2007. • Průzkumy památek, Roč. 15,  
č. 1 (2008), s. 159–160 • il. 

 979  RYWIKOVÁ, Daniela. Bolestný Kristus a vizuální manifestace praesentia realis v umění 
pozdního středověku. • Sborník prací Filozofické fakulty Ostravské univerzity. Historie, 
Sv. 15 (2008), s. 7–29 

 980  SIEGMUNDOVÁ-MAIRINGEROVÁ, Gabriele. Kavárenská jeviště : Kavárna v evropském 
malířství 19. a počátku 20. století. • Dějiny a současnost, Roč. 30, č. 4 (2008), s. 33–35 



56

 981  SKALICKÝ, Petr. Vera effigies sv. Václava na Malé Straně v Praze. • Umění, Roč. 56,  
č. 5 (2008), s. 437–446, 468 • 4 il. 

 982  SVOBODA, Milan. Pohřební plátno s Melchiorem z Redernu. • Sborník Národního pa
mátkového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci ..., (2008), s. 137–145 • 2 il. 
• Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2008 

 983  TOMÁŠEK, Petr. Obrazy tisíce a jedné noci : Orientální figurální malba 19. století ve sbír-
ce Moravské galerie v Brně. • Bulletin Moravské galerie v Brně, č. 64 (2008), s. 61–68 • il. 

 984  VAŇKOVÁ, Lenka. Soubor posmrtných portrétů ze 17. století na zámku Velké Losiny.  
• Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci 
..., 2007 (2008), s. 86–91 • 6 il. 

 985  VAŠEK, Leoš. Kresby kostela v Rájci nad Svitavou z roku 1843 – po stopách moravské-
ho působení J. Ranzmayra. • Sborník Muzea Blansko, 2008, s. 87–89 • il. 

 986  VLNAS, Vít. Umělecké sbírky hrabat Sternbergů. • Cour d´honneur, Č. 4, (2008), s. 24–27 
• il. 

 987  VLČKOVÁ, Lucie. Severská krajina jako krajinářský námět a jeho reflexe v 19. století v Pra-
ze. • Bulletin Moravské galerie v Brně, [Sv.] 64 (2008), s. 69–76 • 4 il. • Dostupné z: http://
kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:fc04a602-1009-11e3-9439-005056825209 

 988  VOLF, Vladimír. Neznámý grafik pražské asanace. • Historica Pragensia : historický sbor
ník Muzea hlavního města Prahy, [Sv.] 2/2005 (2008), s. 224–230 • il. 

 989  WINTER, Tomáš. Z českých webů o výtvarném umění. • Bulletin, Roč. 20, č. 2 (2008),  
s. 2–6 • il. 

 990  WÖRGÖTTER, Zora. Johann Ludwig Ernst Morgenstern, Kostelní interiér : nová akvizice 
sbírky starého umění MG. • Bulletin Moravské galerie v Brně, [Sv.] 64 (2008), s. 107–
112 • 1 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:fc04a602-1009-
11e3-9439-005056825209 

 991  ZEZULA, Jaroslav. Veduta Jevíčka od F.B. Wernera. • Moravskotřebovské vlastivědné 
listy, Č. 19 (2008), s. 19–23 • 6 il., půdorys 

 992  ZIMMER, Jürgen. Notizen zu Hans von Aachen. • Studia Rudolphina, [Sv.] 8 (2008),  
s. 66–68 

 993  ŠEVČÍK, Anja K. Philippe de Champaigne „bon peinte et bon chrétien“: A story of disco-
very. • Umění, Roč. 56, č. 1 (2008), s. 29–37 • il. 

 994  ŠPECINGER, Otakar. Malíř Václav Kytka. • Slanský obzor, Roč. 15 (2007) (2008), s. 117–
121 • 1 il. 

 995  ŠPECINGER, Otakar. Malířské Dušníky nad Vltavou. • Vlastivědný sborník Kralupska, 
Roč. 18, č. 1/2 (2008), s. 48–64 • 8 il. 

 996  ŠTOGROVÁ, Jarmila. Zapomenutý malíř a poustevník na Makové hoře Josef Bosáček 
(1857–1934), přítel Mikoláše Alše. • Podbrdsko, Sv. 15 (2008), s. 217–252 • 13 il. 

 997  ŠTĚPÁNKOVÁ, Veronika. Univerzitní obrazová teze P. Theobalda Mause podle předlohy 
Alessandra Marchesiniho ze sbírek státního zámku Velké Losiny. • Sborník Národní
ho památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2007 (2008),  
s. 82–85 • 1 il. 

 998  ŠVEC, Vilém. Jan Spáčil – malíř hanácké krajiny. • Krajina našeho domova – Haná, 
(2008), s. 96–98 • il. 

 

 nástěnné malby. Mozaiky 

 999  JÍŠOVÁ, Kateřina; BENEŠOVSKÁ, Klára; KUBÍNOVÁ, Kateřina (eds.): Emauzy : Benedik-
tinský klášter Na Slovanech v srdci Prahy. • Dějiny a současnost, Roč. 30, [č.] 11 (2008), 



57

s. 46 • 1 il. • Dostupné z: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/11/klara-benesovska-
-katerina-kubinova-eds-emauzy 

 1000  KROUPA, Pavel. Nově odkrytá nástěnná malba Adorace Krista na zámku v Brandýse 
nad Labem. • Památky středních Čech, Roč. 22, č. 1 (2008), s. 1–5 • 8 il. 

 1001  MACUROVÁ, Zuzana. „...Im hospite Christus excipiatur“ : freska v hlavním sále bývalého 
žďárského kláštera. • Západní Morava, Roč. 12 (2008), s. 35–52 • il. 

 1002  MÁDL, Martin. Giacomo Tencalla and Ceiling Painting in 17th Century Bohemia and Mo-
ravia. • Umění, Roč. 56, č. 1 (2008), s. 38–64 • 19 obr. 

 1003  SMOLÁKOVÁ, Mária. Kostol v  Holiciach – neznáme ranogotické nástenné maľby.  
• Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 281–296 • il. 

 1004  TOGNER, Milan. Legenda o vítězství Jaroslava ze Sternberga nad Tatary v bitvě u Olo-
mouce roku 1241 : nástěnná malba Jana Kryštofa Handkeho v kapli Božího Těla v Olo-
mouci. • Cour d´honneur, Č. 4, (2008), s. 11–13 • il. 

 1005  VÍTOVSKÝ, Jakub. Středověké „Zelené světnice“. • Cour d´honneur, Č. 4 (2008), s. 60–
63 • il. 

 1006  VŠETEČKOVÁ, Zuzana. Gotické nástěnné malby v kryptě sv. Kateřiny v kostele sv. Ště-
pána v Kouřimi. • Umění, Roč. 56, č. 6 (2008), s. 483–503 • 20 il., půdorys 

 1007  ZAPLETALOVÁ, Jana. „Jacobus Tencalla figlius Joannis de Bissone“. The Origin and the 
Life of the Painter Giacomo Tencalla. • Umění, Roč. 56, č. 1 (2008), s. 65–76 • il. 

 1008  ĎURANOVÁ, Yvona. Nová zjištěník malířské výzdobě klášterního benediktinského kos-
tela sv. Markéty v  Praze–Břevnově. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3, (2008),  
s. 219–222 • fot. 

 

 Umělecké řemeslo. Užité umění 

 1009  DRÁBKOVÁ, Lucie. K nálezu tympánů v sakrálních objektech na Šumpersku a Jesenicku 
a jejich problematika. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného 
pracoviště v Olomouci ..., 2007 (2008), s. 30–33 • 9 il. 

 1010  DVOŘÁKOVÁ, Jaroslava. Keramický průmysl v Teplicích. • Zprávy a studie Regionálního 
muzea v Teplicích, 27 (2008), s. 237–248 • il. 

 1011  FIGAROVÁ, Alena. 100 let od narození řezbáře Josefa Knězka. • Hlasy muzea ve Fren
štátě pod Radhoštěm, Roč. 25, č. 1–4 (2008), s. 93–94 • il. 

 1012  GELNAR, Michal. Pohár Faráře Georga Leopolda Ignaze Reisiga. • Bezděz, [Sv.] 17 
(2008), s. 249–253 • il. 

 1013  HEJNIC, Otakar. „Synové Zebedeovi“, řezba ve  dřevě v  chrámě sv. Jakuba v  Kutné 
Hoře. • Kutnohorsko, Č. 10 (2008), s. 50–54 • 1 il. 

 1014  HOŠEK, Jiří. Meč s damaskovanou čepelí z hrobu 723 v Mikulčicích a jeho metalografic-
ký průzkum. • Z dějin hutnictví, Sv. 38 (2008), s. 5–16 • il. 

 1015  JUŘÁK, Petr. Fotografický katalog výrobků frýdlantské umělecké litiny ze druhé poloviny 
19. století. • Sborník Muzea Blansko, 2008, s. 139–147 • il. 

 1016  KAFKA, Luboš. Sbírka lidových podmaleb na  skle v  Regionálním muzeu v  Litomyšli.  
• Pomezí Čech, Moravy a Slezska, Sv. 9 (2008), s. 251–274 • il. 

 1017  KLIMEŠ, René. Sbírka hodin Regionálního muzea v Litomyšli. • Pomezí Čech, Moravy 
a Slezska, Sv. 9 (2008), s. 237–245 • il. 

 1018  KLIMEŠOVÁ, Hana. Sbírka kovových nádob Regionálního muzea v Litomyšli. • Pomezí 
Čech, Moravy a Slezska, Sv. 9 (2008), s. 246–250 • il. 



58

 1019  LNĚNIČKOVÁ, Jitka. Sklenáři, skláři, rytci, malíři a obchodníci se sklem činní v Praze. 
II. část, Od roku 1861 do roku 1949). • Historica Pragensia : historický sborník Muzea 
hlavního města Prahy, [Sv.] 3/2008 (2008), s. 135–416 • il. 

 1020  LOSKOTOVÁ, Irena. Šerm ve středověkém Brně z pohledu jednoho kamnového kachle. 
• Brno v minulosti a dnes, (Sv.) 21 (2008), s. 375–399 • il. 

 1021  MANOUŠEK, Petr Rudolf. Jak se rodí zvony. • Umění a řemesla, Roč. 1, [č.] 1–2 (2008), 
s. 52–57 • 6 il. 

 1022  MLČÁK, Leoš. Kroměřížské zvony. • Ingredere hospes ..., č. [1] (2008), s. 27–38 • 10 čb. 
il. 

 1023  PECHOVÁ, Jarmila. Historie vánočních formiček. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 12 (Pro-
sinec 2008), s. 64–65 • 2 il. 

 1024  PIKHART, Karel. Dokumentace současného stavu lidových řemesel na  Chrudimsku.  
• Chrudimské vlastivědné listy, Roč. 17, č. 5 (2008), s. 15–16 

 1025  PINDUR, David. Dva nové zvony baziliky minor ve  Frýdku. • Těšínsko, Roč. 51, č. 2 
(2008), s. 28–30 • il. 

 1026  PRIMUSOVÁ, Hana. Znovu objevený půvab. • Umění a řemesla, Roč. 1, [č.] 1–2 (2008), 
s. 24–25, 69–71 • 10 il. 

 1027  PÍŽL, Jan. Renesanční a barokní náhrobní pomníky na Orebu. • Třebechovice pod Ore
bem, 2008, 22–30 • fot. 

 1028  STENCHLÁ, Kateřina. Klavírové orchestriony ve  sbírce Muzea Těšínska. • Těšínsko, 
Roč. 51, č. 1 (2008), s. 17–19 • il. 

 1029  VOCHOMŮRKA, Jiří. Frýdlantský betlém kulturní památkou. • Krkonoše. Jizerské hory, 
Roč. 41, č. 3 (2008), s. 35 • 3 il. 

 1030  ŠTEFAN, Václav. Jak šel čas. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 3 (Březen 2008), s. 64–65  
• il. 

 1031  ŠTEFAN, Václav. Krása, která umí zabíjet. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 2 (Únor 2008), 
s. 60–61 • il. 

 1032  ŽIŽKOVÁ, Lenka. Slavné počátky a neslavné konce Krásné jizby a Ústředí lidové umě-
lecké výroby. • Národopisná revue, Roč. 18, č. 3 (2008), s. 127–134 • 13 il. • Dostupné 
z: http://revue.nulk.cz/pdf/r3-2008.pdf 



59

sPECIálnÍ DRUHy PaMátEk

 Památky výroby, vědy a techniky 

 1033  BELISOVÁ, Natalie. K historii dobývání vápence v Českém Švýcarsku. • Minulosti Čes
kého Švýcarska, Sv. 5 (2008), s. 21–71 • il. 

 1034  BERAN, Lukáš. Nákladové nádraží Žižkov. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 12 (Prosinec 
2008), s. 54–55 • 3 il. 

 1035  BERAN, Lukáš. Nákladové nádraží Žižkov. • Za starou Prahu, 38 [9], č. 3 (2008,) s. 25–28 
• il., pl. 

 1036  BERAN, Lukáš. Pohled urbanisty: Zeštíhlená nádraží a co s nimi. • Za starou Prahu, 38 
[9], č. 3 (2008,) s. 29–31 • il. 

 1037  BEČKOVÁ, Kateřina. Nádraží Praha – Dejvice. • Za  starou Prahu, 38 [9], č. 3 (2008,)  
s. 16–18 • il., pl. 

 1038  BIEGEL, Richard. Nádraží Praha – Bubny. • Za starou Prahu, 38 [9], č. 3 (2008,) s. 13–15 
• il., pl. 

 1039  BUCHLOVSKÝ, Martin. Znovuobjevování technických památek na Jesenicku. • Jesenic
ko, Sv. 9 (2008), s. 77–79 • 1 il. 

 1040  BĚLOVÁ, Jana. Výzkum železné a litinové funerální plastiky probíhající v MBH od roku 
2004 : vzorníky litinové funerální plastiky se vztahem k okresu Rokycany a nejbližšímu 
okolí. • Tradice a současnost železářské výroby, Sv. 5 (2007) (2008), s. 3–25 • čb. il. 

 1041  CAJTHAML, Marek. Známka panského pivovaru v Přísečnici. • Památky, příroda, život : 
vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a Kadaňska, Roč. 40, č. 2 (2008), s. 15–16 • il. 

 1042  Dendrochronologické datování stavebních prvků vodního mlýna ve Slupi. • Archeologia 
technica, Sv. 19 (2008), s. 125–142 • pl., tab., grafy 

 1043  DOUBEK, Jan. Nové poznatky o technologickém vybavení větrných mlýnů v ČR. • Ha
sačert, Roč. 3, č. 4 (2008), s. 11–15 • il. 

 1044  DOUBEK, Jan. Situace u  některých větrných mlýnů. • Hasačert, Roč. 3, č. 4 (2008),  
s. 23–25 • il. 

 1045  DOUBEK, Jan. Větrné čerpadlo v Radíkově. • Hasačert, Roč. 3, č. 4 (2008), s. 21 • il. 

 1046  DUŠEK, Radim. Zachovat budovy hlavního ústeckého železničního nádraží? • Nové le
topisy města Ústí nad Orlicí a jeho okolí, Č. 2 (2008), s. 2–3 

 1047  FOUSKOVÁ, Lucie. Přestavba pivovaru na rezidenční areál. • Architekt, Roč. 54, č. 10 
(2008), s. 40–43 • il. 

 1048  GEJDOŠ, Pavel. Příběh nejmenšího mlýna : naplánovaná záchrana spálovského větrní-
ku. • Hasačert, Roč. 3, č. 4 (2008), s. 22 • il. 

 1049  GELNAR, Michal. Gotická sklářská huť v obci Doubice v Lužických horách. • Minulosti 
Českého Švýcarska, Sv. 5 (2008), s. 108–117 • il. 

 1050  GELNAR, Michal. Nález stanoviště mlýnu na kobaltovou barvu a sklářské hutě u Horní 
Blatné. II, Komentář k  analýzám dalších nálezů. • Studie z  dějin hornictví, [ Roč.] 37 
(2008), s. 26 – 30 • il. 

 1051  GELNAR, Michal. Zhodnocení hmotných pramenů ze zaniklé barokní sklárny Rollhütte 
v Lužických horách. • Časopis Společnosti přátel starožitností, Roč. 116, č. 2 (2008),  
s. 84–93 • 2 il. 

 1052  HUČKA, Jan. K historii zbirožské železárny ve Františkově. • Sborník Muzea Dr. Bohu
slava Horáka, Rokycany, Č. 20 (2008), s. 46–55 • 6 il., fotografií 



60

 1053  JANATA, Michal. Džin bydlení puštěný z pivní lahve. • Architekt, Roč. 54, č. 10 (2008),  
s. 44–45 • il. 

 1054  JANÁČEK, Václav. Nádraží Praha – Smíchov. • Za  starou Prahu, 38 [9], č. 3 (2008,)  
s. 19–24 • il., pl. 

 1055  JINDŘICH, Karel. Vysoká pec v Dobřívu po převzetí Zbirožským panstvím. • Z dějin hut
nictví, Sv. 38 (2008), s. 40–43 • i 

 1056  JIRÁSEK, Václav. Malé Svatoňovice hornické : po havířských stezkách. • Rodným kra
jem, Č. 36 (2008), s. 49–51 • 2 il. 

 1057  KJ. Pece Vojtěšské huti v Kladně se staly kulturní památkou. • Art & antiques, Roč. 2008, 
č. 6 (Červen 2008), s. 50 • 1 il. 

 1058  KODERA, Pavel. Klášter Plasy – učebnice historie stavební kultury. • Reburber, Č. 2 
(2008), s. 18–19 • il. 

 1059  KOVÁŘ, Daniel. Počátky trhovosvinenských hamrů. • Výběr : časopis pro historii a vlas
tivědu jižních Čech, Roč. 45, č. 2 (2008), s. 132–135 • il. 

 1060  KOŠŤÁK, Jaromír. Kamenný most na Žampachu. • Pod Blaníkem, Roč. 12 (34), č. 4 
(2008), s. 3–6 • il. 

 1061  KRÁLOVÁ, Věra. Vodní mlýn Wesselsky. • Poodří, Roč. 11, č. 4 (2008), s. 64–64 • fot. 

 1062  KUDĚLKOVÁ, Lenka. Od  snu k  realizaci: k  80. výročí vzniku brněnského výstaviště.  
• Architekt, Roč. 54, č. 10 (2008), s. 80–81 • il. 

 1063  MICHALIČKA, Václav. Malé technické stavby poháněné vodním kolem v Moravskoslez-
ských Beskydech. • Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 42–48 
• il., pl. 

 1064  PANOCH, Pavel. Ke  hmotným stopám vápenné výroby v  západní části Chrudimska.  
• Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Pardubi
cích ..., 2007 (2008), s. 47–48,73–74 • il. 

 1065  PAPOUŠEK, Miroslav. Vápenické pece města Olomouce v Grygově v 19. století. • Ar
cheologia technica, Sv. 19 (2008), s. 56–67 • il., pl. 

 1066  PLCHOVÁ, Jarmila. Těžní věž Dolu Simson ve Zbýšově z roku 1902 – jediná technic-
ká památka Rosicko–oslavanského revíru. • Studie z dějin hornictví, [ Roč.] 37 (2008),  
s. 38–43 • il., mapy 

 1067  PLEKANEC, Miroslav. Zanikající montánní památky Lužických hor : (Míšeňská dolina). 
• Mandava : vlastivědné čtení z Varnsdorfu a Šluknovského výběžku : Ročenka Kruhu 
přátel muzea Varnsdorf, 2007–2008 (2008), s. 49–59 • 5 il., 1 mapa, 4 plány 

 1068  PROCHÁZKA, Lubomír. Publikace Dílo mlynářů a sekerníků v Čechách II. • Zprávy pa
mátkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 518–519 

 1069  RENČÍN, Miloslav. O starých mlýnech na Husím krku. • Nové letopisy města Ústí nad 
Orlicí a jeho okolí, Č. 1 (2008), s. 2–5 

 1070  ROŽMBERSKÝ, Petr. Osecké dvory, rybníky, hutě a mlýny. • Sborník Muzea Dr. Bohu
slava Horáka, Rokycany, Č. 20 (2008), s. 29–45 • 4 il., fotografie 

 1071  SEHNAL, Jiří. Die Znaimer Orgelbauschule. • Klangdenkmale : Glocken und Orgeln, 
2008, 42–44 • fot. 

 1072  SKALICKÝ, Alexandr. Revitalizace pivovaru 2100. • Architekt, Roč. 54, č. 10 (2008),  
s. 34–39 • il., pl. 

 1073  SLINTÁK, Petr. Vzpomínky na Stojaspalův mlýn. • Malovaný kraj, Roč. 44, č. 4 (červe-
nec–srpen 2008), s. 18–19 • 2 il. 



61

 1074  SOKOL, Petr; WIZOVSKÝ, Tomáš). Šibenice v Bečově nad Teplou a naučná stezka Ši-
beniční vrch. Znovuoživení drobné památky a koncepce její prezentace. • Zprávy památ
kové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 317–319 • lit., fot., obr. 

 1075  SOLAŘ, Miloš. Masaryčku nedejme! : pochybné plány pražských radních. • Dějiny 
a současnost, Roč. 30, [č.] 10 (2008), s. 10 • 3 il. • Dostupné z: http://dejinyasoucasnost.
cz/archiv/2008/10/masarycku-nedejme

 1076  SOPPE, Salma. Průmyslový areál bývalé koželužny v Kuklenách. • Zpravodaj, Roč. 18, 
č. 2 (2008), s. 18–21 

 1077  TŘÍSKOVÁ, Alice. Když se stavěl Průmyslový palác. • Reburber, Č. 2 (2008), s. 26–27 • il. 

 1078  URBÁNEK, Radim. Jednoduché zásady stavebních úprav, oprav a rekonstrukcí větrných 
mlýnů z hlediska památkové péče. • Hasačert, Roč. 3, č. 4 (2008), s. 18–20 • il. 

 1079  VALENTA, Jaromír. Dva staré mlýny ve Střevači. Špíglův mlýn čp. 46 (grunt č. 24). • Listy 
starohradské kroniky, Roč. 31, č. 1 (2008), s. 2–5 

 1080  VESELÝ, Eduard. Továrna na dýmky v Krásné Hoře u Havlíčkova Brodu. • Havlíčkobrod
sko, Sv. 22 (2008), s.119–131 • il. 

 1081  VESELÝ, František. K historii cukrovaru v Želeticích. • Sborník Státního okresního archi
vu ve Znojmě, Sv. 22/2007, s. 92–94 • 4 il. 

 1082  VODNÝ, Roman. Ústup ploch železniční dopravy z města – vybrané příklady v Praze.  
• Urbanismus a územní rozvoj, Roč. 11, č. 5 (2008), s. 24–34 • il., mp. • Dostupné z: 
http://www.uur.cz/images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/casopis/2008/2008-05/05_
ustup.pdf 

 1083  WEIS, Karol. Ochrana montánnych pamiatok v  obci Hodruša-Hámre po  roku 1989.  
• Studie z dějin hornictví, [ Roč.] 37 (2008), s. 76–84 • il. 

 1084  WIESER, Stanislav. Technické památky v Kovářské. • Turista, Roč. 47/120, č. 2 (2008), 
s. 40–43 • fot., mapa 

 1085  ZEITHAMMER, Karel. Masarykovo nádraží. • Za starou Prahu, 38 [9], č. 3 (2008,) s. 7–10 
• il. 

 1086  ZENTNER, Jakub Václav. Dějiny měšťanského pivovaru v  Libochovicích. • Podřipský 
muzejník, Roč. 4 (2008), s. 25–42 • 27 il. 

 1087  ZÍDEK, Svatopluk. Technické památky v ohrožení. • Reburber, Č. 2 (2008), s. 8–9 • il. 

 1088  ŠTĚPÁN, Václav. Historie skláren na Jesenicku v Ramzové a Dolní Lipové. • Jesenicko, 
Sv. 9 (2008), s. 10–61 • 3 il. 

 1089  ŠŮLA, Jaroslav. Sklárna na žamberském panství v XVI. století ? • Panorama : z přírody, 
historie a současnosti Orlických hor a podhůří, Sv. 16 (2008), s. 85–89 

 

 Ostatní památky 

 1090  ABT, Lukáš. K historii Českého pramene a pomníku na Gräfenberku. • Jesenicko, Sv. 9 
(2008), s. 58–63 • 2 il. 

 1091  GARKISCH, Miloš. Historie zvonů v Žebráku a ve Zdicích. • Minulostí Berounska, Sv. 11 
(2008), s. 72–85 • 4 il. 

 1092  HEINZL, Jan. Sítařův pomníček v Lužci. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 41, č. 1 (2008), 
s. 35 • 4 il. 

 1093  HONYS, Vít. Relikty vlivů pasovského varhanářství v barokní varhanářské produkci již-
ních Čech. • Památky jižních Čech, 1 (2008), s. 95–103 • il. 

 1094  JAKEŠ, Jiří. Starobylé kameny v okolí obce Hrbov. • Polensko, Roč. 17, č. 2 (20080401), 
s. 21–22 • fot. • Dostupné z: http://www.kzhp.cz/soubory/polensko/2008-2.pdf 



62

 1095  JANOTOVÁ, Šárka. Kříže, plastiky a drobné sakrální ozdoby v oblasti Poodří. • Sborník 
Národního památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 64–66 • il. 

 1096  JAROŠEK, Radim. Pomníky a pamětní desky v Poodří. • Poodří, Roč. 11, č. 4 (2008),  
s. 4–30 • il., fot. 

 1097  JOHN, František. K autorství zvonu z  roku 1542 v Bohuslavicích. • Zpravodaj Muzea 
Prostějovska, 2007–2008 (2008), s. 29–34 • 2 il. 

 1098  JUNGMANNOVÁ, Pavla. Zvony a Zvonaři na Českobudějovicku. • Výběr : časopis pro 
historii a vlastivědu jižních Čech, Roč. 45, č. 3 (2008), s. 187–197 • il. 

 1099  KUNA, Josef. Mariánská hora. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 41, č. 7 (2008), s. 34 • 4 
il. 

 1100  MIKULE, František. O dvou zajímavých smírčích křížích. • Od Ještěda k Troskám, Roč. 
15, č. 1 (2008), s. 52–55 • il. 

 1101  OVČAŘÍOVÁ, Zdeňka. Vlastivědný pracovník Jan Turek a Mánesův pomník ve Stříteži.  
• Těšínsko, Roč. 51, č. 1 (2008), s. 19–21 • il. 

 1102  PAVLÍK, Čeněk. Cimburská katedrála. • Moravskotřebovské vlastivědné listy, Č. 19 
(2008), s. 1–5 • 5 il. 

 1103  PETRŽELA, Pavel. Zvon pamětník a jeho druhové. • Malovaný kraj, Roč. 44, č. 2 (2008), 
s. 7 • 2 il. 

 1104  POMAHAČ, Vojtěch. „Dobrá voda“ u Žinkov. • Pod Zelenou Horou : vlastivědný sborník 
jižního Plzeňska, Roč. 11 (23), č. 3 (2008), s. 2–3 

 1105  PRCHAL, Vítězslav. Privátní zbrojnice a  aristokratická sídla v  českých zemích 1500–
1750. • Svorník, Roč. 6 (2008), s. 149–154 

 1106  RAŠPLIČKOVÁ, Zuzana. Renesanční odívání vratislavského patriciátu ve světle figurál-
ních sepulkrálních památek. • Časopis Slezského zemského muzea. Série B, Vědy histo
rické, Roč. 57, č. 3 (2008), s. 193–203 • il. v příl. 

 1107  SCHEBESTA, Rudolf. Arménský křížový kámen. • Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl 
věd společenských, Č. 16 (2008), s. 315–326 • il. 

 1108  SEIFERTOVÁ, Šárka. Nejstarší evangelické zvony na Moravě. • Malovaný kraj, Roč. 44, 
č. 1 (2008), s. 14–15 

 1109  SLAVÍK, Jiří. Kříž v Koburku. • Lanškrounsko, Roč. 6 (2008), s. 56 • il. 

 1110  SLÁMA, Jan. Poutní místo Borovy. • Pod Zelenou Horou : vlastivědný sborník jižního 
Plzeňska, Roč. 11 (23), č. 3 (2008), s. 11–13 • 2 il. 

 1111  TÍKAL, Dalibor Jan. Kaplička a kříže postavené rodem Tíkalů ze Mstic. • Pod Zelenou 
Horou : vlastivědný sborník jižního Plzeňska, Roč. 11 (23), č. 4 (2008), s. 18–19 • 1 il. 

 1112  URGOŠÍKOVÁ, Blažena. Kinematografie – součást národního kulturního dědictví.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 455–462 • tb., fot. 

 1113  VYMĚTALÍK, Jiří. Stabilní katastr a  hraniční kámen v  extravilánu obce Brťov-Jeneč 
na Blanensku. • Vlastivědný věstník moravský, Roč. 60, č. 3 (2008), s. 320–325 • il. 

 1114  ŠONSKÁ, Zuzana. Epigrafické památky na Turnovsku do poloviny 19. století. • Z České
ho ráje a Podkrkonoší, [Sv.] 21 (2008), s. 211–228 • 10 il. 

 

 



63

aRCHEOlOGIE

 Obecná archeologie. Výzkumné metody 

 1115  MACHÁČEK, Jiří. [Metoda archeologie]. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 3 (2008), 
s. 611–613. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_3.pdf 

 1116  TRYML, Michal. Sborník Veřejná archeologie II... • Zprávy památkové péče, Roč. 68,  
č. 6, (2008), s. 519 

 

 archeologie. Přehled výzkumů 

 1117  Archeologické výzkumy Středočeského muzea v Roztokách u Prahy v roce 2007. • Stře
dočeský vlastivědný sborník, Č. 26 (2008), s. 104–117 • 3 il. 

 1118  BALÝ, Radek. Nové poznatky o zaniklé středověké vsi Doubravka (k. ú. Újezd, okr. Be-
roun). • Archeologie ve středních Čechách, Roč. 12, č. 2 (2008), s. 757–766 • il. 

 1119  BEKOVÁ, Martina. Další střípky z minulosti města. • Lanškrounsko, Roč. 6 (2008), s. 57 • il. 

 1120  BENEŠ, Jaromír. Archeologický výzkum Hradiště Na  Jánu v  Netolicích a  budování 
archeoparku : Přehled problematiky a  současný stav. • Zlatá stezka, Roč. 15 (2008),  
s. 175–192 • fot., map. 

 1121  BOHÁČOVÁ, Ivana. Dalších deset let archeologického areálu pod třetím nádvořím Praž-
ského hradu. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 259–263 • fot. 

 1122  BŘICHÁČEK, Pavel. Zbytky sídelních a  těžebních aktivit v předpolí hradu Landštejna 
(okr. Jindřichův Hradec). • Sborník Západočeského muzea v Plzni, Sv. 19 (2008), s. 198–
202 3 il.

 1123  CHVOJKA, Ondřej. Hradec u  Dobřejovic (okr. České Budějovice) : hradiště ze starší 
doby bronzové = Hradec bei Dobřejovice (Kr. České Budějovice). Der frühbronzezeitli-
che Burgwall. • Archeologické výzkumy v jižních Čechách, Sv. 21 (2008), s. 59–77 • il. 

 1124  DAŇHEL, Miroslav. Archeologické nálezy a  lokality na  katastru obce Bezměrov (okr. 
Kroměříž). • Střední Morava, Roč. 14, č. 27 (2008), s. 49–64 • il. 

 1125  DEHNEROVÁ, Hana. Kachle s erbovními motivy z hradu Šternberka (okr. Olomouc). Pří-
spěvek archeologie k heraldice. • Sborník Národního památkového ústavu, územního 
odborného pracoviště v Olomouci ..., 2007 (2008), s. 25–29 • 7 il. 

 1126  DOBEŠ, Miroslav. Řivnáčské sídliště v Úholičkách, okr. Praha-západ. • Archeologické 
rozhledy, Roč. 60, č. 2 (2008), s. 261–297 • 25 il. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/
wp-content/uploads/2010/11/2008_2.pdf

 1127  DRAGOUN, Bohumír. Soubor šipek z hradu Rychmberk (kat. Liberk, okr. Rychnov nad 
Kněžnou). • Panorama : z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří, Sv. 16 
(2008), s. 107–108 • 1 il. 

 1128  DRAGOUN, Zdeněk. Prezentované pozůstatky románských obytných staveb v areálu 
obchodního centra Paladium na náměstí Republiky v Praze. • Zprávy památkové péče, 
Roč. 68, č. 4, (2008), s. 264–267 • fot. 

 1129  DURDÍK, Tomáš. Soubor kachlů z hradu a zámku Bechyně. • Castellologica bohemica, 
[Sv.] 11 (2008), s. 483–494 • 10 il., půdorysy. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/
search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b110-005056827e51

 1130  DURDÍK, Tomáš. Výzkum v  lapidáriu v  jižním křídle píseckého hradu. • Castellologica 
bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 543–551 • 12 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/
search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b110-005056827e51 



64

 1131  FOSTER-ČIHÁKOVÁ, Linda. Tvrz ve Lštění, archeologický výzkum 2003–2005. • Caste
llologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 395–418 • 28 il., pl. 

 1132  FROLÍK, Jan. Archeologický výzkum v bývalém tereziánském Ústavu šlechtičen (čp. 2) 
na Pražském hradě. • Stavba, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 42–44 • il. 

 1133  FRÖHLICH, Jiří. Pozdně halštatské sídliště na staveništi firmy Faurecia v Písku = : Eine 
späthallstattzeitliche Siedlung auf der Baustelle der Firma Faurecia in Písek. • Archeolo
gické výzkumy v jižních Čechách, Sv. 21 (2008), s. 129–139 • il. 

 1134  FRÖHLICH, Jiří. Raně středověké osídlení podél středního toku Vltavy = : Die frühmi-
ttelalterliche Besiedlung entlag des mittleren Moldaulaufes. • Archeologické výzkumy 
v jižních Čechách, Sv. 21 (2008), s. 219–246 • il. 

 1135  FRÖHLICH, Jiří. Třetí sídelní areál mohylové kultury střední doby bronzové v průmyslové 
zómně Písek-sever = : Die Dritte Siedlung der mittelbronzezeitlichen Hügelgräberkul-
tur im Industriegebiet Písek-Nord. • Archeologické výzkumy v  jižních Čechách, Sv. 21 
(2008), s. 115–127 • il. 

 1136  GREPL, Emanuel. Nález lineární keramiky ve Studénce. • Vlastivědný sborník Novojičín
ska, Sv. 58 (2008), s. 166–174 • il., mapy 

 1137  HAJŠMAN, Jan. Pravěké a  středověké osídlení v  okolí kostela sv. Jakuba Většího 
na Prusinách. • Sborník Západočeského muzea v Plzni, Sv. 19 (2008), s. 157–172 11 il.

 1138  HANULIAK, Václav. Najstaršia forma stredovekého mestského opevnenia vo Zvolene.  
• Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 147–155 • il., půdorys 

 1139  HARTMAN, Petr. Záchranný archeologický výzkum v  židovské synagoze v  Turnově.  
• Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci ..., 
(2008), s. 36–44 • 10 il. • Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2008 

 1140  HLAVA, Miloš. Záchranný výzkum v  předpolí oppida Třísov (okr. Český Krumlov) roku 
1958 = : Die Rettungsgrabung des Jahres 1958 im Vorfeld des Oppidums Třísov (Kr. Čes-
ký Krumlov). • Archeologické výzkumy v jižních Čechách, Sv. 21 (2008), s. 141–209 • il. 

 1141  HLOŽEK, Josef. Komplexní nedestruktivní výzkum hradu Liběhradu okr. Praha–západ.  
• Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 297–312 • 21 il., mapy, pl. • Do-
stupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b-
110-005056827e51 

 1142  HORNIŠER, Igor. Neznámá erbovní galerie Řádu německých rytířů na hradě Sovinci.  
• Sborník bruntálského muzea, (2008), s. 3–12 • 10 il. 

 1143  HUDEC, Jaroslav. Archeologie v původních sbírkách Benediktinského kláštera v Rajhra-
dě. • Muzeum Brněnska. Sborník, (2008), s. 122–133 • 12 il. 

 1144  HŮRKOVÁ, Jindra. Archeologický výzkum v areálu dominikánského kláštera uvnitř hra-
deb v Klatovech. 1. část. • Sborník prací z historie a dějin umění. Klatovsko, Sv. 5 (2008), 
s. [29]–65 • 18 il., 1 mapa, 2 plány 

 1145  JUCHELKA, Jiří. Archeologický výzkum v  areálu zámku ve  Velkých Hošticích, okres 
Opava. • Vlastivědný věstník moravský, Roč. 60, č. 1 (2008), s. 82–90 • 6 il. 

 1146  KAMENICKÁ, Eva. Archeologie Bečova. • Hláska, Roč. 19, č. 3 (2008), s. 33–34 • 1 il. 

 1147  KOHOUTEK, Jiří. Soubor kachlů z hradu Lukova. • Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), 
s. 499–527 

 1148  KORENÝ, Rastislav. Archeologické výzkumy na Příbramsku. • Středočeský vlastivědný 
sborník, Č. 26 (2008), s. 132–137 • 10 il. 

 1149  KORENÝ, Rastislav. Starší doba bronzová na  Příbramsku : nové poznatky k  osídlení 
regionu a  poznámky k  sedlovitým sekerám z  území Čech = Die frühe Bronzezeit im 



65

Gebiet von Příbram. Neue Erkenntnisse zur Besiedlung der Region und Anmerkungen 
zu Rillenbeilen aus Böhmen. • Archeologické výzkumy v jižních Čechách, Sv. 21 (2008),  
s. 79–95 • il. 

 1150  KOUŘIL PAVEL. Drobná středověká opevnění ve Skorošicích u Javorníku. • Archaeolo
gia historica, Sv. 33 (2008), s. 169–183 • čb. il. 

 1151  KOVÁŘ, Miroslav. Nález pozůstatku neznámé raně gotické zástavby ve Vejvodově ulici 
na Starém Městě pražském. • Průzkumy památek, Roč. 15, č. 2 (2008), s. 119–126 • il., 
pl., půdorysy 

 1152  KOÓŠOVÁ, Petra. Príspevok k archeologickému výskumu na nádvorí Eszterházyho pa-
láca na Kapitulskej ulici v Bratislave. • Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 157–165 
• il. 

 1153  KRASNOKUTSKÁ, Tereza. Záchranné archeologické výzkumy realizované v  prostoru 
zámku v Klimkovicích v  letech 2006–2007. • Sborník Národního památkového ústavu 
v Ostravě, (2008), s. 139–148 • il. 

 1154  KYBALOVÁ, Ludmila; PAVLÍK, Čeněk. Renesanční móda na  kachlích z  hradu Lu-
kova. • Časopis Společnosti přátel starožitností, Roč. 116, č. 3 (2008), s. 129–146  
• il. 

 1155  LALÍKOVÁ, Mária. Archeologicko-historická lokalizácia Kostola sv. Mikuláša vo Zvolene. 
• Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 321–330 • il., půdorys 

 1156  LOSKOTOVÁ, Irena. Rostlinné motivy reliéfních kachlů středověkého Brna. • Archaeolo
gia historica, Sv. 33 (2008), s. 529–538 • il. 

 1157  LOSKOTOVÁ, Zuzana. Sídliště z doby římské a historie archeologického bádání na Vid-
navsku. • Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci. Společenské vědy, Č. 296 (2008),  
s. 93–111 • 19 il. 

 1158  LUŠTÍKOVÁ, Lucia. Hospodárske objekty benediktínskeho kláštora v Košiciach-Krás-
nej. • Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 331–341 • il. 

 1159  MATĚJKOVÁ PEROUTKOVÁ, Kristýna. Vrch Zebín u Jičína a jeho význam v době popel-
nicových polí. • Z Českého ráje a Podkrkonoší, [Sv.] 21 (2008), s. 237–240 • 2 il. 

 1160  MENŠÍK, Petr. Mohylová pohřebiště na Táborsku = : Burial Mound Cemeteries in the 
Tábor region. • Archeologické výzkumy v jižních Čechách, Sv. 21 (2008), s. 33–58 • mp. 

 1161  METLIČKA, Milan. Záchranný archeologický výzkum na  hradě Krasíkov (Švamberk).  
• Sborník Západočeského muzea v Plzni, Sv. 19 (2008), s. 132–156 14 il.

 1162  MICHNA, Pavel. Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve Slezsku za rok 2007. 
• Vlastivědný věstník moravský, Roč. 60, č. 4 (2008), s. 409–421 • 10 il. 

 1163  MICHÁLEK, Jan. Pravěké nálezy v areálu národní kulturní památky Strakonický hrad : 
archeologické výzkumy a nálezy v letech 1937–2006 = Vorgeschichtliche Befunde und 
Funde im Areal des Nationalkulturdenkmals Strakonice Burg. Archäologische Grabun-
gen und Funde in den Jahren 1937–2006. • Archeologické výzkumy v jižních Čechách, 
Sv. 21 (2008), s. 259–302 • il. 

 1164  MOTYKOVÁ-ŠNEIDROVÁ, Karla. Akropole keltského hradiště Závist 19 let po ukončení 
archeologického výzkumu. Komentář spoluatorky výzkumu. • Archeologie ve středních 
Čechách, Roč. 12, č. 1 (2008), s. 493–508 • il. 

 1165  MOTYKOVÁ-ŠNEIDROVÁ, Karla. Archeologické výzkumy na Nymbursku v  roce 2007.  
• Středočeský vlastivědný sborník, Č. 26 (2008), s. 138–149 • il., pl. 

 1166  MUSIL, Jan. Zpráva o záchranném archeologickém výzkumu při rekonstrukci Hradeb-
ní ulice v Chrudimi v  roce 2008. • Chrudimské vlastivědné listy, Roč. 17, č. 6 (2008),  
s. 11–12 



66

 1167  MUSIL, Jan. Záchranné archeologické výzkumy v Chrudimi v roce 2007. • Chrudimské 
vlastivědné listy, Roč. 17, č. 4 (2008), s. 7–8 

 1168  MÁCELOVÁ, Marta. Renesančné kachlice z Banskej Bystrice. • Archaeologia historica, 
Sv. 33 (2008), s. 491–498 • il. 

 1169  NECHVÁTAL, Bořivoj. Digitální model terénu slovanského hradiště v  Branišovicích 
u  Českých Budějovic = : Das digitale Geländemodell des slawischen Brugwalls von 
Branišovice bei České Budějovice. • Archeologické výzkumy v jižních Čechách, Sv. 21 
(2008), s. 247–257 • il. 

 1170  NECHVÁTAL, Bořivoj. Renesanční sklepy v Radomyšli u Strakonic = : Renaissancezeit-
liche Keller in Radomyšl bei Strakonice. • Archeologické výzkumy v  jižních Čechách,  
Sv. 21 (2008), s. 317–322 • il. 

 1171  NECHVÍLE, Martin. Výsledky archeologického výzkumu u kostela sv. Václava v Deštné 
na Českolipsku. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného praco
viště v Liberci ..., (2008) s. 123–132 • 7 il. • Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/
docs/sbornik2008 

 1172  NEMEŠKALOVÁ-JIROUDKOVÁ, Zdenka. Mince uložené v areálu zaniklého hradu Vizmb-
urku. • Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 537–542 • 15 il. • Dostupné z: http://
kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b110-005056827e51 

 1173  NOŽIČKA, Petr. Zaniklá středověká ves Kamenice u Blovic. • Sborník Západočeského 
muzea v Plzni, Sv. 19 (2008), s. 184–197 7 il.

 1174  PAVLÍK, Čeněk. Impozantní zbytky kachlových kamen z paláců hradu Roupova : věno-
váno památce MUDr. Zdeňka Hazlbauera. • Castellologica bohemica, 2008, 11 [Sv.] 11 
(2008), s. 495–536 • 31 il. 

 1175  PAVLÍK, Čeněk. Magický jednorožec a  jeho ztvárnění na kachlích gotiky a renesance.  
• Archaeologia historica, 2008, 33 Sv. 33 (2008), s. 539–558 

 1176  POLÁCH, Jaroslav. Nálezy zlomků laténských skleněných náramků v Křemžské kotlině 
mimo prostor oppida v Třísově. • Výběr : časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 
2008, 45, 4 Roč. 45, č. 4 (2008), s. 293–295 • il. 

 1177  POLÁNKA, Petr. Archeologické doklady vodohospodářství středověkého a novověkého Brna 
v prostoru Dolního trhu. • Archeologia technica, 2008, 19 Sv. 19 (2008), s. 110–124 • il., pl. 

 1178  PROCHÁZKA, Milan. 75 let od výzkumu tvrze Kralovice. • Archeologie ve středních Če
chách, 2008, 12, 2 Roč. 12, č. 2 (2008), s. 767–772 • il. 

 1179  PROSTŘEDNÍK, Jan. Archeologický výzkum v areálu kostela svatého Ducha v Českém Dubu 
(okr. Liberec). • Archeologie ve středních Čechách, Roč. 12, č. 2 (2008), s. 777–828 • il. 

 1180  PROSTŘEDNÍK, Jan. Výsledky archeologického výzkumu židovské synagogy v Turnově. 
• Z Českého ráje a Podkrkonoší, [Sv.] 21 (2008), s. 153–184 • 31 il. 

 1181  PROSTŘEDNÍK, Jan. Záchranný výzkum gotického sklepa na  třetím skalním bloku 
hradu Valdštejna. • Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 593–614 • 34 il., pl. 
• Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b-
110-005056827e51 

 1182  SCHENK, Zdeněk. Záchranný archeologický výzkum kostela sv. Máří Magdalény v Před-
mostí u Přerova. • Sborník Státního okresního archivu v Přerově, 2008, s. 24–35 • 13 il. 

 1183  SKRUŽNÝ, Ludvík. Záchranný archeologický výzkum v areálu zámku Jirny. • Časopis 
Společnosti přátel starožitností, Roč. 116, č. 2 (2008), s. 112 

 1184  SLAVÍK, Jiří. Vízmburské kuchyně. • Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 287–295 
• 10 il., pl. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-
-11e3-b110-005056827e51 



67

 1185  STARÁ, Marcela. Exkurs do nehluboké minulosti tří libereckých nákupních a multifunkč-
ních center. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Liberci ..., (2008), s. 112–122 • 11 il. • Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/
sbornik2008 

 1186  STARÁ, Marcela. Po  archeologických stopách prvních skláren v  Jizerských horách.  
• Sborník Severočeského muzea. Historia, [Sv.] 15 (2008), s. 55–62 • il. 

 1187  STARÁ, Marcela. Přehled archeologických záchranných akcí Severočeského muzea 
v Liberci v letech 2007–2008. • Sborník Severočeského muzea. Historia, [Sv.] 15 (2008), 
s. 113–125 • il. 

 1188  TIŠEROVÁ, Renata. Archeologie na Bezdězu : (předběžná zpráva o archeologických vý-
zkumech na SH Bezděz v roce 2008). • Sborník Národního památkového ústavu, územ
ního odborného pracoviště v Liberci ..., (2008) s. 103–109 • 5 il. • Dostupné z: http://
issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2008 

 1189  TREFNÝ, Martin. Archeologické nálezy z pole východně od kostela sv. Matouše a z dal-
ších poloh na katastru Ctiněvsi, okr. Litoměřice. • Podřipský muzejník, Roč. 4 (2008),  
s. 3–24 • 21 il. 

 1190  TUMA, David. Archeologie zaniklých komponent kulturní krajiny. Barokní obora Králova 
stolice u Dobříše. • Archeologie ve středních Čechách, Roč. 12, č. 2 (2008), s. 871–885 
• il. 

 1191  TŮMA, Jan. Archeologické nálezy z  Pellyho domů v  Polici nad Metují : z  dějin měst 
a obcí. • Rodným krajem, Č. 37 (2008), s. 9–13 • 1 il. 

 1192  TŮMA, Ondřej. Záchranný archeologický výzkum u kostela Narození Panny Marie v Or-
lové. • Těšínsko, Roč. 51, č. 2 (2008), s. 6–7 • il. 

 1193  ULIČNÝ, Marián. Doterajšie výsledky archeologického výskumu vidieckej sakrálnej ar-
chitektúry v Šariši. • Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 343–356 • il. 

 1194  VALENTOVÁ, Jarmila. Produkce technické keramiky v podmínkách Kutné Hory 14. sto-
letí. • Archeologie ve středních Čechách, Roč. 12, č. 2 (2008), s. 745–755 • il. 

 1195  VESELÁ, Alena. Archeologické výzkumy Regionálního muzea Mělník v roce 2007. • Stře
dočeský vlastivědný sborník, Č. 26 (2008), s. 118–119 • 2 il. 

 1196  VOREL, Petr. Peněžní oběh ve střední Evropě na přelomu 15. a 16. století ve světle nále-
zu zlatých a stříbrných mincí z obce Chmelík. • Východočeský sborník historický, Sv. 15 
(2008), s. 67–102 • il., tab. 

 1197  VYŠOHLÍD, Martin. Rakovník, ul. Martinovského. • Středočeský vlastivědný sborník,  
č. 26 (2008), s. 150–153 • 3 il. 

 1198  VÍCH, David. Záchranný archeologický výzkum v areálu zemědělského družstva v Cerek-
vici nad Loučnou. • Pomezí Čech, Moravy a Slezska, Sv. 9, (2008), s. 199–224 • il. 

 1199  Výsledky archeologického výskumu Kostola sv. Petra a Pavla v Holiciach, okr. Dunajská 
Streda. • Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 297–319 • il., půdorys 

 1200  ZATLOUKAL, Richard. K  lokalizaci a  datování Židovské a  Nové brány v  Olomouci.  
• Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci 
..., 2007 (2008), s. 104–111 • 4 il. 

 1201  ČERVENKA, Eduard. Český Krumlov, Na Louži 54 : (informace o výsledcích zjišťovací-
ho archeologického výzkumu). • Výběr : časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, 
Roč. 45, č. 4 (2008), s. 274–277 • il. 

 1202  ČIHÁKOVÁ, Jarmila. Malá Strana v  raném středověku : stav výzkumu a  rekapitulace 
poznání. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 2 (2008), s. 187–228 • 22 il. • Dostupné 
z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_2.pdf 



68

 1203  ČURDA, Tomáš. Pardubičky – stručné shrnutí výsledků archeologického výzkumu z let 
1993–2005. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Pardubicích ..., 2007 (2008), s. 5–10,61 • il., pl. 

 1204  ŠAŠINKA, Zdeněk; ŠMERDA, Jaromír. Archeologický průzkum cisterciáckého areálu 
v Žarošicích-Silničné. • Malovaný kraj, Roč. 44, č. 4 (červenec–srpen 2008), s. 10–11  
• 2 il. 

 1205  ŠEVČÍKOVÁ, Zuzana. Kaštieľ v Ostraticiach – stredoveký hrádok. • Archaeologia histo
rica, Sv. 33 (2008), s. 199–207 

 1206  ŠPAČEK, Jaroslav. Archeologické výzkumy Městského muzea v  Čelákovicích v  roce 
2007. • Středočeský vlastivědný sborník, 2008, 26 Č. 26 (2008), s. 120–131 • 8 il. 

 1207  ŠTĚTINA, Jan. Nové poznatky k hradu Blansko (okr. Blansko). • Castellologica bohemi
ca, (Sv.) 11 (2008), s. 615–622 • il., pl. 

 1208  ŠÍDA, Petr. Pozdně paleolitická a mezolitická stanoviště na horní Vltavě u Perneku : nové 
poznatky o předneolitickém osídlení Lipenska = Spätpaläolithische und mesolithische 
Fundstellen an der oberen Moldau bei Pernek. Neue Erkenntnisse über die vorneolithis-
che Besiedlung des Lipno-Gebiets. • Archeologické výzkumy v jižních Čechách, Sv. 21 
(2008), s. 5–31 • il. 

 

 archeologie. Pravěk. Doba hradištní 

 1209  BALÝ, Radek. Vyprahlostní příznaky na  tvrzišti v Neumětelích. • Minulostí Berounska, 
Sv. 11 (2008), s. 27–42 • 8 il., 

 1210  BEKOVÁ, Martina. „Nově“ objevené pohřebiště kultury popelnicových polí v Rychnově 
n. Kn... • Orlické hory a Podorlicko, Sv. 15 (2008), s. 249–254 • 5 il., 2 mapy. • Dostupné 
z: http://www.moh.cz/pdf/ohp/534.pdf 

 1211  BERNACKÁ, Lucie. Pohřebiště lidu popelnicových polí „Na Fryntově poli“ v Třebechovi-
cích pod Orebem. • Třebechovice pod Orebem, 2008, 5–12 • fot., map. 

 1212  CHVOJKA, Ondřej. Nové pravěké nálezy z  okolí Českého Krumlova = : Neue vor-
geschichtliche Funde aus der Umgebung von Český Krumlov. • Archeologické výzkumy 
v jižních Čechách, Sv. 21 (2008), s. 97–113 • il. 

 1213  DOUBRAVOVÁ, Ladislava. Dvě zajímavé lokality Českého Meránu. • Vlastivědný sborník 
Český Merán, Č. 12 (2008), s. 122–128 • il. 

 1214  DRECHSLER, Aleš. Osídlení katastru obce Polkovice v prehistorii a časné době dějin-
né. Archeologické nálezy a lokality. • Střední Morava, Roč. 14, č. 26 (2008), s. 84–100  
• il.,mp. 

 1215  FENCL, Václav. Zlatý poklad z Minic. • Vlastivědný sborník Kralupska, Roč. 18, č. 1/2 
(2008), s. 68–70 • 2 il. 

 1216  FRÖHLICH, Jiří; JIŘÍK, Jaroslav; WALDHAUSER, Jiří. Nález bronzových zlomků z doby 
římské v údolí Losenice u Kašperských Hor (možná stopa aktivity z doby římské na Šu-
mavě). • Zlatá stezka, Roč. 15, (2008), s. 193–199 • fot., nákres. 

 1217  HAVLICE, Jiří. Sídlo nobility či refugium? Zaměření a dokumentace hradiště na Hradi-
šťském vrchu u Kaplice. • Památky jižních Čech, 1 (2008), s. 43–47 • il., pl. 

 1218  KALÁBEK, Marek. Příspěvek k nejstarší minulosti Bělotína : dosavadní výsledky archeo-
logického průzkumu na stavbě dálnice D47. • Poodří, Roč. 11, č. 1 (2008), s. 63–65 • il., 
mapy 

 1219  MATĚJÍČKOVÁ, Andrea. Archeologické lokality na katastru obce Křepic, okr. Břeclav.  
• Jižní Morava, Roč. 44, sv. 47 (2008), s. 173–181 • 7 il. 



69

 1220  MENŠÍK, Petr. Mladohradištní pohřebiště v  Šebířově. • Výběr : časopis pro historii 
a vlastivědu jižních Čech, Roč. 45, č. 3 (2008), s. 183–186 • il. 

 1221  MENŠÍK, Petr. Mohylová pohřebiště v povodí řeky Lužnice mezi městy Soběslav a Se-
zimovo Ústí. • Výběr : časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, Roč. 45, č. 2 (2008),  
s. 83–98 • il. 

 1222  NERUDOVÁ, Zdeňka. Moravský Krumlov IV : rekonstrukce sídelního areálu. • Acta Mu
sei Moraviae. Scientiae sociales, Roč. 93, č. 1–2 (2008), s. 39–50 • 7 il. (5 obr., 2 grafy) 

 1223  OLIVA, Martin. Paleolitické osídlení litické exploatační oblasti Krumlovský les. • Acta Mu
sei Moraviae. Scientiae sociales, Roč. 93, č. 1–2 (2008), s. 3–38 • 13 il., 1 mapka, 1 tab. 

 1224  SKLENÁŘ, Karel. „Pohanské“ počátky českých hradů v  představách romantické ar-
cheologie. • Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 9–30 • 8 il. • Dostupné z: http://
kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b110-005056827e51 

 1225  SNÍTILÝ, Pavel. Sídlištní jáma mohylové kultury střední doby bronzové z Květnice, okr. 
Praha–východ. • Archeologie ve středních Čechách, Roč. 12, č. 1 (2008), s. 175–181  
• 6 il. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:75cf02e0-ecba-11e-
3-a2c6-005056827e51 

 1226  SOVA, František. Keltové na  Novostrašecku. • Dědictví Koruny české, Roč. 17, č. 2 
(2008), s. 12–13 • il. 

 1227  TREFNÝ, Martin. Attická červenofigurová keramika z laténského sídliště v Praze-Ruzyni, 
poloha Jiviny. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 1 (2008), s. 114–126 • 17 il. • Do-
stupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_1.pdf 

 1228  ULRYCHOVÁ, Eva. Osídlení Jičínska ve střední době hradištní. • Archeologie ve střed
ních Čechách, Roč. 12, č. 2 (2008), s. 671–692 • il. 

 1229  VALOCH, Karel. Poznámky k problematickým uměleckým předmětům z Dolních Věsto-
nic. • Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, Roč. 93, č. 1–2 (2008), s. 99–114 • 1 il. 

 1230  VARADZIN, Ladislav. Ještě jednou do Pšovky u Mělníka. • Archeologické rozhledy, Roč. 
60, č. 1 (2008), s. 141–143 • 1 il. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-content/
uploads/2010/11/2008_1.pdf 

 1231  WOLF, Sibylle. Eine neue Venusstatuette vom Mittel–Jungpaläolithischen Fundplatz 
Dolní Věstonice (Mähren) ? = : Nová plastika Venuše z Dolních Věstonic? • Acta Musei 
Moraviae. Scientiae sociales, Roč. 93, č. 1–2 (2008), s. 69–97 • 15 il. 

 1232  ZÁPOTOCKÝ, Milan. Eneolitický sídlištní a pohřební areál v Klučově – „Na vrchu“ : pří-
spěvek k periodizaci řivnáčské kultury. • Památky archeologické, Roč. 99 (2008), s. 35–
92 • 44 il. 

 

 archeologie. středověk 

 1233  BRAVERMANOVÁ, Milena. Nově konzervované textilní památky z  královské hrobky 
v katedrále sv. Víta na Pražském hradě : Pohřební výbava Ladislava Pohrobka, pohřební 
šaty jedné z žen Karla IV. (Anny Svídnické?) a geometricky zdobená tkanina. • Zpravodaj 
STOP, Roč. 10, č. 4 (2008), s. 41–46 

 1234  DOLEŽEL, Jiří. Městisko : zaniklá městská lokace 13. století na Prostějovsku. • Archeo
logické rozhledy, Roč. 60, č. 3 (2008), s. 459–508 • 11 il. • Dostupné z: http://www.arup.
cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/2008_3.pdf 

 1235  DRAGOUN, Zdeněk. K některým otázkám opevnění Starého Města pražského. • Forum 
urbes medii aevi, č. 5 (2008), s. 250–255 • mapy, plány, fot. 

 1236  FROLÍK, Jan. Achtzig Jahre Archäologie auf der Prager Burg. • Castrum Pragense, (Sv.) 
8 (2008), s. 31–46, 105–120 • 5 il. 



70

 1237  FROLÍK, Jan. Hrad v Chrudimi? : (archeologický výzkum na Školním náměstí a v Komen-
ského ulici v letech 2004–2006). • Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 553–584 
• 29 il., pl. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-
-11e3-b110-005056827e51 

 1238  FUSEK, Gabriel. Vrcholnostredoveké sídlisko v Nitre-Šindolke. • Archaeologia historica, 
Sv. 33 (2008), s. 27–40 

 1239  GABRIEL, František. Vývoj sídelní aglomerace Zákup u České Lípy. • Časopis Společ
nosti přátel starožitností, Roč. 116, č. 1 (2008), s. 20–28 • 5 il. 

 1240  GABRIEL, František. Zásobnice na hradě Houska ve světle posledních výzkumů. • Be
zděz, [Sv.] 17 (2008), s. 241–248 • il., pl. 

 1241  HANULIAK, Milan. Stredoveká dedina v Slovenskej Novej Vsi – Zelenči. • Archaeologia 
historica, Sv. 33 (2008), s. 49–65 • il. 

 1242  HAVRDA, Jan. Příspěvek k raně středověkému opevnění Prahy. • Archeologie ve střed
ních Čechách, Roč. 12, č. 2 (2008), s. 651–670 • il. 

 1243  JUŘINA, Petr. Východní partie opevnění Starého Města pražského a její vliv na proměny 
sídelní struktury. • Forum urbes medii aevi, č. 5 (2008), s. 256–261 • mapy, plány, fot. 

 1244  KOLAŘÍK, Václav. Vrcholně středověké opevnění města Brna. • Forum urbes medii aevi, 
č. 5 (2008), s. 122–161 • il., fot., mapy, plány 

 1245  KOVÁŘ, Daniel. Dva opomíjené ikonografické doklady k podobě hradu ve Stráži nad Ne-
žárkou. • Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 585–592 • il. • Dostupné z: http://
kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b110-005056827e51 

 1246  LABUDA, Jozef. Zaniknuté osady ako hospodársky fenomén v okolí Banskej Štiavnice. 
• Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 67–72 • il. 

 1247  MAŘÍKOVÁ–KUBKOVÁ, Jana. Die Rolle der Archäologie bei der Formierung der Symbo-
lik der Prager Burg. • Castrum Pragense, (Sv.) 8 (2008), s. 95–104, 105–120 • 6 il. 

 1248  MEDUNA, Petr. Poznámky k článku Ladislava Varadzina a Ivo Štefana „Raně středověká 
podhradní osada v Pšovce u Mělníka...“. • Archeologické rozhledy, Roč. 60, č. 1 (2008), 
s. 136–141 

 1249  MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk. Opevnění moravských zeměpanských a  biskupských středově-
kých měst. • Forum urbes medii aevi, č. 5 (2008), s. 6–33 • il., mapy, plány 

 1250  MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk. Opevnění města Jihlavy v zrcadle archeologie. • Forum urbes me
dii aevi, 2008, 5 č. 5 (2008), s. 104–121 • il., fot., mapy, plány 

 1251  NĚMCOVÁ, Jana. Dodatek k  vývoji fortifikačního systému v Poličce. • Pomezí Čech, 
Moravy a Slezska, Sv. 9 (2008), s. 225–236 • pl., nákres. 

 1252  Opevnění města Opavy : (současný stav výzkumu). • Forum urbes medii aevi, č. 5 (2008), 
s. 174–249 • il., fot., mapy, plány 

 1253  Příkop středověkého opevnění města Plzně : archeologický a environmentální výzkum 
v prostoru zaniklé Pražské brány. • Forum urbes medii aevi, č. 5 (2008), s. 272–311 • il., 
mapy, plány, fot. 

 1254  SELMI WALLISOVÁ, Michaela. Archeologický nález souboru textilu v „Jámě“. • Zpravo
daj STOP, Roč. 10, č. 4 (2008), s. 50–51 

 1255  SKLENÁŘ, Karel. Zaniklé středověké osady v počátcích archeologického výzkumu v Če-
chách. • Časopis Společnosti přátel starožitností, Roč. 116, č. 4 (2008), s. 218–239 • 10 
il., mp., pl. 

 1256  STAREC, Petr. Místo stavby: pražské podhradí. Stavebník: neznámý : (příspěvek k vý-
voji fortifikace v pravobřežní sídlištní aglomeraci). • Forum urbes medii aevi, č. 5 (2008),  
s. 122–161 • il., mapy, plány, fot. 



71

 1257  TOMÁŠEK, Martin. Opevnění královského města Čáslavi z pohledu archeologie. • Fo
rum urbes medii aevi, č. 5 (2008), s. 262–271 • il., fot., mapy, plány 

 1258  VLKOLINSKÁ, Ivona. Středoveká dedina v  Beluši. • Archaeologia historica, Sv. 33 
(2008), s. 41–48 • il., mapy 

 1259  ČECH, Petr. Současný stav poznání Žatce v raném středověku. • Archeologické rozhle
dy, Roč. 60, č. 1 (2008), s. 36–60 • 8 il. • Dostupné z: http://www.arup.cas.cz/wp-con-
tent/uploads/2010/11/2008_1.pdf 

 



72

HIstORIE

 Obecná historie 

 1260  ANDĚL, Rudolf. Náš rodák Albrecht z Valdštejna. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 41,  
č. 3 (2008), s. 32–33 • 5 il. 

 1261  GOJDA, Martin. Nadar byl první : 150 let letecké fotografie. • Dějiny a současnost, Roč. 
30, [č.] 11 (2008), s. 18–20 • il. • Dostupné z: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2008/11/
nadar-byl-prvni 

 1262  POKORNÝ, Pavel. Německé obří sudy. 2. část. • RegioM, r. 2008 (2008), s. 62–78 • 4 il. 

 1263  PRÁGROVÁ, Terezie. Poutní místo Svatá Hora u Příbrami v  letech komunistické per-
zekuce církve. • Scamna super Misam, Č. 1 (2008), s. 81–91 

 1264  ČECHURA, Jaroslav. Sekularizace církevních statků v  jihovýchodních Čechách v  le-
tech 1421–1454. • Časopis Národního muzea. Řada historická, Roč. 177, č. 1–2 (2008),  
s. 1–25 

 

 Historická geografie 

 1265  CEPEK, Josef. Poválečné změny názvů obcí na někdejším politickém okrese Rýmařov. 
• Vlastivědný věstník moravský, Roč. 60, č. 2 (2008), s. 204–206 

 1266  CHLÁDEK, Jindřich. Pomístní jména a místa Lanškrouna a okolí. • Lanškrounsko, Roč. 6 
(2008), s. 23–28 • il. 

 1267  DAVID, Jaroslav. Jan Žižka z Trocnova a hustiská tradice v zeměpisných jménech širšího 
Havlíčkobrodska. • Havlíčkobrodsko, Sv. 22 (2008), s. 89–99 

 1268  KORDIOVSKÝ, Emil. Počátky měst a městeček na okrese Břeclav. [Část] II, po válkách 
husitských. • Jižní Morava, Roč. 44, sv. 47 (2008), s. 7–37 • 2 il., obrazové příl. (13 s.) 

 1269  SLOUKA, Roman. Tereziánský a josefínský katastr – prameny k dějinám osídlení na Tře-
bíčsku. • Západní Morava, Roč. 12 (2008), s. 149–166 • tab. 

 1270  ŠTĚPÁN, Luděk. Zajímavé detaily starých map Chrudimska. 1. část. • Chrudimské vlas
tivědné listy, Roč. 17, č. 5 (2008), s. 8–10 

 1271  ŠTĚPÁN, Luděk. Zajímavé detaily starých map Chrudimska. 2. část. • Chrudimské vlas
tivědné listy, Roč. 17, č. 6 (2008), s. 8–10 

 

 Dějiny jednotlivých lokalit 

 1272  Archeologický výzkum vesnic středověkého původu na Tachovsku zaniklých po  roce 
1945. • Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 101–117 • čb. il., mapy 

 1273  BALETKA, Tomáš. Z dějin domů ve Frenštátě pod Radhoštěm Čp. 31 (straré Nr. 16, 
dom. parc. 24). • Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, Roč. 25, č. 1–4 (2008),  
s. 3–13 • il. 

 1274  BARTOŠ, Martin. Středověké dobývání v  Kutné Hoře. • Kutnohorsko, Č. 9 (2008),  
s. 1–44 • il., mapy, pl. 

 1275  BENEŠOVÁ, Dagmar. Zámek Domousnice po  letech opět zpřístupněn. • Od Ještěda 
k Troskám, Roč. 15, č. 3 (2008), s. 214–217 • il. 

 1276  BOLINA, Pavel. K počátkům hradů na Moravskotřebovsku. • Castellologica bohemica, 
[Sv.] 11 (2008), s. 53–88 • il., mapy, pl. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/
handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b110-005056827e51 



73

 1277  BOUDA, Otto. Rybí sádky na Horním náměstí ve Znojmě. • Sborník Státního okresního 
archivu ve Znojmě, Sv. 22/2007 (2008), s. 90–91 • 1 plán 

 1278  BURIAN, Vladislav. Hrádky a  tvrze na Jindřichohradecku. 2. část, Lokality z bývalého 
politického okresu jemnického a telčského. • Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohra
decka a Třeboňska, Sv. 20 (2008), s. 80–104 • il. 

 1279  DRAHOŇOVSKÝ, Jan. Přínos Josefa Jana Fučíka k poznání historie Lomnicka. • Z Čes
kého ráje a Podkrkonoší, [Sv.] 21 (2008), s. 61–84 • 7 il. 

 1280  DURDÍK, Tomáš. Hrad Karlík. • Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 221–231 • čb. 
il., mapy 

 1281  DUŠEK, Radim. Patnáct let regionální historiografie okresu Ústí nad Orlicí. (1. část).  
• Nové letopisy města Ústí nad Orlicí a jeho okolí, Č. 2 (2008), s. 30–31 

 1282  FAJKUS, Bohuslav. Hrozová. • Vlastivědné listy, Roč. 34, č. 2 (2008), s. 48–[49] • 2 il. 

 1283  FIALOVÁ, Eva. Vliv terénu na urbanistický vývoj města Znojma. • Urbanismus a územní 
rozvoj, Roč. 11, č. 4 (2008), s. 42–46 • il., mapy, pl. • Dostupné z: http://www.uur.cz/
images/5-publikacni-cinnost-a-knihovna/casopis/2008/2008-04/08_vliv.pdf 

 1284  FUKS, Jiří. Dobrušské varhany. • Orlické hory a Podorlicko, 2008, 15. • Dostupné z: 
http://www.moh.cz/pdf/ohp/542.pdf Sv. 15 (2008), s. 71–98 • 9 il. 

 1285  FUTÁK, Peter. Počátky hradu Hodonína – kastelán Tvrdiše a jeho potomci. • Malovaný 
kraj, 2008, 44, 1 Roč. 44, č. 1 (leden–únor 2008), s. 12–13 • 2 il. 

 1286  GALUŠKA, Luděk. K otázce raně středověkého opevnění Ostrova sv. Jiří velkomoravské 
staroměstsko-uherskohradišťské mocenské aglomerace = : To the question of the early 
medieval fortification of the St. George´River Island, the Great Moravian Staré Město- 
Uherské Hradiště powerfull agglomeration. • Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, 
2008, 93, 1–2 Roč. 93, č. 1–2 (2008), s. 115–127 • 7 il., mapy 

 1287  HALATA, Martin. Vznik a činnost úřadu zámeckého hejtmana na Pražském hradě v le-
tech 1860–1895. • Historica Pragensia : historický sborník Muzea hlavního města Prahy, 
[Sv.] 2/2005 (2008), s. 71–88 • půdorysy 

 1288  HANUS, Vojtěch. Přehled správního vývoje města Tišnova a Tišnovska. • Muzeum Br
něnska. Sborník, (2008), s. 9–16 • 1 il. 

 1289  HANZL, Lukáš. Prohořský Hrádek : příspěvek k datování lokality. • Hláska, Roč. 19, č. 4 
(2008), s. 53–54 • il., pl. 

 1290  HUBIČKOVÁ, Libuše. Budeč – národní kulturní památka. • Dědictví Koruny české, Roč. 
17, č. 1 (2008), s. 9 • 3 il. 

 1291  HUYER, Reinhold. Dobrá Voda u Nových Hradů. • Rodopisná revue, Roč. 10, č. 1 (Jaro 
2008), s. 16–17 • il. 

 1292  JANÁK, Jan. Dřevěné Mlýny u Jihlavy od vesnice k průmyslové obci. • Vlastivědný věst
ník moravský, Roč. 60, č. 4 (2008), s. 373–375 

 1293  JEŽ, Radim. Města a obce Těšínska se představují : Bystřice. • Těšínsko, Roč. 51, č. 4 
(2008), s. [33] • il. 

 1294  JIRÁSEK, Václav. Malé Svatoňovice hornické : (K  udělení a  křtu symbolů další obci 
na Trutnovsku). • Studie z dějin hornictví, [Roč.] 37 (2008), s. 91–95 • il., mapy 

 1295  JIRÁSEK, Václav. Velké Svatoňovice hornické : po havířských stezkách. • Rodným kra
jem, Č. 37 (2008), s. 50–52 • 3 il. 

 1296  JÁNSKÝ, Jiří. Tvrz a statek Lštění za hrabat z Bubna a Litic na Srbicích. • Castellologica 
bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 389–394 • 1 il. 

 1297  KALÁB, Jiří. Familiantské vesnice jižní Hané. • Sborník Národního památkového ústavu, 
územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2007 (2008), s. 41–49 • 9 il. 



74

 1298  KAREL, Tomáš. Žilov z pohledu stavební historie. • České památky : časopis pro přátele 
památek a historie, Roč. 19, č. 1–2 (2008), s. 9–11 • 6 il. 

 1299  KARLOVÁ, Štěpánka. Plzeňský špitál sv. Máří Magdaleny ve středověku (1320–1526).  
• Scamna super misam, Č. 1 (2008) s. 147–158 

 1300  KLEMENT, Martin. Městské lázně v Doksech mezi lety 1906 až 1945 = : Municipal bath 
in Doksy between years 1906 and 1945. • Bezděz, [Sv.] 17 (2008), s. 65–83 • il. 

 1301  KOBLASA, Pavel. Historie obce Oldřiše na  Jindřichohradecku. • Výběr : časopis pro 
historii a vlastivědu jižních Čech, Roč. 45, č. 2 (2008), s. 123–127 

 1302  KOBLASA, Pavel. Popis kamenického panství za Golzů. • Výběr : časopis pro historii 
a vlastivědu jižních Čech, Roč. 45, č. 1 (2008), s. 53 

 1303  KOBLASA, Pavel. Příspěvek k dějinám fideikomisního panství Duchcov. • Zprávy a stu
die Regionálního muzea v Teplicích, 27 (2008), s. 133–140 • il. 

 1304  KORDIOVSKÝ, Emil. Města a městečka v okrese Břeclav. Dolní Věstonice. • Malovaný 
kraj, Roč. 44, č. 6 (listopad–prosinec 2008), s. 6–7 • 4 il. 

 1305  KORDIOVSKÝ, Emil. Města a městečka v okrese Břeclav. Drnholec. • Malovaný kraj, 
Roč. 44, č. 3 (květen–červen 2008), s. 8–9 • 4 il. 

 1306  KORDIOVSKÝ, Emil. Města a městečka v okrese Břeclav. Klobouky u Brna. • Malovaný 
kraj, Roč. 44, č. 1 (leden–únor 2008), s. 8–9 • 4 il. 

 1307  KORDIOVSKÝ, Emil. Města a městečka v okrese Břeclav. Lanžhot. • Malovaný kraj, Roč. 
44, č. 4 (červenec–srpen 2008), s. 6–7 • 4 il. 

 1308  KORDIOVSKÝ, Emil. Města a městečka v okrese Břeclav. Strachotín. • Malovaný kraj, 
Roč. 44, č. 2 (březen–duben 2008), s. 6–7 • 4 il. 

 1309  KORDIOVSKÝ, Emil. Města a městečka v okrese Břeclav. Týnec. • Malovaný kraj, Roč. 
44, č. 5 (září–říjen 2008), s. 6–7 • 4 il. 

 1310  KORKISCH, Gustav. Osidlování Hřebečska. • Lanškrounsko, Roč. 6 (2008), s. 2–4 • il. 

 1311  KORKISCH, Gustav. Z historie Lanškrouna v 16. stol. • Lanškrounsko, Roč. 6 (2008),  
s. 11–12 • il. 

 1312  KOVÁŘ, Daniel. Křenovice na Českobudějovicku za dob Kunášů z Machovic. • Výběr : 
časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, Roč. 45, č. 3 (2008), s. 163–171 • il. 

 1313  KOŽELUH, Josef. Nekvasovy (1558–1848). • Jižní Plzeňsko : historickovlastivědný sbor
ník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, Č. 6 (2008), s. 37–47 • 1 il., mapa 

 1314  KRAFL, Pavel. Klášter řeholních kanovníků sv. Augustina v Lanškrouně. • Lanškrounsko, 
Roč. 6 (2008), s. 5–10 • il. 

 1315  KRISTIAN, Jiří. Města a obce Těšínska se představují : Šenov. • Těšínsko, Roč. 51, č. 3 
(2008), s. [33] • il. 

 1316  KRČMÁŘ, Luděk. Poznámka k lokalizaci tvrziště ve Lhotě u Lipníka : (příspěvek k inter-
pretaci vodních děl). • Hláska, Roč. 19, č. 4 (2008), s. 54–56 • il. 

 1317  LAPÁČEK, Jiří. Přerov ve 14. a 15. století. • Sborník Státního okresního archivu v Přero
vě, 2008, s. 36–92 • 13 il. 

 1318  LHOTÁK, Jan. Hrad Kašperk a jeho panství. • Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), 
s. 325–352 • 2 il. 

 1319  LHOTÁK, Jan. K vývoji městské správy v Sušici od nejstarších dob do roku 1850. • Mi
nulostí Západočeského kraje, Sv. 43 (2008), s. 13–78 • čb. il. 

 1320  MERTOVÁ-HORÁČKOVÁ, Martina. Architektonický vývoj Zábřehu na  konci 19. 
a ve 20. století. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného praco
viště v Olomouci ..., 2007 (2008), s. 51–66 • 10 il. 



75

 1321  MÁLEK, Vlastimil. Kde hledat záhadný Sichtenštein. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, 
č. 6, (2008), s. 504–505 • fot. 

 1322  NACHTMANNOVÁ, Alena. Hospodářské budovy v  provozu barokního velkostatku 
na panství Kostelec nad Černými lesy. • Průzkumy památek, Roč. 15, č. 1 (2008), s. 3–38 
• 42 il., mp. 

 1323  OSUCHOVÁ, Kateřina. Města a  obce Těšínska se představují : Frýdek. • Těšínsko, 
Roč. 51, č. 1 (2008), s. 33 • il. 

 1324  PACHNER, Jaroslav. Hausberk – hrádky v  krušnohorském údolí říčky Chomutovky 
u  Chomutova. • Castellologica bohemica, [Sv.] 11 (2008), s. 353–365 • 19 il., mapy, 
pl. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:4e48e780-d45b-11e3-b-
110-005056827e51 

 1325  PALEČEK, Jiří. Obrázky z minulosti Pardubicka. 2. část. • Zprávy Klubu přátel Pardubic
ka, Roč. 43, č. 5–6 (2008), s. 126–129 

 1326  PALEČEK, Jiří. Obrázky z minulosti Pardubicka. 1. část. • Zprávy Klubu přátel Pardubic
ka, Roč. 43, č. 3–4 (2008), s. 94–96 

 1327  PALEČEK, Jiří. Obrázky z minulosti Pardubicka. 3. část. • Zprávy Klubu přátel Pardubic
ka, Roč. 43, č. 9–10 (2008), s. 214–218 

 1328  PALEČEK, Jiří. Obrázky z minulosti Pardubicka. 4. část. • Zprávy Klubu přátel Pardubic
ka, Roč. 43, č. 11–12 (2008), s. 278–281 

 1329  PANÁČEK, Jaroslav. Zaniklá farní ves Mnichov a  její držitelé = : Extinct parish village 
Mnichov and its holders. • Bezděz, [Sv.] 17 (2008), s. 5–25 • il. 

 1330  PAVELČÍK, Jiří. Každodennost v  životě slováckého lidu. XXII, (poutě a  poutní místa).  
• Malovaný kraj, Roč. 44, č. 2 (březen–duben 2008), s. 16–17 

 1331  PAVLÍKOVÁ, Jiřina. Města a obce Těšínska se představují : Ropice. • Těšínsko, Roč. 51, 
č. 2 (2008), s. [33] • il. 

 1332  PAŘÍKOVÁ, Maria. Vrch nedaleko břehu Sázavy plný zlata. • Dědictví Koruny české, 
Roč. 17, č. 2 (2008), s. 18–19 • il. 

 1333  PAŘÍKOVÁ, Maria. Věčné léto v římské vile v Troji. • Dědictví Koruny české, Roč. 17, č. 
1 (2008), s. 20 • il. 

 1334  PEŘINA, Ivan. O třech tak zvaných hradech v Českém ráji. • Archaeologia historica, Sv. 
33 (2008), s. 233–254 • čb. il., mapy, půdorysy 

 1335  PLAČEK, Miroslav. Ke vztahu sídel nižší šlechty a jejich hospodářského zázemí. • Archa
eologia historica, Sv. 33 (2008), s. 209–220 • čb. il., mapy 

 1336  POSTRÁNECKÁ, Kateřina. Změny v  lokaci středověké vsi Ostrov na  Tachovsku.  
• Archaeologia historica, Sv. 33 (2008), s. 73–83 • čb. il., mapy 

 1337  PROCHÁZKA, Milan. Močidlany : problematika lokace tvrziště. • Hláska, Roč. 19, č. 3 
(2008), s. 44 

 1338  PRŮŠKOVÁ, Helena. O  obci Boseň. • Od  Ještěda k  Troskám, Roč. 15, č. 1 (2008),  
s. 56–58 • il. 

 1339  PÁTKOVÁ, Svatava. Kde najdete Malý Karlův most. • Turista, Roč. 47/120, č. 7 (2008),  
s. 33–35 • fot. 

 1340  ROZKOPAL, Josef. Pozůstatky domů čp. 27 na Náměstí Svobody ve Starém Bohumíně. 
• Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě, (2008), s. 126–138 • il., mp. 

 1341  ROŽMBERSKÝ, Petr. Mlýn, chalupa a hospoda v Podhůří. • Jižní Plzeňsko : historicko
vlastivědný sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, Č. 6 (2008), s. 93–98 



76

 1342  ROŽMBERSKÝ, Petr. Panské sídlo ve Lhotě pod Radčem. • Hláska, 2008, 19, 3 Roč. 19, 
č. 3 (2008), s. 42–43 

 1343  ROŽMBERSKÝ, Petr. Šlechtické sídlo Jarkovice. • Hláska, Roč. 19, č. 4 (2008), s. 62–63 
• 3 il., mapa 

 1344  RUCKÁ, Galina. Historie jednoho domu. • Jižní Morava, Roč. 44, sv. 47 (2008), s. 227–
234 • 9 il. 

 1345  STREUBEL, Michal. Osmičková výročí největší pražské čtvrti. • Dědictví Koruny české, 
Roč. 17, č. 1 (2008), s. 15 • il. 

 1346  STUPKA, Josef. Historie obce Debrno. • Vlastivědný sborník Kralupska, Roč. 18, č. 1/2 
(2008), s. 16–33 • 6 il. 

 1347  SVOBODA, Milan. Popis panství Liberec podle Berní ruly z roku 1677. • Fontes Nissae, 
Sv. 9 (2008), s. 145–154 

 1348  TOŠNEROVÁ, Marie. Farní správa na Berounsku a její vývoj po Bílé hoře (1620–1713).  
• Minulostí Berounska, Sv. 11 (2008), s. 43–71 • 3 il. 

 1349  VAŇURA, Oldřich. Vikariátní a farnostní systém v Hradeckém kraji v období protirefor-
mace. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Par
dubicích  ..., 2007 (2008), s. 19–46,70 • il., mp., tab. 

 1350  VITNER, David. Rytířský statek Střeziměřice : z dějin měst a obcí. • Rodným krajem,  
č. 37 (2008), s. 13–16 • 1 il. 

 1351  VLČEK, Petr. Kostelní Vydří. • Turista, Roč. 47/120, č. 9 (2008), s. 26–28 • fot. 

 1352  Zaniklé středověké vesnice na Blovicku (Plzeňský kraj). • Archaeologia historica, Sv. 33 
(2008), s. 85–100 • čb. il., mapy 

 1353  ÚLOVEC, Jiří. Po stopách zaniklých sídel v Čechách. 1, Zaniklá ves a panské sídlo Sva-
tobor – Svatobor Háj. • Hláska, Roč. 19, č. 3 (2008), s. 44–45 

 1354  ÚLOVEC, Jiří. Po stopách zaniklých sídel v Čechách. 2, Zaniklé panské sídlo v Bešetíně. 
• Hláska, Roč. 19, č. 4 (2008), s. 61–62 • mapa 

 1355  ÚLOVEC, Jiří. Příspěvek k historii zaniklé vsi, tvrze a  zámku ve Slavoňově. • Výběr : 
časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech, Roč. 45, č. 2 (2008), s. 99–119 • il., pl., 
půdorysy 

 1356  ÚLOVEC, Jiří. Tvrze a zámek ve Zbenicích u Milína. • Podbrdsko, Sv. 15 (2008), s. 7–49 
• 16 il. 

 1357  ÚLOVEC, Jiří. Zaniklá panská sídla v Mezilesí a Týnu u Zelené Vsi. • Výběr : časopis pro 
historii a vlastivědu jižních Čech, Roč. 45, č. 1 (2008), s. 3–24 • il., pl. 

 1358  ÚLOVEC, Jiří. Zaniklá ves a  tvrz Doubravice u Újezdu. • Minulostí Berounska, Sv. 11 
(2008), s. 11–26 • 12 il. 

 1359  ŠEBERLOVÁ, Hana. Poděbrady – od zemědělského městečka k moderním lázním = : 
Poděbrady – from a small agricultural town to a modern spa. • Vlastivědný zpravodaj 
Polabí, Vol. 39 (2007/2008) (2008), s. 174–206 • 15 il. 

 1360  ŠIMŠA, Martin. Sídelní vývoj městečka Žeravic : rozsah a  proměny sídelní struktury.  
• Slovácko, Roč. 49 (2007) (2008), s. 209–219 • 9 il. 

 1361  ŠLAJSNA, Jiří. Uniformy a výzbroj chomutovského ostrostřeleckého sboru v 1. polovině 
19. století. • Památky, příroda, život : vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a Kadaňska, 
Roč. 40, č. 2 (2008), s. 6–14 • il. 

 1362  ŠMERAL, Jiří. Vranová Lhota a její držitelé v 15. století. • Střední Morava, Roč. 14, č. 26 
(2008), s. 116–119 



77

 1363  ŽEMLIČKA, Josef. Něco skromně o počátcích Náchoda. • Stopami dějin Náchodska : 
sborník Státního okresního archivu Náchod, Sv. 12 (2008), s. 403–408 • 3 il. 

 archivní prameny. Historické tisky. Historické knihovny 

 1364  ANTONÍN, Luboš. Zámecká knihovna v Kamenici nad Lipou. • Vlastivědný sborník Pel
hřimovska, Č. 19 (20080101), s. 159–163 • il. 

 1365  ASCHENBRENNER, Martin. Předbělohorské urbáře statku Horní Police. • Bezděz, [Sv.] 
17 (2008), s. 269–272 

 1366  BOLDAN, Kamil. Sbírka minucí a pranostik z přelomu 15. a 16. století tepelského klášte-
ra premonstrátů. • Minulostí Západočeského kraje, Sv. 43 (2008), s. 79–114 • 8 il. 

 1367  FIFKOVÁ, Renáta. Grafické předlohy vzniku vrcholně barokní zámecké zahrady ve Vel-
kých Losinách. • Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci. Společenské vědy, Č. 296 
(2008), s. 57–70 • 19 il. 

 1368  KADLEC, Miloš. Gedenkbuch des Schlosses Sichrow : (pamětní kniha zámku Sychrov) 
1851–1860. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 
v Liberci ..., (2008), s. 64–82 • 5 il. • Dostupné z: http://issuu.com/npu-liberec/docs/
sbornik2008 

 1369  KAŠPAR, Jan. Fond knihovny bývalého konventu františkánů ve Slaném. • Slanský ob
zor, Roč. 15 (2007) (2008), s. 5–15 • 4 il. 

 1370  MAŠEK PETR. Knižní sbírky hrabat Sternbergů. • Cour d´honneur, 2008, 4 Č. 4, (2008), 
s. 28–30 • il. 

 1371  MAŠEK, Petr. Zámecká knihovna Plaveč. • Časopis Společnosti přátel starožitností, 
Roč. 116, č. 3 (2008), s. 184–185 • il. 

 1372  MAŠEK, Petr. Zámecká knihovna Čestice. • Časopis Společnosti přátel starožitností, 
Roč. 116, č. 2 (2008), s. 105–106 • il. 

 1373  MAŠEK, Petr. Zámecká knihovna Šebetov. • Časopis Společnosti přátel starožitností, 
Roč. 116, č. 3 (2008), s. 176–177 

 1374  MOUČKOVÁ, Barbora. Gotická knižní vazba a  typologie gotických vazeb cisterciác-
kého klášteru v Oseku. • Zprávy a  studie Regionálního muzea v Teplicích, 27 (2008),  
s. 221–236 • il. 

 1375  PACÁKOVÁ–HOŠŤÁLKOVÁ, Božena. Pověstná Kanálka a jiné zahrady na plánu Vinič-
ních hor u Prahy z roku 1818. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 52–55 
• mapy, pl. 

 1376  STARÝ, Václav. K dějinám kostela sv. Jana Křtitele v Netolicích. • Zlatá stezka, Roč. 15 
(2008), s. 266–274 

 1377  STARÝ, Václav. K otázce hlavního oltáře kostela nanebevzetí Panny Marie v Netolicích 
v 18. století. • Zlatá stezka, Roč. 15 (2008), s. 331–332 

 1378  TRPÁKOVÁ, Ivana. Historická krajina území kolem Špičáku v období stabilního katast-
ru : modelový příklad katastrů obcí Hodňova a Olšiny. • Zlatá stezka, Roč. 15, (2008),  
s. 315–327 • Il. 

 1379  Veltrusy – plán. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 56 • pl. 

 1380  ŠIMŮNEK, Josef. Pozdně středověké odpustkové desky z  Kájova. • Památky jižních 
Čech, 1 (2008), s. 111–135 • il. 

 1381  ŠULA, Michal. Plány Antonína Kolaříka ve Staré plánové sbírce Archivu Pražského hra-
du. • Historica Pragensia : historický sborník Muzea hlavního města Prahy, [Sv.] 2/2005 
(2008), s. 89–98 • pl. 



78

 Pomocné vědy historické 

 1382  HEMALA, Karel. O tvorbě obecních znaků a praporů. • Malovaný kraj, Roč. 44, č. 2 (bře-
zen–duben 2008), s. 11 • 1 il. 

 1383  HUŠÁKOVÁ, Iva. Štechové a Slaný. • Slanský obzor, Roč. 15 (2007) (2008), s. 21–30  
• 5 il. 

 1384  JANIŠ, Dalibor. Heraldické památky ze 16. století na zámku v Kvasicích : (Poznámky 
k  proměnám panského sídla a  jeho majitelů). • Ingredere hospes ..., č. [1] (2008), s. 
39–48 • 7 čb. il. 

 1385  KASÍK, Stanislav. O  znaku města Vejprty. • Heraldika a  genealogie, Roč. 41, č. 3–4 
(2008), s. 251–264 • il. 

 1386  KASÍK, Stanislav. Znak a vlajka obce Srbská Kamenice. • Děčínské vlastivědné zprávy, 
Roč. 18, č. 2 (2008), s. 81–82 • il. 

 1387  KASÍK, Stanislav. Znak a vlajka obce Veselé. • Děčínské vlastivědné zprávy, Roč. 18,  
č. 1 (2008), s. 46–47 • 2 il. 

 1388  KOTLÁROVÁ, Simona. Několik nejasností kolem prvních generací pánů z  Rožmitálu.  
• Podbrdsko, Sv. 15 (2008), s. 203–209 • rodokmeny 

 1389  KOTLÍKOVÁ, Martina. Pečeti brněnských augustiniánů na listinách od konce první třetiny 
15. století od doby rušení klášterů Josefem II. • Brno v minulosti a dnes, [Sv.] 21 (2008), 
s. 37–69. • Dostupné z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:dfd36cf1-0bb-
8-11e3-a616-5ef3fc9bb22f 

 1390  KŘESADLO, Vít. Heraldické památky Nového Města na  Moravě spjaté s  brněnským 
ústavem šlechtičen. • Genealogické a heraldické informace 2007, Roč. 12 (27) (2008),  
s. 101–105 • 6 il. 

 1391  KŘESADLO, Vít. Nové obecní symboly okresů Třebíč a Žďár nad Sázavou z let 2005–
2007. • Západní Morava, Roč. 12 (2008), s. 200–211, + 8 s. obr. příl. 

 1392  MIKULE, Stanislav. K symbolice hvězdy. • Cour d´honneur, Č. 4, (2008), s. 7–9 • il. 

 1393  MÜLLER, Karel. Ještě ke znakům a pečetím proboštů augustiniánského kláštera ve Fu-
lneku. • Vlastivědný sborník Novojičínska, Sv. 58 (2008), s. 153–156 • il. 

 1394  PAKOSTA, Oldřich. Několik postřehů k  symbolice litomyšlských historických částí.  
• Stopami dějin Náchodska : sborník Státního okresního archivu Náchod, Sv. 12 (2008),  
s. 311–316 • 9 il. 

 1395  PANÁČEK, Jaroslav. Rod Vlků z  Kvítkova. • Časopis Společnosti přátel starožitností, 
Roč. 116, č. 1 (2008), s. 3–19 • il., rodokmeny 

 1396  PAUKRT, Martin. Erbovní listiny ve Státním oblastním archivu v Zámrsku a okresních 
archivech Královéhradeckého a Pardubického kraje – dodatky. • Sborník prací východo
českých archivů, 12 (2008), s. 81–87, 337–343 • 9 barev. erbů 

 1397  POLANSKÝ, Luboš. Denárové ražby z  hradiště Staré zámky v  Brně-Líšni a  nedale-
kých Velatic. • Numismatické listy, Roč. 63, č. 3 (2008), s. 103–116 • il. • Dostupné 
z: http://www.nm.cz/publikace/publikace-download.php?name=File1&dir=archiv&tab-
le=tabPublikaceArchiv&id=2450 

 1398  POLÁCH, Radek. Monumenty heraldiky Novojičínska v  Zrcadle slavného Markrabství 
moravského. • Vlastivědný sborník Novojičínska, Sv. 58 (2008), s. 110–130 • il. 

 1399  SEDLÁČKOVÁ, Helena. Vyobrazení erbů v archivním fondu Salbuchy. • Paginae histo
riae : sborník Národního archivu, [Sv.] 16 (2008), s. 437–488 

 1400  TOMÁŠEK, Jan. Panské a vladycké rody na Pacovsku a jejich erby. 21, Malovcové z Pa-
cova. • Vlastivědný sborník Pelhřimovska, Č. 19 (2008), s. 194–200 • il. 



79

 1401  TRENČANSKÁ, Barbora. K  nejstarší známé dochované pečetí města Broumova.  
• Stopami dějin Náchodska : sborník Státního okresního archivu Náchod, Sv. 12 (2008),  
s. 383–384 • 2 il. 

 1402  VIDEMAN, Jan. Mince vratislavského biskupa Filipa Gottharda Schaffgotsche v numi-
smatické sbírce olomouckého arcibiskupství v kroměřížském zámku. • Numismatické 
listy, Roč. 63, č. 2 (2008), s. 82–83 • il. • Dostupné z: http://www.nm.cz/publikace/pub-
likace-download.php?name=File1&dir=archiv&table=tabPublikaceArchiv&id=2269 

 1403  ŠTARHA, Ivan. Nové znaky a vlajky měst a obcí. • Jižní Morava, Roč. 44, sv. 47 (2008),  
s. 193–202 • il., 

 1404  ŠUSTA, Boris. Rodové znaky na kapli sv. Jana Nepomuckého v Moravských Budějovi-
cích. • Vlastivědný sborník Moravskobudějovicka, č. 2 (2008), s. 440–442 

 



80

PaMátkOVá PÉČE a PaMátky 
V ZaHRanIČÍ

 Památková péče a památky v zahraničí 

 1405  ALBERT, Jost. Der Hofgarten Veitshöchheim – Instandhalten, Konservieren, Reparieren, 
Sanieren, Rekonstruiren, Ergänzen. • Rekonstruktion und Gartendenkmalpflege, 2008, 
49–62 • pl., fot. 

 1406  ALLMER, Gottfried. Der historische Orgelbau in Niederösterreich. • Klangdenkmale : 
Glocken und Orgeln, 2008, 13–19 • fot., tab. 

 1407  BENEDIKT, Barbora. Der Kachelofen. • Lehm und Ziegel, 2008, 15–17 • fot., nákres. 

 1408  BLASCHITZ, Gertrud. Wandmalerein im Freskensaal der „Gozzoburg“ Krems. Josaphat 
und Ottokar II. Přemysl? • Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denkmalpflege, 
Roč. 62, č. 4, (2008), s. 565–587 • fot. 

 1409  CICHROVÁ, Kateřina. Villes et Pays d´Art et d´Histoire – Města a regiony umění a historie. 
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 1, (2008), s. 72–73 • fot. 

 1410  DIKOWITSCH, Hermann. Renaissanceschloss Schallaburg und seine Terrakotten.  
• Lehm und Ziegel, 2008, 25–28 • fot. 

 1411  FIRLET, Elzbieta. Krakovská rezervace Náměstí v podzemí. Výzkum, konzervace, pro-
jektování. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 4, (2008), s. 268–272 • pl., fot. 

 1412  HOLZ, Birgid. Burg– und Schlossgarten Schwerin – Instandsetzung und Erneuerung ve-
getabiler Strukturen. • Rekonstruktion und Gartendenkmalpflege, 2008, 69 • fot., pl. 

 1413  KOVÁCS, Dániel. Za  horizontem : ochrana architektonických památek šedesátkých 
a sedmdesátých let v Maďarsku. • ERA 21, Roč. 8, [č.] 6 (2008), s. 54–55 • il. 

 1414  KUČOVÁ, Věra. Nejvýznamější případy nových rozvojových projektů týkající se pamá-
tek zapsaných na Seznamu světového dědictví v Evropě aneb Jak se s novostavbami 
ve vztahu ke světovým památkám potýkají v zahraničí. • Zprávy památkové péče, Roč. 
68, č. 1, (2008), s. 69–72 

 1415  KŘÍŽEK, Jiří. Konference Hodnoty a perspektivy architektúry a urbanistických štruktúr 
50. a 60. rokov 20. storočia. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 517–518 
• fot. 

 1416  MATĚJ, Miloš. Příklady zachování kulturního dědictví textilního průmyslu v  Polsku 
a Francii. • Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 3, (2008), s. 213–218 • fot. 

 1417  MÜLLER, Eduard. Památková péče ve Švýcarsku. • Zprávy památkové péče, Roč. 68,  
č. 2, (2008), s. 152–154 • fot. 

 1418  NESMĚRÁK, Milan. Parthenon na Akropoli v Athénách – jeho historie a rekonstrukce.  
• Zprávy památkové péče, Roč. 68, č. 6, (2008), s. 463–470 • fot., obr., půdorys 

 1419  OPITZ, Christian Nikolaus. Die Wandmalereien im Turmzimmer der Kremser Gozzoburg. 
Ein Herrschaftliches Bildprogramm des späten 13. Jahrhubderts. • Österreichische Zeit
schrift für Kunst und Denkmalpflege, Roč. 62, č. 4, (2008), s. 588–602 • fot., obr. 

 1420  PICHLER, Gerd. Historische Orgeln und Glocken in Niedeösterreich – Grundsätze der 
Denkmalpflege an Klangdenkmalen. • Klangdenkmale : Glocken und Orgeln, 2008, 6–12 
• fot. 

 1421  PICHLER, Gerd. Restaurierungsfragen an Geläuten. • Klangdenkmale : Glocken und Or
geln, 2008, 35–37 • fot. 



81

 1422  PICHLER, Gerd. Zur Restaurierung des Orgelpositivs in der Filialkirche Hl. Katharina zu 
Oberdürnbach. • Klangdenkmale : Glocken und Orgeln, 2008 • fot. 

 1423  PRÁŠIL, Zdeněk. Kostelík, který pamatuje Cyrila a Metoděje. • Turista, Roč. 47/120, č. 3 
(2008), s. 13 • fot. 

 1424  ROSTÁS, Tibor. Zwei gotische Pfeilerformen in Mitteleuropa. In Memorian Prof. Sándor 
Tóth 1940–2007. • Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denkmalpflege, Roč. 62,  
č. 4, (2008), s. 539–564 • půdorys, nákres., fot. 

 1425  SCHÖNFELLNER-LECHNER, Helga; BUCHINGER, Günther. Der Wappensaal der  
Domus Gozzonis in Krems. • Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denkmalpflege, 
Roč. 62, č. 4, (2008), s. 603–617 • fot. 

 1426  SKŘIVÁNEK, Jan. Památková péče po anglicku. • Art & antiques, Roč. 2008, č. 1 (Leden 
2008), s. 46–47 • il. 

 1427  VÁCHA, Zdeněk. Památková péče ve Švýcarsku. • Zprávy památkové péče, Roč. 68,  
č. 2, (2008), s. 151 

 1428  ČEHOVSKÝ, Petr. Bauplastik im nördlichen Niederösterreich und in Südmähren in 
der ersten Hälfte des 16. Jahrdhunderts– eine Kunst, die in drei verschiedenen Stilen 
ausgeführt werden konnte. • Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denkmalpflege, 
Roč. 62, č. 1, (2008), s. 21–38 • fot. 



82

a 
Abt, Lukáš, 1986– 1090
Abušinov, Roman, 1966– 858
Adamcová, Kateřina, 1974– 391, 392
Adamec, Jan, 1978– 204
Adamec, Vojtěch, 1956– 390, 391, 392
Anděl, Rudolf, 1924– 1260
Anderle, Jan, 1956– 528
Antonín, Luboš, 1952– 1364
Arijčuk, Petr, 1971– 935
Aschenbrenner, Martin 1365
Assmann, Jan Nepomuk, 1956– 936, 937
Augustinková, Lucie 529
Augustinková, Lucie, 1974– 793
Aulický, Václav, 1944– 497
 
B 
Babická, Veronika 682
Baletka, Tomáš, 1971– 1273
Balý, Radek 1209
Balý, Radek, 1985– 1118
Bareš, Pavel 441
Bárta, Jan, 1942– 131, 296, 394, 445
Bartáček, Jan 516, 811
Bartl, Luboš 683
Bartlová, Milena, 1958– 206
Bartoš, Martin, 1959– 1274
Bartošek, Michal, 1958– 291
Bartošová, Marie 859, 881
Bařinová, Irena 530
Bečková, Kateřina, 1957– 1, 292, 442, 443, 
498, 1037
Bednář, Pavel, 1985– 684
Beková, Martina, 1962– 1119, 1210
Belisová, Natalie, 1960– 1033
Bělohradský, René 541
Bělová, Jana, 1977– 271, 892, 905, 1040
Bendová, Eva, 1976– 87
Benediktová, Jana 531
Beneš, František Xaver Josef, 1820–1888 
685
Beneš, Jaromír 1120
Benešová, Dagmar 1275
Benešová, Helena, 1931– 686
Benešová, Kateřina 532
Benešovská, Klára, 1950– 88, 89
Beran, Lukáš, 1978– 1034, 1035, 1036
Berger, Petr 938

Berger, Tomáš 393
Bergerová, Šárka, 1959– 938
Bezděk, Ladislav, 1958– 252
Biegel, Richard, 1975– 126, 498, 499, 533, 
794, 1038
Bílovský, Oldřich, 1940–2009 446
Bláha, Jaroslav, 1941– 4
Bláha, Jiří, 1970– 127, 535
Blahota, Jiří, 1949– 188, 293, 350, 381, 534
Bláhová, Zdenka, 1951– 795
Blažková, Gabriela, 1974– 3
Blažková, Irena 687
Boháčová, Ivana, 1954– 5
Boldan, Kamil, 1966– 1366
Bolina, Pavel 1276
Boublíková–Jahnová, Juliana, 1954– 207
Bouda, Jiří, 1934– 208
Bouda, Jiří, 1973– 536
Bouda, Otto 1277
Bradna, Jan, 1943– 444
Bravermanová, Milena, 1955– 1233
Brejník, Milan 939
Brichtová, Jaroslava 264
Brouček, Miroslav, 1981– 331
Brožovský, Miroslav, 1940– 128
Brtek, Josef, 1961– 129
Brummer, Alexandr 6
Brzobohatá, Hana 746
Břicháček, Pavel, 1953– 1122
Budský, Dominik, 1980– 7
Buchinger, Günther 681
Buchlovský, Martin, 1976– 1039
Bureš, Zdeněk 538
Burian, Aleš, Ing. arch. 294
Burian, Petr 295
Burian, Vladislav, 1965– 1278
Businský, Vladimír, 1917–2013 539, 540
 
C 
Cajthaml, Marek, 1954– 1041
Casciu, Stefano 8
Cendelín, Dušan, 1943– 475
Cepek, Josef 1265
Cerman, Ivo, 1976– 812
Cichrová, Kateřina, 1951– 185, 186, 395, 
396, 1409
Coufalová, Iveta, 1976– 476, 542
 

aUtORskÝ REJstŘÍk



83

Č 
Čapka, Viktor, 1973– 1142
Čehovský, Petr 659, 932, 1428
Čech, Petr, 1968– 1259
Čechura, Jaroslav, 1952– 1264
Čeladín, Jindřich 933
Černá, Kateřina 81, 82, 290
Černohlávek, Jan 660
Černoušková, Dagmar, 1965– 661, 734
Černý, Jiří 375
Černý, Zbyněk, 1974– 662
Červená, Jarmila 783
Červenka, Eduard 1201, 1212
Česal, Aleš, 1976– 663, 664
Čiháková, Jarmila, 1954– 1202
Činátl, Kamil, 1975– 83
Číp, Jan 434
Čižinská, Helena 433
Čoban, Josef, ak. mal. 376
Čurda, Tomáš, 1956– 1203
 
D 
Daněček, David 1117
Daňhel, Miroslav 1124
David, Jaroslav, 1975– 1267
Davidová, Kamila 397, 398
Dědková, Libuše, 1938– 301, 448, 693
Dehnerová, Hana 1125
Dittertová, Eva 187
Dobalová, Sylva, 1973– 90, 91, 209, 815, 
816
Dobeš, Miroslav, 1961– 1126
Dobner, Libor, 1952– 447
Doležel, Jiří, 1964– 1234
Dolfi, Lucie 188
Doskočil, Oldřich, 1946– 940
Ďoubal, Jakub, 1979– 183, 377
Doubek, Jan 297, 1043, 1044, 1045
Doubner, Karel, 1951– 298, 805, 806
Doubravová, Kateřina 440
Doubravová, Ladislava 1213
Drábková, Lucie 1009
Dragoun, Bohumír 1127
Dragoun, Zdeněk, 1946– 10, 60, 299, 1235
Drahoňovský, Jan 1279
Drdová, Lucie 210, 211
Drechsler, Aleš, 1973– 1214
Drncová, Ludmila, 1951– 399
Dufek, Vladimír, 1928– 1050
Duchoň, Jaroslav 543
Dumbrovská, Šárka 544
Dumková, Jana 242

Ďuranová, Yvona 1008
Durdík, Tomáš, 1951–2012 11, 545, 546, 
690, 1129, 1130, 1280
Durec, Ivo, 1964– 691
Dušek, Ondřej 351
Dušek, Radim, 1968– 1046, 1281
Dvořák, Jan, 1981– 12
Dvořák, Petr 254
Dvořáková, Eva, 1949– 477
Dvořáková, Jana 300
Dvořáková, Jaroslava 1010
Dvořáková, Sabina, 1978– 692
 
E 
Ebel, Martin, 1960– 547, 670, 1058
Ecler, Pavel 817
Ehrlich, Marek 850
Eismanová, Barbora 842
Ernstová, Lucie 13, 92, 93, 548
 
F 
Fajkus, Bohuslav 1282
Fára, Pavel, 1963– 303, 401
Fárová, Jitka 304
Fedrová, Stanislava 501
Fencl, Václav, 1940– 1215
Fetterová, Dagmar, 1943– 818
Fetters, Aleš, 1933– 14
Fialová, Eva 1283
Fifková, Renáta 1367
Figarová, Alena, 1965– 1011
Filip, Aleš, 1964– 15, 302, 478, 549, 550
Finstrlová, Helena 818
Firbas, Karel, 1931– 134
Fišer, Rudolf, 1940– 16
Fišer, Zdeněk, 1952– 17, 18
Fišera, Zdeněk, 1954– 255
Fišerová, Simona 520
Fleková, Klára 19, 797
Floriánová, Olga, 1965– 860, 861
Foller, Jiří 695
Foster–Čiháková, Linda, 1975– 1131, 1146
Fousek, Jan 1047
Fousková, Lucie 1047
Franková, Božena, 1937– 97, 941
Fröhlich, Jiří, 1946– 1130, 1133, 1134, 1135, 
1208
Frolík, Jan, 1956– 1132, 1236, 1237
Frolíková–Kaliszová, Drahomíra 20
Fučík, Přemysl 942
Fučíková, Eliška, 1940– 943
Fuks, Jiří 1284



84

Fusek, Gabriel 1238
Futák, Peter 1285
 
G 
Gabčová, Veronika 179
Gabriel, František, 1949– 551, 1239, 1240
Gajdošíková, Pavla, 1978– 21
Galuška, Luděk, 1960– 1286
Garkisch, Miloš, 1947– 1091
Gaži, Martin, 1972– 402
Geiplová, Hana, 1958– 403
Gejdoš, Pavel, 1977– 1048
Gelnar, Michal, 1945– 1012, 1049, 1050, 
1051
Gersdorfová, Zlata 696
Geršic, Miroslav, 1944– 450
Geršlová, Dagmar 404
Girsa, Václav, 1945– 305, 306, 697
Glombová, Barbora, 1979– 307
Gojda, Martin, 1956– 22, 1261
Grepl, Emanuel, 1941–2011 1136
Grossová, Anna, 1972– 405, 552
Growka, Květoslav, 1956– 1090
Grůza, Antonín, 1931– 451
 
H 
Habán, Ivo 256
Habánová, Anna 945
Habartová, Romana, 1964– 944
Hájek, Václav, 1974 srp. 9.– 314, 705
Hájková, Eva, 1923– 453
Hajšman, Jan, 1970– 1137
Halata, Martin, 1965– 698, 1287
Halátek, Dalibor 323
Halátek, Dalibor, 1980– 406
Halík, Pavel, 1935– 212
Haman, Oleg 502
Hansová, Jarmila, 1974– 682, 784, 785
Hanuliak, Milan 1241
Hanuliak, Václav, 1947–2009 1138
Hanus, Vojtěch 1288
Hanuš, Martin 1199
Hanzl, Lukáš 699, 1289
Hanzl, Miloslav, 1954– 305, 306
Hanzlíková, Hana, 1947– 700
Harčar, Peter 1193
Hartman, Petr 1139, 1180
Hattersley, S. 898
Hausenblasová, Jaroslava 815
Havel, Miroslav 308
Havířová, Zdeňka 309
Havlice, Jiří 1217

Havliš, Karel, 1944– 155
Havrda, Jan, 1969– 23, 1202, 1242
Heinzl, Jan 1092
Hejnic, Otakar, 1851–1925 701, 1013
Hemala, Karel 1382
Herda, Martin, 1952– 798
Herzán, Radovan 503
Hladík, Tomáš, 1953– 201
Hlava, Miloš, 1972– 1140
Hlaváčková, Petra, 1981– 165, 553, 554
Hlobil, Ivo, 1942– 213
Hloušek, Jakub 555, 893
Hložek, Josef 25, 1141
Hlušička, Jiří, 1929– 946
Hnilička, Pavel, 1975– 504
Hocke, Tomáš 310
Hodaňová, Klára 483
Hodeček, Dalibor 702
Hojda, Zdeněk, 1953– 214
Holeček, Jan 311
Holešovský, Karel, 1934– 272
Holík, Ladislav 703
Holoušková, Marta, 1977– 947
Holý, Jaroslav 704
Honys, Vít, 1963– 407, 1093
Horáček, Martin, 1977– 166
Horňáková, Ladislava, 1963– 556, 557, 558
Hornišer, Igor 1142
Horová, Věra 521
Horynová, Alena 1008
Hosák, Ladislav, 1898–1972 26
Hošek, Jiří, 1972– 1014
Houserová, Iva 1163
Hrabánková, Světlana, 1952– 243
Hrabětová, Jana, 1943– 244
Hrnčířová, Květa, 1962– 312
Hrubá, Helena 948
Hrůša, Petr, 1955– 522
Hrušková, Jana 559
Hrůza, Jiří, 1925–2012 215
Hubičková, Libuše, 1946– 27, 313, 1290
Hučka, Jan, 1930– 906, 1052
Hudcová, Ludmila 216
Hudec, Jaroslav 1143
Hůla, Jiří, 1944– 949
Hůrková, Jindra, 1967– 1144
Hůrková, Ludmila 560
Hurtová, Alexandra 408
Hus, Miroslav, 1954– 28
Hušáková, Iva 1383
Huyer, Reinhold, 1850–1928 1291
Hynek, Radovan 409



85

Ch 
Chaloupka, Petr 241
Chamonikola, Kaliopi, 1954– 9
Chatrný, Jindřich, 1965– 661
Chleborádová, Bohuslava, 1958– 688
Chmelař, David 519
Chotěbor, Petr 689
Christel, Dominik 478
Chupík, František 253
Chvojka, Ondřej, 1975– 762, 1123, 1133, 
1135, 1140, 1149, 1169, 1208, 1212
Chybová, Helena, 1952– 814
 
I 
Ingerle, Petr, 1968– 950
Ivánek, Jakub 561, 706
 
J 
Jakeš, Jiří 1094
Jakouběová, Vladimíra, 1956– 862
Jakubec, Ondřej, 1976– 190, 938, 951, 952
Jakubec, Pavel, 1978– 894, 1114
Jan, Libor, 1960– 30
Janáček, Václav 1054
Janák, Jan, 1932–2008 1292
Janák, Petr, 1971– 565
Janás, Robert, 1973– 488
Janata, Michal, 1952– 31, 787, 1053
Jančo, Milan, 1970– 192, 203, 820
Janeček, Josef 734
Janíček, Karel, 1941– 191
Janíček, Libor, 1981– 1189
Janiš, Dalibor, 1973– 32, 1384
Janka, Otto, 1930–2009 953
Janková, Yvonne 562, 563, 564, 707
Janotová, Šárka 1095
Jánský, Jiří, 1941– 1296
Jaroš, Karel 217
Jarošek, Radim, 1963– 454, 1096
Jašš, Richard 455
Javorčeková, Daniela, 1974– 315, 505, 566, 
567, 807, 863, 864, 865, 866
Jebavý, Matouš 821
Jerie, Pavel 173
Jež, Radim, 1982– 1293
Ježková, Alena, 1966– 218
Jindřich, Karel 1055
Jiránek, Tomáš, 1965– 822, 823, 824, 825
Jirásek, Václav, 1943– 1056, 1294, 1295
Jirkalová, Karolína, 1976– 33, 316, 568, 569, 
667
Jiroušek, Miloš 193

Jiřík, Jaroslav 1133, 1134, 1135
Jíšová, Kateřina, 1969– 36, 999
jk 34, 35
Johanus, Petr, 1957– 396
John, František, 1978– 1097
John, Jan, 1977– 1123
Jokl, Miloslav, 1933–2012 799
Jokl, Miloslav P., 1965– 799
Jouda, Michal 1044
Juchelka, Jiří 1145
Jungmannová, Pavla, 1977– 1098
Juřák, Petr 954, 1015
Juřina, Petr, 1967– 1243
 
k 
Kadlec, Miloš, 1960– 1368
Kafka, Luboš, 1962– 1016
Kahancová, Karin 826
Kaláb, Jiří 1297
Kalábek, Marek, 1972– 1218
Kalfus, Pavel, 1942–2016 907
Kalina, Pavel, 1965– 571
Kamenická, Eva, 1951– 1146
Kaňka, Miroslav, 1965– 573
Kaňka, Vladimír 574, 867, 868, 869
Karasová, Daniela, 1944– 273
Karel, Tomáš, 1965– 372, 1298
Karlová, Štěpánka, 1983– 1299
Kárová, Martina 351
Kasík, Stanislav, 1949– 1385, 1386, 1387
Kasl, Jan, 1951– 506
Kašpar, Jan, 1977– 1369
Kašpar, Vojtěch, 1969– 575
Kavčáková, Alena, 1956– 908
Kazlepka, Zdeněk, 1962– 219, 489
Kesner, Ladislav, 1928– 490
Kesner, Ladislav, 1961– 220
Kesner, Tomáš 317
Kettnerová, Olga 827
Khol, Rudolf 99, 456
Kibic, Karel, 1930– 507, 708
Kibic, Karel, 1973– 709
Kilián, Jan, 1976– 37
kj 576, 1057
Klement, Martin, 1986– 1300
Klíma, David 710
Klimeš, René, 1973– 1017
Klimešová, Hana, 1979– 1018
Klimtová, Zdenka, 1956– 221
Kloiber, Michal, 1977– 1042
Kniha, Petr 322
Knotek, Jiří 577



86

Koblasa, Pavel, 1975– 274, 895, 1301, 1302, 
1303
Kocanda, Radek 711
Kociánová, Zdenka, 1947– 909
Kocman, František, 1970– 318, 731
Kodera, Pavel, 1974– 578, 1058
Kodíček, Milan, 1948– 409
Kohoutek, Jiří, 1952–2007 1147
Kohoutek, Petr 319
Kolář, František, 1977– 1252
Kolařík, Václav, 1978– 1244
Komendová, Nelly 320
Konečný, Lubomír, 1946– 943
Konečný, Pavel, 1949– 955
Konopásek, Emil 956
Koóšová, Petra 1152
Kopecká, Ivana, 1955– 321
Kopecká, Veronika 411
Kopeč, Marek 351
Korbel, Jan, 1948– 322
Korčáková, Alžběta, 1982– 870
Kordiovský, Emil 1304, 1305, 1306, 1307, 
1308, 1309
Kordiovský, Emil, 1942– 1268
Korený, Rastislav, 1970– 1148, 1149
Korkisch, Gustav 1310, 1311
Kostlán, Antonín, 1955– 222
Kostrůnek, Antonín 523
Košová, Michaela 457
Košta, Jiří 1014
Košťák, Jaromír 1060
Kotalík, Jiří T., 1951– 139, 712
Kotková, Olga, 1967– 38
Kotlárová, Simona, 1973– 1388
Kotlík, Petr, 1946– 412, 808
Kotlíková, Martina 1389
Kotora, Bohumír 579
Koudela, Miroslav, 1964– 713
Koudelová, Jana 871
Kouřil Pavel 1150
Kovács, Dániel 1413
Kovář, Daniel, 1975– 580, 895, 1059, 1245, 
1312
Kovář, Miroslav, 1975– 1151
Kovařík, Václav, 1933– 828
Kovářů, Věra, 1932– 872
Kozák, Jan 957
Kozdas, Jan 829, 910
Koželuh, Josef, 1948– 1313
Kožnar, Martin 351
Kožuszniková, Andrea, 1982– 323
Krafl, Pavel, 1971– 1314

Krajči, Petr, 1955– 581
Králová, Věra 1061
Krasnokutská, Tereza, 1979– 1153
Kratochvíl, Petr, 1950– 324
Krček, Jakub 715
Krčma, Martin 832
Krčmář, Igor 326, 327, 584
Krčmář, Luděk, 1972– 1316
Krčmář, Miloš 100, 413
Krčmová, Olga 832
Kreislová, Kateřina, 1963– 403
Krejčík,Jiří 582
Krejčiřík, Přemysl, 1973– 830
Krejčová, Jana 458, 459, 831
Krejčů, Aleš, 1944– 140
Kristian, Jiří 1315
Krkošková, Alena, 1964– 275
Kröhn, Jiří 276
Kroupa, Jiří, 1951– 486
Kroupa, Pavel, 1953– 714, 1000
Kroupová, Jaroslava, 1942– 1000
Krška, Ivan, 1932–2009 328
Krummholz, Martin, 1974– 223, 224
Krušinský, Peter 325
Krystýn, Pavel, 1965– 583
Křesadlo, Vít, 1973– 1390, 1391
Křesadlová, Lenka, 1976– 834, 835, 854, 958
Kříček, Václav, 1971– 42
Křivánek, Roman, 1964– 1141
Křivinka, Gustav, 1961– 294, 295
Kříž, Martin, 1977– 719
Křížek, Jiří, 1979– 592
Křížová, Květa, 1950– 195, 277, 278, 492, 
801, 960, 961
Křtěnová, Zdeňka 959
Ksandr, Karel 329, 734
Kuba, Ladislav, 1964– 716
Kubeš, Jiří, 1975– 800
Kubíček, Jaromír, 1938– 39
Kubíková, Blanka, 1970– 491
Kubišta, Richard 833
Kubů, František, 1953– 479
Kuča, Karel, 1961– 50
Kučková, Štěpánka, 1980– 409
Kučová, Věra, 1961– 1414
Kudělková, Lenka, 1958– 1062
Kudrnáč, Antonín 587
Kudrnáč, Jaroslav, 1922–2008 1232
Kühtreiber, Thomas 591
Kuchyňka, Zdeněk, 1954– 245, 586
Kuklík, Pavel, 1952– 330, 331
Kumprecht, Petr 588, 717



87

Kuna, Josef 1099
Kvapil, Jiří 246
Kwaśniewski, Artur, 1966– 589
Kybalová, Ludmila, 1929–2012 1154
Kyncl, Tomáš, 1972– 143, 535, 772, 775
Kynčl, Radko 1017
Kypta, Jan, 1979– 40, 41, 590, 694, 718
 
l 
Laboutková, Irena 911
Labuda, Jozef, 1954– 1246
Lacko, Peter 525
Lalíková, Mária 1155
Lang, Martin, 1954– 460
Lanková Šubrová, Renata 836
Lapáček, Jiří 1317
Látal, Hynek, 1978– 722
Ledvina, Josef 225
Ledvinka, Václav, 1947– 593
Lehmann, Marek 822, 823
Lehmannová, Martina, 1978– 279, 594
Lelek, Petr 837
Lenart, Jan, 1985– 595
Lenderová, Milena, 1947– 43
Lešinská, Ľubica 838
Lhoták, Jan, 1982– 44, 1318, 1319
Librová, Hana, 1943– 839
Líčeníková, Michaela 332, 840
Lněničková, Jitka, 1960– 1019
Lodr, Vít 720
Loskotová, Irena, 1958– 1020, 1156
Loskotová, Zuzana 1157
Loubetová, Zuzana 596
Loukotka, Jan, 1957– 414
Löw, Jiří, 1948– 509
Lukas, Jiří, 1951– 280
Lukášová, Eva 196
Lukeš, Zdeněk, 1954– 721
Luštíková, Lucia 1158
Lutovský, Michal, 1961– 1134
Lžičařová, Martina 873
 
M 
Macek, Petr, 1954– 723
Mácelová, Marta, 1952– 1168
Macura, Pavel 841
Macurová, Zuzana 1001
Maděrová, Ludmila 416
Mádl, Martin, 1967– 108, 419, 1002
Macháček, Jiří, 1971– 1115
Machačko, Luboš, 1974– 103, 180, 333, 415
Makarov, Stanislav 604

Malina, Jiří, 1940–2010 963, 964
Malina, Václav, 1950– 965
Malinovský, A. F. 1399
Malinský, Petr Jan Nepomuk, 1961– 334
Maliva, Josef, 1931– 966
Malivánková Wasková, Marie, 1979– 1336
Manoušek, Petr Rudolf, 1957– 1021
Marek, Ivan 842
Marethová, Barbara 718
Martincová, Dagmar 197, 417
Martínek, Jan 45
Martínková, Anežka 351
Martínková, Jana, 1957– 46
Maříková, Martina 104
Maříková-Kubková, Jana 1247
Masaryk, Josef 809
Masařík, František 335
Mašek, Petr, 1959– 21, 1371, 1372, 1373
Mašek Petr 1370
Matěj, Miloš, 1960– 1416
Matějíčková, Andrea, 1967– 1219
Matuszková, Jitka, 1953– 597
Meduna, Petr, 1963– 1248
Měchura, Petr 689, 730
Měchurová, Zdeňka, 1955– 53
Menčík, Václav 724
Menšík, Petr 1160, 1220, 1221
Merten, Klaus 598
Mertová-Horáčková, Martina, 1978– 1320
Měřínský, Zdeněk, 1948– 54, 1249, 1250
Metlička, Milan, 1962– 1161
Michálek, Jan, 1947– 1163, 1163
Michalička, Václav, 1978– 1063
Michalík, Věslav 510
Michna, Pavel, 1944– 1162
Mikule, František 1100
Mikule, Stanislav, 1979– 1392
Mikulík, Jan, 1956– 1182
Mináč, Vladimír 1241
Miňo, Martin, 1982– 1155
Mitchell, Paul 681
mj 47, 48
Mladá, Zdeňka 843, 844
Mlateček, Karel, 1971– 49, 461
Mlčák, Leoš, 1948– 106, 599, 1022
Mleziva, Štěpán 50
Mohr, Jan, 1950– 912
Moník, Milan 725
Morava, Milan 726
Motyková-Šneidrová, Karla, 1930– 1164, 
1165
Moučková, Barbora 1374



88

Moucha, Václav, 1933– 51
Mráčková, Helena 155, 853
Mrázek, Jiří, 1957– 336, 337
Muchka, Ivan 727
Muchka, Ivan, 1946– 93, 107, 226, 600, 815
Müller, Eduard 1417
Müller, Jan, 1952– 729
Müller, Karel, 1958– 916, 1393
Muroň, Roman 418
Musil, František 52
Musil, František, 1939– 601, 602, 728, 1314
Musil, Jan, 1979– 1166, 1167
Myslivečková, Hana 896
Mžyková, Marie, 1945– 967, 968, 969
 
n 
Nachtmannová, Alena 1322
Nechvátal, Bořivoj, 1935– 1169, 1170
Nechvíle, Martin, 1981– 1171
Nejedlý, Vratislav, 1950– 338, 420, 421
Nejman, Miroslav 603
Němcová, Jana 1251, 1276
Němec, Jiří 1210
Němeček, Jiří 340, 974
Nemeškalová–Jiroudková, Zdenka, 1928– 
1172
Nerudová, Zdeňka 1222
Nešlehová, Mahulena, 1944– 970
Neumann, Ivan, 1945– 198
Neustupný, Zdeněk, 1976– 718
Nisler, Petr 731
Noergaard, Tine 604
Nosek, Petr 605
Nová, Eliška, 1977– 733, 735
Nováček, Karel, 1968– 56
Novák, Jan 362
Novák, Jaroslav 509, 1278
Novák, Jiří 462
Novák, Rostislav 607
Novák, Zdeněk, 1958– 845
Nováková, Hana, 1982– 971
Novotná, Dana, 1961– 606
Novotný, Jiří 771
Novotný, Jiří, ak. soch. 321
Novotný, Lukáš, 1979– 55, 463
Novotný, Martin 511
Novotný, Robert R. 732
Nový, Miroslav 735
Nový, Petr, 1976– 258
Nožička, Petr, –2007 1173
Nusek, Jindřich 846, 847, 972, 973

O 
Obšusta, Petr, 1968– 736
Odehnal, Petr, 1975– 57
Oliva, Martin, 1951– 53, 58, 1223
Olšovský, Jaromír, 1966– 59, 917
Orálková, Iva 737
Oriško, Štefan, 1951– 608
Orna, Jiří, 1974– 1161
Osolsobě, Jana, 1964– 609, 738
Osuchová, Kateřina 1323
Otavská, Vendula 247
Ouroda, Vlastislav, 1967– 739
Ovčaříová, Zdeňka 1101
 
P 
Pacáková-Hošťálková, Božena, 1946– 1375
Pachner, Jaroslav, 1955– 740, 1324
Pakosta, Oldřich, 1953– 1394
Palatová, Kateřina 848
Paleček, Jiří, 1929– 1325, 1326, 1327, 1328
Pálka, Petr 744
Panáček, Jaroslav, 1948– 341, 1329, 1395
Pánek, Bohumil 350
Panoch, Pavel, 1974– 918, 1064
Panochová, Ivana, 1973– 610
Papajík, David, 1971– 61
Papoušek, Miroslav 1065
Parma, Jaroslav, 1939–2008 611
Pařík, Vojtěch, 1945– 169
Paříková, Anežka, 1975– 169
Paříková, Maria 730, 1332, 1333
Pásler, Jan 745
Paštrnáková, Iva 976
Pátková, Hana, 1967– 621
Pátková, Svatava, 1958– 1339
Patrný, Michal, 1967– 646
Paukrt, Martin 1396
Paukrtová, Zdena 423, 920
Pavelčík, Jiří 1330
Pavelka, Karel 849
Pavlátová, Marie 850
Pavlíček, Martin, 1974– 613
Pavlík, Čeněk, 1955– 1102, 1129, 1147, 
1174, 1175
Pavlík, Josef, 1929– 975
Pavlík, Milan, 1930– 612
Pavlíková, Jiřina 1331
Pavúk, Juraj 1241
Pazderka, Stanislav 614
Pechová, Jarmila, 1958– 1023
Pelc, Vít 109
Peltan, Lubomír, 1941– 741, 921



89

Peřina, Ivan 1240, 1334
Peřinková, Martina, 1964– 342, 343, 344
Pešta, Jan, 1973– 694, 733, 875, 876, 877, 878
Petáková, Zdeňka, 1964– 802
Petlachová, Hana, 1971– 977
Petroušek, František 897
Petržela, Pavel 1103
Petříček, Petr 874
Pícka, Jan, 1978– 1144
Pijáček, Jan 155
Pikhart, Karel 1024
Pilař, Tomáš, 1963– 716
Pincová, Veronika 742
Pindur, David, 1981– 464, 1025
Plaček, Miroslav, 1943– 63, 1249, 1335
Plánek, Jan 150
Platovská, Marie, 1951– 62
Plekanec, Miroslav 1067
Plchová, Jarmila 1066
Podliska, Jaroslav, 1970– 1151
Pokluda, Zdeněk, 1946– 851
Pokorný, Pavel 1262
Polách, Jaroslav 1176
Polách, Radek, 1976– 1398
Polakovič, Daniel 898
Polánka, Petr 1177
Polanský, Luboš, 1972– 1397
Pomahač, Vojtěch, 1874–1958 1104
Popelová, Lenka, 1976– 615
Pospěch, Tomáš, 1974– 616
Pospíšil, Aleš 746
Postránecká, Kateřina, 1979– 1336
Potoček, Václav 899
Potůček, Jakub, 1975– 617
Prágrová, Terezie, 1982– 1263
Prášil, Zdeněk 619, 743, 1423
Pražák, Václav, 1928– 345
Prchal, Vítězslav 1105
Prchal, Zdeněk, 1932– 907
Pridík, David 824
Primusová, Hana 227, 1026
Prix, Dalibor, 1961– 1150
Procházka, Lubomír, 1956– 265, 618, 880
Procházka, Milan, 1984– 1178, 1337
Procházka, Rudolf, 1955– 64, 65
Procházka, Zdeněk, 1954 čer. 7.– 346, 1131
Procházková, Marta 408
Prokopová, Zdeňka, 1973– 480
Prokůpek, Bohumír, 1954–2008 347
Pröller, Miroslav 348
Prostředník, Jan, 1968– 1139, 1179, 1180, 
1181

Průša, Tomáš 349, 512
Průšková, Helena, 1947– 1338
Přerostová, Hana, 1984– 1118
Přikryl, Emil, 1945– 351
Pukl, Mojmír 351
Pulkrtová, Eva 620
 
R 
Rašpličková, Zuzana 1106
Razím, Vladislav, 1957– 622, 747
Rechlík, Karel, 1950– 228, 623, 624
Reimann, Ivan, 1957– 229
Renčín, Miloslav 1069
Riedl, Dušan, 1925–2015 66
Rieger, Zdeněk 353
Richter, Michal 852
Roháček, Jiří, 1962– 110, 111
Rosová, Romana 881, 882
Rous, Ivan 1185, 1187
Rous, Pavel 625
Royt, Jan, 1955– 978
Rozkopal, Josef 1340
Rožmberský, Petr, 1952– 748, 1070, 1341, 
1342, 1343
Rubešová, Marie 626
Rucká, Galina, 1975– 1344
Rund, Pavel 129
Růžičková, Renáta 749
Rybařík, Václav, 1937– 266, 354, 465, 627, 
628, 629
Rykl, Michael, 1967– 803
Rymarev, Alexandr 923
Rywiková, Daniela, 1976– 979
 
Ř 
Řezníčková, Hana, PhDr. 84
Říha, Hynek 856
Říhová, Vladislava, 1978– 665, 666
 
s 
Salač, Vladimír, 1957– 67
Samohýlová, Alena, 1951– 426
Samojská, Kateřina, 1970– 355, 356, 630
Sassmann, František 1291
Sedláčková, Helena 1399
Sedláková, Radomíra, 1950– 231, 232
Sedlářová, Jitka, 1942– 924
Seifertová, Šárka 1108
Selmi Wallisová, Michaela 1254
Semančík, Maroš 633
Semerád, Matouš, 1975– 299
Severa, Petr, 1968– 427



90

Severin, Karel, 1946– 46
Schafferhans, Pavel 750
Schebesta, Rudolf 1107
Schenk, Zdeněk, 1980– 1182
Schicht, Patrick 631
Schmidt, Jiří 295
Schön, Doris 681
Schönfellner-Lechner, Helga 681
Schulz, František 632
Siegmundová-Mairingerová, Gabriele 980
Simota, Vlastimil, 1978– 248, 251
Skalický, Alexandr, 1932– 634, 751
Skalický, Alexandr, 1958– 1072
Skalický, Petr 981
Skalka, Michal 635
Sklenář, Karel, 1938– 1224, 1255
Skopec, Jaroslav 752
Skružný, Ludvík, 1937–2009 68, 753, 1183
Skřebská, Renata, 1965– 925
Skřivánek, Jan 233, 249, 281, 1426
Slabotínský, Radek 69
Slabý, O. 636
Sládek, Jaromír, 1932–2010 903
Sláma, Jan 1110
Sláma, Jiří, 1934– 1397
Slavíček, Lubomír, 1949– 282
Slavík, J. 466
Slavík, Jiří, 1965– 513, 754, 1109, 1184
Slavíková, Věra, 1973– 755
Slezák, Jan 853, 854
Slinták, Petr 1073
Slouka, Roman 1269
Smoláková, Mária 1003
Snítilý, Pavel 1206, 1225
Sochorová, Markéta, 1977– 536
Solař, Miloš, 1964– 153, 357, 358, 359, 428, 
467, 481, 637, 810, 1075
Sommer, Jan 70, 260
Soppe, Salma, 1978– 1076
Souček, Petr 351
Soukup, Roman 261
Sova, František 1226
Spathová, Jana, 1957– 155, 262, 468, 638
Srnský, Stanislav, 1932– 926, 927
Srovnal, František 155
Srovnal, Pavel 514
Staněk, Vladimír 361
Stanieková, Andrea 360
Staňková, Veronika 113
Stará, Jana 639
Stará, Marcela 1185, 1186, 1187
Starec, Petr 1256

Starý, Václav, 1934– 756, 757, 1376, 1377
Státníková, Pavla, 1962– 957
Steinová, Iva 900
Stenchlá, Kateřina 1028
Stojanovová, Jana 758
Stolárová, Lenka 234
Streubel, Michal, 1968– 263, 640, 1345
Středová, Adéla 520
Studená, Jana 71
Studničková, Milada, 1955– 114
Stuchlá, Pavla, 1972 901
Stupka, Josef, 1927– 1346
Suchánek, Pavel, 1975– 283
Suchomel, Miloš, 1930–2014 928
Sulitková, Ludmila, 1946– 72, 115
Svoboda, Jiří 254
Svoboda, Lukáš 902
Svoboda, Milan 73, 759, 982, 1347
Svoboda, Miloš, Ing. 306
Synek, Jiří, 1973– 469
Synek, Ondřej 351
Syrová, Zuzana, 1956– 883, 884
Syrový, Jiří, 1955– 883, 884
Sysel, František, 1953– 284
Szymanská, Olga, 1955– 641
 
Š 
Šafránek, Petr 605
Šálková, Tereza 1123
Šámal, Petr, 1977– 923
Šantrůčková, Markéta 857
Šárovcová, Martina 86
Šašinka, Zdeněk 1204
Šeberlová, Hana 1359
Šefců, Ondřej, 1958– 378, 379, 435, 436
Šeferisová Loudová, Michaela, 1975– 437
Šejnoha, Jiří, 1939– 362
Šejnoha, Michal, 1966– 362
Ševčík, Anja K. 993
Ševčíková, Zuzana, 1947– 1205
Šída, Petr, 1976– 1208
Šik, Miroslav 667
Šimčík, Antonín, 1973– 438, 871
Šimčíková, Markéta 871
Šimek, Michal 237
Šimková, Táňa 668
Šimša, Martin, 1974– 1360
Šimůnek, Josef 1380
Šimůnek, Robert, 1971– 123, 669
Šindelář, Jaroslav 381
Široký, Radek, 1972– 1253
Škabrada, Jiří, 1946– 670



91

Škrdlantová, Markéta 439, 440
Šlajsna, Jiří, 1978– 1361
Šlapeta, Vladimír, 1947– 229
Šlézar, Pavel, 1977– 890, 1276
Šmejcová, Libuše 934
Šmeral, Jiří, 1973– 1362
Šnejd, Daniel, 1974– 784, 785
Šonská, Zuzana 1114
Šopák, Pavel, 1970– 671, 672
Špaček, Jaroslav, 1943– 753, 1206
Špecinger, Otakar, 1923–2014 994, 995
Špinarová, Michaela, 1963– 682
Šrejberová, Jitka, 1977– 383
Šrek, Robert 673
Šroněk, Michal, 1952– 238
Štaffen, Zdeněk 746
Štarha, Ivan, 1935– 85, 1403
Šťastná, Marie, 1952– 904
Štefan, Václav 1030, 1031
Štěch, Adam 240
Štěpán, Luděk, 1932– 518, 1270, 1271
Štěpán, Marek Jan 787, 788
Štěpán, Václav, 1941– 1088
Štěpánková, Jaroslava 889
Štěpánková, Veronika 997
Štěpař, Josef, 1924–2011 674
Štěrbová, Jarmila, 1954– 1088
Šternová, Petra 786
Štětina, Jan, 1956– 789, 790, 1207
Štogrová, Jarmila, 1956– 996
Štulc, Josef, 1944– 163, 164, 384, 526
Šůla, Jaroslav, 1938– 1089
Šula, Michal 1381
Šulc, Jaroslav, 1974– 694
Šumbera, Stanislav, 1950– 675, 676
Šumberová, Dagmar 677, 678, 679, 791, 
792
Šusta, Boris, 1928– 385, 1404
Švácha, Rostislav, 1952– 124, 386
Švec, Vilém, 1976– 514, 890, 891, 998
 
t 
Technik, Svatopluk, 1913–2010 885
Tej, Petr 351
Tejček, Michal, 1976– 760
Teryngerová, Hana 1153
Tesař, Petr, 1976– 642
Tetour, Michal 643
Thimová, Danuše, 1962– 363
Tichý, Antonín, 1941– 644
Tichý, Marek 429
Tíkal, Dalibor Jan 1111

Tišerová, Renata, 1980– 1188
Tittelbach, Filip 525
Togner, Milan, 1938–2011 1004
Tomášek, Jan, 1949– 1400
Tomášek, Martin, 1971– 1257
Tomášek, Petr, 1976– 983
Topinka, Jiří, 1970– 761
Tošnerová, Marie, 1956– 1348
Touš, Jan 74
Trefný, Martin, 1973– 1189, 1227
Tregl, Vladimír 804
Trejtnar, František 494
Trenčanská, Barbora 1401
Trnka, Robert, 1974– 1137, 1173
Trpák, Pavel, 1942– 1378
Trpáková, Ivana, 1954– 1378
Trůblová, Alžběta 364
Tryml, Michal 116
Třísková, Alice 1077
Tuma, David, 1983– 1118, 1190, 1209
Tůma, Jan, 1972– 1191
Tůma, Ondřej 1192
Tupý, Miroslav, 1938– 250
Turčan, Ľubomír, 1954– 413
 
U 
Uhlíková, Kristina, 1974– 159, 160
Uličný, Marián 1193
Úlovec, Jiří, 1957– 474, 658, 782, 1353, 
1354, 1355, 1356, 1357, 1358
Ulrychová, Eva, 1952– 1228
Urban, Jaroslav, 1944– 170
Urbánek, Radim, 1967– 1045, 1078
 
V 
Vacek, Vítězslav 365
Vácha, Štěpán, 1976– 119, 373
Vácha, Zdeněk, 1958– 650, 1427
Vachůt, Petr 75
Vála, Jaroslav 651, 652, 774
Valenta, Jaromír 1079
Valentová, Jarmila, 1950– 1194
Valkony, Jiří, 1971– 762
Valoch, Karel, 1920–2013 1229
Vaněček, Ondřej, 1966– 516
Vaněk, Jiří 763
Vaníček, Jiří 886
Vaníček, Karel, 1952– 366
Vaňková, Lenka, 1976– 984
Vaňura, Oldřich 764, 1349
Varadzin, Ladislav 1230
Varhaník, Jiří, 1954– 645



92

Vařeka, Pavel, 1967– 1272, 1352
Vašek, Leoš, 1960– 985
Vávrová, Petra 286, 287
Vávrová, Věra, 1949– 855
Vavřinová, Valburga, 1968– 285
Velička, Drahomír 457
Velímský, Filip, 1977– 76, 708, 746
Venclík, David 367
Verner, Martin 787
Veselá, Alena, 1946– 1195
Veselá-Prudková, Lenka, 1975– 77
Veselý, František 1081
Veselý, Jan 646, 694
Veselý, Petr, 1951– 1044
Videman, Jan, 1964– 1402
Vích, David 1198
Vícha, František, 1940– 484
Vilímek, Ladislav, 1940– 267
Vinařová, Alena 368
Vít, Jaroslav, 1932– 485
Vít, Milan, 1973– 519
Vítek, Tomáš, 1971– 775, 776
Vitner, David 1350
Vítovský, Jakub, 1947– 1005
Vítovský, Michal 1175
Vítů, Radka 251
Vlček, Petr 1351
Vlčková, Lucie, 1975– 987
Vlkolinská, Ivona 1258
Vlnas, Vít, 1962– 201, 234, 487, 765, 986
Vltavský, Matěj 369
Vodný, Roman 1082
Vohnická, Jarmila 78
Vochomůrka, Jiří 118, 268, 647, 766, 1029
Vojancová, Ilona, 1955– 887
Vojkovská, Eva 648, 767
Vojtěchovská, Ivana, 1950– 1126
Vokáčová, Petra 370
Voláková, Pavlína 235
Volf, Vladimír 470, 768, 988
Volfová, Eva, 1955– 482, 769, 770
Vondráček, Radim, 1963– 236
Vondráček, Václav, 1947– 396
Vondryska, Tomáš 471
Voňková, Dana 473
Vorel, Milan 472, 929
Vorel, Petr, 1963– 1196
Vorlík, Petr, 1973– 649
Vrána, Vladislav 294, 295
Vrbová, Alena, 1983– 269
Vrla, Radim 371, 430, 431, 483, 650, 771, 
772

Všetečka, Petr, 1968– 653
Všetečková, Zuzana, 1949– 120, 1006
Vymětalík, Jiří 1113
Vynikal, Josef 270
Vyšohlíd, Martin 1197
Vytlačil, Lukáš 372, 773
 
W 
Wagener, Olaf 591
Waisser, Pavel, 1978– 121
Weis, Karol 1083
Weissbrod, Marek 777
Wenzel, Kai 654
Wettengl, Libor 778
Wieser, Stanislav, 1940– 655, 656, 1084
Winter, Tomáš, 1974– 122, 989
Wittenberger, Georg 903
Wittlich, Petr, 1932– 495
Woitsch, Jiří, 1976– 888
Wolf, Sibylle 1231
Wörgötter, Zora, 1971– 990
 
Z 
Zadražilová, Lucie 930
Zahradník, Pavel, 1951– 622, 734
Záliš, Milan 780
Zápalková, Helena 931
Zapletal, Jan, 1981– 80
Zapletalová, Jana 1007
Zápotocký, Milan, 1933– 1232
Záruba, František 781
Zatloukal, Richard, 1965– 1200
Zavřel, Petr, 1954– 479
Zeithammer, Karel, 1938– 1085
Zelenka, Antonín 1161
Zeman, Jan 362
Zeman, Lubomír, 1964– 657
Zentner, Jakub Václav 1086
Zezula, Jaroslav 991
Zídek, Svatopluk, 1943– 1087
Zikmund, Jiří, 1947– 288, 289
Zimmer, Jürgen 992
Zimová, Jana 517
Zlámalová, Blanka 779
Zozulák, Radek 432
Zůbek, Antonín, 1976– 1177
 
Ž 
Žáková, Veronika 389
Žákovský, Petr 1020
Žalský, Jan, ing. arch., MgA. 347
Žemlička, Josef, 1946– 1363



93

Žiaková, Pavla 321
Žižka, Jan, 1954– 387, 680, 769
Žižková, Lenka 1032
Žižlavský, Bořek, 1962– 388



94

0–9 
4A architekti (firma) 496
 
a 
Aachen, Hans von, 1552–1615 992
Aleš, Mikoláš, 1852–1913 996
Altmann, Antonín 277
Anna Jagellonská, královna, choť Ferdinanda 
I. Habsburského, římskoněmeckého císaře, 
1503–1547 730
Arcidiecézní muzeum (Olomouc, Česko) 92, 
106, 190, 397
Arcimboldo, Giuseppe, ca 1527–1593 210
Archiv města Brna. Svatojakubská knihovna 
72
Archiv Pražského hradu 1381
 
B 
Baltazziové (rod) 285
Bartoň, Cyril, 1863–1953 801
Bartoň, Josef, 1862–1951 801
Baše, Miroslav, 1933–2008 134
Baťa, Tomáš, 1876–1932 552
Bauerova vila (Libodřice, Česko) 585
Bazilika Nanebevzetí Panny Marie (Svatá 
Hora, Příbram, Česko) 1263
Bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. 
Cyrila a Metoděje (Velehrad, Česko) 262
Bazilika Navštívení Panny Marie (Svatý 
Kopeček, Olomouc, Česko) 687
Bazilika sv. Markéty (Praha, Česko) 1008
Béba, Jiří, 1706–1777 666
Bečková, Kateřina, 1957– 191, 193
Bečov (hrad a zámek) 399, 528, 1146
Bechyně (zámek) 967, 1129
Benešovici (rod) 1384
Benešov nad Ploučnicí (zámek) 826
Benjamin, Walter, 1892–1940 950
Bergrutsch (hrad) 1324
Bezděz (hrad) 1188
Biefel, Florián, 1789–1853 767
Blanenské železárny (Blansko, Česko) 924
Blansko (hrad) 1207
Bohumil Pánek – kamenosochařství, 
restaurátorství (firma) 350
Borotín (hrad) 750
Bosáček, Josef, 1857–1934 996
Boží hrob v Liberci z roku 1772 (projekt) 532

Brandýs nad Labem (zámek) 187, 1000
Brumov (hrad) 483
Bučovice (zámek) 817, 820, 832
Bučovice (zámek). Kašna na nádvoří 820
Buchlov (hrad) 771, 772
Burešová, Kateřina 203
Bušek, Petr, 1824–1894 804
Buštěhrad (hrad) 482
Buštěhrad (zámek) 482
 
C 
C.k. Tereziánský ústav šlechtičen v Praze 
322, 324, 334, 352, 375, 689, 698, 798, 1132
Cahák, Štěpán 1026
Caruso, Enrico, 1873–1921 1275
Centrum stavitelského dědictví Plasy 1058
Cerroni, Jan Petr, 1753–1826 935
Cibulka (Praha, Česko) 637
Cimburk (hrad) 1102
Církev československá husitská. Náboženská 
obec (Botanická, Brno, Česko) 623
Církev československá husitská. 
Náboženská obec (Dobruška, Česko) 1284
Clam-Gallasové (rod) 223
Clam-Gallasův palác (Praha, Česko) 104, 
223, 224, 226, 234
Corvin, Jiří, 1931–2004 959
Ctěnice (zámek) 825
 
Č 
Čepelák, Ladislav, 1924–2000 959
Černínové (rod) 274
Červená Řečice (zámek) 476
Červený Hrádek (zámek : Jirkov, Česko) 45
Česká komora autorizovaných inženýrů 
a techniků činných ve výstavbě 1087
České muzeum stříbra (Kutná Hora, Česko) 
243
Český Krumlov (hrad a zámek) 173, 185
Český svaz stavebních inženýrů 1087
Český Šternberk (hrad) 956, 969
Čestice (zámek) 1372
 
D 
Děčín (zámek) 836
Destinnová, Ema, 1878–1930 1275
Dietrichsteinové (rod) 247
Dietrichsteinský palác (Brno, Česko) 800

REJstŘÍk kORPORaCÍ a OsOB



95

Domousnice (zámek) 1275
Doré, Josef, 1805–1878 277
Drachný, Josef, 1735–[18––]? 648
Dresser, Christopher, 1834–1904 240
Drslavici (rod) 728
Dudík, Beda, 1815–1890 1143
Dům potravin (Praha, Česko) 292
Dům U jelena (Vimperk, Česko) 756
Durdík, Tomáš, 1951–2012 697
Duša, Ferdiš, 1888–1958 954
Dvořáková, Eva, 1949– 269
 
E 
Eggenberg (zámek) 961
English Heritage 1426
Evangelický kostel (Ratiboř, Vsetín, Česko) 408
 
F 
Faurecia Components Písek (firma) 1133
Ferdinand I. Habsburský, římskoněmecký 
císař, 1503–1564 730
Filla, Emil, 1882–1953 4
Fischer, Vladimír, 1870–1947 609
Fischer von Erlach, Johann Bernhard, 1656–
1723 224, 226
Fišera, Zdeněk, 1954– 265
Fotosammlung Albertina 211
Fragner, Jaroslav, 1898–1967 617
Fritz, Leopold, 1813–1895 267
Frýdek (zámek) 777
Frýdlant (zámek) 1015
Fučík, Josef Jan, 1859–1930 1279
Führich, Wenzel, 1768–1836. 960
Fuchs, Bohuslav, 1895–1972 557
Fürth, Victor, 1893–1984 751
 
G 
Galerie architektury (Brno, Česko) 229
Galerie DOX (Praha, Česko) 249
Galerie hlavního města Prahy 225
Gallas (rod) 223
Gočár, Josef, 1880–1945 273
Gozzoburg (Kremže, Rakousko) 681
Grabštejn (hrad) 960, 961
Grimm, Antonín, 1902–1981 275
Gruss, Johann, 1790–1855 940
 
H 
Hälbig, Jan Bohumír, asi 1660–1720 1284
Hälbig, Jan Bohumír, asi 1684–1736 1284
Hallwich, Hermann, 1838–1913 1347
Hamsík, Mojmír, 1921–2007 978

Hána, František, 1804–1877 944
Hána, Josef, 1842–1917 944
Handke, Jan Kryštof, 1694–1774 1004
Háskova vila (Jablonec nad Nisou, Česko) 592
Hauptner, Elias, ca 1571–1627 938
Hausberk (hrad) 1324
Hejna, Václav, 1914–1985 950
Helfert, Josef, 1791–1847 940
Helfert, Josef Alexander, 1820–1910 940
Hellich, Josef Vojtěch, 1807–1880 536, 953
Herbst, Jaroslav, 1887–1971 995
Hlávka, Josef, 1831–1908 562, 564, 641
Hluboká (zámek) 396, 809
Hoffmann, Josef, 1870–1956 594
Hoffmannův dům (Brtnice, Jihlava, Česko) 594
Hoitasch, Julius, 1877–1943 1344
Holik, Franz, 1874–1943 550
Hollar, Václav, 1607–1677 219
Holub, Josef, 1870–1957 941
Honsejk, Stanislav, 1913–1988 934
Hornické muzeum (Příbram, Česko) 1148
Houska (hrad) 100, 1240
Hrabětová, Jana, 1943– 244
Hrádek nad Páchem (Kutná Hora, Česko) 
685, 701
Hradiště (zámek) 536
Hradiště Budeč 1290
Hrady na Malši (sdružení) 711
Hranice (zámek) 478
Hus, Jan, ca 1371–1415 6, 923
 
Ch 
Champaigne, Philippe de, 1602–1674 993
Chittussi, Antonín, 1847–1891 971
Chodovská vodní tvrz 263
Chrám Navštívení Panny Marie (Poštorná, 
Česko) 632
Chrám přátel zahrad a venkova (Veltrusy, 
Česko) 812
 
J 
Jäger, Wenzel Franz, 1861–1928 633
Janák, Pavel, 1882–1956 801
Jančo, Milan, 1970– 203
Jandová, Ludmila, 1938–2008 582
Jan Evangelista, svatý, 1. stol. 973
Jan Nepomucký, svatý, ca 1340–1393 392, 
909, 910, 929
Jánský Vrch (zámek) 951
Jeruzalémští bratři 1142
Ještěd (Liberec, Česko : obchodní středisko) 
568



96

Jezuitská kolej (Kutná Hora, Česko) 198, 820
Ježíš Kristus 979
Jičínská, Věra, 1898–1961 977
Jindřišská věž s.r.o. (firma) 188
Jirny (zámek) 1183
Jiroušková, Šárka, 1970– 269
Juditina věž (Praha, Česko) 646
Junek, David, 1961– 13
Jurkovič, Dušan Samo, 1868–1947 558, 594, 
801
Jurkovičova vila (Brno, Česko) 594
Justiční palác (Brno, Česko) 69
 
k 
Kalfus, Josef, 1908–1964 907
Kalfus, Petr, 1938– 128
Kalivoda, František, 1913–1971 661
Kamenice nad Lipou (zámek) 1364
Kámen Ostroměř s.r.o.(firma) 188
Kaple Božího hrobu (Liberec, Česko) 532, 759
Kaple Božího Těla (Olomouc, Česko) 1004
Kaple sv. Anny (Zlatníky, Opava, Česko) 642
Kaple sv. Antonína (Černá u Měřína, Česko) 
716
Kaple sv. Bernarda (Plasy, Česko) 612
Kaple sv. Floriána (Bořetice, Břeclav, Česko) 
614
Kaple sv. Františka Xaverského (Kokory, 
Česko) 398
Kaple sv. Ivana (Sedlec, Svatý Jan pod 
Skalou, Česko) 761
Kaple sv. Jana Křtitele (Svobodín, 
Vernířovice, Šumperk, Česko : zaniklá obec) 
455
Kaple sv. Jana Nepomuckého (Chmelná, 
Benešov, Česko) 695
Kaple sv. Jana Nepomuckého (Moravské 
Budějovice, Česko) 385
Kaple sv. Kříže (Kateřinky, Opava, Česko) 671
Kaple sv. Maří Magdaleny (Buštěhrad, 
Česko) 482
Kaple sv. Ondřeje (Hradiště, Blovice, Česko) 
536
Kaple sv. Rocha (Uherské Hradiště, Česko) 
320
Kaple sv. Šebestiána (Mikulov, Česko) 713
Kaple sv. Václava (Bílka, Bořislav, Česko) 
624
Kaple Zjevení Páně (Smiřice, Česko) 357
Karel Boromejský, svatý, 1538–1584 935
Karel IV., český král a římský císař, 1316–
1378 802

Karfík, Vladimír, 1901–1996 653
Karlštejn (hrad) 367, 575
Karlštejn (hrad). Kaple sv. Kříže 802
Kastové z Ebelsbergu (rod) 197
Kašperk (hrad) 528, 1318
Katedrála Nanebevzetí Panny Marie (Sedlec, 
Kutná Hora, Česko) 373
Katedrála sv. Barbory (Kutná Hora, Česko) 377
Katedrála sv. Víta (Praha, Česko) 802, 1233
Katolická církev 1264
Katolická církev. Arcibiskupství olomoucké 
1402
Katolická církev. Vikariát České Budějovice – 
venkov (Česko) 1098
Kavalír, František, 1878–1932 563
Klášter augustiniánů (Brno, Česko) 1389
Klášter augustiniánů (Rokycany, Česko) 271
Klášter cisterciáků (Plasy, Česko) 612, 1058
Klášter cisterciáků (Žďár nad Sázavou, 
Česko) 1001
Klášter dominikánů (Klatovy, Česko) 760
Klášter františkánů (Slaný, Česko) 1369
Klášter kartuziánů Cella Trinitatis (Královo 
Pole, Brno, Česko) 294, 295
Klášter Kladruby 715
Klášter na Slovanech-Emauzy 999
Klášter premonstrátů (Milevsko, Česko) 10
Klášter premonstrátů (Teplá, Cheb, Česko) 
621
Klášter premonstrátů (Teplá, Cheb, Česko). 
Knihovna 1366
Klášter Rajhrad 1143
Klejnštejn (hrad) 636
Klementinum (budova : Praha, Česko) 316, 
351, 712
Klub Za starou Prahu 157, 386
Knězek, Josef, 1908–1969 1011
Kobliha, František, 1877–1962 275
Kocian, Quido Roman, 1908–1981 939, 964
Kokoschka, Oskar, 1886–1980 211
Konůpek, Jan, 1883–1950 275
Kosa, Emil, 1903–1968 942
Kössler, Michal, ca 1670 – po 1734 931
Kostel Božího Těla (Jílové u Prahy, Česko) 
1332
Kostelec nad Černými lesy (zámek) 1322
Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Družec, 
Česko) 586
Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Kroměříž, 
Česko) 1022
Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Netolice, 
Prachatice, Česko) 1377



97

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Opava, 
Česko) 916
Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Sedlec, 
Kutná Hora, Česko) 746
Kostel Narození Panny Marie (Krnov, Česko) 
437
Kostel Narození Panny Marie (Orlová, Česko) 
1192
Kostel Narození Panny Marie (Zdice, Česko) 
1091
Kostel Narození sv. Jana Křtitele (Plaňany, 
Česko) 758
Kostel Narození sv. Jana Křtitele (Přibyslav, 
Havlíčkův Brod, Česko) 625
Kostel Navštívení Panny Marie (Skoky, 
Česko) 55
Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně (Praha, 
Česko) 623
Kostel Nejsvětější Trojice (Nové Město, 
Praha, Česko) 433
Kostel Nejsvětější Trojice (Rokytnice 
v Orlických horách, Česko) 755
Kostel Nejsvětější Trojice v Podskalí (Nové 
Město, Praha, Česko) 433
Kostel Neposkvrněného početí Panny Marie 
(Zvole, Šumperk, Česko) 896
Kostel Panny Marie (Frýdek–Místek, Česko) 
1025
Kostel Panny Marie Bolestné (Sloup, 
Blansko,Česko) 935
Kostel Panny Marie Sněžné (Rokycany, 
Česko) 271
Kostel Panny Marie Vítězné (Malá Strana, 
Praha, Česko) 598
Kostel sv. Anny (Staré Město, Šumperk, 
Česko) 931
Kostel sv. Antonína (Prašivá, 
Moravskoslezské Beskydy, Česko) 881
Kostel sv. Apolináře (Praha, Česko) 433
Kostel sv. Barbory (Adamov, Blansko, 
Česko) 651
Kostel sv. Bartoloměje (Stranná, Žirovnice, 
Česko) 726
Kostel sv. Bartoloměje (Zborovice, Kroměříž, 
Česko) 789
Kostel sv. Bartoloměje (Žebětín, Brno, 
Česko) 609
Kostel sv. Cyrila a Metoděje (Kroměříž, 
Česko) 1022
Kostel sv. Cyrila a Metoděje (Ratíškovice, 
Česko) 530
Kostel sv. Ducha (Dobruška, Česko) 1284

Kostel sv. Ducha (Ostrava, Česko) 787
Kostel sv. Jakuba (Kutná Hora, Česko) 1013
Kostel sv. Jakuba (Prusiny, Nebílovy, Česko) 
1137
Kostel sv. Jakuba Většího (Horní 
Domaslavice, Česko) 464
Kostel sv. Jakuba Většího (Jihlava, Česko) 
971
Kostel sv. Jana Křtitele (Bílovice, Uherské 
Hradiště, Česko) 583
Kostel sv. Jana Křtitele (Kroměříž, Česko) 
744, 1022
Kostel sv. Jana Křtitele (Malín, Kutná Hora, 
Česko) 708
Kostel sv. Jana Křtitele (Mikulov, Česko) 783
Kostel sv. Jana Křtitele (Netolice, Prachatice, 
Česko) 1376
Kostel sv. Jana Nepomuckého (Starý 
Lískovec, Brno, Česko) 609
Kostel sv. Jeronýma (Sedlec, Česko) 953
Kostel sv. Jiljí (Dolní Dvořiště, Česko) 722
Kostel sv. Jiří (Libštát, Česko) 732
Kostel sv. Josefa (Senetářov, Česko) 623
Kostel sv. Juliány (Brtnice, Jihlava, Česko) 
610
Kostel sv. Kateřiny (Praha, Česko) 433
Kostel sv. Martina (Buchlovice, Česko) 388
Kostel sv. Maří Magdaleny (Kunčice pod 
Ondřejníkem, Česko) 301
Kostel sv. Máří Magdalény (Předmostí, 
Přerov, Česko) 1182
Kostel sv. Michaela (Ot Roč.ín, Karlovy Vary, 
Česko) 621
Kostel sv. Mikuláše (Cheb, Česko) 720
Kostel sv. Mikuláše (Malá Strana, Praha, 
Česko) 218, 676, 981
Kostel sv. Mikuláše (Šumvald, Česko) 776
Kostel sv. Mořice (Kroměříž, Česko) 1022
Kostel sv. Mořice (Olomouc, Česko) 683, 
795
Kostel sv. Petra a Pavla (Jedovnice, Česko) 
623
Kostel sv. Petra a Pavla (Šlapánov, Zvěstov, 
Česko) 973
Kostel sv. Prokopa (Letovice, Česko) 896
Kostel sv. Salvátora (Praha, Česko) 598
Kostel sv. Štěpána (Kouřim, Česko) 1006
Kostel sv. Tomáše z Canterbury (Mohelnice, 
Šumperk, Česko) 896
Kostel sv. Václava (Deštná, Dubá, Česko) 
1171
Kostel sv. Václava (Dobruška, Česko) 1284



98

Kostel sv. Vavřince (Mělník, Česko) 1230
Kostel sv. Vavřince (Prčice, Česko) 304
Kostel sv. Vavřince (Vracov, Hodonín, 
Česko) 1103
Kostel sv. Vavřince (Žebrák, Česko) 1091
Kostel sv. Vojtěcha (Jílové u Prahy, Česko) 
1332
Kostel Všech svatých (Jaroměřice, Česko) 
896
Kostel Všech svatých (Rájec–Jestřebí, 
Česko) 985
Kotalík, Jiří T., 1951– 548
Kotas, Patrik, 1964– 569
Kotěra, Jan, 1871–1923 302
Královský letohrádek (Praha, Česko) 321, 
730
Krásná jizba 1032
Krasoumná jednota 987
Kratochvíl, Karel, 1912–1998 974
Kratochvíle (zámek) 186
Krauss, Franz von, 1865–1942 633
Kravaře (zámek) 852
Krčínův dům (Český Krumlov, Česko) 1201
Krennův dům (Staroměstské náměstí, Praha, 
Česko) 500
Kroměříž (zámek) 650, 1022, 1402
Kroměříž (zámek). Květná zahrada 814
Kronesová, Tereza, 1801–1830 272
Křepčík, Jaroslav, 1880–1959 988
Křídlo (hrad) 430, 483
Křivoklát (hrad) 546, 718
Kubálková, Hana 244
Kubišta, Bohumil, 1884–1918 970
Kuhfahl, Gustav Adolf, 1870–1938 129
Kuks (hospital) 764
Kunášové z Machovic (rod) 1312
Kunsthistorisches Museum Wien 210
Kunštát (zámek) 678
Kupka, František, 1871–1957 87
Kuschée, Eduard Franz, 1811–1890 672
Kutlík, Cyril, 1869–1900 976
Kvasice (zámek) 1384
Kynžvart (zámek) 399
Kytka, Václav, 1913–1990 994
 
l 
Lacina, Bohdan, 1912–1971 946
Ladislav z Boskovic, zemř. 1520 665
Landštejn (hrad) 1122
Lanškroun (zámek) 1314
Lauterbach, Heinrich, 1893–1973 592
Lázně III (Karlovy Vary, Česko) 463

Lednice (zámek). Minaret 692
Lejsková–Matyášová, Milada, 1908–1975 
157
Lešná (zámek : Valašské Meziříčí, Česko) 
841
Liběhrad (hrad) 1141
Libenského kolonáda (Poděbrady, Česko) 
823
Liblín (zámek) 748
Liebscher, Adolf, 1857–1919 216
Liechtenstein, Jan II., 1840–1929 632
Lichtenštejnové (rod) 281
Lipnice (hrad) 383
Litice (hrad) 728
Litomyšl (zámek) 754, 1105
Loos, Adolf, 1870–1933 205, 553, 661
Losselius, Kašpar, 1569–1631 937
Louzek (hrad) 724
Lštění (tvrz) 346, 1131, 1296
Lukov (hrad) 371, 483, 1147, 1154
Lysice (zámek) 678
 
M 
Mácha, Karel Hynek, 1810–1836 897
Makart, Hans, 1840–1884 279
Maloch, Jan, 1825–1911 284
Malovcové z Pacova (rod) 1400
Manrique de Lara y Mendoza, María 
Maxmiliana, asi 1538–1608 491
Margold, František Xaver, 1887–1967 492
Marchesini, Alessandro, 1663–1738 997
Marchetti, Francesco 956
Mariánský sloup (Buštěhrad, Česko) 482
Martinický palác (Praha, Česko) 792
Masarykova střední škola zemědělská 
a Vyšší odborná škola (Opava, Česko) 705
Městské muzeum (Čelákovice, Česko) 1206
Městské muzeum a galerie (Vodňany, 
Česko) 404
Městské muzeum Antonína Sovy (Pacov, 
Pelhřimov, Česko) 248
Metzner, Franz, 1870–1919 912
Michelangelo Buonarroti, 1475–1564 82
Milič, Jan 896
Mnichovo Hradiště (zámek) 285
Mníšek pod Brdy (zámek) 197, 387, 723,  
794
Mocker, Josef, 1835–1899 367
Monhartová, Květa, 1938– 965
Moravská galerie (Brno, Česko) 275, 279, 
935, 946, 983, 990
Moravská Třebová (zámek) 665



99

Morgenstern, Johann Ludwig Ernst, 1738–
1819 990
Mráček, Jan, 1874–1961 556
Mühlstein, Ernst, 1893–asi 1960 751
Muthesius, Hermann, 1861–1927 560
Muzejní spolek Žluticka 235
Muzeum (Žarošice, Česko) 418
Muzeum Českého ráje (Turnov, Česko) 118
Muzeum Českého ráje (Turnov, Česko). 
Dlaskův statek 862
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka (Rokycany, 
Česko) 1040
Muzeum hlavního města Prahy 205, 280, 
553, 936, 937
Muzeum města Mnichovo Hradiště 242
Muzeum Novojičínska (Nový Jičín, Česko) 
434
Muzeum Těšínska. Muzejní knihovna Silesia 
(Český Těšín, Česko) 947
Muzeum Těšínska (Český Těšín, Česko) 
1028
Muzeum umění (Olomouc, Česko) 106, 213
 
n 
Nadar, 1820–1910 1261
Nákladové nádraží Žižkov 1034, 1035
Národní archiv 1399
Národní divadlo v Praze 629
Národní dům (Prostějov, Česko) 15, 302
Národní galerie (Praha, Česko) 206, 231, 993
Národní knihovna (Praha, Česko) 351, 712
Národní knihovna České republiky 300
Národní muzeum (Praha, Česko) 207
Národní památkový ústav 118, 170, 256
Národní památkový ústav. Ústřední 
pracoviště 252
Národní památník na Vítkově (Praha, Česko) 
332
Národní technické muzeum (Praha, Česko) 
276, 364, 911, 1058, 1087
Negebu s.r.o.(firma) 381
Nechvátal, Bořivoj, 1935– 709
Němcová, Božena, 1820–1862 899
Němejc, Augustin, 1861–1938 531
Nosek, Ivan 624
Nové Město nad Metují (zámek) 423
Nový Čestín (zámek) 658
 
O 
Obec architektů 212
Obecní dům (Praha, Česko) 768
Oblastní muzeum (Chomutov, Česko) 432

Orlická galerie (Rychnov nad Kněžnou, 
Česko) 217
Orlík (hrad : Humpolec, Pelhřimov, Česko) 
318
Österreichische Galerie Belvedere 211
Ozenfant, Amédée, 1886–1966. 592
 
P 
Pácal, Martin 492
Palác Kinských (Praha, Česko) 219, 237
Památník Lidice 312, 347
Parléř, Petr, ca 1332–1399 120
Pavala, Martin, 1956– 432
Pechburk (hrad) 474
Pelikán, Julius, 1887–1969 925
Pellyho domy (Police nad Metují, Česko) 
1191
Pernštejn (hrad) 818
Pernštejnové (rod) 491
Pešta, Jan, 1973– 269
Petr, Jaroslav, 1954– 1382
Piaristický klášter (Stará Voda, Česko) 831
Písek (hrad) 1130
Pivovar (Buštěhrad, Česko) 482
Platzer, Ignác František, 1717–1787 928
Platzerové (rodina) 928
Plaveč (zámek) 1371
Ploskovice (zámek) 305, 306
Poběžovice (zámek) 856
Podlaha, Antonín, 1865–1932 159
Pokorný, Václav, 1851–1940 995
Polabské muzeum (Poděbrady, Česko) 1165
Polabské národopisné muzeum (Přerov nad 
Labem, Česko) 244
Pořešín (hrad) 711
Potštát (zámek) 328
Potštejn (hrad) 728
Praha-Bubny 1038
Praha-Dejvice 1037
Praha – Masarykovo nádraží 498, 707, 1075, 
1085
Praha-Smíchov 1054
Pražský hrad 322, 324, 334, 352, 365, 375, 
393, 575, 600, 689, 698, 798, 815, 820, 
1132, 1236, 1247, 1287, 1381
Pražský hrad. Jízdárna 236
Pražský hrad. Starý královský palác 571
Prokop, Bohumír, 1960– 548
Průmyslová zóna Čížovská (Písek, Česko) 
1133, 1135
Průmyslový palác (Praha, Česko) 738, 1077
Průšková, Helena, 1947– 74



100

Přemysl Otakar II., český král a markrabě 
moravský, ca 1233–1278 545
Přemyslovci (rod) 709
Přemyslovský hrad (Olomouc, Česko) 92, 
190
Přimda (hrad) 25, 697, 747
Purghart, Adolf, –1853 895
 
R 
Radnice (Jablonec nad Nisou, Česko) 33
Radnice (Rokycany, Česko) 663
Radnice (zámek) 748
Radyně (hrad) 528
Rájec nad Svitavou (zámek) 790, 800
Rajlich, Tomas, 1940– 233
Ranzmayer, Jan 985
Ratibořice (zámek) 780
Raunacher, Johann Baptist, 1729–1771 961
Regionální muzeum (Litomyšl, Česko) 241, 
1016, 1017, 1018
Regionální muzeum (Mělník, Česko) 1195
Regionální muzeum (Mikulov, Břeclav, 
Česko) 247
Reisig, Georg Leopold Ignaz, 1674–1741 
1012
Remmers (firma) 381
Ried, Benedikt, ca 1454–1534 571
Riedel, Wilhelm, 1832–1876 237
Rohanové (rod) 1368
Römisch–Germanisches Zentralmuseum 
(Mohuč, Německo) 1231
Roštejn (hrad) 366
Rotunda sv. Petra a Pavla (Budeč, Zákolany, 
Česko) 1290
Roubík, Martin, 1949–2008 604
Roupov (hrad) 696, 1174
Rudolf II. Habsburský, římskoněmecký císař, 
1552–1612 600, 992
 
s 
Sádek (zámek) 736
Salm-Reifferscheidt, Hugo František, hrabě, 
1776–1836 272, 924
Sambach, Caspar Franz, 1715–1795 935
Sedlecký klášter 119, 373
Seisenegger, Jakob, 1505–1567 491
Semrád, Bedřich, 1704–1784 304
Seve Roč.eské muzeum (Liberec, Česko) 1187
Schnirch, Bohuslav, 1845–1901 444
Schrayer, Vojtěch, 18. stol. 1284
Schwarzenberský palác (Praha, Česko) 201, 
206, 209

Sicard von Sicardsburg, August, 1813–1868 
564
Skála (hrad) 664
Skalka (hrad : Vlastislav, Česko) 745
Sládečkovo vlastivědné muzeum (Kladno, 
Česko) 245
Slatiňany (zámek) 423
Slavkov u Brna (zámek) 800
Slovácké muzeum (Uherské Hradiště, 
Česko) 872
Slovácké muzeum (Uherské Hradiště, 
Česko). Centrum péče o tradiční lidovou 
kulturu Zlínského kraje 860
Sovinec (hrad) 1142
Spálené Poříčí (zámek) 250
Spanel, Georg, asi 1751–1828 1284
Společenský dům (Bruntál, Česko) 314
Společnost pro obnovu Mariánského sloupu 
na Staroměstském náměstí v Praze 542
Společnost pro výzkum kamenných křížů 
485
Spolek na záchranu památek 
červenořečických 476
Sporck, František Antonín, hrabě, 1662–
1738 764
Spranger, Bartholomeus, 1546–1611 943
Spurný, Miloš, 1922–1979 839
Stampa, Gaspara, 1523–1554 489
Staroměstská radnice (Praha, Česko) 225, 
232, 500, 507
Starý židovský hřbitov (Praha, Česko) 898
Státní oblastní archiv v Třeboni 1377
Státní okresní archiv Přerov 78
Státní opera Praha 721
Stein, Otto Theodor Willibald, 1877–1958 
945
Stockar, Rudolf, 1886–1957 634
Strakonice (hrad) 762, 1163
Stráž nad Nežárkou (zámek) 1245
Středočeské muzeum (Roztoky, Praha–
západ, Česko) 227, 1117
Sůva, Pavel, 1967– 548
Svijany (zámek) 710
Svojanov (hrad) 63
Svolinský, Karel, 1896–1986 948
Sychrov (hrad) 778
Sychrov (zámek) 804, 1368
 
Š 
Šaloun, Ladislav, 1870–1946 291, 930
Šaumburk (hrad) 431, 483
Šebek, Svatopluk, 1926–1996 244



101

Šebetov (zámek) 1373
Šefců, Ondřej, 1958– 203
Šik, Miroslav, 1953– 667
Šimon, Pavel, 1920–1958 275
Šluknov (zámek) 382
Šnajdr, Miroslav, 1938– 966
Špilberk (hrad) 221, 763
Špitál milosrdných bratří (Kuks, Česko) 423
Štechové (rod) 1383
Štěpánek, Ladislav, 1906–1992 244
Šternberk (hrad) 1125
Šternberkové (rod) 765, 956, 967, 968, 969, 
986, 1070, 1370, 1392
Šternberský palác (Hradčany, Praha, Česko) 
765
Šternberský palác (Malá Strana, Praha, 
Česko) 765
Štorm, Břetislav, 1907–1960 581
Štyrský, Jindřich, 1899–1942 495
Štyrský, Jindřich, 1899–1942. 495
Šumburk (hrad) 740
Švácha, Rostislav, 1952– 13
Švamberk (hrad) 1161
 
t 
Telč (zámek) 195, 277
Tencalla, Giovanni Giacomo, 1593–1653 
1002, 1007
Teplý, Jakub, 1729–1802 918
Thurzó, Stanislav, 1470–1540 650
Tíkal (rod) 1111
Tölk, Josef, 1861–1927 633
Töpper, Karel František Antonín, 1682–1738 
1001
Troja (zámek) 765, 1333
Turek, Jan, 1890–1976 1101
Týřov (hrad) 690
 
U 
Uměleckoprůmyslové museum (Praha, 
Česko) 240, 273, 284, 1012
Univerzita Pardubice. Fakulta restaurování 
180, 183
Ústředí lidové umělecké výroby 1032
 
V 
Václav, český kníže, ca 907–ca 935 88
Valašské Meziříčí (zámek) 343
Valašské muzeum v přírodě (Rožnov pod 
Radhoštěm, Česko) 871
Valdhans, Eduard, 1928– 975
Valdštejn (hrad) 1181

Valdštejnská jízdárna 220, 222, 238
Valdštejnská lodžie (stavba) 93
Valdštejnský palác (Praha, Česko) 278, 800
Valeč (zámek) 820
Van der Nüll, Eduard, 1812–1868 564
Vápenné pece (Kladno, Česko) 1057
Vařeka, Josef, 1927–2008 570, 618
Vauban, Sébastien Le Prestre de, 1633–
1707 596
Vědecká knihovna (Olomouc, Česko) 1367
Veletržní palác (Praha, Česko) 233
Velká Fürstenberská zahrada (Praha, Česko) 
844
Velké Hoštice (zámek) 1145
Velké Losiny (zámek) 397, 984, 997
Veltrusy (zámek) 196, 311, 337, 353, 390, 
417, 453, 812, 817, 827
Veronese, Paolo, 1528–1588 489
Veselíčko (zámek) 195
Vetsera, Mary, 1871–1889 285
Vetserové (rod) 285
Veveří (hrad) 1105
Vik, Karel, 1883–1964 963
Vikštejn (hrad) 595
Vila Františka Maloty (Zlín, Česko) 653
Vila Kancnýřka (Luhačovice, Česko) 556
Vila Tugendhat 734, 799
Vinecký, Josef, 1882–1949 908
Viniční dům (Kopečná ul. čp. 49, Valtice, 
Česko) 597
Vinný sklep č. 381 (Mařatice, Uherské 
Hradiště, Česko) 638
Vizmburk (hrad) 340, 1172, 1184
Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše (Klatovy, 
Česko) 1144
Vlašim (zámek) 846, 847
Vlašský Dvůr (hrad : Kutná Hora, Česko) 781
Vlkové z Kvítkova (rod) 1395
Vocel (Kutná Hora, Česko) 243
Vojtěch, svatý, ca 955–997 391
Vojtěšská huť (Kladno, Česko) 1057
Volný, Řehoř Tomáš, 1793–1871 1143
Vranov nad Dyjí (zámek) 277
Vries, Adriaen de, ca 1560–1626 90
Výstaviště Brno 1062
 
W 
Werner, Bedřich Bernard, 1690–1778 991
Wertheimer, Leoš, 1956– 955
Wirth, Zdeněk, 1878–1961 111, 159, 160
Wratislavové z Mitrowic (rod) 1302
 



102

Z 
Zahrady pod Pražským hradem (Praha, 
Česko) 843
Zákupy (zámek) 413
Zámecký park (Neustupov, Česko) 828
Zámecký park (Petrovice, Benešov, Česko) 
828
Zámecký park (Střezimíř, Česko) 828
Zámecký park (Vlčkovice, Česko) 828
Zauner, Franz Anton, 1746–1822 924
Zbenice (zámek) 1356
Zbiroh (zámek) 840
Zdislavice (zámek) 835
Zvěřinec (hrad) 1213
 
Ž 
Želetava (Česko). Tvrz 702
Židovský hřbitov (Turnov, Česko) 894
Živný, Jan, 1946– 100
 
„z“ 
Hradce (rod) 669
Mayerswaldu, Jiří Jindřich, 1676–1747 283
Mnichova (rod) 1329
Pernštejna, Jan, 1561– 491
Redernu, Melchior, 1555–1600 982
Rožmitálu (rod) 1388
Říčan, Vilém Lev 750
Schwarzenbergu, Ida 1839–1921 185
Schwarzenbergu, Terezie 1870–1945 185
Valdštejna, Albrecht, vévoda, 1583–1634 93, 
204, 214, 222, 238, 278, 1260
Valdštejna (rod) 1303
Žerotína, Jan Ludvík, 1691–1761 1367



103

a 
Adamov (Blansko, Česko) 427, 651
Allach (zaniklá obec : Česko) 450
Andělská Hora (Bruntál, Česko) 406
Aš (Česko) 485
 
B 
Bad Muskau (Německo) 840
Banská Bystrica (Slovensko) 1168
Banská Štiavnica (Slovensko) 1246
Barchov (Hradec Králové, Česko) 456
Barnov (Olomouc : zaniklá osada) 458
Bečov nad Teplou (Česko) 528, 1146
Bedřichův Světec (Bělušice, Most, Česko) 
1335
Bechyně (Česko) 1129
Bělá (Olomouc, Česko : zaniklá obec) 459
Bělá (Semily, Česko) 1334
Bělá nad Radbuzou (Česko : oblast) 1339
Belgie 1414
Bělotín (Česko) 1218
Beluša (Slovensko) 1258
Beroun (Česko : okres : 1960–) 1348
Bešetín (Žihobce, Česko) 1354
Bezdružice (Česko : oblast) 71
Bezměrov (Česko) 1124
Bielsko–Biała (Polsko) 1416
Bílá (Liberec, Česko) 588
Bílina (Česko) 407
Bílka (Bořislav, Česko) 534, 624
Bílovice (Uherské Hradiště, Česko) 583
Bítov (Znojmo, Česko) 515
Blansko (Česko) 774, 1207
Blatnice pod Svatým Antonínkem (Česko) 944
Blažkova ulice (Liberec, Česko) 1185
Blovice (Česko : oblast) 1352
Bohuslavice (Prostějov, Česko) 1097
Borkovany (Česko) 1108
Borotice (Znojmo, Česko) 51
Borotín (Tábor, Česko) 750
Borovy (Česko) 1110
Bořetice (Břeclav, Česko) 614
Boseň (Česko) 1338
Bradlo (Myjavská pahorkatina, Slovensko : 
hora) 838
Brandýs nad Labem (Česko) 187
Branišovice (Římov, České Budějovice, 
Česko) 1169

Bratislava (Slovensko) 1152
Brdo (Chřiby, Česko : rozhledna) 572
Brno (Česko) 69, 72, 183, 229, 294, 295, 
422, 427, 503, 522, 550, 594, 623, 661, 734, 
763, 799, 935, 1020, 1062, 1156, 1177, 
1244, 1389
Broumov (Náchod, Česko : oblast) 331, 537, 
548, 579
Broumov (Náchod, Česko) 519, 1072, 1401
Brtnice (Jihlava, Česko) 594, 610
Brťov–Jeneč (Blansko, Česko) 1113
Bruntál (Česko) 314
Brusné (Kroměříž, Česko) 430
Břeclav (Česko : oblast) 17
Břeclav (Česko : okres : 1960–) 1268
Břevnov (Praha, Česko) 1008
Březová (Opava, Česko) 406
Břežany (Znojmo, Česko) 282
Bučovice (Vyškov, Česko) 832, 893
Budeč (Zákolany, Česko) 1290
Budyšínská ulice (Liberec, Česko) 1185
Buchlovice (Česko) 388, 771, 772
Buštěhrad (Česko) 482
Bystřice (Frýdek–Místek, Česko) 1293
Bystřice nad Pernštejnem (Česko : oblast) 
975
 
C 
Cerekvice nad Bystřicí (Česko) 441
Cerekvice nad Loučnou (Svitavy, Česko) 
1198
Císařský mlýn (Praha, Česko) 329, 355, 356, 
727
Ctěnice (Vinoř, Praha, Česko) 824, 825
Ctiněves (Česko) 1189
Cunkov (Jistebnice, Česko) 878
 
Č 
Čáslav (Kutná Hora, Česko) 1257
Čáslavice (Česko) 736
Čechy (Česko) 590
Čechy jihovýchodní (Česko) 1264
Čechy jižní (Česko) 58, 140, 1093
Čechy severní (Česko) 348, 551
Čechy střední (Česko) 269, 416
Čechy východní (Česko) 423, 918
Čechy západní (Česko) 906, 1040
Čeradice (Louny, Česko) 903

REJstŘÍk GEOGRaFICkÝCH náZVŮ



104

Černá (Žďár nad Sázavou, Česko) 716
Černovice (Pelhřimov, Česko) 895
Červená Řečice (Česko) 476
Červený Hrádek (Jirkov, Chomutov, Česko) 
45
Červený Kostelec (Česko) 674
Česká Lípa (Česko) 7, 900
Česká Skalice (Česko) 471
České Budějovice (Česko : oblast) 580, 1098
České Švýcarsko (Česko) 877, 1033
Česko 3, 35, 37, 59, 59, 113, 222, 238, 256, 
259, 912
Československo 1026
Český Dub (Česko) 677, 1179
Český Krumlov (Česko : oblast) 1212
Český Krumlov (Česko) 729, 1201
Český ráj (Česko) 1334
Český Těšín (Česko) 947, 1028, 1101
Čestice (Strakonice, Česko) 1372
Čkyně (Česko) 900
 
D 
Debrno (Česko) 1346
Děčín (Česko) 836
Dejvice (Praha, Česko) 506
Deštná (Dubá, Česko) 1171
Divišov (Benešov, Česko) 972
Dlouhá Ves (Rychnov nad Kněžnou, Česko) 
1210
Dobrá Voda (Horní Stropnice, Česko) 1291
Dobrnice (Leština u Světlé, Česko) 427
Dobršín (Česko) 873
Dobruška (Česko) 1284
Dobřejovice (Hosín, Česko) 1123
Dobříš (Česko) 1047, 1053
Dobřív (Česko) 1055
Dobšice (Znojmo, Česko) 910
Doksy (Česká Lípa, Česko) 1300
Dolánky u Turnova (Turnov, Česko) 862, 
1334
Dolní Břežany (Česko) 510
Dolní Dvořiště (Česko) 722
Dolní Lipová (Lipová–lázně, Česko) 1088
Dolní Němčí (Česko) 1073
Dolní Rakousko (Rakousko) 659
Dolní Rakousy (Rakousko) 1428
Dolní Třebonín (Česko) 784
Dolní Věstonice (Česko) 254, 1229, 1231, 
1304
Domanín (Jindřichův Hradec, Česko) 480
Domousnice (Česko) 1275
Doubice (Česko) 1049

Doubravice (Beroun, Česko : zaniklá obec) 
1358
Doubravka (Újezd, Beroun, Česko : zaniklá 
obec) 1118
Dr. Milady Horákové (Liberec, Česko : ulice) 
1185
Drahotuše (Hranice, Přerov, Česko) 32
Drnholec (Česko) 1305
Družec (Česko) 586
Držkovice (Opava, Česko) 706
Dřetovice (Česko) 1178
Dubová (Radkov, Opava, Česko) 595
Duchcov (Česko) 1303
Dušníky nad Vltavou (Česko) 995
Dvory (Nymburk, Česko) 1165
Dvůr Králové nad Labem (Česko) 473
Dyje (Česko) 376
 
E 
Evropa 541
Evropa střední 28
 
F 
Florencie (Itálie) 970
Francie 596, 1409, 1414
Frenštát pod Radhoštěm (Česko) 1011, 
1273
Frýdek (Frýdek-Místek, Česko) 1025, 1323
Frýdek-Místek (Česko : oblast) 648, 948
Frýdek-Místek (Česko) 767, 777
Frýdlant (Česko : oblast) 1260
Frýdlant (Česko) 766, 945, 1029
Fulnek (Česko : oblast) 264
Fulnek (Česko) 1393
Fürstenberská zahrada (Praha, Česko) 843
 
G 
Golčův Jeníkov (Česko) 704
Grygov (Česko) 1065
 
H 
Haná (Česko) 143, 998, 1297
Harty (Nový Jičín, Česko : zaniklá obec) 454
Harty (Nový Jičín, Česko : zaniklé obce) 452
Havířov (Česko) 323
Havlíčkovy sady (Praha, Česko) 444
Havlíčkův Brod (Česko : oblast) 1267
Heřmanice (Náchod, Česko) 1260
Heřmanův Městec (Česko) 619, 900
Hlinsko (Chrudim, Česko) 887
Hluboká nad Vltavou (Česko) 396
Hodňov (Horní Planá, Česko) 1378



105

Hodonín (Česko) 52, 469, 1285, 1344
Holešov (Česko) 900
Holice (Slovensko) 1003, 1199
Holohlavy (Česko) 725
Holubice (Praha-západ, Česko) 743
Hondruša-Hámre (Slovensko) 1083
Horňácko (Česko) 868
Horní Blatná (Česko : oblast) 1050
Horní Domaslavice (Česko) 464
Horní Police (Česko : oblast) 1365
Horní Slavkov (Česko) 700
Horosedly (Písek, Česko) 402
Horšov (Horšovský Týn, Česko) 399
Hořepník (Česko) 251
Hořice (Jičín, Česko) 907, 939
Hořice (Jičín, Česko) 963, 964
Hoslovice (Česko) 363, 369, 858
Hošťalovice (Česko) 749
Hradec Králové (Česko : oblast) 1349
Hradec Králové (Česko) 257
Hrádek (Rokycany, Česko) 460
Hradiště (Blovice, Česko) 536
Hranice (Přerov, Česko) 478
Hrbov (Polná, Česko) 1094
Hroznětín (Karlovy Vary, Česko) 900
Hrozová (Rusín, Bruntál, Česko) 1282
Hrubá Vrbka (Česko) 868
Hřebečsko (Česko) 1310
Hulín (Kroměříž, Česko) 555
Humpolec (Pelhřimov, Česko : oblast) 318
Hůrka (Horní Planá, Česko) 1208
 
Ch 
Cheb (Česko : oblast) 662
Cheb (Česko) 720
Chlumec nad Cidlinou (Česko) 246
Chmelík (Česko) 1196
Chmelná (Benešov, Česko) 695
Chodov (Praha, Česko) 263, 640
Chodová Planá (Česko) 900
Chomutov (Česko : oblast) 123, 655, 656, 
1324
Chomutov (Česko) 432, 1361
Chornice (Česko) 423
Chrudim (Česko : oblast) 1024, 1270, 1271
Chrudim (Česko) 848, 1166, 1167, 1237
Chřiby (Česko : pohoří) 1360
Chudobín (Litovel, Česko) 611
Chvalkovice (Náchod, Česko) 1350

I 
Ivančice (Česko) 900

J 
Jablonec nad Nisou (Česko) 592
Jarkovice (Klatovy, Česko) 1343
Javorník (Jeseník, Česko) 951
Jedovnice (Česko) 623
Jemnice (Třebíč, Česko : oblast) 1278
Jesenice (Příbram, Česko) 1213
Jeseník (Česko : oblast) 620, 1009, 1039
Jeseník (Česko) 1090
Jeseník nad Odrou (Česko) 529
Jevíčko (Česko) 484, 991
Jevišovice (Česko) 607
Jezdkovice (Česko) 706
Jičín (Česko : oblast) 1100, 1228
Jičín (Česko) 345
Jihlava (Česko : okres : 1960) 921
Jihlava (Česko) 606, 971, 1107, 1250, 1292
Jihočeský kraj (Česko : 2000–) 62, 395
Jihomoravský kraj (Česko : 2000–) 62, 1403
Jílové u Prahy (Česko) 1332
Jindřichův Hradec (Česko : oblast) 909
Jindřichův Hradec (Česko) 669
Jirny (Česko) 753, 1183
Jiřice u Miroslavi (Česko) 900
Jizerské hory (Česko a Polsko) 1186
Jižní Morava 1428
 
k 
Kačice (Česko) 773
Kadaň (Česko) 752
Kájov (Česko) 1380
Kamenice (Plzeň-jih, Česko: zaniklá obec) 
1173
Kamenice nad Lipou (Česko) 1302, 1364
Kamenická Stráň (Růžová, Česko) 877
Kanálka (Praha, Česko : zahrada) 1375
Kaplice (Český Krumlov, Česko : oblast) 
1217
Karlík (Česko) 1280
Karlovarský kraj (Česko : 2000–) 399
Karlov pod Pradědem (Malá Morávka, Čes-
ko) 448
Karlovy Vary (Česko : oblast) 1289
Karlovy Vary (Česko) 463
Karlštejn (Beroun, Česko) 367, 575, 802
Karlův most (Praha, Česko) 48, 313, 338, 
354, 362, 378, 384, 465, 646
Kašperské Hory (Česko : oblast) 1318
Kašperské Hory (Česko) 528
Kateřinky (Opava, Česko) 671
Kladno (Česko : oblast) 539, 1337
Kladno (Česko) 245, 425, 1057



106

Kladruby (Tachov, Česko) 715
Klášter (Teplá, Cheb, Česko) 381, 1366
Klášterec nad Ohří (Česko : oblast) 740
Klášter Hradiště nad Jizerou (Česko) 797
Klatovy (Česko : oblast) 1353, 1354
Klatovy (Česko) 28, 760, 1144
Klimkovice (Česko) 1153
Klobouky u Brna (Česko) 1306
Klopotovice (Česko) 925
Klučov (Česko) 1232
Kněždub (Česko) 883
Koclířov (Česko) 920
Kojetice (Třebíč, Česko) 736
Kokašice (Česko) 1161
Kokory (Česko) 398
Komárov (Beroun, Česko) 911
Kopčany (Slovensko) 1423
Kostelec nad Černými lesy (Česko : oblast) 
1322
Kostelec u Heřmanova Městce (Česko) 1064
Kostelní Vydří (Česko) 1351
Košice (Slovensko) 1158
Košíře (Praha, Česko) 445
Kouřim (Česko) 1006
Koválov u Žabčic (Česko : archeologická 
lokalita) 1335
Kovářská (Česko) 1084
Kraj Vysočina (Česko : 2000–) 56, 267
Krakov (Polsko) 104
Královéhradecký kraj (Česko : 2000–) 14
Kralovice (Kladno, Česko : zaniklá obec) 
1178
Královo Pole (Brno, Česko) 660
Kralupy nad Vltavou (Česko : oblast) 959, 
995
Krásná Hora (Česko) 1080
Kravaře (Opava, Česko) 852
Krems (Rakousko) 1425
Kremže (Rakousko) 681
Kristiánov (Liberec V, Česko) 268
Krkonoše (Česko a Polsko : pohoří : oblast) 
635
Krnov (Česko) 437
Kroměříž (Česko : oblast) 483
Kroměříž (Česko) 650, 744, 814, 830, 853, 
925, 958, 1022, 1402
Křemžský potok (Česko) 1176
Křenovice (Dubné, Česko) 1312
Křepice (Břeclav, Česko) 1219
Kukleny (Hradec Králové, Česko) 1076
Kunčice pod Ondřejníkem (Česko) 301, 693, 
948

Kutná Hora (Česko : oblast) 243, 781, 1194
Kutná Hora (Česko) 198, 377, 422, 685, 701, 
1013, 1274
Kvasice (Česko) 1384
Květná zahrada (Kroměříž, Česko) 820, 830, 
854
Květnice (Česko) 1225
Kvítkov (Česká Lípa, Česko) 1395
Kysuce (Slovensko) 457
 
l 
Landštejn (Staré Město pod Landštejnem, 
Česko) 1122
Lanškroun (Česko) 1119, 1266, 1311, 1314
Lanžhot (Česko) 1307
Lázně Bělohrad (Česko) 543
Lázně Bohdaneč (Česko) 423
Lázně Toušeň (Česko) 694
Ledeč nad Sázavou (Česko) 307
Lednice (Břeclav, Česko : oblast) 450
Lednice (Břeclav, Česko) 692, 820
Lednicko-valtický areál (Česko) 692
Lešná (Vsetín, Česko) 849
Lešná (Zlín, Česko) 851
Letařovice (Bílá, Liberec, Česko) 677
Letná (Praha, Česko) 499
Lhota pod Radčem (Česko) 1342
Libavá (Česko : oblast) 459
Libeň (Praha, Česko) 1082
Liberec (Česko : oblast) 1187, 1347
Liberec (Česko : okres : 1960–) 1099
Liberec (Česko) 268, 568, 759
Liberecký kraj (Česko : 2000–) 42, 413
Liberk (Česko) 1127
Liblín (Česko) 748
Libodřice (Česko) 576, 585
Libochovice (Česko) 900, 1086
Libštát (Česko) 317, 732
Lidice (Česko) 312, 347
Lipnice nad Sázavou (Česko) 383
Lipník (Třebíč, Česko) 1316
Lipová-lázně (Česko) 1088
Líšeň (Brno, Česko) 1397
Litice nad Orlicí (Záchlumí, Ústí nad Orlicí, 
Česko) 728
Litoměřice (Česko) 560, 735, 897, 940
Litomyšl (Česko) 180, 666, 670, 1394
Liverpool (Anglie) 1414
Lodž (Polsko) 1416
Lomnice nad Popelkou (Česko : oblast) 1279
Lomnice nad Popelkou (Česko) 867
Los Angeles (Kalifornie) 942



107

Loštice (Česko) 34
Loučeň (Česko) 842
Loučky (Odry, Česko) 1061
Lštění (Blížejov, Česko) 346, 1131, 1296
Lštění (Radhostice, Česko) 901
Luhačovice (Česko) 556, 557, 558
Lukov (Zlín, Česko : oblast) 371
Lukov (Zlín, Česko) 1147
Lužany (Plzeň–jih, Česko) 562
Luže (Česko) 900
Lužické hory (Česko a Německo) 1049, 
1051, 1067
Lyon (Francie) 1416
Lysá nad Labem (Česko) 742
 
M 
Maďarsko 703, 1413
Malá Morávka (Česko) 448
Malá Strana (Praha, Česko) 646, 654, 981, 
1202
Malé Svatoňovice (Česko) 1056, 1294
Malín (Kutná Hora, Česko) 708
Malše (Rakousko a Česko : řeka : oblast) 
711, 724
Martinček (Slovensko) 608
Mařatice (Uherské Hradiště, Česko) 638
Mělník (Česko : okres : 1960–) 1195
Městečko Trnávka (Česko) 1102
Městisko (Česko) 1234
Mezilesí (Pelhřimov, Česko) 1357
Mikulčice (Česko : archeologická lokalita) 
1014
Mikulov (Břeclav, Česko : oblast) 713
Mikulov (Břeclav, Česko) 783, 900
Milevsko (Česko : oblast) 19
Milevsko (Česko) 10
Minice (Kralupy nad Vltavou, Česko) 1215
Mirošov (Rokycany, Česko) 460
Mítov (Nové Mitrovice, Česko) 874
Mladějov na Moravě (Česko) 183
Mnichov (Česká Lípa, Česko : zaniklá obec) 
1329
Mnichovo Hradiště (Česko) 74, 242
Mníšek pod Brdy (Česko) 197, 387, 723, 769
Mohelnice nad Jizerou (Česko) 679
Molitorov (Kouřim, Česko) 801
Morava (Česko) 26, 39, 73, 925, 1162, 1249
Morava (řeka : povodí) 517
Morava jižní (Česko) 659, 883, 1223
Morava východní (Česko) 20
Morava západní (Česko) 29
Moravská Třebová (Česko : oblast) 1276

Moravská Třebová (Česko) 665
Moravské Budějovice (Česko) 385, 639, 
1404
Moravské Kopanice (Česko) 861, 869
Moravskoslezské Beskydy (Česko a Sloven-
sko : pohoří) 859, 1063
Moravskoslezský kraj (Česko : 2000–) 406
Moravský Krumlov (Česko) 1222
Moskva (Rusko) 1414
Mostar (Bosna a Hercegovina) 1414
Mostiště (Velké Meziříčí, Česko) 427
Mrlina (Česko : řeka) 875
Mstěnice (Česko : archeologická lokalita) 
1335
Mstice (Vřeskovice, Klatovy, Česko) 1111
Mulhouse (Francie) 1416
Myslůvka (Černíč, Jihlava, Česko) 349
 
n 
Náchod (Česko : okres : 1960–) 751
Náchod (Česko) 634, 1363
Naučná stezka Jílovské zlaté doly (Jílové 
u Prahy, Česko) 1332
Nedvědice (Brno-venkov, Česko) 818
Nekvasovy (Česko) 1313
Německo 591, 912, 1262
Nemotice (Bučovice, Vyškov, Česko) 49
Neplachovice (Česko) 561
Nepomuk (Plzeň-jih, Česko) 531
Neratov (Bartošovice v Orlických horách, 
Česko) 684
Neředín (Olomouc, Česko) 514, 890
Nespeky (Česko) 617
Netolice (Prachatice, Česko) 757, 1120, 
1376, 1377
Netunice (Česko) 1137
Neumětely (Česko) 1209
Nevolice (Česko) 559
Neziderské jezero (Maďarsko a Rakousko) 
1414
Nežetice (Slavkov u Brna – oblast, Česko : 
zaniklá obec) 461
Nitra (Slovensko) 1238
Nitriansky kraj (Slovensko) 833
Nižní Lhoty (Česko) 859
Nová Paka (Česko) 867
Nové Dvory (Kutná Hora, Česko) 855
Nové Hrady (České Budějovice, Česko) 368
Nové Město (Praha, Česko) 126, 139, 433, 
1032, 1254
Nové Město nad Metují (Česko) 801
Nové Město na Moravě (Česko) 1390



108

Nové Město pod Smrkem (Česko) 717
Nové Strašecí (Česko : oblast) 1226
Nový Čestín (Mochtín, Česko) 658
Nový Dvůr (Stěbořice, Česko) 561
Nový Jičín (Česko : oblast) 1398
Nový Knín (Česko) 41
Nymburk (Česko : oblast) 1165
Nymburk (Česko) 1165
 
O 
Odry (Česko : oblast) 837
Oldřiš (Blažejov, Česko) 1301
Olomouc (Česko : oblast) 517, 1065
Olomouc (Česko) 92, 106, 190, 599, 687, 
775, 795, 932, 938, 966, 1004, 1200, 1367
Olomoucký kraj (Česko : 2000–) 397
Olšina (Horní Planá, Česko) 1378
Ondříkovice (Frýdštejn, Česko) 1334
Opatovice nad Labem (Česko) 1325, 1326, 
1327, 1328
Opava (Česko : oblast) 561
Opava (Česko) 672, 705, 916, 1252
Orel (Česko) 472
Orlické hory (Česko a Polsko) 494
Orlová (Česko) 1192
Osek (Rokycany, Česko) 1070
Osek (Teplice, Česko) 1374
Osík (Česko) 582
Osoblaha (Česko) 900
Ostratice (Slovensko) 1205
Ostrava (Česko) 212, 451, 787, 904
Ostrov (Karlovy Vary, Česko) 699
Ostrov u Stříbra (Kostelec, Tachov, Česko) 
1336
Ostružná (Česko) 1088
Ot Roč.ín (Karlovy Vary, Česko) 621
Otvovice (Česko) 331
Ounuz (Jistebnice, Česko) 878
 
P 
Pacov (Pelhřimov, Česko : oblast) 474, 1357, 
1400
Pacov (Pelhřimov, Česko) 248
Pačejov (Česko) 719
Pankrác (Praha, Česko) 497
Pardubice (Česko : oblast) 1325, 1326, 
1327, 1328
Pardubický kraj (Česko : 2000–) 518
Pardubičky (Pardubice, Česko) 1203
Pařížov (Běstvina, Česko) 645
Pecka (Česko) 867
Pelhřimov (Česko : oblast) 361

Pelhřimov (Česko) 908
Pernek (Horní Planá, Česko) 1208
Petrohrad (Rusko) 1414
Petřín (Praha, Česko : vrch) 501
Petřvald (Nový Jičín, Česko : oblast) 452, 
454
Písek (Česko) 1130, 1133, 1135
Plaňany (Česko) 758
Plasy (Česko) 612, 1058
Plaveč (Česko) 1371
Ploskovice (Česko) 305, 306
Plzeň (Česko : jižní oblast) 1352
Plzeň (Česko : oblast) 2
Plzeň (Česko) 965, 1253, 1299
Plzeň-sever (Česko : okres : 1960–) 539
Plzeňský kraj (Česko : 2000–) 399
Pňovice (Olomouc, Česko) 925
Poběžovice (Domažlice, Česko) 856
Poděbrady (Česko) 822, 823, 1359
Podhůří (Plzeň-jih, Česko) 1341
Podještědí (Česko) 885
Podkrkonoší (Česko) 539, 976
Podolí (Brno–venkov, Česko) 30
Podorlicko (Česko) 494
Podyjí 1428
Podzámecká zahrada (Kroměříž, Česko) 958
Podzvičinsko (Česko) 867
Pohořelice (Brno–venkov, Česko) 900
Police nad Metují (Česko) 1191
Polička (Česko) 13, 1251
Polkovice (Česko) 1214
Polná (Jihlava, Česko) 427
Poodří (Česko) 1095, 1096
Poohří (Česko) 740
Pořešín (Kaplice, Český Krumlov, Česko) 
711
Poštorná (Břeclav, Česko) 632
Potštát (Česko) 328
Potštejn (Česko) 728
Poutnov (Teplá, Cheb, Česko) 902
Praha (Česko) 5, 64, 65, 67, 104, 183, 188, 
192, 215, 231, 249, 292, 316, 321, 324, 329, 
332, 334, 351, 352, 355, 356, 359, 365, 375, 
393, 442, 467, 470, 498, 502, 512, 526, 544, 
569, 575, 593, 598, 600, 623, 628, 629, 637, 
675, 689, 698, 707, 721, 727, 730, 765, 768, 
791, 792, 802, 811, 815, 898, 911, 926, 927, 
957, 988, 999, 1019, 1035, 1036, 1037, 
1038, 1054, 1075, 1077, 1085, 1132, 1202, 
1236, 1242, 1247, 1256, 1287, 1414
Praha 11 (Česko) 1345
Praha 5 (Česko) 496



109

Praha 6 (Česko) 506
Praha-východ (Česko : okres : 1960–) 714, 
1206
Praha-západ (Česko : okres : 1960–) 1117, 
1141
Prachatice (Česko : oblast) 479
Prašivá (Moravskoslezské Beskydy, Česko : 
hora) 881
Prostějov (Česko : oblast) 75, 1234, 1297
Prostějov (Česko) 15, 302, 925, 1382
Protektorát Čechy a Morava 290
Prusiny (Netunice, Plzeň–jih, Česko) 1137
Předmostí (Přerov, Česko) 511, 1182
Přerov (Česko : oblast) 78, 253, 1297
Přerov (Česko) 78, 1317
Přerubenice (Rakovník, Česko) 770
Přeštice (Česko : oblast) 664
Příbram (Česko : oblast) 1149, 1190
Příbram (Česko : okres : 1960–) 1148
Přibyslav (Havlíčkův Brod, Česko) 625
Příkazy (Olomouc, Česko) 891, 925
Přimda (Česko) 25
Přírodní park Terčino údolí (Česko) 850
Přísečnice (Česko : zaniklá obec) 1041
Pšov (Podbořany, Česko) 940
Pšovka (Mělník, Česko) 1230, 1248
Pyšely (Česko) 391
 
R 
Rabštejn nad Střelou (Manětín, Česko) 778
Radíkov (Přerov, Česko) 1045
Radnice (Rokycany, Česko) 748
Radomyšl (Česko) 1170
Radouň (Mělnické Vtelno, Česko) 330
Rájec–Jestřebí (Česko) 790, 985
Rajhrad (Česko) 691, 1143
Rajnochovice (Česko) 431
Rakousko 591, 940, 1093
Rakovník (Česko : oblast) 97, 690
Rakovník (Česko) 1197
Ramzová (Ostružná, Česko) 1088
Rančířov (Jihlava, Česko) 921
Raspenava (Česko) 633, 1092
Ratiboř (Vsetín, Česko) 408
Ratibořice (Česká Skalice, Česko) 780
Ratíškovice (Česko) 530
Razová (Česko) 527
Riga (Lotyšsko) 1414
Rokycany (Česko : oblast) 892
Rokycany (Česko : okres : 1960–) 905
Rokycany (Česko) 271, 460, 663, 1052, 1070
Rokytnice v Orlických horách (Česko) 755

Ropice (Česko) 1331
Roupov (Česko) 696, 1174
Rožmberk nad Vltavou (Česko) 682
Rožmitál na Šumavě (Česko) 682
Rožnov pod Radhoštěm (Česko) 871
Ruprechtická ulice (Liberec, Česko) 786
Ruzyně (Praha, Česko) 1227
Rychnov nad Kněžnou (Česko) 217, 513, 
1210
Rýmařov (Česko : oblast) 1265
 
Ř 
Řetová (Česko) 1069
Řevnice (Česko) 392
Řezno (Německo) 1414
 
s 
Salcburk (Rakousko) 1414
Samšina (Česko) 1100
Sedlčany (Česko : oblast) 880
Sedlec (Kutná Hora, Česko) 180, 373, 746
Sedlec (Svatý Jan pod Skalou, Česko) 761
Sedlec-Prčice (Česko) 304, 335, 953
Senetářov (Česko) 623
Senice na Hané (Česko) 925
severské země 987
Sezimovo Ústí (Česko) 1221
Skalice u České Lípy (Česko) 1012
Skoky (Žlutice, Česko) 55
Skorošice (Česko) 1150
Slaný (Česko : oblast) 959
Slaný (Česko) 447, 1369, 1383
Slatiňany (Česko) 821, 929
Slavonín (Olomouc, Česko) 775
Slavoňov (Kovářov, Písek, Česko) 1355
Slezsko 59, 59
Slezsko (Česko) 917, 1162
Sloup (Blansko, Česko) 935
Slovácko (Česko) 616, 861, 1330
Slovenská Nová Ves (Slovensko) 1241
Slovinsko 857
Slup (Česko) 1042
Smíchov (Praha, Česko) 445
Smiřice (Česko) 357
Smolín (Česko : zaniklá obec) 474
Soběslav (Česko : oblast) 1221
Soběšice (Brno, Česko) 660
Soukenné náměstí (Liberec, Česko) 1185
Spálené Poříčí (Česko) 250
Spálov (Nový Jičín, Česko) 297, 1048
Spůle (Janovice nad Úhlavou, Česko) 782
Srbská Kamenice (Česko) 1386



110

Stará Boleslav (Česko) 358
Stará Voda (Libavá, Česko : zaniklá obec) 
831
Staré Brno (Brno, Česko) 66
Staré Hobzí (Česko) 601
Staré Město (Praha, Česko) 299, 578, 654, 
1151, 1235, 1243
Staré Město (Šumperk, Česko) 931
Staroměstské náměstí (Praha, Česko) 6, 232, 
500, 507, 542, 923
Starý Bohumín (Bohumín, Česko) 1340
Starý Lískovec (Brno, Česko) 609
Starý Plzenec (Česko) 528
Stonařov (Česko) 741
Strachotín (Česko) 1308
Stranná (Žirovnice, Česko) 726
Stráž nad Nežárkou (Česko) 1245
Strážnice (Hodonín, Česko) 868
Stráž pod Ralskem (Česko) 668
Středočeský kraj (Česko : 2000–) 24, 60, 79, 
618
Střevač (Česko) 1079
Střeziměř (Klatovy, Česko) 1335
Stříbro (Česko) 308
Střítež (Frýdek-Místek, Česko) 1101
Studénka (Nový Jičín, Česko) 1136
Sučany (Slovensko) 325
Sudkov (Česko) 342
Supíkovice (Česko) 1039
Sušice (Klatovy, Česko) 44, 643, 1319
Svatá Hora (Příbram, Česko) 1263
Svatobor (Svatoborská vrchovina, Česko : 
hora) 1353
Svatobor (zaniklá obec) 1353
Svatý Kopeček (Olomouc, Česko) 687
Světlá nad Sázavou (Česko) 520
Svijany (Česko) 710
Svitavy (Česko) 12
Svoboda nad Úpou (Česko) 644
Svobodín (Vernířovice, Šumperk, Česko : 
zaniklá obec) 455
Svojanov (Svitavy, Česko : oblast) 63
Sychrov (Liberec, Česko) 804, 1368
 

Š 
Šafov (Česko) 900
Šariš (Slovensko : oblast) 1193
Šebetov (Moravská Třebová, Česko) 1373
Šebířov (Česko) 1220
Šenov (Česko) 1315
Šibeniční vrch (Vranov nad Dyjí, Česko) 829

Šlapánov (Zvěstov, Česko) 973
Šluknov (Česko) 382
Štěměchy (Česko) 1335
Štěpánovice (Klatovy, Česko) 636
Šternberk (Česko) 523, 779, 1125
Štíty (Česko) 1335
Štramberk (Česko) 521
Štýrský Hradec (Rakousko) 1414
Šumná (Česko) 788
Šumperk (Česko : oblast) 1009
Šumvald (Česko) 776
Švýcarsko 605, 1417, 1427
 
t 
Tábor (Česko : oblast) 1160
Tábor (Česko) 319
Tachov (Česko : oblast) 1272
Těchobuz (Česko) 652
Telč (Česko : oblast) 1278
Telč (Česko) 277, 427, 535, 587, 622, 686
Těmice (Hodonín, Česko) 85
Teplice (Česko : oblast) 1010
Teplice nad Metují (Česko) 603
Terezín (Litoměřice, Česko) 577
Těšínské Slezsko 1315
Tišnov (Česko : oblast) 1288
Tišnov (Česko) 1288
Točník (Česko) 370
Trávníček (Bílá, Liberec, Česko) 885
Trhové Sviny (Česko) 1059
Trnovany (Teplice, Česko) 688
Troja (Praha, Česko) 1333
Tršice (Česko) 925
Trutnov (Česko : oblast) 1184
Třebel (Černošín, Česko) 22
Třebíč (Česko : oblast) 1269
Třebíč (Česko : okres : 1960–) 1391
Třebíč (Česko) 549
Třebíz (Česko) 876
Třeboň (Česko : oblast) 909
Třísov (Holubov, Česko) 1140
Tučapy (Tábor, Česko) 900
Turnov (Česko : oblast) 1114
Turnov (Česko) 310, 894, 934, 1139, 1180
Týnec (Břeclav, Česko) 1309

U 
Uherské Hradiště (Česko : oblast) 616, 860
Uherské Hradiště (Česko : okres : 1960–) 468
Uherské Hradiště (Česko) 57, 80, 320, 861, 
872, 1286
Úholičky (Česko) 1126



111

Uničov (Česko) 344, 737
U Obrázku (Ruprechtice, Liberec XIV, Česko) 
647
Ústecký kraj (Česko : 2000–) 407
Ústí nad Orlicí (Česko : oblast) 1069, 1281
Ústí nad Orlicí (Česko) 1046
Útěchov (Brno, Česko) 660
Úvaly (Praha-východ, Česko) 525
 
V 
Václavské náměstí (Praha, Česko) 443
Valašské Meziříčí (Česko : oblast) 841
Valašské Meziříčí (Česko) 343
Valdice (Jičín, Česko) 93
Valtice (Česko : oblast) 450
Valtice (Česko) 597
Vápenný Podol (Česko) 1064
Varnsdorf (Česko) 565, 889
Vejprty (Česko) 1385
Velatice (Česko) 1397
Velehrad (Česko) 262
Veletiny (Česko) 872
Velká Británie 1426
Velká nad Veličkou (Česko) 868
Velké Hoštice (Česko) 1145
Velké Karlovice (Česko) 882
Velké Losiny (Česko) 673, 984, 997, 1367
Velké Meziříčí (Česko) 16, 77, 549
Velké Svatoňovice (Česko) 1295
Veltrusy (Česko) 196, 311, 337, 390, 417, 
453, 812, 827
Veselé (Česko) 1387
Vídeň (Rakousko) 516, 562, 564, 631, 932
Vidnava (Česko : oblast) 1157
Vimperk (Česko : oblast) 479
Vimperk (Česko) 150, 756
Vinec (Mladá Boleslav, Česko) 679
Vinohrady (Praha, Česko) 1375
Vlastibořice (Česko) 885
Vlastislav (Česko) 745
Vlašim (Česko) 733, 846, 847
Vlčí Pole (Dolní Bousov, Česko) 270
Vltava (Česko : řeka : horní tok) 1208
Vltava (Česko : řeka : střední tok) 1134
Votice (Česko : oblast) 828
Votice (Česko) 900
Vracov (Hodonín, Česko) 1103
Vranov (Brno–venkov, Česko) 660
Vranová Lhota (Česko) 1362
Vranovice (Brno–venkov, Česko) 18
Vranov nad Dyjí (Česko) 277
Vratěnín (Česko) 602

Vratislav (Polsko) 1106
Vrchlabí (Česko) 422
Vršovice (Praha, Česko) 1082
Vřeskovice (Česko) 1111
Výprachtice (Česko) 1109
Vysoká Lípa (Jetřichovice, Děčín, Česko) 877
Vysoké Mýto (Česko) 160
Vysoký Újezd (Hradec Králové, Česko) 339
Vyšehrad (Praha, Česko) 266, 709, 899, 1082
 
W 
Wallis–kanton (Švýcarsko) 605
 
Z 
Zábřeh (Ostrava, Česko) 360
Zábřeh (Šumperk, Česko) 1320
Zahrady Pražského hradu (Praha, Česko) 
820
Zákupy (Česko) 1239
Zálší (Tábor, Česko) 739
Záluží (Dolní Třebonín, Český Krumlov, Čes-
ko) 784
Západočeský kraj (Česko : 1960–1990) 657
Závist (Česko : archeologická lokalita) 1164
Závratec (Třemošnice, Chrudim, Česko) 1064
Zbenice (Česko) 1356
Zbiroh (Česko : oblast) 1342
Zbiroh (Česko) 840, 1052
Zborovice (Česko) 789
Zbýšov (Brno-venkov, Česko) 1066
Zdice (Česko) 1091
Zdislavice (Troubky-Zdislavice, Česko) 835
Zebín (Česko : vrch) 1159
Zelená Ves (Mezilesí, Pelhřimov, Česko) 1357
Zlatníky (Opava, Česko) 642
Zlín (Česko : oblast) 483
Zlín (Česko) 552, 653
Zlínský kraj (Česko : 2000–) 21, 155, 405
Znojmo (Česko) 606, 1277, 1283
Zubčice (Česko) 785
Zvolen (Slovensko) 1138, 1155
Zwettl (Rakousko) 651

Ž 
Žamberk (Česko : oblast) 1089
Žampach (Jílové u Prahy, Česko) 1060
Žarošice (Česko) 418, 446, 1204
Žatec (Louny, Česko) 1259
Žďár nad Sázavou (Česko : okres : 1960–) 
1391
Žďár nad Sázavou (Česko) 293, 1001
Žebětín (Brno, Česko) 609



112

Žebrák (Česko) 370, 1091
Želetava (Česko) 702
Želetice (Znojmo, Česko) 1081
Žeravice (Hodonín, Česko) 1360
Žilov (Česko) 1298
Žinkovy (Česko : oblast) 1104
Žižkov (Praha, Česko) 1, 1034
Žlutice (Česko) 235, 235



113

REJstŘÍk ZDROJŮ
 
a 
Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales 53, 1222, 1223, 1229, 1231, 1286
Archaeologia historica 54, 68, 608, 645, 650, 668, 1003, 1138, 1147, 1150, 1152, 1155, 1156, 
1158, 1168, 1175, 1193, 1199, 1205, 1238, 1241, 1246, 1258, 1272, 1280, 1334, 1335, 1336, 
1352
Archeologia technica 1042, 1065, 1177
Archeologické rozhledy 5, 10, 20, 22, 23, 34, 35, 40, 41, 47, 48, 51, 56, 58, 64, 65, 75, 76, 113, 
590, 1115, 1126, 1202, 1227, 1230, 1234, 1248, 1259
Archeologické výzkumy v jižních Čechách 762, 1123, 1133, 1134, 1135, 1140, 1149, 1160, 
1163, 1169, 1170, 1208, 1212
Archeologie ve středních Čechách 1118, 1164, 1178, 1179, 1190, 1194, 1225, 1228, 1242
Architekt 31, 205, 212, 229, 231, 295, 351, 496, 497, 506, 520, 538, 560, 562, 563, 581, 582, 
604, 617, 623, 633, 707, 712, 716, 721, 787, 788, 799, 1047, 1053, 1062, 1072
Art & antiques 33, 81, 82, 165, 204, 206, 210, 211, 220, 224, 233, 234, 237, 240, 247, 249, 
281, 290, 316, 488, 553, 554, 568, 569, 576, 667, 930, 1023, 1030, 1031, 1034, 1057, 1426
Ateliér 4, 207, 209, 213, 219, 221, 222, 225, 226, 238
 
B 
Bellum 1866. Časopis Komitétu pro udržování památek z války roku 1866 469, 471
Bezděz 1012, 1240, 1300, 1329, 1365
Brno v minulosti a dnes 550, 1020, 1389
Bulletin 87, 88, 89, 90, 91, 107, 108, 109, 110, 111, 114, 119, 120, 121, 122, 124, 190, 198, 
201, 384, 949, 989
Bulletin Moravské galerie v Brně 272, 273, 275, 279, 594, 609, 839, 935, 946, 950, 977, 983, 
987, 990
 
C 
Castellologica bohemica 341, 346, 551, 580, 591, 681, 690, 703, 771, 781, 1129, 1130, 1131, 
1141, 1172, 1174, 1181, 1184, 1207, 1224, 1237, 1245, 1276, 1296, 1318, 1324
Castrum Pragense 1236, 1247
Církevní dějiny 228, 624
Cour d´honneur 765, 779, 956, 967, 968, 969, 986, 1004, 1005, 1370, 1392
 
Č 
Časopis Matice moravské 6, 12, 16, 30, 32, 49, 52, 61, 63, 69, 72, 80, 115
Časopis Národního muzea. Řada historická 1264
Časopis Slezského zemského muzea. Série B, Vědy historické 561, 671, 706, 917, 1106
Časopis Společnosti přátel starožitností 25, 44, 50, 208, 216, 263, 546, 559, 630, 641, 659, 
847, 972, 1051, 1154, 1183, 1239, 1255, 1371, 1372, 1373, 1395
Česká architektura 306, 347
České památky : časopis pro přátele památek a historie 710, 711, 724, 778, 1298
Český časopis historický = The Czech Historical Review 3, 19, 67, 104, 123
Český lid 570
 
D 
Děčínské vlastivědné zprávy 1386, 1387
Dědictví Koruny české 27, 313, 348, 370, 462, 527, 539, 540, 655, 730, 885, 1226, 1290, 
1332, 1333, 1345



114

Dějiny a současnost 15, 37, 43, 55, 77, 214, 215, 232, 235, 292, 302, 357, 463, 476, 478, 542, 
549, 596, 629, 637, 738, 810, 888, 952, 980, 999, 1075, 1261
 
E 
ERA 21 294, 500, 502, 503, 507, 1413
 
F 
Fontes Nissae 42, 759, 945, 1347
Forum Brunense 763
Forum urbes medii aevi 1235, 1243, 1244, 1249, 1250, 1252, 1253, 1256, 1257
 
G 
Genealogické a heraldické informace 2007 1390
 
H 
Hasačert 1043, 1044, 1045, 1048, 1078
Havířov a rozvoj jeho industriálního dědictví : sborník ke konferenci : říjen 2008, Kulturní dům 
Radost 584
Havlíčkobrodsko 625, 704, 1080, 1267
Heraldika a genealogie 278, 1385
Historica Pragensia : historický sborník Muzea hlavního města Prahy 280, 470, 768, 936, 937, 
957, 988, 1019, 1287, 1381
Historické zahrady Kroměříž ... : 816, 817, 818, 820, 826, 830, 833, 834, 836, 838, 841, 843, 
845, 852, 854, 855, 856
Hláska 318, 371, 372, 430, 431, 466, 605, 636, 696, 699, 719, 731, 748, 773, 782, 790, 1146, 
1289, 1316, 1337, 1342, 1343, 1353, 1354
Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm : 693, 1011, 1273
 
Ch 
Chatař & chalupář 303, 336, 394, 626, 805, 858, 868, 869, 873, 874, 875, 876, 877, 878
Chrudimské vlastivědné listy 472, 929, 1024, 1166, 1167, 1270, 1271
Chrudimský vlastivědný sborník 749, 848
 
I 
Ingredere hospes ... 320, 408, 483, 552, 742, 789, 832, 835, 1022, 1384
IX. sjezd českých historiků, Pardubice 6.–8. září 2006 486, 487
 
J 
Jesenicko 1039, 1088, 1090
Jižní Morava 17, 18, 85, 450, 461, 691, 692, 910, 944, 1219, 1268, 1344, 1403
Jižní Plzeňsko : historickovlastivědný sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích 250, 536, 
1313, 1341
Judaica Bohemiae 898
 
k 
Kámen 188, 266, 293, 350, 381, 534, 572, 627, 628, 802
Klangdenkmale : Glocken und Orgeln 1071, 1406, 1420, 1421, 1422
Krajina našeho domova – Haná 514, 870, 890, 891, 998
Krkonoše. Jizerské hory 315, 505, 566, 567, 635, 644, 766, 807, 862, 863, 864, 865, 866, 
1029, 1092, 1099, 1260
Kuděj 83
Kutnohorsko 685, 701, 1013, 1274



115

l 
Lanškrounsko 1109, 1119, 1266, 1310, 1311, 1314
Lehm und Ziegel 1407, 1410
Liberec : Ročenka liberecké architektury 647, 786
Listy starohradské kroniky 1079
 
M 
Malovaný kraj 254, 262, 388, 468, 530, 583, 597, 614, 632, 638, 1073, 1103, 1108, 1204, 
1285, 1304, 1305, 1306, 1307, 1308, 1309, 1330, 1382
Mandava : vlastivědné čtení z Varnsdorfu a Šluknovského výběžku : Ročenka Kruhu přátel 
muzea Varnsdorf 382, 565, 889, 1067
Materiály pro stavbu 298, 309, 325, 342, 365, 401, 412, 414, 422, 808
Matka Boží Tuřanská. Výstava diecézního muzea. Jana Mlatečková / Karel Rechlík (ed.) (= 
Poklady brněnské diecéze I). 914
Minulostí Berounska 367, 761, 1091, 1209, 1348, 1358
Minulosti Českého Švýcarska 1033, 1049
Minulostí Západočeského kraje 28, 71, 965, 1319, 1366
Monumentorum tutela 477
Moravskotřebovské vlastivědné listy 484, 665, 991, 1102
Muzeum Brněnska. Sborník 1143, 1288
 
n 
Národopisná revue 1032
Nové letopisy města Ústí nad Orlicí a jeho okolí 1046, 1069, 1281
Numismatické listy 1397, 1402
 
O 
Obnova památek ... 164, 169, 332, 415, 419, 421, 428, 429, 438
Od Ještěda k Troskám 74, 242, 270, 804, 934, 1100, 1275, 1338
Opava 705, 916
Opuscula historiae artium 282, 283, 437
Orlické hory a Podorlicko 217, 513, 728, 755, 1210, 1284
Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denkmalpflege 631, 932, 1408, 1419, 1424, 1425, 
1428
 
P 
Paginae historiae : sborník Národního archivu 1399
Památky, příroda, život : vlastivědný čtvrtletník Chomutovska a Kadaňska 45, 432, 740, 903, 
1041, 1361
Památky archeologické 1232
Památky jižních Čech. 140, 185, 186, 319, 363, 368, 402, 404, 480, 682, 729, 739, 784, 785, 
809, 850, 1093, 1217, 1380
Památky středních Čech 60, 128, 197, 285, 387, 391, 392, 714, 723, 733, 758, 769, 794, 973, 
1000
Panorama : z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří 494, 1089, 1127
Plechové doplňky na historické střechy 326
Pod Blaníkem 695, 750, 1060
Podbrdsko 880, 996, 1356, 1388
Podřipský muzejník 940, 1086, 1189
Pod Zelenou Horou : vlastivědný sborník jižního Plzeňska 531, 664, 1104, 1110, 1111
Pod Zvičinou 907, 939, 963, 964
Polensko 1094



116

Pomezí Čech, Moravy a Slezska 46, 241, 1016, 1017, 1018, 1198, 1251
Poodří 297, 452, 454, 458, 459, 529, 837, 1061, 1096, 1218
Posel z Budče 425, 482, 586
Práce a studie Muzea Beskyd 457, 767, 777, 948, 954
Prag und die grossen Kulturzentren Europas in der Zeit der Luxemburger (1310–1437) : inter-
nationale Konferenz aus Anlaß des 660. Jubiläums der Gründung der Karlsuniversität in Prag, 
31. März – 5. 493
Pražský sborník historický 7, 36, 654
Projekt 344, 349, 369, 512, 516, 544, 575, 811
Prostor Zlín 556, 557, 558, 653, 661
Průzkumy památek 260, 299, 354, 501, 535, 622, 646, 694, 708, 718, 722, 734, 746, 747, 896, 
978, 1151, 1322
 
R 
Reburber 364, 585, 1058, 1077, 1087
RegioM 713, 783, 1262
Rekonstruktion und Gartendenkmalpflege 1405, 1412
Restaurování a ochrana uměleckých děl ... 153, 179, 300, 307, 333, 376, 377, 389, 411
Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni 2
Ročenka STOP ... 379, 436
Rodným krajem 14, 603, 634, 674, 751, 780, 1056, 1191, 1295, 1350
Rodopisná revue 274, 1291
 
s 
Sborník bruntálského muzea 1142
Sborník Muzea Blansko 905, 906, 911, 924, 933, 985, 1015
Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka, Rokycany / 271, 460, 663, 1052, 1070
Sborník muzea Karlovarského kraje 621, 657, 662, 902
Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci ... / 73, 
118, 223, 256, 268, 310, 317, 532, 592, 894, 960, 961, 982, 1139, 1171, 1185, 1188, 1368
Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ... 127, 
143, 253, 398, 620, 673, 687, 737, 775, 776, 795, 951, 955, 984, 997, 1009, 1125, 1200, 1297, 
1320
Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Pardubicích za rok ... 
518, 764, 887, 918, 920, 1064, 1203, 1349
Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 301, 314, 323, 360, 448, 451, 521, 672, 
859, 871, 881, 882, 904, 1063, 1095, 1153, 1340
Sborník prací Filozofické fakulty Ostravské univerzity. Historie 979
Sborník prací východočeských archivů 1396
Sborník prací z historie a dějin umění. Klatovsko 643, 658, 760, 1144
Sborník Seve Roč.eského muzea. Historia = 912, 1186, 1187
Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 485, 541, 640, 656
Sborník Státního okresního archivu ve Frýdku–Místku 648
Sborník Státního okresního archivu ve Znojmě 515, 829, 1081, 1277
Sborník Státního okresního archivu v Přerově 78, 328, 511, 1182, 1317
Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 828
Sborník Západočeského muzea v Plzni 1122, 1137, 1161, 1173
Scamna super misam 715, 1299
Scamna super Misam 1263
Severní Morava 455
Slanský obzor 97, 312, 447, 941, 959, 994, 1369, 1383
Slezsko – země Koruny české: Historie a kultura 1300–1740. 913



117

Slovácko 616, 860, 861, 872, 1360
Spektra 481
Staré stezky 255, 258, 261, 475, 479, 660
Stavba 62, 322, 324, 334, 352, 375, 393, 519, 522, 525, 689, 698, 798, 823, 825, 1132
Stopami dějin Náchodska : sborník Státního okresního archivu Náchod 593, 1363, 1394, 1401
Střední Morava 106, 599, 683, 931, 966, 1124, 1214, 1362
Středočeský sborník historický 24, 243
Středočeský vlastivědný sborník 79, 245, 618, 753, 846, 1117, 1148, 1165, 1195, 1197, 1206
Studia mediaevalia Pragensia 797
Studia Rudolphina 600, 815, 943, 992
Studie z dějin hornictví 1050, 1066, 1083, 1294
Svorník 528, 545, 547, 571, 578, 589, 606, 613, 615, 649, 670, 680, 700, 735, 752, 754, 770, 
793, 796, 800, 803, 883, 884, 1105
 
t 
Těšínsko 464, 947, 1025, 1028, 1101, 1192, 1293, 1315, 1323, 1331
Theatrum historiae 666
Tradice a současnost železářské výroby 1040
Třebechovice pod Orebem 1027, 1211
Turista 543, 555, 574, 588, 595, 607, 611, 619, 651, 652, 675, 676, 677, 678, 679, 684, 717, 
720, 743, 745, 774, 791, 792, 867, 893, 1084, 1339, 1351, 1423
 
U 
Umění 8, 9, 38, 59, 86, 373, 489, 490, 491, 495, 533, 598, 610, 612, 970, 981, 993, 1002, 
1006, 1007
Umění a řemesla 218, 227, 236, 291, 1021, 1026
Urbanismus a územní rozvoj 509, 517, 523, 1082, 1283
 
V 
Values and Criteria in Heritage Conservation 163
Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky 187
Věstník Historicko–vlastivědného kroužku v Žarošicích 418, 446
Vítaný host : čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje 892
Vlastivědné listy 642, 1282
Vlastivědný sborník Český Merán / 304, 335, 953, 1213
Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska 669, 909, 1278
Vlastivědný sborník Kralupska 995, 1215, 1346
Vlastivědný sborník Moravskobudějovicka 26, 385, 601, 602, 1404
Vlastivědný sborník Novojičínska / 264, 1136, 1393, 1398
Vlastivědný sborník Pelhřimovska 248, 251, 361, 726, 908, 1364, 1400
Vlastivědný sborník Třeště a okolí 267, 741, 942
Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd společenských 366, 587, 686, 921, 971, 1107
Vlastivědný věstník moravský 39, 66, 736, 831, 975, 1113, 1145, 1162, 1265, 1292
Vlastivědný zpravodaj Polabí 244, 1359
Všechno je milost : sborník k poctě 80. narozenin Ludvíka Armbrustera 915
Výběr : časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech 474, 895, 1059, 1098, 1176, 1201, 1220, 
1221, 1301, 1302, 1312, 1355, 1357
Východočeský sborník historický 1196
 
W 
Weltkulturerbe Deutschland 526
 



118

Z 
Zahrada – park – krajina 504, 510, 821, 822, 824, 842, 844, 857
Západní Morava 29, 639, 702, 1001, 1269, 1391
Za starou Prahu 1, 126, 131, 139, 157, 192, 356, 359, 386, 442, 443, 445, 467, 498, 499, 923, 
926, 927, 1035, 1036, 1037, 1038, 1054, 1085
Zbraně & náboje 577
Z Českého ráje a Podkrkonoší 732, 976, 1114, 1159, 1180, 1279
Z dějin hutnictví 1014, 1055
Zlatá stezka 150, 756, 757, 901, 1120, 1216, 1376, 1377, 1378
Zpravodaj 99, 246, 257, 259, 339, 340, 345, 441, 456, 473, 725, 974, 1076
Zpravodaj Muzea Prostějovska 1097
Zpravodaj STOP 180, 183, 276, 284, 286, 287, 288, 289, 326, 327, 403, 426, 434, 435, 439, 
440, 1233, 1254
Zpravodaj WTA CZ 296, 308, 321, 330, 331, 343, 358, 362, 537, 579, 806
Zprávy. Svatobor / 897, 899
Zprávy a studie Regionálního muzea v Teplicích / 688, 1010, 1303, 1374
Zprávy Klubu přátel Pardubicka 1325, 1326, 1327, 1328
Zprávy památkové péče 11, 13, 70, 84, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 100, 101, 102, 103, 105, 112, 
116, 117, 125, 129, 130, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 141, 142, 144, 145, 146, 147, 148, 
149, 151, 152, 154, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 166, 167, 168, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 
176, 177, 178, 181, 182, 184, 189, 191, 193, 194, 195, 196, 199, 200, 202, 203, 230, 239, 252, 
265, 269, 277, 305, 311, 329, 337, 338, 353, 355, 374, 378, 380, 383, 390, 395, 396, 397, 399, 
400, 405, 406, 407, 409, 410, 413, 416, 417, 420, 423, 424, 427, 433, 444, 449, 453, 465, 492, 
508, 524, 548, 564, 573, 697, 709, 727, 772, 801, 812, 813, 819, 827, 840, 879, 886, 900, 919, 
922, 925, 928, 938, 962, 1008, 1068, 1074, 1112, 1116, 1121, 1128, 1321, 1375, 1379, 1409, 
1411, 1414, 1415, 1416, 1417, 1418, 1427
Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci. Společenské vědy 958, 1157, 1367
Zvuk Zlínského kraje : časopis pro kulturu a společenské dění 21, 57, 155, 744, 814, 849, 851, 
853, 



119

POZnáMky



120

BIBlIOGRaFIE PaMátkOVÉ PÉČE Za ROk 2008

sestavila: Zuzana Stádníková
Redakce: Stanislava Kučová
Grafické zpracování: Aleš Lederer, polygrafické práce
tisk: PB tisk a. s., Dělostřelecká 344, 261 01 Příbram
Vydal: Národní památkový ústav, generální ředitelství
Valdštejnské náměstí 3/162, 118 01 Praha 1

Praha 2016

978-80-7480-059-7



B
iB

l
io

g
r

a
f

ie
 p

a
m

á
t

k
o

v
é

 p
é

č
e

 z
a

 r
o

k
 2

0
0

8

Bibliografie
památkové péče

za rok 20089 788074 800597

ISBN 978-80-7480-059-7


	BM1
	BM2
	BM3
	BM4
	BM5
	BM6
	BM7
	BM8
	BM9
	BM10
	BM11
	BM12
	BM13
	BM14
	BM15
	BM16
	BM17
	BM18
	BM19
	BM20
	BM21
	BM22
	BM23
	BM24
	BM25
	BM26
	BM27
	BM28
	BM29
	BM30
	BM31
	BM32
	BM33
	BM34
	BM35
	BM36
	BM37
	BM38
	BM39
	BM40
	BM41
	BM42
	BM43
	BM44
	BM45
	BM46
	BM47
	BM48
	BM49
	BM50
	BM51
	BM52
	BM53
	BM54
	BM55
	BM56
	BM57
	BM58
	BM59
	BM60
	BM61
	BM62
	BM63
	BM64
	BM65
	BM66
	BM67
	BM68
	BM69
	BM70
	BM71
	BM72
	BM73
	BM74
	BM75
	BM76
	BM77
	BM78
	BM79
	BM80
	BM81
	BM82
	BM83
	BM84
	BM85
	BM86
	BM87
	BM88
	BM89
	BM90
	BM91
	BM92
	BM93
	BM94
	BM95
	BM96
	BM97
	BM98
	BM99
	BM100
	BM101
	BM102
	BM103
	BM104
	BM105
	BM106
	BM107
	BM108
	BM109
	BM110
	BM111
	BM112
	BM113
	BM114
	BM115
	BM116
	BM117
	BM118
	BM119
	BM120
	BM121
	BM122
	BM123
	BM124
	BM125
	BM126
	BM127
	BM128
	BM129
	BM130
	BM131
	BM132
	BM133
	BM134
	BM135
	BM136
	BM137
	BM138
	BM139
	BM140
	BM141
	BM142
	BM143
	BM144
	BM145
	BM146
	BM147
	BM148
	BM149
	BM150
	BM151
	BM152
	BM153
	BM154
	BM155
	BM156
	BM157
	BM158
	BM159
	BM160
	BM161
	BM162
	BM163
	BM164
	BM165
	BM166
	BM167
	BM168
	BM169
	BM170
	BM171
	BM172
	BM173
	BM174
	BM175
	BM176
	BM177
	BM178
	BM179
	BM180
	BM181
	BM182
	BM183
	BM184
	BM185
	BM186
	BM187
	BM188
	BM189
	BM190
	BM191
	BM192
	BM193
	BM194
	BM195
	BM196
	BM197
	BM198
	BM199
	BM200
	BM201
	BM202
	BM203
	BM204
	BM205
	BM206
	BM207
	BM208
	BM209
	BM210
	BM211
	BM212
	BM213
	BM214
	BM215
	BM216
	BM217
	BM218
	BM219
	BM220
	BM221
	BM222
	BM223
	BM224
	BM225
	BM226
	BM227
	BM228
	BM229
	BM230
	BM231
	BM232
	BM233
	BM234
	BM235
	BM236
	BM237
	BM238
	BM239
	BM240
	BM241
	BM242
	BM243
	BM244
	BM245
	BM246
	BM247
	BM248
	BM249
	BM250
	BM251
	BM252
	BM253
	BM254
	BM255
	BM256
	BM257
	BM258
	BM259
	BM260
	BM261
	BM262
	BM263
	BM264
	BM265
	BM266
	BM267
	BM268
	BM269
	BM270
	BM271
	BM272
	BM273
	BM274
	BM275
	BM276
	BM277
	BM278
	BM279
	BM280
	BM281
	BM282
	BM283
	BM284
	BM285
	BM286
	BM287
	BM288
	BM289
	BM290
	BM291
	BM292
	BM293
	BM294
	BM295
	BM296
	BM297
	BM298
	BM299
	BM300
	BM301
	BM302
	BM303
	BM304
	BM305
	BM306
	BM307
	BM308
	BM309
	BM310
	BM311
	BM312
	BM313
	BM314
	BM315
	BM316
	BM317
	BM318
	BM319
	BM320
	BM321
	BM322
	BM323
	BM324
	BM325
	BM326
	BM327
	BM328
	BM329
	BM330
	BM331
	BM332
	BM333
	BM334
	BM335
	BM336
	BM337
	BM338
	BM339
	BM340
	BM341
	BM342
	BM343
	BM344
	BM345
	BM346
	BM347
	BM348
	BM349
	BM350
	BM351
	BM352
	BM353
	BM354
	BM355
	BM356
	BM357
	BM358
	BM359
	BM360
	BM361
	BM362
	BM363
	BM364
	BM365
	BM366
	BM367
	BM368
	BM369
	BM370
	BM371
	BM372
	BM373
	BM374
	BM375
	BM376
	BM377
	BM378
	BM379
	BM380
	BM381
	BM382
	BM383
	BM384
	BM385
	BM386
	BM387
	BM388
	BM389
	BM390
	BM391
	BM392
	BM393
	BM394
	BM395
	BM396
	BM397
	BM398
	BM399
	BM400
	BM401
	BM402
	BM403
	BM404
	BM405
	BM406
	BM407
	BM408
	BM409
	BM410
	BM411
	BM412
	BM413
	BM414
	BM415
	BM416
	BM417
	BM418
	BM419
	BM420
	BM421
	BM422
	BM423
	BM424
	BM425
	BM426
	BM427
	BM428
	BM429
	BM430
	BM431
	BM432
	BM433
	BM434
	BM435
	BM436
	BM437
	BM438
	BM439
	BM440
	BM441
	BM442
	BM443
	BM444
	BM445
	BM446
	BM447
	BM448
	BM449
	BM450
	BM451
	BM452
	BM453
	BM454
	BM455
	BM456
	BM457
	BM458
	BM459
	BM460
	BM461
	BM462
	BM463
	BM464
	BM465
	BM466
	BM467
	BM468
	BM469
	BM470
	BM471
	BM472
	BM473
	BM474
	BM475
	BM476
	BM477
	BM478
	BM479
	BM480
	BM481
	BM482
	BM483
	BM484
	BM485
	BM486
	BM487
	BM488
	BM489
	BM490
	BM491
	BM492
	BM493
	BM494
	BM495
	BM496
	BM497
	BM498
	BM499
	BM500
	BM501
	BM502
	BM503
	BM504
	BM505
	BM506
	BM507
	BM508
	BM509
	BM510
	BM511
	BM512
	BM513
	BM514
	BM515
	BM516
	BM517
	BM518
	BM519
	BM520
	BM521
	BM522
	BM523
	BM524
	BM525
	BM526
	BM527
	BM528
	BM529
	BM530
	BM531
	BM532
	BM533
	BM534
	BM535
	BM536
	BM537
	BM538
	BM539
	BM540
	BM541
	BM542
	BM543
	BM544
	BM545
	BM546
	BM547
	BM548
	BM549
	BM550
	BM551
	BM552
	BM553
	BM554
	BM555
	BM556
	BM557
	BM558
	BM559
	BM560
	BM561
	BM562
	BM563
	BM564
	BM565
	BM566
	BM567
	BM568
	BM569
	BM570
	BM571
	BM572
	BM573
	BM574
	BM575
	BM576
	BM577
	BM578
	BM579
	BM580
	BM581
	BM582
	BM583
	BM584
	BM585
	BM586
	BM587
	BM588
	BM589
	BM590
	BM591
	BM592
	BM593
	BM594
	BM595
	BM596
	BM597
	BM598
	BM599
	BM600
	BM601
	BM602
	BM603
	BM604
	BM605
	BM606
	BM607
	BM608
	BM609
	BM610
	BM611
	BM612
	BM613
	BM614
	BM615
	BM616
	BM617
	BM618
	BM619
	BM620
	BM621
	BM622
	BM623
	BM624
	BM625
	BM626
	BM627
	BM628
	BM629
	BM630
	BM631
	BM632
	BM633
	BM634
	BM635
	BM636
	BM637
	BM638
	BM639
	BM640
	BM641
	BM642
	BM643
	BM644
	BM645
	BM646
	BM647
	BM648
	BM649
	BM650
	BM651
	BM652
	BM653
	BM654
	BM655
	BM656
	BM657
	BM658
	BM659
	BM660
	BM661
	BM662
	BM663
	BM664
	BM665
	BM666
	BM667
	BM668
	BM669
	BM670
	BM671
	BM672
	BM673
	BM674
	BM675
	BM676
	BM677
	BM678
	BM679
	BM680
	BM681
	BM682
	BM683
	BM684
	BM685
	BM686
	BM687
	BM688
	BM689
	BM690
	BM691
	BM692
	BM693
	BM694
	BM695
	BM696
	BM697
	BM698
	BM699
	BM700
	BM701
	BM702
	BM703
	BM704
	BM705
	BM706
	BM707
	BM708
	BM709
	BM710
	BM711
	BM712
	BM713
	BM714
	BM715
	BM716
	BM717
	BM718
	BM719
	BM720
	BM721
	BM722
	BM723
	BM724
	BM725
	BM726
	BM727
	BM728
	BM729
	BM730
	BM731
	BM732
	BM733
	BM734
	BM735
	BM736
	BM737
	BM738
	BM739
	BM740
	BM741
	BM742
	BM743
	BM744
	BM745
	BM746
	BM747
	BM748
	BM749
	BM750
	BM751
	BM752
	BM753
	BM754
	BM755
	BM756
	BM757
	BM758
	BM759
	BM760
	BM761
	BM762
	BM763
	BM764
	BM765
	BM766
	BM767
	BM768
	BM769
	BM770
	BM771
	BM772
	BM773
	BM774
	BM775
	BM776
	BM777
	BM778
	BM779
	BM780
	BM781
	BM782
	BM783
	BM784
	BM785
	BM786
	BM787
	BM788
	BM789
	BM790
	BM791
	BM792
	BM793
	BM794
	BM795
	BM796
	BM797
	BM798
	BM799
	BM800
	BM801
	BM802
	BM803
	BM804
	BM805
	BM806
	BM807
	BM808
	BM809
	BM810
	BM811
	BM812
	BM813
	BM814
	BM815
	BM816
	BM817
	BM818
	BM819
	BM820
	BM821
	BM822
	BM823
	BM824
	BM825
	BM826
	BM827
	BM828
	BM829
	BM830
	BM831
	BM832
	BM833
	BM834
	BM835
	BM836
	BM837
	BM838
	BM839
	BM840
	BM841
	BM842
	BM843
	BM844
	BM845
	BM846
	BM847
	BM848
	BM849
	BM850
	BM851
	BM852
	BM853
	BM854
	BM855
	BM856
	BM857
	BM858
	BM859
	BM860
	BM861
	BM862
	BM863
	BM864
	BM865
	BM866
	BM867
	BM868
	BM869
	BM870
	BM871
	BM872
	BM873
	BM874
	BM875
	BM876
	BM877
	BM878
	BM879
	BM880
	BM881
	BM882
	BM883
	BM884
	BM885
	BM886
	BM887
	BM888
	BM889
	BM890
	BM891
	BM892
	BM893
	BM894
	BM895
	BM896
	BM897
	BM898
	BM899
	BM900
	BM901
	BM902
	BM903
	BM904
	BM905
	BM906
	BM907
	BM908
	BM909
	BM910
	BM911
	BM912
	BM913
	BM914
	BM915
	BM916
	BM917
	BM918
	BM919
	BM920
	BM921
	BM922
	BM923
	BM924
	BM925
	BM926
	BM927
	BM928
	BM929
	BM930
	BM931
	BM932
	BM933
	BM934
	BM935
	BM936
	BM937
	BM938
	BM939
	BM940
	BM941
	BM942
	BM943
	BM944
	BM945
	BM946
	BM947
	BM948
	BM949
	BM950
	BM951
	BM952
	BM953
	BM954
	BM955
	BM956
	BM957
	BM958
	BM959
	BM960
	BM961
	BM962
	BM963
	BM964
	BM965
	BM966
	BM967
	BM968
	BM969
	BM970
	BM971
	BM972
	BM973
	BM974
	BM975
	BM976
	BM977
	BM978
	BM979
	BM980
	BM981
	BM982
	BM983
	BM984
	BM985
	BM986
	BM987
	BM988
	BM989
	BM990
	BM991
	BM992
	BM993
	BM994
	BM995
	BM996
	BM997
	BM998
	BM999
	BM1000
	BM1001
	BM1002
	BM1003
	BM1004
	BM1005
	BM1006
	BM1007
	BM1008
	BM1009
	BM1010
	BM1011
	BM1012
	BM1013
	BM1014
	BM1015
	BM1016
	BM1017
	BM1018
	BM1019
	BM1020
	BM1021
	BM1022
	BM1023
	BM1024
	BM1025
	BM1026
	BM1027
	BM1028
	BM1029
	BM1030
	BM1031
	BM1032
	BM1033
	BM1034
	BM1035
	BM1036
	BM1037
	BM1038
	BM1039
	BM1040
	BM1041
	BM1042
	BM1043
	BM1044
	BM1045
	BM1046
	BM1047
	BM1048
	BM1049
	BM1050
	BM1051
	BM1052
	BM1053
	BM1054
	BM1055
	BM1056
	BM1057
	BM1058
	BM1059
	BM1060
	BM1061
	BM1062
	BM1063
	BM1064
	BM1065
	BM1066
	BM1067
	BM1068
	BM1069
	BM1070
	BM1071
	BM1072
	BM1073
	BM1074
	BM1075
	BM1076
	BM1077
	BM1078
	BM1079
	BM1080
	BM1081
	BM1082
	BM1083
	BM1084
	BM1085
	BM1086
	BM1087
	BM1088
	BM1089
	BM1090
	BM1091
	BM1092
	BM1093
	BM1094
	BM1095
	BM1096
	BM1097
	BM1098
	BM1099
	BM1100
	BM1101
	BM1102
	BM1103
	BM1104
	BM1105
	BM1106
	BM1107
	BM1108
	BM1109
	BM1110
	BM1111
	BM1112
	BM1113
	BM1114
	BM1115
	BM1116
	BM1117
	BM1118
	BM1119
	BM1120
	BM1121
	BM1122
	BM1123
	BM1124
	BM1125
	BM1126
	BM1127
	BM1128
	BM1129
	BM1130
	BM1131
	BM1132
	BM1133
	BM1134
	BM1135
	BM1136
	BM1137
	BM1138
	BM1139
	BM1140
	BM1141
	BM1142
	BM1143
	BM1144
	BM1145
	BM1146
	BM1147
	BM1148
	BM1149
	BM1150
	BM1151
	BM1152
	BM1153
	BM1154
	BM1155
	BM1156
	BM1157
	BM1158
	BM1159
	BM1160
	BM1161
	BM1162
	BM1163
	BM1164
	BM1165
	BM1166
	BM1167
	BM1168
	BM1169
	BM1170
	BM1171
	BM1172
	BM1173
	BM1174
	BM1175
	BM1176
	BM1177
	BM1178
	BM1179
	BM1180
	BM1181
	BM1182
	BM1183
	BM1184
	BM1185
	BM1186
	BM1187
	BM1188
	BM1189
	BM1190
	BM1191
	BM1192
	BM1193
	BM1194
	BM1195
	BM1196
	BM1197
	BM1198
	BM1199
	BM1200
	BM1201
	BM1202
	BM1203
	BM1204
	BM1205
	BM1206
	BM1207
	BM1208
	BM1209
	BM1210
	BM1211
	BM1212
	BM1213
	BM1214
	BM1215
	BM1216
	BM1217
	BM1218
	BM1219
	BM1220
	BM1221
	BM1222
	BM1223
	BM1224
	BM1225
	BM1226
	BM1227
	BM1228
	BM1229
	BM1230
	BM1231
	BM1232
	BM1233
	BM1234
	BM1235
	BM1236
	BM1237
	BM1238
	BM1239
	BM1240
	BM1241
	BM1242
	BM1243
	BM1244
	BM1245
	BM1246
	BM1247
	BM1248
	BM1249
	BM1250
	BM1251
	BM1252
	BM1253
	BM1254
	BM1255
	BM1256
	BM1257
	BM1258
	BM1259
	BM1260
	BM1261
	BM1262
	BM1263
	BM1264
	BM1265
	BM1266
	BM1267
	BM1268
	BM1269
	BM1270
	BM1271
	BM1272
	BM1273
	BM1274
	BM1275
	BM1276
	BM1277
	BM1278
	BM1279
	BM1280
	BM1281
	BM1282
	BM1283
	BM1284
	BM1285
	BM1286
	BM1287
	BM1288
	BM1289
	BM1290
	BM1291
	BM1292
	BM1293
	BM1294
	BM1295
	BM1296
	BM1297
	BM1298
	BM1299
	BM1300
	BM1301
	BM1302
	BM1303
	BM1304
	BM1305
	BM1306
	BM1307
	BM1308
	BM1309
	BM1310
	BM1311
	BM1312
	BM1313
	BM1314
	BM1315
	BM1316
	BM1317
	BM1318
	BM1319
	BM1320
	BM1321
	BM1322
	BM1323
	BM1324
	BM1325
	BM1326
	BM1327
	BM1328
	BM1329
	BM1330
	BM1331
	BM1332
	BM1333
	BM1334
	BM1335
	BM1336
	BM1337
	BM1338
	BM1339
	BM1340
	BM1341
	BM1342
	BM1343
	BM1344
	BM1345
	BM1346
	BM1347
	BM1348
	BM1349
	BM1350
	BM1351
	BM1352
	BM1353
	BM1354
	BM1355
	BM1356
	BM1357
	BM1358
	BM1359
	BM1360
	BM1361
	BM1362
	BM1363
	BM1364
	BM1365
	BM1366
	BM1367
	BM1368
	BM1369
	BM1370
	BM1371
	BM1372
	BM1373
	BM1374
	BM1375
	BM1376
	BM1377
	BM1378
	BM1379
	BM1380
	BM1381
	BM1382
	BM1383
	BM1384
	BM1385
	BM1386
	BM1387
	BM1388
	BM1389
	BM1390
	BM1391
	BM1392
	BM1393
	BM1394
	BM1395
	BM1396
	BM1397
	BM1398
	BM1399
	BM1400
	BM1401
	BM1402
	BM1403
	BM1404
	BM1405
	BM1406
	BM1407
	BM1408
	BM1409
	BM1410
	BM1411
	BM1412
	BM1413
	BM1414
	BM1415
	BM1416
	BM1417
	BM1418
	BM1419
	BM1420
	BM1421
	BM1422
	BM1423
	BM1424
	BM1425
	BM1426
	BM1427
	BM1428
	Index_of_authors_B
	Index_of_authors_C
	Index_of_authors_Č
	Index_of_authors_D
	Index_of_authors_E
	Index_of_authors_F
	Index_of_authors_G
	Index_of_authors_H
	Index_of_authors_Ch
	Index_of_authors_I
	Index_of_authors_J
	Index_of_authors_K
	Index_of_authors_L
	Index_of_authors_M
	Index_of_authors_N
	Index_of_authors_O
	Index_of_authors_P
	Index_of_authors_R
	Index_of_authors_Ř
	Index_of_authors_S
	Index_of_authors_Š
	Index_of_authors_T
	Index_of_authors_U
	Index_of_authors_V
	Index_of_authors_W
	Index_of_authors_Z
	Index_of_authors_Ž
	Index_of_corporations_0_9
	Index_of_corporations_A
	Index_of_corporations_B
	Index_of_corporations_C
	Index_of_corporations_Č
	Index_of_corporations_D
	Index_of_corporations_E
	Index_of_corporations_F
	Index_of_corporations_G
	Index_of_corporations_H
	Index_of_corporations_Ch
	Index_of_corporations_J
	Index_of_corporations_K
	Index_of_corporations_L
	Index_of_corporations_M
	Index_of_corporations_N
	Index_of_corporations_O
	Index_of_corporations_P
	Index_of_corporations_R
	Index_of_corporations_S
	Index_of_corporations_Š
	Index_of_corporations_T
	Index_of_corporations_U
	Index_of_corporations_V
	Index_of_corporations_W
	Index_of_corporations_Z
	Index_of_corporations_Ž
	Index_of_geographic_names_A
	Index_of_geographic_names_B
	Index_of_geographic_names_C
	Index_of_geographic_names_Č
	Index_of_geographic_names_D
	Index_of_geographic_names_E
	Index_of_geographic_names_F
	Index_of_geographic_names_G
	Index_of_geographic_names_H
	Index_of_geographic_names_Ch
	Index_of_geographic_names_I
	Index_of_geographic_names_J
	Index_of_geographic_names_K
	Index_of_geographic_names_L
	Index_of_geographic_names_M
	Index_of_geographic_names_N
	Index_of_geographic_names_O
	Index_of_geographic_names_P
	Index_of_geographic_names_R
	Index_of_geographic_names_Ř
	Index_of_geographic_names_S
	Index_of_geographic_names_Š
	Index_of_geographic_names_T
	Index_of_geographic_names_U
	Index_of_geographic_names_V
	Index_of_geographic_names_W
	Index_of_geographic_names_Z
	Index_of_geographic_names_Ž
	_GoBack
	Index_of_resources_A
	Index_of_resources_B
	Index_of_resources_C
	Index_of_resources_Č
	Index_of_resources_D
	Index_of_resources_E
	Index_of_resources_F
	Index_of_resources_G
	Index_of_resources_H
	Index_of_resources_Ch
	Index_of_resources_I
	Index_of_resources_J
	Index_of_resources_K
	Index_of_resources_L
	Index_of_resources_M
	Index_of_resources_N
	Index_of_resources_O
	Index_of_resources_P
	Index_of_resources_R
	Index_of_resources_S
	Index_of_resources_T
	Index_of_resources_U
	Index_of_resources_V
	Index_of_resources_W
	Index_of_resources_Z

